
التقرير المالى الشهرى
تقرير إحصائى دورى يصدر عن وزارة المالية كل شهر

إعداد :
ساره عيد                   

إقتصادى أول - رئيس تحرير
ومساعد رئيس الوحدة للإصدارات و النشرات الإقتصادية و المالية

فاطمة العشماوى           إقتصادى
حازم محمود 	    إقتصادى
نادين فهمى                   إقتصادى
رنا ليمونة                 إقتصادى

كرم رسمى 	     تصميم 
محمود سليمان               تصميم

أبراج وزارة المالية
إمتداد شارع رمسيس

القاهرة - مصر

للإشتراك :
رجاء إرسال الطلب الى العنوان أو من خلال رقم الفاكس أدناه، أو تحميل ملف 

www.mof.gov.eg : الطلب من الموقع الإلكترونى للوزارة
والضغط على إرسال .للإستفسار و الإستعلام رجاء إرسال

 فاكس :26861561)202(

جمهورية مصر العربية
 وزارة المالية



هـ

تستهدف الحكومة الإنتقالية التأسيسية الحالية ثلاثة محاور أساسية تشمل؛ تنشيط الإقتصاد، وتحقيق 
العدالة الإجتماعية، والضبط المالى لتحقيق الإستقرار الإقتصادى، وذلك من خلال القيام بإجراءات 
إصلاحية ومؤسسية لتحقيق التنمية المستدامة على المدى المتوسط والطويل، بما يعود بالنفع المباشر 
على مستوى معيشة المواطن المصرى. وسوف يتم ذلك من خلال طرح مبادرات وإفكار جديدة تعمل 
على  إستخدام أفضل للموارد المتاحة بما يحقق إعادة توزيع الفوائض التى ينتجها الاقتصاد بشكل 
أفضل وأكثر عدالة تصب في جانب كبير منها لمصلحة ذوى الدخول المنخفضة، مع العمل في نفس 

الوقت على  حماية حقوق الأجيال القادمة في الثروات الطبيعية. 

ومن هذا المنطلق تحرص الحكومة على أهمية إشراك المواطن في صنع القرار، وتسعى وزارة المالية 
في ترسيخ مبادئ الإفصاح والشفافية كمبدأ أساسى في العلاقة مع المجتمع، وذلك من خلال توفير 
أكبر قدر من البيانات والمعلومات والمؤشرات الاقتصادية أمام مختلف الدوائر السياسية والاقتصادية، 
والخبراء، والباحثين، ووسائل الإعلام لإرساء أطر الإفصاح والشفافية وتعزيز القدرة على المساءلة 

بناءً على معلومات وبيانات منتظمة وموثقة ومحدثة. 

كما أنه يسرني دائماً تلقى مقترحاتكم وآرائكم من خلال التواصل عبر البريد الإلكتروني الموضح بهذا 
التقرير. 

                                                     والله الموفق،
                                                                                        وزير المالية

                                                                                       د. أحمد جلال

تقديم



هـ

قائمة الجداول                                                                                                ز - ح
قائمة الرسوم البيانية                                                                                       ط

ملخص تنفيذى                                                                                               ك - م

القسم الأول 
نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى                                                              1 - 7

 
القسم الثانى 

مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى                                                                  11 - 13

القسم الثالث
الأسعار المحلية                                                                                         17 - 21

القسم الرابع
مؤشرات المالية العامة                                                                                25 - 32

القسم الخامس
الدين الحكومى و هيكل المديونية                                                                      35 - 42      

القسم السادس
المؤشرات النقدية                                                                                       45 - 52

القسم السابع
القطاع المالى و الإستثمارات                                                                           55 - 61

القسم الثامن
معاملات القطاع الخارجى                                                                              65 - 73 

القسم التاسع
مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى                                                              77 - 79

                 

  الفهرس



هـ

قائمة الجداول
القسم الأول : نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى                                       7-1 

1                                                                            		 الإقتصاد العينى )بالأسعار الجارية( ‌أ-	
مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى و مصادر النمو                                                                       1 ب-	
السكان و التشغيل                                                                                                              2 ‌ج-	
الأسعار المحلية )متوسط الفترة(                                                                                              2 ‌د-	
مؤشرات المالية العامة                                                                                                        3 ه-	
وـ    ملخص الدين العام المحلى )بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة(                                                          4
إجمالى الدين العام الخارجى  )مليون دولار، رصيد نهاية الفترة(                                                         4 ز‌-	
خدمة الدين الحكومى )مليون جنيه، تدفقات(                                                                                 4 ح‌-	
     ط-  المؤشرات النقدية )نهاية الفترة (                                                                                              5

     ى- القطاع المالى والاستثمارات                                                                                                    6 
     ك- معاملات القطاع الخارجى                                                                                                      7

القسم الثانى : مؤشرات الاقتصاد العينى و الحقيقى                                          13-11
جدول )1(          الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد و الإستخدامات بأسعار السوق )أسعار جارية(                      11
جدول )2(          الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الإقتصادية )أسعار جارية(         12
جدول )3(          إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية                                                     13

القسم الثالث : الأسعار المحلية                                                                21-17 
17          				   جدول )4(         معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية
جدول )5(         معدلات التضخم السنوية لأسعار المستهلكين                                                                    18
جدول )6(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الأقتصادى                                               19
جدول )7(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى                                               20
جدول )8(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع                                                  20
جدول )9(         تطور أسعار الصرف                                                                                             21

القسم الرابع : مؤشرات المالية العامة                                                         32-25
جدول )10(            ملخص المعاملات المالية  للحكومة                                                                          25
جدول )11(            ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة : القطاع الحكومى                                       26-27

جدول )12 -أ ( 	   هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات الضريبية(                                                               28    
جدول )-12 ب(      هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات غير الضريبية(                                                         29
جدول )13(           توزيع المتحصلات الجمركية بحسب التصنيف الوظيفى للواردات                                         30
جدول )14(           هيكل المصروفات العامة                                                                                 31-32

 
 

القسم الخامس : الدين الحكومى و هيكل المديونية                                           42-35
جدول )15(       ملخص الدين العام المحلى                                                                                        35   
جدول )16(       الدين المحلى لأجهزة الموازنة  العامة                                                                            36
جدول )17(       الدين المحلى للحكومة العامة                                                                                      37
جدول )18(       الدين العام المحلى                                                                                                 38
جدول )19(       إجمالى الدين العام الخارجى                                                                                      39
جدول )20(       خدمة الدين الحكومى )داخلى و خارجى(                                                                        40
جدول )21(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات(                                                           41
جدول )22(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات( الربع سنوية                                             41
جدول )23(       تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة                                                    42

28 



هـ

القسم السادس : المؤشرات النقدية                                                             52-45
جدول )24(          تطور المؤشرات النقدية الرئيسية                                                                              45
جدول )25(          المسح المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية )الأصول و الإلتزامات المقابلة(                    46-47
جدول )26(          نقود الإحتياط و الأصول المقابلة                                                                              48
جدول )27(          الودائع لدى البنوك                                                                                              49
جدول )28(          التسهيلات الائتمانية من البنوك                                                                                50
جدول )29(          هيكل أسعار الفائدة المحلية                                                                                     51
جدول )30(          متوسط أسعار عائد المعاملات البينية بين البنوك )الإنتربنك(                                               52

القسم السابع : القطاع المالى و الإستثمارات                                                  61-55
جدول )31(          المؤشرات الرئيسية لسوق المال                                                                               55 
جدول )32(          عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية                                                                       56
جدول )33(          أهم الشركات التى تم خصخصتها  أو تصفيتها                                                               57
جدول )33 تابع(     تطور برنامج الخصخصة                                                                                      57
جدول )34(          أداء مؤشرات IFCG للأسواق الناشئة                                                                       58
جدول )35(          الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقاً للقطاعات الحائزة لها                                                  59
جدول )36(          محفظة الأوراق المالية لدى البنوك                                                                            60
جدول )37(          صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول                                                 61

القسم الثامن : معاملات القطاع الخارجى                                                     73-65
جدول )38(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان سنوى(                                               65
جدول )39(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان سنوى(                                            66
جدول )40(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان ربع سنوى(                                          67
جدول )41(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان ربع سنوى(                                       68
جدول )42(          مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى                                                               69
جدول )43(          بيانات التجارة الخارجية : الميزان التجارى طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                        70
جدول )44(          بيانات التجارة الخارجية : الصادرات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                               71
جدول )45(          بيانات التجارة الخارجية :الواردات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                                 72
جدول )46(          حصيلة الصادرات البترولية                                                                                   73
جدول )47(          أهم مؤشرات قطاع السياحة                                                                                    73
جدول )48(          حركة الملاحة فى قناة السويس                                                                                73
جدول )49(         الصادرات حسب التوزيع الجغرافى                                                                            73

القسم التاسع : مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى                                      79-77
جدول )50(          تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية                                                         77 - 78
جدول )51(          تحليل مقارن لأداء البورصة المصرية                                                                        79

قائمة الجداول )تابع(



هـ

قائمة الرسوم البيانية
القسم الأول : نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى

شكل )1(           تطور الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى و مصادر النمو موزعة بحسب القطاعات ومصادر النمو موزعة
                     بحسب بنود الانفاق                                                                                                  1
شكل )2(           معدلات التضخم و أهم مصادرها )نهاية الفترة(                                                                  2
شكل )3(           المؤشرات المالية الأساسية )نسبة للناتج المحلى الإجمالى(                                                      3

شكل )4(           اجمالى الدين العام )المحلى و الخارجى(                                                                          4           
شكل )5(           معدلات النمو فى السيولة المحلية )معدل سنوى(                                                                 5

القسم الثانى : مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى
شكل )6(           تطور معدلات نمو الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى                                                            11

القسم الثالث : الأسعار المحلية 
شكل )7(           تطور معدلات التضخم السنوية                                                                                  17
شكل )8(           تطور سعر صرف الجنيه المصرى مقابل الدولار الأمريكى                                                  21

القسم الرابع : مؤشرات المالية العامة
شكل )9(           مؤشرات مختارة لتحليل الموازنة                                                                                26
شكل )10(         مؤشرات خدمة الدين – القطاع الحكومى )نسبة للناتج المحلى الإجمالى(                                    27
شكل )11(         هيكل الإيرادات الضريبية                                                                                        28
شكل )12(         تحليل الإيرادات الجمركية                                                                                       31
شكل )13(         التقسيم الوظيفى للمصروفات العامة                                                                             32

القسم الخامس : الدين الحكومى و هيكل المديونية
شكل )14(         أسعار الفائدة على الاوراق المالية الحكومية                                                                     42

القسم السادس : المؤشرات النقدية
شكل )15(         مؤشرات نقدية مختارة                                                                                            45
شكل )16(         النقود و أشباه النقود                                                                                               47
شكل )17(         معدلات الدولرة                                                                                                   49
شكل )18(         توزيع التسهيلات الائتمانية الممنوحة للجهات غير الحكومية بحسب القطاعات                              50
شكل )19(         تطور معدلات الفائدة على الودائع و الإقراض                                                                  51
شكل )20(         تطورأسعار الإنتربنك و عائد أذون الخزانة                                                                     52

القسم السابع : القطاع المالى و الإستثمارات
شكل )21(         رأس المال السوقى بحسب القطاعات                                                                            55
شكل )22(         تطور تدفقات الاستثمار الأجنبى المباشر إلى مصر                                                            61

القسم الثامن : معاملات القطاع الخارجى
شكل )23(         توزيع متحصلات ميزان المعاملات الجارية                                                                    65
شكل )24(         مؤشرات مختارة لمعاملات القطاع الخارجى )نسبة للناتج المحلى الإجمالى(                                66



ك

ملخص تنفيذى
القطرية وقدرها 4 مليار  الوديعة  الحكومى فى ضوء ورود 
دولار والتى تم ايداعها فى حساب البنك البنك المركزى خلال 
إلى  بالإضافة  المالى 2013/2012،  العام  من  الثانى  الربع 
مبلغ قدره 2.5 مليار دولار كتمويل من دولة قطر والذى تم 
تحويله إلى سندات خزانة خلال الربع الثالث من العام المالى 

الجارى. 

استمر معدل النمو السنوي للسيولة المحلية فى الإرتفاع في  	•
نهاية مايو 2013 ليحقق 18.8% مقارنة بمعدل نمو سنوى 
بالزيادة  مدفوعاً   –  2013 ابريل  نهاية  فى   %18.3 قدره 
فى صافى الأصول المحلية خاصةً فى صافى المطلوبات من 
للقطاع  الممنوح  والائتمان  التموينية  السلع  وهيئة  الحكومة 
الخاص. )جدير بالذكر أن البيانات التفصيلية الخاصة بشهر 

يونيو 2013 لا تزال تحت الاعداد(.

بشكل  الجمهورية  لحضر  السنوى  التضخم  معدل  إرتفع  	•
مقارنة   %10.3 ليسجل   2013 يوليو  شهر  خلال  ملحوظ 
بمتوسط قدره 8% خلال الستة أشهر الأولى من عام 2013. 
كما إرتفع معدل التضخم الأساسي خلال شهر يوليو 2013 

مسجلًا 9.1% مقارنة بـ8.6% خلال شهر الشهر السابق.

عن  سبتمبر 2013   4 في  المصري  المركزي  البنك  أعلن  	•
وذلك  دولار  مليار   1.3 بمبلغ  دورى  غير  بعطاء  القيام 
السلع  إستيراد  بتمويل  الخاصة  البنوك  احتياجات  لتلبية 
الإستراتيجية. ويأتى هذا العطاء الإستثنائى فى إطار متابعة 
البنك المركزى المصرى لتعاملات سوق الصرف الأجنبى فى 
مصر والحرص على دعم الجهاز المصرفى لأداء دوره فى 
خدمة الإقتصاد القومى، كما يهدف هذا العطاء الإستثنائى إلى 

الحد من السوق السوداء للعملة. 

كما أن لجنة السياسة النقدية للبنك المركزي المصري كانت  	•
بتاريخ 1 أغسطس 2013 خفض  إجتماعها  فى  قررت  قد 
سعرى عائد الإيداع والإقراض لليلة واحدة بواقع 50 نقطة 
التوالى،  على  و%10.25   %9.25 مستوى  عند  مئوية 
 50 بواقع  الرئيسية1  العمليات  سعر  خفض  إلى  بالإضافة 
عند  والخصم  الإئتمان  وسعر   .%9.75 مستوى  عند  نقطة 

مستوى %9.75.

شهد عجز ميزان المدفوعات تحسناً نسبياً خلال الفترة يوليو  	•
– مارس 2013/2012 حيث بلغ نحو 2.1 مليار دولار، 
 – يوليو  الفترة  دولار خلال  مليار   11.2 قدره  مقابل عجز 
هذا  يرجع   .%81.3 قدره  بإنخفاض   ،2012/2011 مارس 
 3.9 محققاً  الجارى  العجز  تراجع  نتيجة  الملحوظ   التحسن 
في  الفترة  نفس  دولار خلال  مليار   7.1 مقابل  دولار  مليار 
العام المالى السابق )مدفوعاً بالارتفاع الملحوظ فى الايرادات 
فترة  الخارج خلال  في  العاملين  تحويلات  وارتفاع  السياحية 
والمالى  الرأسمالى  الحساب  تحقيق  إلى  بالإضافة  الدراسة(، 
مقابل صافى  دولار  مليار  بنحو 4.3  للداخل  تدفقات  صافى 
تدفقات للخارج بنحو 2.7 مليار دولار خلال نفس الفترة من 

العام المالى السابق.
1 العمليات الرئيسية للبنك المركزى ستكون إعادة شراء أو مزادات الإيداع والتى 

ستحدد طبقاً لحالة السيولة في السوق.

تشهد مصر تغيرات سياسية هامة منذ الخامس والعشرين من 
يناير 2011، ومن المتوقع أن تؤدى هذه التطورات إلى تحسن 
سيؤثر  مما  الاقتصادية  السياسة  وشفافية  كفاءة  في  ملموس 
حتماً على الأحوال المعيشية للمواطنين المصريين. وعلى الرغم 
من عبور الاقتصاد المصري لأزمتين عالميتين متتاليتين خلال 
السنوات الخمس الماضية إلا أنه قد نجح فى تحقيق معدلات نمو 
مرتفعة نسبياً، ولكن الظروف الإقتصادية الحالية غير الملائمة 
الاقتصاد  أداء  على  أثرت  قد  والعالمى  المحلى  الصعيدين  على 
النمو  المصرى، وحدّت مرحلياً من قدرته على تحقيق معدلات 

المرجوة.

أهم التطورات:

خلال  نسبياً  تحسناً  الحقيقى  الإجمالي  المحلى  الناتج  شهد  	•
التسعة شهور الأولى من العام المالى 2013/2012 مسجلًا 
معدل نمو قدره 2.3% مقارنة بـ1.8% خلال نفس الفترة من 
الخاص  الاستهلاكى  الإنفاق  السابق. هذا ويظل  المالى  العام 
والعام- والذى يشكل 92.5% من إجمالي الناتج المحلى – هو 
الدافع الرئيسى في تحقيق النمو الاقتصادى. بينما إرتفع الناتج 
المحلى الاجمالى بشكل طفيف ليحقق معدل نمو قدره %2.2 
خلال الربع الثالث من العام المالى 2013/2012، مقارنة 
العام  نفس  من  الثانى  الربع  خلال   %2.0 قدره  نمو  بمعدل 
تحقيقه خلال  تم  الذى  المعدل  من  أقل  يعتبر  انه  إلا  المالى، 
بـ%5.2  يقدر  والتى  السابق  المالى  العام  من  المماثلة  الفترة 
، كما أنه لا يزال دون المعدلات المرجوة لخلق فرص عمل 

جديدة.  

المالي  العام  لموازنة  المبدئى  الختامى  الحساب  نتائج  تشير  	•
2013/2012 إلى إرتفاع نسبة العجز الكلى للناتج المحلى 
مقارنة  جنيه،  مليار   239.9 ليبلغ   %13.8 إلى  الإجمالي 
بعجز قدره 166.7 مليار جنيه خلال العام المالى السابق . 
)جدير بالذكر أن البيانات الأولية لأداء الموازنة العامة للدولة 
للعام المالى 2012/2013 لا تزال مبدئية وقابلة للتعديل لحين 

الإنتهاء من الحسابات الختامية لأجهزة الدولة(.

بالإضافة إلى ذلك، من المتوقع ان يبلغ عجز الموازنة الكلى  	•
المالى  العام  المحلى 9.1% خلال موازنة  الناتج  إلى  كنسبة 

2014/2013 ليحقق نحو 186 مليار جنيه.

لتصل  العامة  الموازنة  المحلى لأجهزة  الدين  ارتفعت نسبة  	•
 2013 يونيو  نهاية  فى  المحلى  الناتج  من   %  83.4 إلى 
مسجلًا 1446.6 مليار جنيه مقارنة بـ1155.3 مليار جنيه 

فى نهاية مارس من العام الماضى.

نهاية شهر مارس 2013  فى  الخارجى  الدين  شهد رصيد  	•
استقراراً نسبياً اذا ما قورن برصيد شهر ديسمبر 2012، 
بينما سجل ارتفاعاً ملحوظاً اذا ما قورن برصيد شهر مارس 
 %14.8 بنسبة  الخارجى  الدين  ارتفع رصيد  حيث   ،2012
مقارنة  المحلى(  الناتج  من   %15( دولار  مليار   38.4 ليبلغ 
بـ33.4 مليار دولار )13.1% من الناتج المحلى( فى مارس 
رصيد  فى  الملحوظة  الزيادة  هذه  تفسير  ويمكن   .2012
الدين الخارجى بشكل أساسى نتيجة ارتفاع رصيد الدين غير 

التقريرالمالى الشهرى
أغسطس 2013. مجلد )8( ، العدد )10(

ف      وزارة المالية



ل

كما شهدت قطاعات أخرى تحسناً ملحوظاً– على الرغم من أن 
الأداء المحقق لا يزال أقل من المعدلات المرجوة وعلى رأسها 
قطاع الصناعات التحويلية )معدل نمو حقيقى 2.5% ، ويبلغ نسبته 
حوالى 15.6% من الناتج المحلى الإجمالى(. وعلى نحو آخر، فقد 
ساهم الأداء الضعيف لبعض القطاعات الحيوية فى تباطؤ معدلات 
النمو الاقتصادى خلال فترة الدراسة وعلى رأسها قناة السويس 
)معدل نمو حقيقى -4.2%، و1.9% من الناتج المحلى الإجمالى( 
والأنشطة الاستخراجية )معدل نمو حقيقى -2.5%، و16.6% من 

الناتج المحلى الإجمالى(. 

جدول )1(: مساهمة القطاعات الرئيسية فى نمو الناتج المحلي 
الإجمالي الحقيقي

يوليو- مارس
٢٠١٢/٢٠١١

يوليو- مارس
٢٠١٣/٢٠١٢

٢٫٣% ١٫٩% اجمالى الناتج المحلى
٠٫٨%٠٫٦%اجمالى القطاع السلعى، ومنه

٠٫٥%٠٫٥%الزراعة والغابات
-٠٫١%٠٫٠%البترول

-٠٫٣%-٠٫١%الغاز الطبيعى
٠٫٤%-٠٫١%الصناعات التحويلية

٠٫٣%٠٫١%التشييد والبناء 
١٫٠% ٠٫٧% اجمالى الخدمات الانتاجية، ومنها

٠٫١%٠٫١%النقل والتخزين
٠٫١%٠٫١%الاتصالات
-٠٫١%٠٫١%قناة السويس

٠٫٣%٠٫٢%تجارة الجملة والتجزئة
٠٫١%٠٫١%الوساطة المالية
٠٫٣%٠٫٠%المطاعم والفنادق

٠٫٥% ٠٫٥% اجمالى الخدمات الاجتماعية

ثانياً- المؤشرات المالية

للدولة  العامة  الموازنة  لأداء  الأولية  البيانات  أن  بالذكر  )جدير 
لحين  للتعديل  وقابلة  مبدئية  تزال  المالى 2012/2013 لا  للعام 

الإنتهاء من الحسابات الختامية لأجهزة الدولة(.

المالي  العام  لموازنة3  المبدئى  الختامى  الحساب  نتائج  تشير 
المحلى  للناتج  الكلى  العجز  نسبة  إرتفاع  إلى   ،2013/2012
الإجمالي إلى 13.8%، ليبلغ 239.9 مليار جنيه، مقارنة بعجز 
الإرتفاع  ويأتى  السابق.  العام  خلال  جنيه  مليار   166.7 قدره 
الملحوظ فى العجز نتيجة لإرتفاع المصروفات بنسبة فاقت الزيادة 
فى الإيرادات العامة، بالإضافة إلى ذلك فإن نسبة العجز الأولى 
إلى الناتج المحلى قد إرتفعت لتصل إلى 5.4 نقطة مئوية خلال 
العام  مئوية خلال  نقطة  بـ4  مقارنة   2013/2012 المالى  العام 

السابق.

نتيجة  تأتى  المصروفات  فى  المحققة  الزيادة  أن  بالذكر  وجدير 
نتيجة  الأجور  باب  إرتفاع  أولًا،  رئيسية؛  أبواب  ثلاثة  لإرتفاع 
إلى  لتصل  جنيه  مليار  بـ7.8  للعاملين  والإثابة  المكافآت  لزيادة 
60.5 مليار جنيه، بالإضافة إلى إرتفاع المرتبات الدائمة بـ3.4 
مليار جنيه لتصل إلى 23.3 مليار جنيه، وإرتفاع البدلات النوعية 

3 يشمل قطاع موازنة الحكومة المركزية، والمحليات، والهيئات الخدمية العامة.

للناتج المحلى النمو الحقيقية  أولا-معدلات 

سجل الناتج المحلى الحقيقى خلال التسعة أشهر الأولى من العام 
المالى 2013/2012 معدل نمو قدره 2.3% والذى يعتبر تحسناً 
نسبياً إذا ما قورن بمعدل نمو قدره 1.8% والمحقق خلال نفس 
العام  الاستهلاكى  الإنفاق  ويعد  السابق.  المالى  العام  من  الفترة 
المحفز الرئيسى للنمو الإقتصادى خلال فترة الدراسة، بالإضافة 
التباطوء  حال  بينما  الصادرات،  نمو  فى  الملحوظ  الارتفاع  الى 
الخاص  الاستهلاكى  الإنفاق  نمو  معدلات  من  كل  شهده  الذى 
والإنفاق الاستثمارى دون الوصول إلى معدلات نمو أعلى خلال 
التسعة أشهر الأولى من العام المالى 2013/2012. حيث سجل  
قدرها  نمو  معدلات  والعام  الخاص  الاستهلاكى  الإنفاق  من  كل 
3% و3.4% خلال التسعة أشهر الأولى من العام المالى 2012/ 
2013 مقارنة بـ 6.4% و 3.1% على التوالى خلال نفس الفترة 

من العام المالى السابق. 

كما شهدت الفجوة بين الصادرات والواردات تحسناً نسبياً خلال 
التسعة أشهر الأولى من العام المالى 2013/2012، حيث شهدت 
الصادرات تحسناً ملحوظاً لترتفع إلى 2.9% خلال فترة الدراسة، 
مقارنة بانخفاض قدره 1.3% خلال نفس الفترة من العام المالى 
السابق. ومن ناحية أخرى، فقد ارتفعت الواردات بـنسبة ضئيلة 
بلغت 1.4% )مقارنة بارتفاع أعلى بكثير قدره 11% خلال نفس 
المحلى  الناتج  أن  بالذكر  الجدير  ومن  السابق(.  العام  من  الفترة 
الاجمالى بأسعار السوق بالأسعار الثابتة خلال الفترة يوليو-مارس 
مليار   1307.1( جنيه  مليار  بـ1202.3  يقدر   2013/2012
خلال  جنيه  مليار  ب1175.1  مقارنة  الجارية(  بالأسعار  جنيه 
الفترة يوليو – مارس 2012/2011 )بالأسعار الجارية والثابتة 

نظراً لتغيير سنة الأساس(.

ومن ناحية أخرى، فان معدلات النمو المحققة ما زالت أقل من 
المعدلات المرجوة نظراً لتأثر الاقتصاد المصرى بتداعيات ثورة 
قدره %4.6  تراجعاً  الاستثمارى  الانفاق  يناير، حيث سجل   25
خلال التسعة أشهر الأولى من العام المالى 2012/ 2013 مقارنة 
المالى  العام  من  الفترة  نفس  خلال   %3.4 قدرها  إرتفاع  بنسبة 

السابق. 

بشكل  إرتفع  قد  الاجمالى  المحلى  الناتج  أن  الى  الإشارة  وتجدر 
طفيف ليحقق معدل نمو قدره 2.2% خلال الربع الثالث من العام 
قدره 2.0% خلال  نمو  بمعدل  مقارنة   ، المالى 2013/2012، 
الربع الثانى من نفس العام المالى، إلا انه إنخفض إذا ما قورن 
المالى  العام  من  المماثلة  الفترة  تحقيقه خلال  تم  والذى  بـ%5.2 

السابق. 

الحقيقى  المحلى  الناتج  نمو  معدل  ارتفع  فقد   ، آخر  نحو  وعلى 
بتكلفة عوامل الإنتاج2 ليسجل 2.3% خلال الفترة يوليو-مارس 
من العام المالى 2013/2012، حيث استمرت بعض القطاعات 
)معدل  السياحة  أهمها  ومن  الاقتصادى،  النشاط  دفع حركة  فى 
نمو حقيقى 10.2% مقارنة بانخفاض قدره 1% خلال نفس الفترة 
من العام السابق، كما تبلغ نسبته حوالى 3.4% من الناتج المحلى 
الإجمالى(، وقطاع التشييد والبناء )معدل نمو حقيقى 6.6%، ويبلغ 
نسبته حوالى 4.4% من الناتج المحلى الإجمالى(، قطاع الإتصالات 
)معدل نمو حقيقى 5.4%، ويبلغ نسبته حوالى 2.6% من الناتج 
حقيقى  نمو  )معدل  العقارية  الأنشطة  قطاع  الإجمالى(،  المحلى 
4.2%، ويبلغ نسبته حوالى 2.4% من الناتج المحلى الإجمالى(. 
2  تم حساب معدل النمو الحقيقى للناتج المحلى الإجمالى بإستخدام 2012/2011 

كسنة أساس.



م

لتسجل  بـ%14.8  العاملين  تعويضات  و  الأجور  إرتفعت  بينما 
حوالى 141 مليار جنيه خلال العام المالى 2013/2012 مقارنة 
بـ122.8 مليار جنيه خلال العام السابق. كذلك إرتفعت مدفوعات 
المصروفات(  إجمالي  من   %25.2 حوالى  تمثل  )والتى  الفوائد 
جنيه  147مليار  حوالى  لتسجل  بـ%40.7  الدراسة  عام  خلال 
باب  سجل  كما  السابق.  العام  خلال  جنيه  مليار  بـ104  مقارنة 
يمثل حوالى %33.8  )والذى  الاجتماعية  والمزايا  والمنح  الدعم 
من إجمالى المصروفات( إرتفاعاً بـ31% ليصل إلى 197 مليار 
السابق. هذا وقد  العام  مليار جنيه خلال  بـ150.2  مقارنة  جنيه 
إرتفع كل من المصروفات الأخرى، وشراء الأصول غير المالية 
)الاستثمارات( بـ12.5%، و6% ليسجلا 34.6 مليار جنيه و38.1 
بـ30.8   مقارنة   2013/2012 المالى  العام  خلال  جنيه  مليار 
مليار جنيه و35.9 مليار جنيه على التوالى خلال العام السابق. 

مؤشرات الأداء المالى  

٨٫١٪

٩٫٨٪

٥٫٤٪
٣٫٦٪٤٫٠٪

٢٫١٪

٣٦٦ ٤٠٢
٤٧١

٥٨٣

٣٤٥
٢٦٥٢٦٨ ٣٠٤

٠٫٠٪
١٫٠٪
٢٫٠٪
٣٫٠٪
٤٫٠٪
٥٫٠٪
٦٫٠٪
٧٫٠٪
٨٫٠٪
٩٫٠٪
١٠٫٠٪

٢٠
١٠

/٠٩

٢٠
١١

/١٠

٢٠
١٢

/١١

٢٠
١٣

/١٢

٢٠
١٠

/٠٩

٢٠
١١

/١٠

٢٠
١٢

/١١

٢٠
١٣

/١٢
٠

١٠٠

٢٠٠

٣٠٠

٤٠٠

٥٠٠

٦٠٠

٧٠٠

العجز الكلى العجز الأولى اجمالى الأيرادات اجمالى المصروفات

١٠٫٨٪

بالمليار جنيه 
المحور الأيمن 

نسبة الى الناتج المحلى   
المحور الأيسر  ١٣٫٨٪

ثالثاً- الدين المحلى

يتم عرض بيانات الدين المحلى الصادرة عن وزارة المالية طبقاً 
لأجهزة  المحلى  الدين  هى:  مختلفة  تجميعية4  مستويات  لثلاث 
العام  والدين  العامة,  للحكومة  المحلى   والدين  العامة،  الموازنة 

المحلى5. 
 مؤشرات الدين المحلى  

٢١٪ ٢١٪
٢٥٪

٢١٪

٢٥٪

٢٢٪
٢٥٪

٢٠٪١٩٪

٢٦٪٢٦٪
٢٩٪

٢٩٪
٢٤٪

٢٨٪٢٧٪
٢٢٪٢٣٪

٧١٪ ٧٥٪
٨٣٪

٦٥٪
٧١٪

٧٩٪
٦٨٪

٧٣٪

٥٩٪
٦٤٪

٧٣٪

٥٣٪
٥٩٪

٦٨٪

٥٤٪
٦٠٪

٦٩٪

٨١٪

-١٠٠٪

-٥٠٪

٠٪

٥٠٪

١٠٠٪

يونيو -
٢٠١١

يونيو -
٢٠١٢

يونيو-
٢٠١٣

يونيو -
٢٠١١

يونيو -
٢٠١٢

يونيو-
٢٠١٣

يونيو -
٢٠١١

يونيو -
٢٠١٢

يونيو-
٢٠١٣

٠٪

١٠٪

٢٠٪

٣٠٪

٤٠٪

٥٠٪

٦٠٪

٧٠٪

٨٠٪

التغير فى رصيد اجمالى ال��دين التغير فى رصيد صافى ال��دين

الدين العام المحلى                     الدين المحلى للحكومة العامة               الدين المحلى �ج����� الموا�ن��ة 
العامة

نسبة  
الدين  
الى  

الناتج  
المحلى  

معدل  
التغير  
السنوى    

وتشير البيانات الصادرة حديثاً إلى ارتفاع نسبة الدين المحلى 
لأجهزة الموازنة العامة إلى الناتج المحلى فى نهاية يونيو 2013 
إلى 83.4% ليسجل 1446.9 مليار جنيه مقارنة بـ1155.3 
مليار جنيه فى نهاية يونيو 2012 )74.9% من الناتج المحلى 
الموازنة  لأجهزة  المحلى  الدين  صافى  سجل  كما  الإجمالى(.  
العامة نحو 1269.3 مليار جنيه )73.2% من الناتج المحلى 
على  المستحق  الدين  الثلاث   المستويات  على  المجمع  الدين  أرصدة  تعكس   4

الوحدات المعنية بعد طرح قيمة الدين الداخلى فيما بينهم. 
على  المستحقة  الدين  أرصدة  العامة   الموازنة  لأجهزة  المحلى  الدين  يشمل   5
الخدمية. ويتضمن  الهيئات  و  المحلية،  الإدارة  الإدارى، وحدات  الجهاز  وحدات 
الدين المحلى للحكومة العامة أرصدة الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة 
العامة للدولة و بنك الاستثمار القومى و صناديق التأمين الاجتماعى. أما بالنسبة 
للدين العام المحلى فيشمل أرصدة الدين المحلى المجمع لكل من الحكومة العامة و 

الهيئات الاقتصادية.  

بـ5.9 مليار جنيه لتصل إلى 17 مليار جنيه. ثانيا، إرتفاع باب 
الفوائد نتيجة لزيادة فوائد سندات البنك المركزى بـ11 مليار جنيه 
لتصل الى نحو 22.2 مليار جنيه خلال عام الدراسة، بالإضافة 
إلى إرتفاع أذون على الخزانة بـ15 مليار جنيه لتصل إلى 51.3 
مليار جنيه خلال عام الدراسة، وأخيراً إرتفاع فوئد سندات الخزانة 
جنيه خلال  مليار  إلى 37.4  لتصل  جنيه  مليار  بـ12.4  العامة 
عم الدراسة. ثالثاً، إرتفاع باب الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية 
نتيجة لزيادة دعم المواد البترولية بـ24.5 مليار جنيه لتصل إلى 
120 مليار جنيه، بالإضافة إلى زيادة معاش الضمان الإجتماعى، 

وزيادة المساهمات فى صناديق المعاشات بـ10.2 مليار جنيه. 

وعلى جانب الإيرادات، فقد سجلت جملة الإيرادات ارتفاعاً بلغ 
13.5% خلال عام الدراسة، لتصل إلى نحو344.6 مليار جنيه 
مقارنة بـ303.6 مليار جنيه خلال العام المالى 2012/2011. 

ويرجع ذلك إلى إرتفاع الإيرادات الضريبية بنسبة %21. 

وتشير البيانات التفصيلية إلى أن الإرتفاع فى الإيرادات الضريبية 
الضريبية  الإيرادات  أبواب  كافة  من  المحصل  زيادة  إلى  يرجع 
وبالأخص الضرائب على الدخل والضرائب على الممتلكات بـ29 
مليار جنيه و25.7 مليار جنيه  لتحقق 117.8 مليار جنيه و16.4 
جنيه  مليار  بـ91.2  مقارنة   2013/2012 خلال  جنيه  مليار 
بالإضافة   .2012/2011 خلال  التوالى  على  جنيه  مليار  و13 
إلى الإرتفاع فى الضرائب على السلع والخدمات بـ9.8% لتسجل 
مقارنة   2013/2012 المالى  العام  خلال  جنيه  مليار   92.9

بـ84.6 مليار جنيه خلال العام السابق. 

الدخل  على  الضرائب  حصيلة  فى  المحقق  الإرتفاع  ويرجع 
الضرائب  إرتفاع  أولًا،  رئيسية؛  أبواب  ثلاثة  إرتفاع  بسبب 
جنيه  مليار   21.4 لتسجل  بـ%23.1  التوظف  من  الدخول  على 
إرتفاع  ثانياً،  جنيه.  مليار  بـ19.7  مقارنة  خلال 2013/2012 
ضرائب على الدخول بخلاف التوظف بـ15.1% لتسجل 11.9 
مليار جنيه خلال 2013/2012 مقارنة بـ6.4 مليار جنيه خلال 
شركات  أرباح  على  الضرائب  إرتفاع  ثالثاً،   .2012/2012
الأموال بـ31.6% لتسجل 91.5 مليار جنيه خلال 2013/2012 
لإرتفاع  نتيجة  السابق  العام  خلال  جنيه  مليار  بـ70  مقارنة 
المتحصلات الضريبية من كل من؛ هيئة البترول، قناة السويس، 
فى حصيلة  المحقق  الإرتفاع  ويرجع  الأخرى.   الشركات  ومن 
على  الضريبة  حصيلة  إرتفاع  بسبب  الممتلكات  على  الضرائب 
18.3مليار  نحو  لتحقق  بـ%33  الخزانة   وسندات  أذون  عوائد 
جنيه خلال العام المالى 2013/2012 مقارنة بـ13.2مليار جنيه 

خلال العام السابق. 

إنخفاضاً  الضريبية  غير  الإيرادات  حققت  أخرى،  ناحية  ومن 
لإنخفاض  نتيجة  المالى 2013/2012  العام  2.8% خلال  قدره 
المنح من حكومات أجنبية بـ50% لتسجل 4.7 مليار جنيه خلال 

2013/2012 مقارنة بـ9.3 مليار جنيه خلال العام السابق.

وعلى الجانب الآخر، فقد سجلت جملة المصروفات خلال العام 
المالى 2013/2012 إرتفاعا ملحوظاً قدره 23.7% لتصل إلى 
العام  جنيه خلال  مليار  بنحو 471  مقارنة  جنيه  مليار   582.7
المالى السابق. وترجع الزيادة فى المصروفات إلى زيادة الإنفاق 
والذى  والخدمات  السلع  باب شراء  عدا  فيما  الأبواب  معظم  فى 
 2013/2012 خلال  جنيه  مليار   25 ليسجل  بـ%6.5  إنخفض 
نتيجة  وذلك  السابق،  العام  خلال  جنيه  مليار  بـ26.8  مقارنة 
لإنخفاض شراء الخدمات بـ3.7% لتسجل 11.6 مليار جنيه خلال 

2013/2012 مقارنة بـ11 مليار جنيه خلال العام السابق.



ن

الخارجى  الحكومى  الدين  رصيد  ارتفع  فقد  أخرى،  ناحية  ومن 
ارتفاعاً طفيفاً بنسبة 1% ليبلغ 25.9 مليار دولار )67.1% من 
رصيد الدين الخارجى( فى مارس 2013 مقارنة بـ25.4 مليار 
الخارجى( خلال شهر مارس  الدين  دولار )76.2% من رصيد 

.6 2012

رابعاً- التطورات النقدية
) تجدر الإشارة إلى أن البيانات التفصيلية الخاصة بشهر يونيو 

2013 لم يتم نشرها حتى تاريخه(

الشهرى  النمو  معدل  حقق  فقد  النقدية،  التطورات  صعيد  على 
للسيولة المحلية خلال شهر مايو 2013 معدل نمو قدره %1.2 
ليصل إلى 1268.5 مليار جنيه، مقارنة بـ1252.9 مليار جنيه 
خلال شهر ابريل 2013. وبالنسبة لمعدلات النمو السنوية، فقد 
استمر معدل النمو السنوى لإجمالى السيولة المحلية فى الارتفاع 
ليبلغ نحو 18.8% فى نهاية شهر مايو 2013، مقارنة بإرتفاع 
قدره  7.4% فى نهاية مايو 2012. فعلى جانب الأصول، لا يزال 
وإصدار  الائتمانية  التسهيلات  خلال  )من  الحكومي  الإقتراض 
أذون وسندات الخزانة( بالإضافة إلى نمو المطلوبات من القطاع 
الخاص، هما المحركان الرئيسيان وراء النمو في إجمالي السيولة 

المحلية.

النمو  معدلات  فى  الزيادة  فترجع  الإلتزامات،  جانب  على  أما 
السنوى لأشباه  النمو  معدل  ارتفاع  إلى  المحلية  للسيولة  السنوية 
النقود محققاً 16.7% ليسجل 936.8 مليار جنيه فى نهاية مايو 
ويمكن   ،2012 مايو  نهاية  فى   %7 قدره  بنمو  مقارنة   ،2013
تفسير ذلك بشكل أساسى نتيجة إرتفاع الودائع تحت الطلب بالعملة 
الأجنبية بنحو 21.8% خلال شهر الدراسة. بالإضافة إلى ذلك، 
للنقود ارتفاعاً ملحوظاً ليصل إلى  النمو السنوى  فقد حقق معدل 
25.4% ليسجل بذلك رصيد النقود نحو 331.8 مليار جنيه فى 
فى   %8.4 قدره  سنوي  نمو  بمعدل  مقارنة   ،2013 مايو  نهاية 
نهاية مايو 2012. ومن الجدير بالذكر أن النمو المحقق فى النقود 
يرجع فى الأساس إلى الإرتفاع الملحوظ فى معدل النمو السنوي 
إلى 29.7% خلال شهر  ليصل  المحلية  بالعملة  الجارية  للودائع 
الدراسة محققاً 100.2 مليار جنيه، مقابل 0.8% فى نهاية شهر 
مايو 2012، وذلك فى ضوء ارتفاع نسبة النمو السنوية لكل من 
ودائع القطاع الخاص والقطاع العائلى ليسجلا 49.9% و%19.2 
على التوالى، مقابل -6% و10.9% فى مايو 2012 على التوالى.

صافي  أرصدة  بدأت  فقد  التفصيلية،  البيانات  إلى  وبالرجوع 
الأصول الأجنبية لدى القطاع المصرفى فى اظهار بعض علالمات 
الانتعاش خلال شهر مايو 2013 لتسجل معدل نمو شهرى قدره 
محققا  التراجع  فى  السنوى  النمو  معدل  استمر  حين  فى   %12
نهاية  فى  جنيه  مليار   135.4 حوالى  ليبلغ   %14 قدرهً  انكماشاً 
شهر مايو 2013. كما ايضاً شهد صافى الأصول الأجنبية لدى 
البنك المركزى نمواً شهرياً قدره 13.7%، فى حين استمر معدل 
النمو السنوى فى التراجع، حيث بلغت نسبة التراجع السنوى نحو 
بذلك 42.8  ليبلغ  المنتهي في مايو 2013  العام  43.2% خلال 
مليار جنيه. ومن ناحية أخرى، فقد حقق صافى الأصول الأجنبية 
إلى  ليصل   %4.8 قدره  شهرى  نمو  معدل  الأخرى  البنوك  لدى 
اعتباراً  الخارجي  الدين  تبويب  أساس  بمراجعة  المصري  المركزي  البنك  قام   6
زيادة  الدين  تبويب  إعادة  عن  نتج  وقد   .2008 سبتمبر  لشهر  الدين  بيانات  من 
الدين  تأثير فى جملة  الحكومية بنحو 4.3 مليار دولار دون  الخارجية  المديونية 
والسداد(.  الاقراض  حركة  لصافى  الطبيعية  الحركة  نتيجة  فقط  تغيرت  )والتى 
وطبقاً للمعالجة الجديدة، فقد تم إعادة تبويب الديون المعاد إقراضها ضمن الدين  
الخارجى للحكومة المركزية ووحدات الحكم المحلى بدلًا من مديونيات »القطاعات 
الأخرى«. وحتى تاريخه فلا توجد بيانات تخص الفترات السابقة حسب التبويب 

الجديد.  

الإجمالى( مقارنة بـ990.5 مليار جنيه فى نهاية مارس 2012 
)64.2% من الناتج المحلى الإجمالى(. وتجدر الإشارة إلى أن 
الزيادة المحققة فى رصيد الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة 
إلى زيادة إصدارات  فى نهاية يونيو 2013 ترجع فى الأساس 
أذون وسندات الخزانة ليصل رصيد كل منهما إلى 425.8 مليار 
جنيه و315.5 مليار جنيه على التوالى مقارنة بـ 408.6 مليار 
فى  وذلك   2012 مارس  نهاية  فى  جنيه  مليار  و270.6  جنيه 

ضوء زيادة الاحتياجات التمويلية للدولة. 

كما بلغ إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة 1359.1 مليار 
المحلى(  الناتج  من   %78.3(  2013 يونيو  نهاية  فى  جنيه 
فى  المحلى(  الناتج  من   %70.5( جنيه  مليار   1087.9 مقابل 
نهاية يونيو 2012. كما بلغ صافى الدين المحلى للحكومة العامة 
الإجمالى(  المحلى  الناتج  من   %67.6( جنيه  مليار   1173.2
مقابل 914.7 مليار جنيه )59.3% من الناتج المحلى الإجمالى( 
فى نهاية يونيو 2012. وقد نتج الإرتفاع المحقق فى رصيد الدين 
المحلى للحكومة العامة فى نهاية يونيو 2013 عن إرتفاع الدين 
مديونية  ارتفاع  إلى  بالإضافة  العامة  الموازنة  لأجهزة  المحلى 
بنك الاستثمار القومى بما يقرب من 3.3 مليار جنيه ليصل إلى 

192.2 مليار جنيه فى نهاية يونيو 2013.   

مليار   1404.7 بلغ  فقد  المحلى  العام  الدين  إجمالى  عن  أما 
جنيه فى نهاية يونيو 2013 )81% من الناتج المحلى( مقابل 
نهاية  فى  المحلى(  الناتج  من   %73.2( جنيه  مليار   1129
يونيو 2012. وبلغ صافى الدين العام المحلى 1192.8 مليار 
الناتج المحلى( مقابل 930.9 مليار جنيه  جنيه )68.8% من 
)60.4% من الناتج المحلى( فى نهاية يونيو 2012. وترجع 
االزيادة المحققة فى رصيد إجمالى الدين العام المحلى فى الأساس 
جنيه  مليار  بـ271  العامة  للحكومة  المجمع  الدين  إرتفاع  إلى 
ارتفاع رصيد  الى  بالاضافة  جنيه،  مليار  الى 1359.1  ليصل 
الدين المستحق على الهيئات الإقتصادية بحوالى 3.1 مليار جنيه 

ليصل إلى 108.6 مليار جنيه فى نهاية يونيو 2013.  

وقد ارتفعت مدفوعات خدمة الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة 
للدولة فى نهاية يونيو 2013 بحوالى 66.1%  لتصل إلى حوالى 
203.2 مليار جنيه مقارنـة بـ122.3مليار جنيه فى نهاية نفس 

الفترة من العام السابق. 

فى  الخزانة  أذون وسندات  المرجح لآجال  المتوسط  ارتفع  كما 
نهاية يونيو 2013 ليسجل  1.3 سنة مقارنة بـ1.1 فى يونيو 
2012، بينما ارتفع متوسط سعر الفائدة المستحق على رصيد 
مقارنة   %13.24 إلى  ليصل   2013 يونيو  نهاية  فى  الدين 

بـ15.5% فى نهاية يونيو 2012.

استقراراً   2013 مارس  فى  الخارجى  الدين  مؤشرات  شهدت 
نسبياً مقارنة بشهر ديسمبر 2012، بينما سجلت ارتفاعاً كبيراً 
مقارنة بشهر مارس من العام السابق. فقد ارتفع رصيد الدين 
الخارجى بنسبة 14.8% ليسجل 38.4 مليار دولار فى مارس 
2013 )15% من الناتج المحلى( مقارنة بـ 33.4 مليار دولار 
)13.1% من الناتج المحلى( فى مارس 2012. ويمكن تفسير 
أساسى  بشكل  الخارجى  الدين  فى رصيد  الملحوظة  الزيادة  هذه 
نتيجة ارتفاع رصيد الدين غير الحكومى فى ضوء ورود الوديعة 
القطرية وقدرها 4 مليار دولار والتى تم ايداعها فى حساب البنك 
البنك المركزى خلال الربع الثانى من العام المالى 2013/2012، 
بالإضافة إلى مبلغ قدره 2.5 مليار دولار كتمويل من دولة قطر 
والذى تم تحويله إلى سندات خزانة خلال الربع الثالث من العام 

المالى الجارى. 



هـ

مقارنة   ،2013 مايو  نهاية  في   %43.7 لتسجل  المحلية  بالعملة 
بـ47.1% خلال نفس الشهر من العام السابق. كما انخفضت نسبة 
الإقراض إلى الودائع بالعملات الأجنبية على أساس سنوى لتبلغ 
نحو 55.5% خلال مايو 2013 مقابل 57.8% خلال نفس الشهر 

من العام السابق.
 معدل النمو السنوى للسيولة المحلية ونقود الإحتياطى

١٣٫٥٪

١٨٫٣٪

٨٫٤٪ ١٠٫٤٪
١٠٪

٨٫٤٪

١٨٫٨٪

١٣٫٦٪

١٧٫٣٪

٧٫٤٪
١٠٫١٪

٩٫١٪

٨٫١٪

١٦٫٠٪

٢٦٫٧٪

٣٫١٪

٢٣٫٦٪

٥٫١٪

١٦٫٢٪

١٥٫٦٪١٦٫٠٪
١٤٫٨٪

٠٪

٥٪

١٠٪

١٥٪

٢٠٪

٢٥٪

٣٠٪

٠٦-
ونيو

ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي

١١-
نيو 
يو
١٢-

ونيو
ي
١٣-

مايو
٠٦-

ونيو
ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي
١١-

ونيو
ي
١٢-

ونيو
ي
١٣-

مايو

معدل النمو السنوى للسيولة 
المحلية

معدل النمو السنوى لإجمالى 
السيولة المحلية المعقم

إجمالى السيولة نقود الإحتياطى

وفيما يخص معدلات الدولرة، فقد استقرت معدلات الدولرة في 
 %17.8 عند  التوالى  على  الثالث  للشهر  المحلية  السيولة  جملة 
خلال شهر مايو 2013 فى حين ارتفعت اذا ما قورنت بـ%17.3 
خلال مايو 2012. وفى نفس الوقت، فقد ارتفعت معدلات الدولرة 
في الودائع خلال شهر مايو 2013 لتسجل نحو 24.8% مقارنة 
بـ24.6% خلال الشهر السابق و24% خلال نفس الشهر من العام 

السابق. 

خامساً- تطورات الأسعار

إرتفع معدل التضخم السنوى7 لحضر الجمهورية بشكل ملحوظ 
بمتوسط  مقارنة  نحو %10.3  ليسجل  يوليو 2013  شهر  خلال 
ومقارنة   ،2013 عام  من  الأولى  أشهر  الستة  خلال   %8 قدره 
بمعدل تضخم أقل قدره 6.4% المحقق خلال شهر يوليو 2012. 
الجمهورية  لإجمالى  السنوى  التضخم  معدل  أيضاً  إرتفع  بينما 
مسجلًا 11.5% خلال شهر يوليو 2013 مقارنة بـ8.7% خلال 
الستة أشهر الأولى من عام 2013، ومقارنة بـ6.3% خلال شهر 

يوليو 2012. 

ويأتى الإرتفاع المحقق فى معدل التضخم كمحصلة لإرتفاع معدل 
الأوزان  )أكبر  والشراب”  “الطعام  لمجموعة  السنوى  التضخم 
مساهمةً فى معدل التضخم العام(. وذلك فى ضوء زيادة الضغوط 
التضخمية المصاحبة لشهر رمضان وإرتفاع الطلب على المواد 
معدلات  إرتفعت  كما  الأساس.  فترة  أثر  الى  بالإضافة  الغذائية، 
والغاز  والكهرباء  والمياه  “المسكن  لمجموعات  السنوى  التضخم 
والتجهيزات  و”الأثاث   ،)%  17.7 النسبى  )الوزن  والوقود” 
النسبى 3.6%(، و”الثقافة  )الوزن  المنزلية والصيانة”  والمعدات 
والترفيه” )الوزن النسبى 2.0%(، مما فاق أثر إنخفاض معدلات 
“الرعاية  ومنها؛  الأخرى  المجموعات  لبعض  السنوية  التضخم  
الصحية”) الوزن النسبى 5.9%(، و” المطاعم والفنادق” )الوزن 
النسبى  )الوزن  المتنوعة”  والخدمات  و”السلع   ،)%  4.2 النسبى 

.)%3.4

7  قام الجهاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء باستحداث سلسلة جديدة للأرقام 
شهر  باستخدام  وذلك   ،  2010 أغسطس  من  بدءاً  المستهلكين  لأسعار  القياسية 
يناير 2010 كشهر أساس للسلسلة الجديدة، بالإضافة إلى استخدام  أوزان جديدة 
والإنفاق  الدخل  بحث  نتائج  ضوء  فى  مستخرجة  الرئيسية  السلعية  للمجموعات 

والاستهلاك لعام 2009/2008.

92.6 مليار جنيه خلال السنة المنتهية في مايو 2013، فى حين 
حقق معدل النمو السنوى %12.7.

المحلية  الأصول  حقق رصيد صافى  فقد  الآخر،  الجانب  وعلى 
للجهاز المصرفي معدل نمو سنوى قدره 24.5% فى نهاية شهر 
مقارنة  جنيه،  مليار   1133.1 إلى  بذلك  ليصل   2013 مايو 
صافى  تحقيق  ضوء  فى  وذلك   ،2012 مايو  خلال  بـ%22.8 
المطلوبات من الحكومة وهيئة السلع التموينية لمعدل نمو سنوي 
خلال   %29.9 قدره  سنوى  نمو  بـمعدل  مقارنة   ،%38.7 قدره 
نفس الشهر من العام السابق. وجدير بالذكر أن النمو فى صافى 
ساهم  قد  كان  التموينية  السلع  وهيئة  الحكومة  من  المطلوبات 
بحوالى 108.9% من نمو السيولة المحلية في نهاية مايو 2013 

مسجلًا 783.6 مليار جنيه.

بالإضافة إلى ذلك، فقد حقق معدل النمو السنوي للائتمان الممنوح 
نهاية شهر مايو 2013  قدره 10% في  ارتفاعاً  الخاص  للقطاع 
قدره  نمو  بـمعدل  مقارنة  جنيه  مليار   492.8 إلى  بذلك  ليصل 
معدل  فى  الارتفاع  ويرجع  مايو 2012.  نهاية شهر  فى   %7.3
الزيادة  إلى  الخاص  للقطاع  الممنوح  للائتمان  السنوي  النمو 
للقطاع  الممنوح  للائتمان  السنوي  النمو  معدل  فى  الملحوظة 
العائلى بنسبة 13.7%. ومن الجدير بالذكر أن معدل النمو السنوي 
للإئتمان الممنوح لقطاع الأعمال العام قد سجل 4.1% فى نهاية 
قدره  نمو  معدل  مقابل  جنيه،  مليار   43.8 محققاً  الدراسة  شهر 

27% خلال شهر مايو 2012.

استقر رصيد الاحتياطي من العملات الأجنبية لدى البنك المركزى 
اغسطس  شهر  نهاية  في  دولار  مليار   18.91 عند  المصري 
الشهر  فقط عن  دولار  مليون  بحوالى 30  ارتفع  حيث   ،2013
بالعملات  الدخل  فى  الايجابى  الأداء  إلى  ذلك  ويرجع  السابق، 
الأجنبية بالاضافة إلى انخفاض أسعار الواردات حيث زادت قوة 
العملات  من  الاحتياطي  رصيد  أن  بالذكر  الجدير  ومن  العملة. 
الأجنبية لدى البنك المركزى المصري قد حقق أعلى مستوى له 
فى يوليو 2013 ليصل بذلك إلى 18.88 مليار دولار منذ نوفمبر 
2011 والذى قد بلغ 20.1 مليار دولار. وتجدر الاشارة إلى أن 
دولار  مليار   4 بحوالى  خارجى  تمويل  على  حصلت  قد  مصر 
من كل من المملكة العربية السعودية ودولة الإمارات – حيث تم 
ورود 2 مليار دولار من كل دولة فى صورة ودائع بدون فائدة – 

بالإضافة إلى هبة بحوالى مليون دولار من دولة الإمارات.  

ومن ناحية أخرى، فقد ارتفع معدل النمو السنوى لجملة الودائع 
لدى الجهاز المصرفي )بخلاف البنك المركزي المصري( بشكل 
مسجلًا   2013 مايو  نهاية  فى   %15.7 نحو  ليحقق  ملحوظ  
1169.6 مليار جنيه مقارنة مقارنة بـ6.2% خلال مايو 2012. 
الودائع  إجمالى  من  الحكومية  غير  الودائع  نصيب  ويقدر  هذا 

بحوالى %89.4. 

ومن ناحية أخرى فقد ارتفع معدل النمو السنوى لإجمالى أرصدة 
البنك  )بخلاف  البنوك  قبل  من  الممنوحة  الائتمانية  التسهيلات 
بـ%6.7  نهاية مايو 2013 مقارنة  ليحقق 8.6% فى  المركزي( 
الائتمانية  التسهيلات  إجمالي  بذلك  ليصل   ،2012 مايو  خلال 
التفاصيل،  إلى  وبالرجوع  جنيه.  مليار   545.6 إلى  الممنوحة 
الحكومى  للقطاع غير  السنوى لجملة الإقراض  النمو  يلاحظ أن 
مايو  نهاية  فى  جنيه  مليار   510.2 ليبلغ   %8.6 نحو  سجل  قد 
2013. فى حين ارتفع أيضاً معدل النمو السنوى لجملة الإقراض 
ليبلغ نحو 35.5 مليار جنيه فى  الحكومى محققاً %8.6  للقطاع 
نهاية مايو 2013. هذا وقد تراجعت نسبة الإقراض إلى الودائع 



هـ و

سادساً- المعاملات مع القطاع الخارجى

مارس  يوليو-  بالفترة  الخاصة  الخارجى  القطاع  بيانات  تشير 
2013/2012 - المنشورة من قبل البنك المركزى- إلى تراجع 
مليار   2.1 نحو  ليبلغ  ملحوظ  بشكل  المدفوعات  ميزان  عجز 
الكلى  العجز  عن   %81.3 قدره  انخفاض  بذلك  محققاً  دولار، 
المحقق خلال الفترة يوليو – مارس من العام المالي السابق والذى 
بلغ 11.2 مليار دولار. ويمكن ارجاع هذا التحسن النسبي الممثل 
في انخفاض العجز الكلى المحقق خلال فترة الدراسة إلي انخفاض 
عجز ميزان المعاملات الجارية بـ45% ) نتيجة إرتفاع تحويلات 
العاملين بالخارج بحوالي 8% بالمقارنة بنفس الفترة خلال العام 
المالى السابق، كما شهدت ايرادات السياحة تحسن ملحوظ حيث 
الى  الدراسة(.بالإضافة  فترة  خلال   %14 قدرها  بنسبة  ارتفعت 
ذلك، فقد حقق الحساب الرأسمالى والمالى صافى تدفقات للداخل 
بنحو 4.3 مليار دولار مقابل صافى تدفقات للخارج بنحو 2.7 
تدفقات  صافى  والخطأ”  “السهو  بند  سجل  بينما  دولار،  مليار 

للخارج بنحو 2.5 مليار دولار.

جدول )2(: المؤشرات الرئيسية الخاصة بميزان المدفوعات

نسبة التغير يوليو- مارس 
٢٠١٣/٢٠١٢

يوليو- مارس 
٢٠١٢/٢٠١١

-٣٪ ٢٣،٨١٧- ٢٤،٤٧٥- الميزان التجارى
٤٪ ١٩،٨١٩ ١٩،١٢١   الصادرات

٧٪ ٩،٤٤٧ ٨،٨٥١      بترولى

١٪ ١٠،٣٧٢ ١٠،٢٦٩      غير بترولى

٠٫١٪ ٤٣،٦٣٧- ٤٣،٥٩٦-   الواردات

٣٦٪ ٥،٥١٤ ٤،٠٦٠   الخدمات (صافى)

١١٪ ١٧،٢٦٨ ١٥،٦٠٧      المتحصلات

٢٪ ١١،٧٥٤ ١١،٥٤٨      المدفوعات

٧٪ ٥١،٥٠٤ ٤٨،٠٦٥ المتحصلات الجارية
٠٫٤٪ ٥٥،٣٩١ ٥٥،١٤٣ المدفوعات الجارية
-٤٥٪ ٣،٨٨٧- ٧،٠٧٩- الميزان الجارى

٢٥٧٪ ٤،٢٧٤ ٢،٧٢٠- ميزان المعاملات الرأسمالية
-٢٠٪ ٦٣- ٧٩-   الحساب الرأسمالى

٢٦٤٪ ٤،٣٣٧ ٢،٦٤٢-   الحساب المالى

١٨٪ ١،٣٧٦ ١،١٦٦      تدفقات الاستثمارات          
     المباشرة  فى مصر (صافى)

-٨٣٪ ٧٩١- ٤،٥٦٩- صافى تدفقات محفظة الأوراق 
المالية فى مصر

-٨١٪ ٢،٠٩٠- ١١،١٧١- الميزان الكلى

)مليون دولار(

التجارى بـ3% ليحقق عجزاً قدره 23.8  انخفض عجز الميزان 
مقابل   ،2013/2012 مارس  يوليو-  الفترة  خلال  دولار  مليار 
يوليو – مارس 2012/2011.  مليار دولار خلال  نحو 24.5 
 %4 بنحو  السلعية  الصادرات  حصيلة  ارتفاع  إلى  ذلك  ويرجع 
دولار  مليار   19.1 مقابل  دولار،  مليار   19.8 حوالى  لتسجل 
إلى  وبالرجوع  السابق،  المالي  العام  من  الفترة  نفس  خلال 
التجاري  العجز  في  الطفيف  الانخفاض  تفسير  يمكن  التفاصيل، 
إلى ارتفاع الصادرات من السلع البترولية بنسبة بلغت 7% لتبلغ 
مليار  مقابل 8.9  الدراسة  فترة  مليار دولار خلال  حوالى 9.4 
ارتفعت  كما  السابق.  المالى  العام  من  الفترة  نفس  خلال  دولار 
نحو  لتحقق  طفيف  بشكل  البترولية  غير  السلع  من  الصادرات 
الفترة  دولار خلال  مليار   10.3 مقابل  في  دولار  مليار   10.4
يوليو-مارس  2012/2011. وجدير بالذكر أن الصادرات من 
السلع غير البترولية قد احتلت المركز الثاني كأهم مصادر الموارد 
بينما  الموارد.  جملة  من   %20.1 بنسبة  الأجنبي  بالنقد  الجارية 
استقرت الواردات السلعية خلال فترة الدراسة بشكل نسبي لتسجل 
نحو 43.6 مليار دولار )15.8% من الناتج المحلي( مقارنة بنفس 

الفترة من العام المالى السابق.   

وعلى نحو آخر، فقد إستقر معدل التضخم الشهرى عند %0.9 
خلال شهر يوليو 2013 للشهر الثانى على التوالى، ولكنه إرتفاع 

مقارنة بـ0.4% خلال شهر يوليو من العام السابق. 

معدل  إرتفع  فقد  المركزى،  البنك  عن  الصادر  للتقرير  ووفقاً 
التضخم السنوى الأساسي خلال شهر يوليو 2013 ليسجل %9.1 
مقارنة بـ8.6% خلال الشهر السابق8 ومقارنة بـ6.3% خلال نفس 

الشهر من العام السابق.

التضخم  معدل  إرتفع  فقد  المنتجين،  أسعار  مؤشر  يخص  وفيما 
السنوى مسجلًا 8.9% خلال شهر يوليو 2013 مقارنة بـ %8.4 
خلال الشهر السابق، ومقارنة بمتوسط إنخفاض قدره 1.3 خلال 
الخمس شهور الأولى من عام 2013. وعلى نحو أخر، فقد إرتفع 
خلال   %2.3 ليسجل  المنتجين  لأسعار  الشهرى  التضخم  معدل 

شهر يوليو 2013 مقارنة  بـ1.5% خلال الشهر السابق.

  4 في  أعلن  قد  كان  المصري  المركزي  البنك  أن  بالذكر  جدير 
مليار   1.3 بمبلغ  دورى  غير  بعطاء  القيام  عن   2013 سبتمبر 
إستيراد  بتمويل  الخاصة  البنوك  احتياجات  لتلبية  وذلك  دولار 
السلع الإستراتيجية. ويأتى هذا العطاء الإستثنائى فى إطار متابعة 
فى  الأجنبى  الصرف  لتعاملات سوق  المصرى  المركزى  البنك 
مصر والحرص على دعم الجهاز المصرفى لأداء دوره فى خدمة 
الإقتصاد القومى، كما يهدف هذا العطاء الإستثنائى إلى الحد من 

السوق السوداء للعملة. 

قد  المصري  المركزي  للبنك  النقدية  السياسة  لجنة  كانت  كما 
أغسطس 2013 خفض سعرى   1 بتاريخ  إجتماعها  فى  قررت 
عائد الإيداع والإقراض لليلة واحدة بواقع 50 نقطة عند مستوى 
سعر  خفض  إلى  بالإضافة  التوالى،  على  و%10.25   %9.25
العمليات الرئيسية9 بواقع 50 نقطة عند مستوى 9.75%، وسعر 

الإئتمان والخصم عند مستوى %9.75. 

وقد أوضحت اللجنة أن هذا القرار جاء فى ضوء تغير توازنات؛ 
إرتفاع المخاطر المحيطة بتوقعات التضخم من ناحية، والتباطؤ 
نمو  لإستمرار  نتيجة  اخرى،  ناحية  من  المحلى  الناتج  نمو  فى 
 Potential( الاقصى  المعدل  من  أقل  بمعدلات  المحلى  الناتج 
المخاطر  أن  إلى  الإشارة  وتجدر   .2011 عام  منذ   )Output
التضخم  إلى تزايد معدلات  بالتضخم ترجع  المحيطة  التصاعدية 
العام والأساسى خلال الشهور السابقة؛ مدعومة بالأساس بإرتفاع 
أسعار بعض السلع الغذائية. بينما، يرجع تباطؤ نمو الناتج المحلى 
خلال التسعة أشهر الأولى من عام 2013/2012 نتيجة لضعف 
أداء قطاع الصناعات التحويلية، مما فاق أثر بوادر التعافى فى كل 
من قطاع  التشييد والبناء والسياحة. وبناء عليه، وفى ضوء تغير 
توازنات المخاطر المحيطة بتوقعات التضخم والنمو للناتج المحلى 
الإجمالى قررت لجنة السياسة النقدية خفض معدلات العائد لدى 

البنك المركزى المصرى.

8  مؤشر التضخم الأساسى )Core Inflation( مشتق من الرقم القياسى العام 
لأسعار المستهلكين مستبعداً منه بعض السلع التى تتأثر بصدمات مؤقتة من جانب 
للمستهلكين(  السلعية  السلة  من   %6.9 وتمثل  والفاكهة  )الخضراوات  العرض 
بالإضافة إلى بعض السلع التى تتحدد أسعارها إدارياً )وتمثل 18.7% من السلة 
السلعية للمستهلكين(،. وجدير بالذكر أن معدل التضخم الأساسي لا يعتبر  بديلًا عن 

معدل التضخم لأسعار المستهلكين ولكنه مؤشر توضيحى وتكميلى. 
9  العمليات الرئيسية للبنك المركزى ستكون إعادة شراء أو مزادات الإيداع والتى 

ستحدد طبقاً لحالة السيولة في السوق.



ى

بـ0.57 مليار دولار خلال نفس الفترة من العام المالى السابق. 
وقد ترتب على ما سبق زيادة المتحصلات الجارية بـ7.2% لتحقق 
51.5 مليار دولار، فى حين ارتفعت المدفوعات الجارية بـ%0.4 
فقط لتحقق نحو 55.4 مليار دولار. وقد أدت تلك التطورات إلى 
ارتفاع نسبة تغطية المتحصلات الجارية إلى المدفوعات الجارية 
)شاملة صافى التحويلات الخاصة والرسمية( لتسجل 93% مقارنة 

بنحو 87.2% خلال نفس الفترة من العام المالى السابق.

وقد ترتب على ما سبق ذكره انخفاض ملحوظ في عجز الميزان 
الجارى بحوالى 45% ليصل إلى 3.9 مليار دولار خلال الفترة 
مليار   7.1 قدره  بعجز  مقارنة   2013/2012 مارس   – يوليو 

دولار خلال نفس الفترة من العام المالى السابق. 

والمالى صافى  الرأسمالى  الميزان  فقد حقق  ناحية اخرى،  ومن 
بنحو   2013/2012 يوليو-مارس  الفترة  خلال  للداخل  تدفقات 
صافى  مقابل  المحلى(،  الناتج  من   %1.5( دولار  مليار   4.3
الناتج  من   %1.1( دولار  مليار   2.7 بحوالى  للخارج  تدفقات 
ذلك  ويأتى  السابق.  المالى  العام  من  الفترة  نفس  المحلى( خلال 
بقيمة  للداخل  نتيجة تحقيق الإستثمارات الأخرى صافى تدفقات 
3.8 مليار دولار مقابل 1.1 مليار دولار صافى تدفقات للداخل 
خلال الفترة يوليو- مارس 2012/2011، حيث سجل بند خصوم 
نتيجة  دولار  مليار   3.4 بحوالى  للداخل  تدفقات  صافى  أخرى 
من  ودائع  صورة  فى  وذلك  دولار  مليار   4 قدره  مبلغ  ورود 
دولة قطر، والذي تم تسجيله تحت بند البنك المركزي المصري 
)خصوم أخري(.كما سجل صافى تدفقات الاستثمار المباشر إلى 
الناتج  للداخل بنحو 1.4 مليار دولار )0.5% من  مصر تدفقات 
دولار  مليار   1.2 بنحو  للداخل  تدفقات  صافى  مقابل  المحلى( 
بينما حققت الاستثمارات  خلال يوليو – مارس 2012/2011. 
فى محفظة الأوراق المالية فى مصر تراجعاً ملحوظاً فى صافى 
التدفقات للخارج لتسجل نحو 0.8 مليار دولار فقط )0.3% من 
الدراسة(  فترة  خلال  بـ%82.7  تراجعت  حيث  المحلى،  الناتج 
مقابل صافى تدفقات للخارج بقيمة أعلى بكثير بنحو 4.6 مليار 
دولار خلال نفس الفترة من العام المالى السابق )1.8% من الناتج 
المحلى(. و يمكن تفسير ذلك في ضوء انخفاض صافى مبيعات 
لتحقق  كبير  بشكل  المصرية  والسندات  الخزانة  لأذون  الأجانب 
نحو 14.7 مليون دولار فقط خلال فترة الدراسة مقابل 3900 

مليون دولار خلال نفس الفترة من العام المالى السابق.

مارس  يوليو-  الفترة  والخطأ خلال  السهو  بند  فقد سجل  وأخيراً 
مليار دولار  بنحو 2.5   للخارج  تدفقات  2013/2012 صافى 
مقابل صافى تدفقات للخارج بنحو 1.4 مليار دولار خلال نفس 

الفترة من العام المالى السابق. 

سابعاً- تطورات سوق المال

استقر مؤشر  فقد  المحلى،   المال  تطورات سوق رأس  أما عن 
EGX 30 خلال شهر اغسطس 2013  مع تراجع طفيف بـ57 
فى  المحقق  بمستواه  مقارنة  نقطة   5268 إلى  ليصل  فقط  نقطة 
يوليو 2013 والذى بلغ 5325 نقطة، ويرجع ذلك إلى تزايد القلق 
والخوف من الهجوم العسكري على سوريا. وفى نفس الوقت، فقد 
استقر أيضاً رأس المال السوقي خلال شهر الدراسة ليسجل 355 
مليار جنيه )17.3% من الناتج المحلى الإجمالى(، مقارنة برصيد 

أعلى قدره 357 مليار دولار خلال الشهر السابق. 

وبناء علي ما سبق، فقد ارتفعت معدلات تغطية الصادرات إلى 
الجارى  المالي  العام  من  الأولي  أشهر  التسعة  خلال  الواردات 
مارس   يوليو-  الفترة  خلال   %43.9 مقابل   %45.4 نحو  لتحقق 

 .2012/2011

أما عن الميزان الخدمى، فقد ارتفع الفائض الكلى  المحقق خلال 
الفترة يوليو- مارس 2013/2012 ليسجل نحو 5.5 مليار دولار 
دولار  مليار   4.1 مقابل  المحلى(  الناتج  من   %1.6 يعادل  )ما 
جملة  إرتفعت  قد  و  السابق.  المالى  العام  من  الفترة  نفس  خلال 
فى  وذلك  دولار  مليار   17.3 إلى  لتصل  الخدمية  المتحصلات 
ضوء إرتفاع كل من حصيلة النقل  والإيرادات السياحية وكل من 
بالذكر،  الأخرى. وجدير  المتحصلات  و  الحكومية  المتحصلات 
أن الإيرادات من المتحصلات السياحية قد شهدت ارتفاعاً ملحوظاً 
دولار  مليار   8.1 نحو  لتحقق  الدراسة  فترة  خلال   %14 بنحو 
مقابل 7.1 مليار دولار خلال الفترة يوليو-مارس 2012/2011. 
السياحية  الليالى  عدد  أن  نجد  التفصيلية  البيانات  إلى  وبالرجوع 
الفترة  ليلة خلال  مليون  إلى 114.6  ليصل  بـ%14.1  ارتفع  قد 
يوليو- مارس 2013/2012 مقارنة بـ100.4 مليون ليلة خلال 
أن  أيضاً  بالذكر  وجدير  السابق.  المالى  العام  من  الفترة  نفس 
عدد السياح الوافدين خلال فترة الدراسة وصل إلى 9.2 مليون 
سائح، مقابل 8.2 مليون سائح خلال نفس الفترة من العام المالى 
حقق  السياحية  الليالى  عدد  متوسط  أن  بالذكر  جدير  و  السابق. 
أعلى مستوى تم تسجيله مقارنة بنفس الفترة خلال الثلاث سنوات 
 – يوليو  الفترة  خلال   %12.5 قدره  معدل  سجل  حيث  السابقة، 
مارس 2013/2012، مقارنة بمعدلات تقدر بـ12.2% و%10.6 
 2012/2011 الأعوام  من  المماثلة  الفترات  خلال  و%10 

و2011/2010 و2010/2009 على التوالى.

كما ارتفعت أيضاً قيمة الإيرادات من النقل بـ4% لتصل إلى 6.7 
مليار دولار نتيجة لارتفاع متحصلات شركة الملاحة والطيران 
المصرية. وبالإضافة إلى ذلك، فقد ارتفعت المتحصلات الحكومية 
مقابل 196  دولار  مليون  إلى 348  لتصل  الدراسة  فترة  خلال 
مليون دولار خلال فترة المقارنة، في حين انخفضت عائدات قناة 
السويس بـ4% لتحقق حوالي 3.8 مليار دولار مقابل 3.9 مليار 
دولار خلال الفترة يوليو-مارس 2012/2011 . وجدير بالذكر 
مقارنة  مليار دولار  لتبلغ 2  الأخرى  المتحصلات  ارتفاع  أيضاً 

بـ1.7 مليار دولار خلال نفس الفترة من العام المالى السابق.  

بـ%2  الخدمية  المدفوعات  ارتفعت  فقد  الآخر،  الجانب  وعلى 
مارس   – يوليو  الفترة  دولار خلال  مليار  حوالى 11.8  لتحقق 
2013/2012، مقارنة بـ11.5 مليار دولار خلال نفس الفترة من 
العام المالى السابق ويرجع ذلك إلى إرتفاع المدفوعات عن النقل 
والسياحة بـ32.2% و10% على التوالى لتسجل 1.3 مليار دولار 
و2.1 مليار دولار. وبالاضافة إلى ذلك، فقد ارتفعت المدفوعات 
الأخرى بـ9.1% لتسجل 3 مليار دولار مقارنة بـ2.7 مليار دولار 
قيمة  إنخفضت  بينما  السابق.  المالى  العام  من  الفترة  نفس  خلال 
المدفوعات عن الاستثمار خلال فترة الدراسة بـ10% لتحقق 4.5 
لتسجل  بـ%3.8  الحكومة  مدفوعات  انخفضت  كما  مليار دولار. 

881 مليون دولار. 

نحو  الى  لتصل  بنسبة %8   ارتفاعاً  الخاصة  التحويلات  شهدت 
13.8 مليار دولار خلال يوليو - مارس 2013/2012، مقارنة 
بـ12.8 مليار دولار خلال نفس الفترة من العام المالى السابق. 
وجدير بالذكر أن التحويلات الخاصة إحتلت المركز الأول كأهم 
مصادر الموارد الجارية بالنقد الأجنبى خلال فترة الدراسة حيث 
تمثل حوالى 26.8% من جملة الموارد. كما ارتفعت التحويلات 
مقارنة  دولار  مليار   0.6 لتحقق  الدراسة  فترة  خلال  الرسمية 



القسم الأول
نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى

مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى و مصادر النمو...............................................................1 ‌أ-	

السكان و التشغيل......................................................................................................2 ‌ب-	

الأسعار المحلية )متوسط الفترة(......................................................................................2 ‌ج-	

مؤشرات المالية العامة.................................................................................................3 ‌د-	

هـ    ملخص الدين العام المحلى )بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة(...................................................4

إجمالى الدين العام الخارجى  )مليون دولار، رصيد نهاية الفترة(.................................................4 و‌-	

خدمة الدين الحكومى )مليون جنيه، تدفقات(.........................................................................4 ز‌-	

     ح-  المؤشرات النقدية )نهاية الفترة (......................................................................................5

     ط- القطاع المالى والاستثمارات............................................................................................6 

     ى- معاملات القطاع الخارجى..............................................................................................7



٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠/١
يناير-مارس
#٢٠١٢

يوليو-سبتمبر
* ٢٠١٢

أآتوبر-ديسمبر
*٢٠١٢

يناىر-مارس
*٢٠١٣

أ. الاقتصاد العينى (بالأسعار الجارية)
٨٩٥،٥٠٠١،٠٤٢،٢٠٠١،٢٠٦،٦٠٠١،٣٧١،١٠٠١،٥٤٢،٣٠٠٣٧٩،٤٠٠٤٤٥،٨٠٠٤٣٧،٧٠٠٤٢٣،٦٠٠ الناتج المحلى (بأسعار السوق بالمليون جنيه)
١٦٢،٦٨٨١٨٩،٠٩٤٢١٨،٨٨٩٢٣٥،٩٩٥٢٥٧،٢٦٢٦٢،٩٩٧٧٣،٥١١٧١،٦٦٠٦٣،٤٤٣ الناتج المحلى (بأسعار السوق بالمليون دولار)

 الناتج المحلى (بتكلفة عوامل الإنتاج بالمليون 
٨٥٥،٣٠٢٩٩٤،٠٥٥١،١٥٠،٥٩٠١،٣٠٩،٩٠٦١،٤٧٥،٣٢٦٣٦٣،١٤٦٤٢٧،٩٦٤٤١٩،٢١٥٤٠٥،٦٧٦جنيه)

 الناتج المحلى (بتكلفة عوامل الإنتاج بالمليون 
١٥٥،٣٨٥١٨٠،٣٥٩٢٠٨،٧٢٨٢٢٥،٤٦٣٢٤٦،٠٩١٦٠،٢٩٨٧٠،٥٧٠٦٨،٦٣٤٦٠،٧٥٨دولار)

 نصيب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى 
١٢،٠٣٠١٣،٧٠٢١٥،٥١٤١٧،٢٣٣١٨،٧٤٠١٨،٦٤٥٢١،٣١٥٢٠،٩٢٧٢٠،٢٥٣(بالجنيه)

٢،١٨٦٢،٤٨٦٢،٨١٤٢،٩٦٦٣،١٢٦٣،٠٩٦٣،٥١٥٣،٤٢٦٣،٠٣٣ نصيب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى (بالدولار)
ب. مؤشرات الاقتصاد العينى ومصادر النمو٢/

(معدل النمو)
٧٫٢٤٫٧٥٫١١٫٨٢٫٢٥٫٢٢٫٦٢٫٢٢٫٢ الناتج المحلى الحقيقى (بأسعار السوق)/٣

٧٫٢٤٫٧٥٫١١٫٩٢٫٢٥٫٢٢٫٥٢٫٠٢٫٢ الناتج المحلى الحقيقى (بتكلفة عوامل الإنتاج)/
٦٫١٥٫٠٤٫٣١٫١١٫٦٤٫٢٢٫٣١٫٣٠٫٧ القطاع السلعى

١٠٫٧٣٫٧٦٫٧٢٫٥٢٫٨٧٫٥٢٫٨٢٫٨٤٫٥ قطاع  الخدمات الإنتاجية
٣٫٥٥٫٨٤٫٥٣٫٤٣٫٠٣٫٨٢٫٩٢٫٦٣٫٥ الخدمات الإجتماعية

-٦٫٥-٠٫٧-٥٫٨٢٣٫٠٧٫٤-٨٫٠٢٫١-١٥٫٥٩٫١ الإستثمارات  ٤/ ٥/
٥٫٢٥٫٧٤٫٢٥٫٣٦٫١٧٫٣٢٫٥٤٫٩١٫٩ الإستهلاك النهائى ٤/

٥٫٧٥٫٧٤٫١٥٫٥٦٫٥٧٫٨٢٫٤٤٫٨٢٫٠الإستهلاك الخاص
٢٫١٥٫٦٤٫٥٣٫٨٣٫١٣٫٥٢٫٧٥٫٨١٫٧الإستهلاك العام

٧٫٠٠٫٤٢٫٢٦٫١-١٫٢٢٫٣-٣٫٠-٢٨٫٨١٤٫٥ الصادرات السلعية والخدمية ٤/
  نصيب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى 

-٠٫٦-٠٫٦-٢٫٩٠٫٢-٠٫٠١-٥٫٠٢٫٤٢٫٨٠٫٦الحقيقى
الإدخار المحلى ٦/:

٢١٫١-١٦٫٢٢٠٫٩-١٠٫٥-٣١٫٦٣٫٤٢١٫٣-٢٤٫١١٣٫٠ معدل النمو  الإسمى السنوى
١٦٫٨١٢٫٦١٤٫٣١٣٫٠٩٫١٧٫٩٦٫١٦٫٨٨٫٥نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى

الإستثمارات المحلية ٥/ ٦/:
٢٫٢٢٫١-١٠٫١٣٠٫٢١٫٦-١٧٫٧٠٫٣-٢٩٫١٠٫٢ معدل النمو  الإسمى السنوى

٢٢٫٤١٩٫٢١٩٫٥١٧٫١١٦٫٧١٦٫١١١٫١١٥٫٦١٤٫٨نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى

١/ متضمن الاستهلاك العام والخاص.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى

المصدر: وزارة التخطيط والتعاون الدولى.
* بيان مبدئى، وقابل للتعديل.

١/ قامت وزارة التخطيط بمراجعة بيانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/١١ على أساس ربع سنوى.
٢/ تم حساب معدلات النمو الحقيقية باستخدام  الأسعار الثابتة لعام ٢٠٠٧/٢٠٠٦، ولكن بدءاً من عام ٢٠١٣/٢٠١٢ تم  حساب معدلات النمو  باستخدام الأسعار الثابتة لعام ٢٠١٢/١١.

٣/ تشمل نشاط قطاع البترول والغاز الطبيعى.
٤/ تشمل صافى الضرائب غير المباشرة.

المصدر: وزارة التخطيط والتعاون الدولى
*  بيان مبدئى، وقابل للتعديل.

بيان ربع سنوىبيان سنوى

٥/ رأس المال الثابت،  يشمل التغير فى المخزون.
٦/  بالأسعار الجارية.

# بيان معدل فى ضوء البيانات الحديثة الصادرة عن وزارة التخطيط.

 شكل (١): تطور الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى  ومصادر النمو موزعة بحسب بنود الإنفاق

٤٫٥ ٣٫٢

-٢٫٠

٥٫٠
٤٫٤

٤٫٦ ٣٫٥
٤٫٣

٥٫٢
٢٫٩

١٫٦
-٠٫٤

١٫١

-٢٫٤-٠٫٧
-٠٫٥

٢٫١
٠٫١

-٢٫٢

٠٫٢

٥٫١ ٥٫٠

٢٫٤ ٢٫٨

٧٫١ ٧٫٢

٤٫٧ ٥٫١

١٫٩ ٢٫٢ ٢٫٣

-٠٫٦-٠٫٠١-٠٫٥
٢-

٠

٢

٤

٦

٨

٢٠٠
٧/٠
٦

٢٠٠
٨/٠
٧

٢٠٠
٩/٠
٨

٢٠١
٠/٠
٩

٢٠١
١/١
٠

*٢٠
١٢/
١١

٢٠١
٣/٢
٠١٢

رس 
و- ما

يولي
٢٠٠

٧/٠
٦

٢٠٠
٨/٠
٧

٢٠٠
٩/٠
٨

٢٠١
٠/٠
٩

٢٠١
١/١
٠

*٢٠
١٢/
١١

٢٠١
٣/٢
٠١٢

رس 
و- ما

يولي

(%
)

-٥
-٣
-١
١
٣
٥
٧
٩
١١
١٣
١٥
١٧
١٩

(%
)

الاستثمارات الاستهلاك /١ صافى الصادرات الناتج المحلى الإجمالى (بتكلفة عوامل الإنتاج) نصيب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى

(المحور الأيسر) اسهامات بنود الانفاق فى نمو الناتج المحلى 
الاجمالى بأسعار السوق

(المحور الأيمن)

��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

١



ابريل- يونيو ٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١
٢٠١٢

أآتوبر-ديسمبر 
٢٠١٢

يناير- مارس 
٢٠١٣

ابريل- يونيو 
٢٠١٣

ج . السكان

٧٥٫٢٧٦٫٩٧٨٫٧٨٠٫٤٨٢٫٣٨٢٫٣٨٣٫٦٨٤٫٢٨٤٫٨إجمالى عدد السكان (بالمليون نسمة) ١/

٢٫١٢٫٣٢٫٣٢٫٢٢٫٣٢٫٣٢٫٧٢٫٩٣٫١معدل نمو السكان

د . الأسعار المحلية (متوسط الفترة)

معدل التضخم وفقاً لأسعار المستهلكين 
(حضر الجمهورية) ٢/

١١٫٧١٦٫٢١١٫٧١١٫٠٨٫٦٨٫١٥٫٢٧٫٤٨٫٧

٢٫١-١٧٫٧٢٫٥٥٫٠١٥٫٩٧٫٥٠٫٧١٫٢١٫٤معدل التضخم وفقاً لأسعار المنتجين ٣/

١٠٫٠٩٫٠٨٫٥٨٫٥٩٫٣٩٫٥٩٫٥١٠٫٣١٠٫٣سعر خصم البنك المرآزى ٤/

٧٫٠١١٫٣٩٫٩١٠٫٢١٣٫٤١٤٫٣١٢٫٧١٢٫٩١٣٫٩سعر الفائدة على أذون الخزانة (٩١ يوم)

٦٫٥٦٫٥٦٫٣٦٫٥٧٫٣٧٫٦٧٫٧٧٫٧٨٫٠سعر الفائدة على الودائع (٣ أشهر) ٤/

١٠٫٣٩٫٥٨٫٣٨٫٥٩٫٧٩٫٧٩٫٧٩٫٦١٠٫١سعر العائد بين البنوك - ليلة واحدة ٥/

٥٫٥٠٥٫٥١٥٫٥١٥٫٨١٦٫٠٠٦٫٠٣٦٫١٠٦٫٦٨٦٫٩٤سعر الصرف (جنيه مقابل الدولار)

/١
/٢

/٣

/٤
/٥

/١

/٢

/٣

/٤

 متوسط ميلادى. 

 لا يتضمن المصريين المقيمين فى الخارج.

 البيانات تعكس نهاية الفترة.

 بدءاً من اغسطس ٢٠٠٩، تم استحداث سلسلة أرقام قياسية جديدة  لأسعار المستهلكين (حضر الجمهورية) باستخدام الأوزان المستخرجة من بحث الدخل و الانفاق و الاستهلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨ مع استخدام 
بيانات شهر يناير ٢٠١٠ آفترة الاساس. وفيما يخص بيانات ما قبل ذلك التاريخ، فقد استخدمت الاوزان المستخرجة من بحث الدخل والانفاق والاستهلاك لعام ٢٠٠٥/٢٠٠٤ مع استخدام يناير ٢٠٠٧ آشهر 

أساس.
 قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قياسى جديد لأسعار المنتجين بدءاً من سبتمبر٢٠٠٧ ليحل محل الأرقام القياسية لأسعار الجملة، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالية 

(٢٠٠٤-٢٠٠٥) آفترة أساس لسلسلة الأرقام القياسية، آما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقيم الإجمالية للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

بيان ربع سنويبيان سنوى
القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصادر: وزارة التخطيط والبنك المرآزى المصرى والجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

يعكس البيان متوسط شهرى.

المصدر: البنك المرآزى المصرى و لجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء
   تغيير فى السلسلة. تعكس البيانات قبل يونيو ٢٠٠٧  معدلات التضخم وفقاً لأسعار الجملة.

بدءاً من اغسطس ٢٠٠٩، تم استحداث سلسلة أرقام قياسية جديدة  لأسعار المستهلكين (حضر الجمهورية) باستخدام الأوزان المستخرجة من بحث الدخل و الانفاق و الاستهلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨ مع استخدام 
بيانات شهر يناير ٢٠١٠ آفترة الاساس. وفيما يخص بيانات ما قبل ذلك التاريخ، فقد استخدمت الاوزان المستخرجة من بحث الدخل والانفاق والاستهلاك لعام ٢٠٠٥/٢٠٠٤ مع استخدام يناير ٢٠٠٧ آشهر 

أساس.
 يعرف إجمالى السيولة المحلية آإجمالى صافى الأصول الأجنبية وصافى الأصول المحلية لدى الجهاز المصرفى (فى جانب الأصول) ، أو آجملة المعروض النقدى وأشباه النقود لدى الجهاز المصرفى (فى 

جانب الخصوم).

 شكل(٢) : معدلات التضخم و أهم مصادرها 
(نهاية الفترة)

٣٣٫٨

٦٫٩

٥٫٧

١٩٫٤

٨٫٦

-١٢٫٠
-٣٫٧

٨٫٤

١٠٫١

٩٫٩

٧٫٣
١١٫٨

٧٫٣ ٩٫٨

١٨٫٤

٨٫٤٨٫٤

١٥٫٧
١٨٫٣

١٣٫٥
١٠٫٤

١٠

٥٫٦٩٥٫٧٥ ٥٫٣٣ ٥٫٦٦ ٥٫٩٤ ٦٫٠٣ ٧٫٠٠

-١٢

-٧

-٢

٣

٨

١٣

١٨

٢٣

٢٨

٣٣

٣٨

٠٦-
ونيو
ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي
١١-

ونيو
ي
١٢-

ونيو
ي
١٣-

ونيو
ي

٠٦-
ونيو
ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي
١١-

ونيو
ي
١٢-

ونيو
ي
١٣-

ونيو
ي

(%
)

-١٢
-٨
-٤
٠
٤
٨
١٢
١٦
٢٠
٢٤
٢٨
٣٢
٣٦

معدل التضخم فى أسعار المنتجين ١/  معدل التضخم فى أسعار المستهلكين (حضر الجمهورية) ٢/
معدل النمو فى السيولة المحلية ٣/  سعر صرف الجنيه مقابل الدولار ٤/

المحور الأيمن

المحور الأيسر
(سلسلة جديدة)

٢



��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

٣

 ٢٠١٤/١٣  ٢٠١٣/١٢* ٢٠١٢/١١  ٢٠١١/١٠  ٢٠١٠/٠٩ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠٠٨/٠٧ 
موازنةختامى مبدئى

ه. مؤشرات المالية العامة ٢/
١- قطاع الموازنة العامة (بالمليون جنيه) /٣

٢٢١،٤٠٤٢٨٢،٥٠٥٢٦٨،١١٤٢٦٥،٢٨٦٣٠٣،٦٢٢٣٤٤،٦٠٧٥٠٥،٤٩٩إجمالى الإيرادات
٢٨٢،٢٩٠٣٥١،٥٠٠٣٦٥،٩٨٧٤٠١،٨٦٦٤٧٠،٩٩٢٥٨٢،٦٨٦٦٨٩،٣٢٧إجمالى المصروفات

١٠،٥٩٤١٩،٠١٦٢٥،٧٠٥٤٩،٣٨٣٦٢،٢٦٤٩٢،٩٣٣٣،٩٩٩العجز الأولى ٤/
/٥ ٦٠،٨٨٦٦٨،٩٩٥٩٧،٨٧٢١٣٦،٥٨٠١٦٧،٣٧٠٢٣٨،٠٧٩١٨٣،٨٢٨العجز النقدى

٦١،١٢٢٧١،٨٢٦٩٨،٠٣٨١٣٤،٤٦٠١٦٦،٧٠٥٢٣٩،٩٠٣١٨٦،٠٤٥العجز الكلى

٢- قطاع الموازنة العامة /٣ (معدل نمو سنوى)
١٫١١٤٫٥١٣٫٥٢٧٫٠-٥٫١-٢٢٫٩٢٧٫٦إجمالى الإيرادات

٢٠٫٠١٩٫٠٤٫٥١٢٫٧٨٫٠٢١٫٠٣٤٫٤الإيرادات الضريبية
٢٫٨١٢٫٠-٢٥٫٠٣١٫٤-١٨٫٢-٢٧٫٨٤١٫٧الإيرادات غير الضريبية

٢٧٫١٢٤٫٥٤٫١٩٫٨١٧٫٢٢٣٫٧١٠٫٩إجمالى المصروفات (ومنها):
٢٠٫٥٢١٫٢١٢٫١١٢٫٨٢٧٫٦١٤٫٨١٩٫١الأجور وتعويضات العاملين

٥٫٩٤٫٥٣٧٫٠١٧٫٦٢٢٫٨٤٠٫٧٢٠٫٤الفوائد المدفوعة
قطاع الحكومة العامة ( مليون جنيه) ٦/ -٣

----٢٤٨،٨٣٤٢٨٨،٥٤٤٣٠٣،٣٧٤٣٠٢،٠١٠٣٤٨٨٦٤إجمالى الإيرادات

----٣٠٥،٧٩٤٣٥٦،٩٤٢٣٩٦،٦٩٣٤٤٠،٤١١٥١٦٤٢٢إجمالى المصروفات

----٦٧،٥٦٣٧٢،٣٧٨٩٨،٧٩٦١٣٤،١٣٨١٦٥٦٩٢العجز الكلى
نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى ٧/  - ٤

/٣ قطاع الموازنة العامة
٢٤٫٧٢٧٫١٢٢٫٢١٩٫٣١٩٫٧١٩٫٩٢٤٫٧إجمالى الإيرادات

١٥٫٣١٥٫٧١٤٫١١٤٫٠١٣٫٤١٤٫٥١٧٫٥الإيرادات الضريبية
٩٫٤١١٫٤٨٫١٥٫٣٦٫٢٥٫٤٧٫٢الإيرادات غير الضريبية

٣١٫٥٣٣٫٧٣٠٫٣٢٩٫٣٣٠٫٥٣٣٫٦٣٣٫٦إجمالى المصروفات (ومنها):
٧٫٠٧٫٣٧٫١٧٫٠٨٫٠٨٫١٨٫٣الاجور وتعويضات العاملين

٥٫٦٥٫١٦٫٠٦٫٢٦٫٨٨٫٥٨٫٩الفوائد المدفوعة
١٫٢١٫٨٢٫١٣٫٦٤٫٠٥٫٤٠٫٢العجز الأولى  ٤/
٦٫٨٦٫٦٨٫١١٠٫٠١٠٫٩١٣٫٧٩٫٠العجز النقدى ٥/

٦٫٨٦٫٩٨٫١٩٫٨١٠٫٨١٣٫٨٩٫١العجز الكلى
الحكومة العامة ٦/

/٤ --٣٫٠٢٫٧٣٫٠٤٫٢٤٫٧٠٫٠العجز الأولى 
--٧٫٥٦٫٩٨٫٢٩٫٨١٠٫٧٠٫٠العجز الكلى

--
*

/٢
/٣
/٤
/٥
/٦
/٧

*
المصدر: وزارة المالية

بيان مبدئى، تحت المراجعة.

١/ تعكس بيانات الموازنة وفقاً للقانون رقم ١٩ لعام ٢٠١٣. متضمنة أثر الإجراءات الإصلاحية على جانبي الإيرادات والمصروفات.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

بيان مبدئى تحت المراجعة. جدير بالذآر أن البيانات الأولية لأداء الموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ لا تزال مبدئية وقابلة للتعديل لحين الإنتهاء من الحسابات الختامية لأجهزة الدولة.

فعلى

المصدر: وزارة المالية
 بيان غير متاح.

  تم إعادة تبويب فعليات الموازنة العامة لتتفق مع معايير صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS  (على أساس نقدى).

قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.
يشمل المعاملات المالية لكل من أجهزة الموازنة العامة، وبنك الإستثمار القومى، وصناديق التأمين والمعاشات ، ومع مراعاة إستبعاد آافة المعاملات البينية للجهات الثلاث لمنع إزدواجية الحساب.

  يشمل قطاع موازنة الجهاز الإدارى و المحليات، والهيئات الخدمية العامة.
  العجز الكلى مخصوماً منه الفوائد المدفوعة.

  العجز الكلى بدون صافى حيازة الأصول المالية.

 شكل (٣) : المؤشرات المالية الأساسية
(نسبة  للناتج المحلى الإجمالى)

٥٫٤
٤٫٠٣٫٦

٢٫١١٫٨١٫٢

١٣٫٨
١٠٫٨

٩٫٨٨٫١
٦٫٩٦٫٨

١٩٫٩١٩٫٧١٩٫٣٢٢٫٢٢٧٫١٢٤٫٧

٣٣٫٧٣١٫٥ ٣٣٫٦٣٠٫٥٢٩٫٣٣٠٫٣

٠
٢
٤
٦
٨
١٠
١٢
١٤
١٦

٢٠٠
٨/٠٧

 
٢٠٠

٩/٠٨

٢٠١
٠/٢٠

٠٩

٢٠١
١/٢٠

١٠

٢٠١
٢/٢٠

١١

٢٠١
٣/٢٠

١٢
٢٠٠

٨/٠٧
 
٢٠٠

٩/٠٨

٢٠١
٠/٢٠

٠٩

٢٠١
١/٢٠

١٠

٢٠١
٢/٢٠

١١

٢٠١
٣/٢٠

١٢

(%
)

٠٫٠

١٠٫٠

٢٠٫٠

٣٠٫٠

٤٠٫٠

٥٠٫٠

(%
)

العجز الأولى   العجز الكلى إجمالى الإيرادات  إجمالى المصروفات 

المحور الأيمن

/١



٤

يونيو-٢٠١٣مارس-٢٠١٣ديسمبر-٢٠١٢سبتمبر-٢٠١٢يونيو-٢٠١٢يونيو-٢٠١١يونيو-٢٠١٠يونيو-٢٠٠٩يونيو-٢٠٠٨
ملخص الدين العام المحلى                      و.

(بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة)  /١
/٢      ١،٤٤٦،٦٠٩   ١،٣٨٧،٢٤٣   ١،٢٩٣،٨٥١   ١،٢٣٨،٦٣٨   ١،١٥٥،٣١٢  ٩٦٧،٢٩٠ ٨٠٨،٣٨٤   ٦٩٩،٦٦٧  ١٥٩٩،٦٠٣-إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

(١٫٥)(١٦٫٧)(١٥٫٥)(١٩٫٧)(١٩٫٤)(٢١٫٥)(٢٢٫٣)(٢٧٫٣)(٢٥٫٢)

        ١٧٧،٣٥٧      ١٧٥،٩٢٢      ١٦٧،٠٢٧      ١٦٠،٢٥١      ١٦٤،٧٨٨  ١٥٩،١٧٨ ١٤٤،٥٦٦   ١٣٧،٣٤١  ١٢٠،٩٠٤ودائع أجهزة الموازنة العامة
(٧٫٢)(١٣٫٦)(٥٫٣)(١٠٫١)(٣٫٥)-(١٫٦)(٢٫٠)(٦٫٩)(٧٫٦)

     ١،٢٦٩،٢٥٢   ١،٢١١،٣٢١   ١،١٢٦،٨٢٤   ١،٠٧٨،٣٨٧      ٩٩٠،٥٢٤  ٨٠٨،١١٢ ٦٦٣،٨١٨   ٥٦٢،٣٢٦  ٤٧٨،٦٩٩صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة
(٠٫١)(١٧٫٥)(١٨٫٠)(٢١٫٧)(٢٢٫٦)(٢٥٫٩)(٢٦٫٠)(٣١٫٠)(٢٨٫١)

     ١،٣٥٩،١٣٧   ١،٣٠١،١٠٠   ١،٢٠٧،٢٢٣   ١،١٥٦،٤٠٤   ١،٠٨٧،٩٤٥  ٨٨٩،٠٤٥ ٧٣٣،٣٨٧   ٦١٥،٨٤٩  ٢٥١٢،٩٨٢-إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة ٣/
(٥٫٥)(٢٠٫١)(١٩٫١)(٢١٫٢)(٢٢٫٤)(٢٢٫٨)(٢٣٫٠)(٢٨٫٢)(٢٤٫٩)

        ١٨٥،٩٨٦      ١٨٤،٠٤٩      ١٧٥،٦١٥      ١٦٨،٥٣٩      ١٧٣،٢٩٢  ١٦٦،٥٢٧ ١٥٨،٥٣١   ١٤٨،٨١١  ١٣١،٠٤٣ودائع الحكومة العامة 
(١٢٫٠)(١٣٫٦)(٦٫٥)(٥٫٠)(٤٫١)-(٠٫٦)(٣٫١)(٧٫٠)(٧٫٣)

     ١،١٧٣،١٥١   ١،١١٧،٠٥١   ١،٠٣١،٦٠٧      ٩٨٧،٨٦٥      ٩١٤،٦٥٣  ٧٢٢،٥١٨ ٥٧٤،٨٥٦   ٤٦٧،٠٣٨  ٣٨١،٩٣٩صافى الدين المحلى للحكومة العامة
(٣٫٤)(٢٢٫٣)(٢٣٫١)(٢٥٫٧)(٢٦٫٦)(٢٨٫٠)(٢٧٫٢)(٣٢٫٥)(٢٨٫٣)

     ١،٤٠٤،٧١٨   ١،٣٤٢،١٦٧   ١،٢٤٦،٨٧٦   ١،١٩٠،٧٥٠   ١،١٢٩،٠٣٠  ٩٣٢،٤٦٠ ٧٦٩،٧٨٣   ٦٤٣،٦٢٨  ٣٥٣٧،٥٣٣-إجمالى الدين العام المحلى ٤/
(٨٫٨)(١٩٫٧)(١٩٫٦)(٢١٫١)(٢١٫١)(٢١٫٩)(٢٢٫٣)(٢٧٫٥)(٢٤٫٤)

        ٢١١،٨٧٩      ٢٠٩،٠٦٠      ١٩٥،٢٦٣      ١٨٤،٠٠٥      ١٩٨،٠٦٦  ١٩١،١١٦ ١٧٠،١٧١   ١٦٧،٧٣٣  ١٥٠،٥٠١الودائع ٥/
(١٥٫٢)(١١٫٤)(١٫٥)(١٢٫٣)(٣٫٦)-(٠٫٩)(٢٫٨)(٩٫٠)(٧٫٠)

     ١،١٩٢،٨٣٩   ١،١٣٣،١٠٧   ١،٠٥١،٦١٣   ١،٠٠٦،٧٤٥      ٩٣٠،٩٦٤  ٧٤١،٣٤٤ ٥٩٩،٦١٢   ٤٧٥،٨٩٥  ٣٨٧،٠٣٢صافى الدين العام المحلى 
(٦٫٥)(٢٣٫٠)(٢٦٫٠)(٢٣٫٦)(٢٥٫٦)(٢٧٫٣)(٢٦٫٨)(٣١٫٦)(٢٨٫١)

ز. اجمالي الدين العام الخارجى                     
          ٤٣،٢٣٣        ٣٨،٣٨٥        ٣٨،٨٢٤        ٣٤،٧٢٠        ٣٤،٣٨٥    ٣٤،٩٠٦   ٣٣،٦٩٤     ٣١،٥٣١    ٣٣،٨٩٣  (مليون دولار، رصيد نهاية الفترة)

-         ٢٥،٧٣٢        ٢٦،١٩٠         ٢٥،٤٢٩         ٢٥،٥٩٤    ٢٧،٠٩٢   ٢٦،٢٤٩     ٢٥،٨١٨    ٢١،٦٤١اجمالي الدين الخارجى الحكومى

-         ١٢،٦٥٢        ١٢،٦٣٤           ٩،٢٩١           ٨،٧٩٠      ٧،٨١٤     ٧،٤٤٥       ٥،٧١٣    ١٢،٢٥٢اجمالى الدين الخارجى الغير حكومى
ح. خدمة الدين الحكومى /٧                                          

        (مليون جنيه، تدفقات)

        ٢١٨،٢٣٢      ١٥٨،٧٥٧        ٩٠،٧٣٤        ٥٣،٩٣٩      ١٤٠،٩١٦  ١١٧،٢٥١   ٩٨،٨٥٦     ٧١،١٢٣    ٦٠،٠٠٤اجمالى خدمة الدين
        ٢٠٣،١٥٣       ١٤٥،٧٤٨        ٨٣،٠٣٢         ٤٨،٥٩٧       ١٢٢،٣٢٢  ١٠٤،٦٢٥   ٨٧،٥٦٠     ٥٩،٥٧٧    ٥٢،٤٣٥خدمة الدين المحلى

          ١٥،٠٨٠         ١٣،٠٠٩          ٧،٧٠٢           ٥،٣٤٢         ١٨،٥٩٤    ١٢،٦٢٧   ١١،٢٩٦     ١١،٥٤٦      ٧،٥٦٩خدمة الدين الخارجى
ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٨/

٨٣٫٤%٨٠٫٠%٧٤٫٦%٧١٫٤%٧٤٫٩%٧٠٫٥%٦٧٫٠%٦٧٫١%٦٧٫٠%إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة
٧٣٫٢%٦٩٫٨%٦٤٫٩%٦٢٫٢%٦٤٫٢%٥٨٫٩%٥٥٫٠%٥٤٫٠%٥٣٫٥%صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

٧٨٫٣%٧٥٫٠%٦٩٫٦%٦٦٫٧%٧٠٫٥%٦٤٫٨%٦٠٫٨%٥٩٫١%٥٧٫٣%إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة
٦٧٫٦%٦٤٫٤%٥٩٫٥%٥٦٫٩%٥٩٫٣%٥٢٫٧%٤٧٫٦%٤٤٫٨%٤٢٫٧%صافى الدين المحلى للحكومة العامة

٨١٫٠%٧٧٫٤%٧١٫٩%٦٨٫٦%٧٣٫٢%٦٨٫٠%٦٣٫٨%٦١٫٨%٦٠٫٠% إجمالى الدين العام المحلى 
٦٨٫٨%٦٥٫٣%٦٠٫٦%٥٨٫٠%٦٠٫٤%٥٤٫١%٤٩٫٧%٤٥٫٧%٤٣٫٢%صافى الدين العام المحلى 
١٧٫٤%١٥٫٠%١٤٫١%١٢٫٢%١٣٫٥%١٥٫٢%١٥٫٩%١٦٫٩%٢٠٫١% اجمالى الدين الخارجى
-١٠٫٠%٩٫٥%٨٫٩%١٠٫٠%١١٫٨%١٢٫٤%١٣٫٨%١٢٫٩%الدين الخارجى الحكومى

معدل النمو عن العام السابق. (  )

/١

/٢
/٣

/٤
/٥
/٦

/٧
/٨

طبقاً لتصنيف و منهجية البنك المرآزى المصرى، والذى يقوم بشطب مديونيات نادى باريس المباشرة وغير المباشرة المستحقة على الجهات الحكومية طبقاً لتواريخ إعادة الجدولة الى العالم الخارجى، فى حين تقوم الجهات الحكومية بشطب هذه المديونيات 
من سجلاتها فور سداد المقابل المحلى الى البنك المرآزى طبقاً لجدول السداد الأصلى (والذى يسبق تواريخ إعادة الجدولة)

 البيان الربع سنوى لخدمة الدين الحكومى يعكس التدفقات التراآمية لخدمة الدين منذ بداية العام المالى .
قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

 يمثل المديونية المستحقة على أجهزة الموازنة العامة (وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية). 
 يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة و بنك الإستثمار القومى و صناديق التأمين الإجتماعى بعد إستبعاد المديونيات و العلاقات الداخلية فيما بين القطاعات الثلاثة و التى تتمثل فى إقتراض أجهزة الموازنة العامة من بنك 

الإستثمار القومى، سندات وزارة المالية لدى صناديق التأمين الإجتماعى و بنك الإستثمار القومى،سندات صناديق التأمين الإجتماعى و أخيراً إقتراض بنك الإستثمار القومى من صناديق التأمين الإجتماعى.
 يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية بعد إستبعاد إقتراض الهيئات الإقتصادية من  بنك الإستثمار القومى، وإقتراض أجهزة الموازنة من الهيئات الإقتصادية.

 ودائع الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية بعد إستبعاد ودائع صناديق التأمين الإجتماعى واقتراض قطاع الموازنة من الهيئات الاقتصادية.

المصدر: وزارة المالية - البنك المرآزى المصرى.
* بيان مبدئى

بيان ربع سنوى بيان سنوى
القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

يشمل الدين المحلي لأجهزة الموازنة العامة  أرصدة الدين المستحقة على  الدين المحلي  المجمع للحكومة العامة، و الدين العام المحلي المجمع. الدين المحلي لأجهزة الموازنة العامة،  تعكس البيانات رصيد الدين المحلي  لثلاث مستويات تجميعية هى:
وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية. ويتضمن الدين المحلي للحكومة العامة أرصدة الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة و بنك الإستثمار القومى و صناديق التأمين الإجتماعى. أما عن الدين العام المحلى 

فيشمل أرصدة الدين المحلي المجمع لكل من الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية.

* بيان مبدئى، خاضع للمراجعة.

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى.

 شكل (٤) : اجمالى الدين العام
 (المحلى والخارجى)

٧١٥
٨٤٤

٩٥٧

١١٢٩
١٣١٠

١٥٦١

٦٢٨ ٧٦٠

٨٨٣
١٠٥٠

١٢٤٣

١٤٧٥

٨٠٪
٨١٪ ٧٩٪

٨٢٪ ٨٥٪ ٩٠٪

٧٠٪
٧٣٪ ٧٣٪ ٧٧٪ ٨١٪

٨٥٪

٤٠٠

٦٠٠

٨٠٠

١٠٠٠

١٢٠٠

١٤٠٠

١٦٠٠

١٨٠٠

يونيو -٢٠٠٨  يونيو -٢٠٠٩ يونيو -٢٠١٠ يونيو -٢٠١١ يونيو -٢٠١٢ مارس-٢٠١٣* يونيو -٢٠٠٨  يونيو -٢٠٠٩ يونيو -٢٠١٠ يونيو -٢٠١١ يونيو -٢٠١٢ مارس-٢٠١٣*
٥٠٪

٧٠٪

٩٠٪

١١٠٪

١٣٠٪

اجمالى دين أجهزة الموازنة العامة اجمالى دين الحكومة العامة

آنسبة من الناتج المحلي الاجمالي
المحور الأيمن

بالمليار جنيه

٦/

**



مايو-١٣ابريل-١٣مارس-١٣فبراير-٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١١٣

ز. المؤشرات النقدية (نهاية الفترة)
مليون جنيه

١٦٩،٩١١١٧٥،١٠٤٢٠٣،٠٧١٢٥٠،٩٩٢٢٦٣،٦٦٨٢٧٥،٧٠٦٢٨٠،٩٩٦٢٨٩،٥٥٢٣٠٤،٦٢٠نقود الإحتياط ١/
٧٦٦،٦٦٤٨٣١،٢١١٩١٧،٤٥٩١،٠٠٩،٤١١١،٠٩٤،٤٠٨١،٢١١،٣١٧١،٢٣٦،٩٣٨١،٢٥٢،٨٦١١،٢٦٨،٥١٣إجمالى السيولة

١٧٠،٥٧٩١٨٢،٩٩١٢١٤،٠٤٠٢٤٨،٧٠٧٢٧٤،٥١٠٣٠٨،٧٨٦٣٢٦،٥٤٧٣٢٨،٦٧٩٣٣١،٧٥٧المعروض النقدى ٢/
٥٩٦،٠٨٥٦٤٨،٢٢٠٧٠٣،٤١٩٧٦٠،٧٠٤٨١٩،٨٩٨٩٠٢،٥٣١٩١٠،٣٩١٩٢٤،١٨٢٩٣٦،٧٥٦أشباه النقود ٣/
معدل النمو السنوى

٢٦٫٧٣٫١١٦٫٠٢٣٫٦٥٫١٩٫٠١١٫٨١٨٫٠١٦٫٢نقود الإحتياط ١/
١٥٫٧٨٫٤١٠٫٤١٠٫٠٨٫٤١٥٫٣١٧٫٢١٨٫٣١٨٫٨إجمالى السيولة

-١٤٫١-٢٦٫٧-٢٤٫٩-٢٥٫٢-٣٧٫٨-١١٫١١٠٫٢-٣٨٫٩١٦٫٣صافى الأصول الأجنبية  ٤/
٤٫٣٢٤٫٦١٠٫٠١٩٫٠٢٣٫٩٢٣٫٦٢٥٫٥٢٦٫٦٢٤٫٥صافى الأصول المحلية ٤/

١٢٫٦٥٫١٧٫٧٠٫٨٧٫٣٩٫٢١٠٫٠١٠٫٥١٠٫٠صافى المطلوبات من القطاع الخاص ٥/
معدلات الإقراض إلى الودائع ٦/

٣٥٫٥٣٠٫٠٣٤٫٩٣٤٫٠٢٨٫٣٢٧٫٠٢٨٫١٢٨٫١٢٨٫٦القطاع الحكومى
٥٥٫٤٥٥٫٦٥٤٫٢٥١٫٢٥٢٫١٤٩٫٦٤٩٫٠٤٩٫١٤٨٫٨القطاع غير الحكومى
٥٠٫٩٥١٫٥٤٧٫٦٤٦٫٤٤٨٫٧٤٦٫٧٤٦٫٠٤٦٫٠٤٥٫٨بالعملة المحلية
٦٩٫٧٦٩٫٠٧٩٫٩٦٩٫٠٦٥٫١٥٩٫٥٦٠٫٠٦٠٫٠٥٩٫٥بالعملة الأجنبية

مؤشرات:
٤٫٥١٤٫٧٥٤٫٥٢٤٫٠٢٤٫١٥٤٫٣٩٤٫٤٠٤٫٣٣٤٫١٦مضاعف السيولة المحلية  ٧/

١٫٢٥١٫٣٠١٫٣٨١٫٤٢١٫٤٧١٫٥٣١٫٥١١٫٥٠١٫٤٩معدل دوران النقود (وسطى)   ٨/
٢٠٫٨٢٠٫١١٧٫٢١٧٫٥١٧٫٠١٨٫٠١٧٫٨١٧٫٨١٧٫٨معدل الدولرة فى السيولة المحلية ٩/

٢٥٫٨٢٥٫٧٢٢٫٩٢٤٫٠٢٣٫٩٢٤٫٧٢٤٫٤٢٤٫٦٢٤٫٨معدل الدولرة فى الودائع ١٠/

المصادر: البنك المرآزى المصرى وحسابات وزارة المالية.
* مبدئى.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

أحدث بيان متاح

٩/  يمثل نسبة الودائع الجارية و غير الجارية بالعملات الأجنبية إلى إجمالى السيولة المحلية. لا تتضمن آل من ودائع غير المقيمين (جزء من صافى الأصول الإجنبية) والودائع الحكومية.

بيان سنوى

١/ تتضمن النقود المتداولة خارج البنك المرآزى بالإضافة إلى ودائع البنوك لدى البنك المرآزى بالجنيه المصرى. 
٢/ يتضمن النقود المتداولة خارج الجهاز المصرفى بالإضافة إلى الودائع الجارية بالعملة المحلية. لا تتضمن الشيكات والحوالات تحت التحصيل.

٦/ لا تتضمن آل من  الودائع لدى البنك المرآزى  والقروض الممنوحة من قبل البنك المرآزى.
٧/  إجمالى السيولة المحلية / نقود الإحتياط.

٣/  تتضمن الودائع الجارية بالعملة الاجنبية والودائع غير الجارية بالعملات المحلية و الأجنبية .
٤/ تم تفعيل إتفاقية الحساب المجمد بين البنك المرآزى ووزارة المالية فى يونيو ٢٠٠٨، مما أدى الى إهلاك جزء من السندات الصادرة عن وزارة المالية لصالح البنك المرآزى.

٥/ يتضمن المطلوبات من القطاع الخاص و القطاع العائلى.

.[( M٢) t + (M٢) t -١] /متوسط إجمالى السيولة المحلية = ٢ .(M٢) ٨/   الناتج المحلى الإجمالى / متوسط إجمالى السيولة المحلية

١٠/  يمثل نسبة الودائع الحكومية وغير الحكومية بالعملات الأجنبية إلى إجمالى الودائع لدى البنوك. غير متضمن ودائع البنوك لدى البنك المرآزى.

المصدر: البنك المرآزى المصرى وحسابات وزارة المالية.
١/ إجمالى السيولة المحلية تتكون من المعروض النقدى وأشباه النقود.

٢/ معدل النمو فى السيولة المحلية بإستخدام سعر الصرف الثابت، ويتم حسابه عن طريق تطبيق سعر الصرف السائد فى نفس الفترة من العام السابق للفترة الحالية.
٣/  الودائع الجارية وغير الجارية بالعملات الأجنبية .

شكل (٥):  معدلات النمو فى السيولة المحلية ١/
  (معدل نمو سنوى)

١٨٫٨
٨٫٤

١٠٫٤٨٫٤
١٣٫٦

١٦٫٠
٩٫١

١٠٫١

١٧٫٣

١٨٫٦

١٥٫٦ ١٥٫٥

١٫٦٤٫٨

١٫٣

٤٫٨

-٦٫٢

-١٫١
-٠٫٦

-٦٫٧

٢١٫٩

٥٫١

٤٫٦
٣٫٨

٢٫٠-١٢٫٥

-١٠

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٠٥-
ونيو
ي
٠٦-

ونيو
ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي
١١-

ونيو
ي
١٢-

ونيو
ي
١٣-

مايو
٠٥-

ونيو
ي
٠٦-

ونيو
ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي
١١-

ونيو
ي
١٢-

ونيو
ي
١٣-

مايو

(%
)

معدل نمو السيولة المحلية معدل نمو السيولة المحلية المعقم ٢/ معدل التغير السنوى فى سعر الصرف أشباه النقود بالعملة الأجنبية ٣/

معدل التغير السنوى فى 
سعر الصرف 

*

��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

٥



٦

مارس-١٣ديسمبر-١٢سبتمبر-١٢مارس-٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١١٢

ى- القطاع المالى والإستثمارات 

إجمالى الإستثمارات المحلية 
٢٢٫٤١٩٫٢١٩٫٥١٧٫١١٦٫٧٤٫٠٢٫٨٣٫٦٣٫٩(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ١/

 الإستثمارات الأجنبية المباشرة 
٨٫١٤٫٣٣٫١٠٫٩٠٫٨٠٫٢٠٫٠٤٠٫٠٧٠٫٠٥(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ١/ ٢/

مؤشرات سوق المال ( نهاية العام الميلادى )

----١٤٠١١٥٠٤٣١٨٦٧٩١٠٢٦--٣٤١٢مؤشر هيئة سوق المال
----١٫٩٠٫٧٤٫١٣٫١٨٫٤--١٫١معدل تذبذب مؤشر سوق المال ٣/

٩٢٧٣٤٤٢٧٥٧٣٦٦٤٣٨٢٤٩٥٥٩٠٥٥١٥١٦مؤشر هيرمس
١٫٢٠١٫٤٧٢٫٢٢٠٫٤٩١٫٢١١٫٧٧٠٫٩٦١٫٨٠١٫٠٩معدل تذبذب مؤشر هيرمس ٣/

٧٦٨٤٧٤٥٠٠٤٨٨٢٨٨٣٦٢٤٠٦٣٧٦٣٦١رأس المال السوقى (مليار جنيه)   ٥/

رأس المال السوقى
٨٥٫٨٤٥٫٤٤١٫٤٣٥٫٦١٨٫٧٢٣٫٥٢٣٫٤٢١٫٦٢٠٫٨(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٦/

١٩٫١٧٫٦١٢٫١١٤٫٧١٠٫٥١١٫٧١٢٫٨١٢٫٤١٢٫١مضاعف الربحية ٧/

٥٫١٦٫٦٧٫٠٧٫١١٠٫٤٨٫٧٨٫٣٨٫٦٩٫٩عائد السهم  (%) ٨/

٧١،٥٤٥٧٨،٨٤١١٣٤،٢٢٦٢٢٦،٧٩٩٢٤٨،٨٦٩٢٦٤،٩٦٩٣١٠،٥٢٠٣٢٥،٨٣٥٣٢٦،٥٥٠سندات مقيدة (مليون جنيه)
القطاع المصرفى (مليون جنيه): ٩/

١،٠٨٣،٣١١١،٠٩١،٩٩٣١،٢٢٠،٦٥٥١،٢٦٩،٦٩٠١،٣٦٦،١٦٠١،٣٢٢،٤١٣١،٤١٣،٠٨٩١،٤٤١،١٨٨١،٥٣١،٨٨٥إجمالى الأصول

٤٠١،٤٢٥٤٢٩،٩٥٧٤٦٥،٩٩٠٤٧٤،١٣٩٥٠٦،٧٣٦٤٩٥،١٢٥٥٠٨،٤٢٤٥١٦،٨٤٢٥٣٦،٧٤٨إجمالى أرصدة الإقراض و الخصم

٣٧،٥٧٦٤١،٥٥٠٤٦،٥٩٨٥٩،٠٤٩٦٧،٣٤٥٦٠،٠٥٨٧٠،٤٤٠٧١،٢٦٤٧١،٦٠٧رأس المال

٧٤٧،١٩٩٨٠٩،٦٩٤٨٩٢،٤٩٢٩٥٧،٠٣٧١،٠٢٣،٥١٧٩٩٠،٧٢٣١،٠٤٧،٨١٥١،٠٨٧،٨١٩١،١٤٤،٣٤٠إجمالى الودائع
القروض غير المنتظمة إلى إجمالى 

١٣٫٤١٣٫٦١٠٫٥٩٫٩١٠٫٧١٠٫١١٠٫٠١٠٫٠--القروض

مؤشرات مختارة

مؤشرات السيولة فى الجهاز المصرفى

٥٣٫١٥٢٫٤٥١٫٨٤٩٫١٤٩٫٤٤٩٫٣٤٨٫٤٤٧٫٤٤٦٫٨القروض / الودائع  ١٠ /
٣٧٫١٣٩٫٤٣٨٫٢٣٧٫٣٣٧٫١٣٧٫٤٣٦٫٠٣٥٫٩٣٥٫٠القروض / الأصول ١١/

١٨٫٦٣٠٫٥٣٣٫٣٣٧٫٣٤٠٫٦٣٨٫٨٤١٫٠٤٢٫٥٤١٫١الأوراق المالية / الأصول ١١/
٦٩٫٠٧٤٫١٧٣٫١٧٥٫٤٧٤٫٩٧٣٫٩٧٤٫٢٧٥٫٥٧٤٫٧الودائع / الأصول ١١/

٤٫٩٥٫٨٦٫٢٦٫٤٦٫٨٦٫٣٧٫٠٧٫٠٧٫٠رأس المال / الأصول ١١/
مخصصات القروض / إجمالى 

٥٫٨٦٫٤٥٫٨٤٫٣٤٫٠٤٫٢٣٫٨٣٫٩٣٫٧الأصول ١١/

/١
/٢

/٣

/٤
/٥
/٦

/٧

/٨
/٩

/١٠
/١١

 ويعرف أيضا بمعدل السعر على العائد، ويقاس بنسبة سعر السوق لكل سهم إلى أرباحه السنوية.

 -- بيان غير متاح.
  تم حساب المؤشرات الربع سنوية آنسبة من الناتج المحلى الإجمالى للعام بأآمله.

 سلسلة معدلة.
القيمة السوقية للأرصدة القائمة. يمثل ناتج ضرب عدد الأسهم القائمة فى سعر السوق السائد.

 قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

 صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة تشمل الإستثمار الاجنبى فى قطاع البترول.

 على أساس الإنحراف المعيارى للعوائد اليومية خلال شهر الدراسة. البيانات السنوية تعكس نهاية ديسمبر من آل عام.

المصادر: الهيئة العامة لسوق المال والبنك المرآزى المصرى.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)
بيان ربع سنويبيان سنوى

  الكوبون السنوى الموزع / سعر السهم الجارى.
 تعكس بيانات البنوك التجارية.

 تتضمن القروض والودائع الحكومية وغير الحكومية ، ولا تشمل ودائع البنوك لدى البنك المرآزى المصرى.
لدى البنوك العامة فى مصر ، بخلاف البنك المرآزى.

٤/



٢٠١٢/١١ *٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩٢٠١١/١٠
يناير-مارس 

#٢٠١٢
يوليو-سبتمبر 

*٢٠١٢
أآتوبر-ديسمبر 

*٢٠١٢
يناير-مارس 

*٢٠١٣

ك- معاملات القطاع الخارجى

(مليون دولار)

٦٥،٩٠٤٥٧،٢١٧٥٧،٨٩٩٦٢،٠٠٢٦٦،٢٥٦١٥،٤٢٢١٧،٤٩٩١٧،٥١٣١٦،٤٩٣إجمالى المتحصلات الجارية

٦٥،٠١٦٦١،٦٤١٦٢،٢١٧٦٨،٠٩٠٧٤،١٨٤١٨،٤٤٧١٧،٧٧٨٢٠،٢٧٨١٧،٣٣٦إجمالى المدفوعات الجارية

-٧،٠٢٨-٩،٩١٠-٦،٨٨٠-٨،٨٧٧-٣١،٦٩٨-٢٧،١٠٣-٢٥،١٢٠-٢٥،١٧٣-٢٣،٤١٥الميزان التجارى

١٤،٩٦٦١٢،٥٠٢١٠،٣٣٩٧،٨٧٨٥،٣٦٢٩٣٧١،٦٩٧٢،٢٤٣١،٥٧٤الميزان الخدمى

-٨٤٣-٢،٧٦٥-٢٧٩-٣،٠٢٥-٧،٩٢٨-٦،٠٨٨-٤،٣١٨-٨٨٨٤،٤٢٤ميزان المعاملات الجارية
صافى تدفقات ميزان المعاملات الرأسمالية 

٤٤٤٣،٨٠٢٢٨-٣٠٩-١،٤٠٤-٧،٥٥٨٢،٢٨٥٨،٩٨٠٤،١٩٩والمالية

-١،٥٣٩-٣٣-٥١٩-٣،١٦٥-١١،٢٧٨-٣،٣٥٦٩،٧٥٤-٥،٤٢٠٣،٣٧٨الميزان الكلى (ميزان المدفوعات)

٣٤،٥٧٢٣١،٣١٠٣٥،٢٢١٢٦،٥٦٤١٥،٥٣٤١٥،١١٩١٥،٠٤٣١٥،٠١٥١٣،٤٢٣صافى الإحتياطيات الدولية ١/
(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى)٢/ 

٤٠٫٥٣٠٫٣٢٦٫٥٢٦٫٣٢٥٫٨٦٫٠٦٫١٦٫٢٦٫٣إجمالى المتحصلات الجارية

٤٠٫٠٣٢٫٦٢٨٫٤٢٨٫٩٢٨٫٨٧٫٢٦٫٢٧٫١٦٫٧إجمالى المدفوعات الجارية

-٢٫٧-٣٫٥-٢٫٤-٣٫٥-١٢٫٣-١١٫٥-١١٫٥-١٣٫٣-١٤٫٤الميزان التجارى

٩٫٢٦٫٦٤٫٧٣٫٣٢٫١٠٫٤٠٫٦٠٫٨٠٫٦الميزان الخدمى

-٠٫٣-١٫٠-٠٫١-١٫٢-٣٫١-٢٫٦-٢٫٠-٠٫٥٢٫٣ميزان المعاملات الجارية

-٠٫٠٠٫٥٩-٠٫١٨-١٫٢-٤٫٤-١٫٥٤٫١-٣٫٣١٫٨الميزان الكلى (ميزان المدفوعات)
نسبة إلى إجمالى المتحصلات الجارية ٣/

٢٢٫٩٢٥٫٠٢٣٫٩٢٤٫٣٢١٫١٢٢٫٢٢٠٫٤١٩٫٦٢٠٫٤الصادرات غير البترولية

٢٢٫٣١٩٫٤١٨٫٠١٩٫٨٢٠٫٠١٣٫٧١٩٫٣١٧٫٥١٨٫٣الصادرات البترولية

١٦٫٧١٨٫٥٢٠٫٤١٧٫٣١٤٫٤١٣٫١١٥٫١١٦٫٨١٥٫١السياحة

١٢٫٩١٣٫٥١٦٫٧٢٠٫٢٢٧٫١٣١٫٦٢٧٫٨٢٤٫٦٢٧٫٩التحويلات الخاصة

مؤشرات أخرى (%)

٥٦٥٠٤٩٥٠٤٦٣٨٫٤٥٠٫٢٣٩٫٦٤٧٫٦نسبة تغطية الصادرات للواردات السلعية

٢٢٢٢١١١٧٨١٥٦١٣٥١٢٣١٤٣١٥٨١٤٠نسبة تغطية الصادرات للواردات الخدمية

نسبة تغطية صافى الإحتياطيات الدولية 
للواردات(عدد الاشهر) ٤/

٧٫٩٧٫٥٨٫٦٥٫٩٣٫٢٣٫١٣٫٣٢٫٧٣٫٠

نسبة صافى الإحتياطيات الدولية إلى الدين 
الخارجى (%) ٥/

١٠٢٫١٩٩٫٦١٠٤٫٨٧٦٫١٤٥٫٢٤٥٫٢٤٣٫٣٣٨٫٧٣٤٫٧

* بيان مبدئى.

بيان ربع سنويبيان سنوي

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
# أرقام معدلة من قبل البنك المرآزى المصرى.

٤/ بعدد أشهر الواردات.
٥/ لا يشمل مديونية القطاع الخاص غير المضمونة.

١/ قد تظهر بعض الفروق فى تقييم  الإحتياطيات الدولية نتيجة استخدام أسعار صرف مختلفة داخل محفظة الإحتياطى من العملات الأجنبية.

٢/ تم حساب المؤشرات الربع سنوية بإستخدام بيانات الناتج المحلى الإجمالى للعام بأآمله.  قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى 
إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

٣/ بإستبعاد التحويلات الرسمية.

��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

٧



القسم الثانى
مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى

جدول )1(          الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد و الإستخدامات بأسعار السوق )أسعار جارية(.................11

جدول )2(          الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الإقتصادية )أسعار جارية(...12

جدول )3(          إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية.............................................. 13



يوليو - مارس ٢٠١١/ ٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢ ٢٠١٠/٢٠٠٩ ٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٦/٢٠٠٥٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧
* ٢٠١٣/٢٠١٢

٦١٧٫٧٧٤٤٫٨٨٩٥٫٥١٠٤٢٫٢١٢٠٦٫٦١٣٧١٫١١٥٤٢٫٣١٣٠٧٫١الناتج المحلى الإجمالى 
(١٤٫٧)(٢٠٫٦)(٢٠٫٢)(١٦٫٤)(١٥٫٨)(١٣٫٦)(١٢٫٥)(١١٫٢)

٦٣٢٫٨٧٧٨٫٩٩٤٥٫٦١١١١٫٤١٢٦٩٫٨١٤٢٧٫٦١٦٦٠٫٣١٣٩٤٫٢جملة الطلب المحلى

٥١٧٫١٦٢٣٫٦٧٤٥٫١٩١١٫٤١٠٣٤٫٥١١٩٣٫١١٤٠٢٫٢١٢١٤٫١الإستهلاك النهائى

٤٤١٫٢٥٣٩٫٢٦٤٧٫٦٧٩٣٫١٨٩٩٫٨١٠٣٦٫١١٢٢٣٫٢١٠٦٨٫٠الإستهلاك الخاص

٧٥٫٩٨٤٫٤٩٧٫٥١١٨٫٣١٣٤٫٧١٥٧٫٠١٧٩٫٠١٤٦٫١الإستهلاك العام والحكومى

١١٥٫٧١٥٥٫٣٢٠٠٫٥٢٠٠٫٠٢٣٥٫٣٢٣٤٫٥٢٥٨٫١١٨٠٫١الاستثمارات  ٣/

-٨٧٫١-١١٨٫٠-٥٦٫٥-٦٣٫٢-٦٩٫٢-٥٠٫١-٣٤٫١-١٥٫١صافى الصادرات

١٩٣٫٢٢٢٥٫٣٢٩٥٫٩٢٦٠٫١٢٥٧٫٦٢٨٢٫٠٢٨٦٫١٢٣٢٫٣ الصادرات السلعية والخدمية ٤/

٢٠٨٫٣٢٥٩٫٤٣٤٦٫٠٣٢٩٫٣٣٢٠٫٨٣٣٨٫٥٤٠٤٫١٣١٩٫٤الواردات السلعية والخدمية

٨٣٫٧٨٣٫٧٨٣٫٢٨٧٫٤٨٥٫٧٨٧٫٠٩٠٫٩٩٢٫٩الإستهلاك النهائى

١٨٫٧٢٠٫٩٢٢٫٤١٩٫٢١٩٫٥١٧٫١١٦٫٧١٣٫٨الإستثمارات ٣/

٣١٫٣٣٠٫٢٣٣٫٠٢٥٫٠٢١٫٣٢٠٫٦١٨٫٦١٧٫٨ الصادرات السلعية والخدمية ٤/

٣٣٫٧٣٤٫٨٣٨٫٦٣١٫٦٢٦٫٦٢٤٫٧٢٦٫٢٢٤٫٤الواردات السلعية والخدمية

جدول (١) الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد والإستخدامات ( بأسعار السوق) ١/
(أسعار جارية)

(مليار جنيه) 

المصدر: وزارة التنمية الإقتصادية.
* بيان مبدئي، وقابل للتعديل.  قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام 

.٢٠١٢/٢٠١١

ملاحظات (نسبة للناتج المحلى الإجمالى)

المصدر: وزارة التخطيط والتعاون الدولى.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

٤/ تشمل حصة الشريك الأجنبى فى قطاع البترول.

٣/ تشمل التكوين الرأسمالى و التغير فى المخزون. تصل قيمة التغير فى المخزون خلال الفترة يوليو-مارس ٢٠١٣/٢٠١٢ نحو ٣٫٢ مليار جنيه ، مقارنة بــ٧٫٧ مليار جنيه خلال نفس الفترة من العام المالى 
السابق.

٢/ قامت وزارة التخطيط بمراجعة بيانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/١١ على أساس ربع سنوى.
١/ تشمل صافى الضرائب غير المباشرة.

٢/  تشمل التكوين الرأسمالى و التغير فى المخزون. 

١/ باستخدام أسعار ٢٠٠٢/٢٠٠١ للفترة ٢٠٠٣/٠٢ - ٢٠٠٧/٠٦ والأسعار الثابتة لسنة ٢٠٠٧/٠٦ عند حساب معدلات النمو الحقيقية للفترة ٢٠٠٨/٠٧ - ٢٠١٢/١١، والأسعار 
الثابتة لسنة ٢٠١٢/١١ عند حساب معدلات النمو الحقيقية خلال عام ٢٠١٣/١٢ .

* بيان مبدئى، وقابل للتعديل.

شكل (٦) تطور معدلات نمو الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى١/

٧٫١ ٧٫٢

٤٫٧
٥٫١

١٫٨ ٢٫٢ ٢٫٣
٦٫٠ ٥٫٢

٥٫٧

٤٫٢

٥٫٣ ٦٫١ ٣٫١

٢٣٫٨

١٥٫٥

-٩٫١

٨٫٠

-٢٫١

٥٫٨

-٤٫٦

٦٫٩
٥٫٧

٥٫٧
٤٫١

٥٫٥
٦٫٥

٣٫٠٠٫٢ ٢٫١

٥٫٦

٤٫٥
٣٫٨ ٣٫١

٣٫٤

-١٢
-٨
-٤
٠
٤
٨
١٢
١٦
٢٠
٢٤
٢٨

٢٠٠
٧/٠

٦
٢٠٠

٨/٠
٧

٢٠٠
٩/٠

٨
٢٠١

٠/٠
٩

٢٠١
١/١

٠
٢٠١

٢/١
١*

٢٠١
٣/٢

٠١٢
رس 

و- ما
يولي

٢٠٠
٧/٠

٦
٢٠٠

٨/٠
٧

٢٠٠
٩/٠

٨
٢٠١

٠/٠
٩

٢٠١
١/١

٠
٢٠١

٢/١
١*

٢٠١
٣/٢

٠١٢
رس 

و- ما
يولي

(%
)

-٢
٠
٢
٤
٦
٨
١٠
١٢

الناتج المحلى الإجمالى  ( بأسعار السوق)  الإستهلاك النهائى الإستثمار ٢/ الإستهلاك الخاص الإستهلاك العام

(المحور الأيمن)

 
 /٢

���
���

	�א

א�

�

���

��
���א

���
א��

١١



يوليو - مارس ٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠٠٦/٢٠٠٥٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨
٢٠١٣/٢٠١٢

٥٨١،١٤٤٧١٠،٣٨٨٨٥٥،٣٠٢٩٩٤،٠٥٥١،١٥٠،٥٩٠١،٣٠٩،٩٠٦١،٤٧٥،٣٢٦١،٢٥٢،٨٥٥إجمالى الناتج المحلى 

(١٤٫٧)(٢٢٫٢)(٢٠٫٤)(١٦٫٢)(١٥٫٧)(١٣٫٨)(١٢٫٦)(١١٫١)

٣٠٥،٠٩٤٣٦٠،٥٣٠٤٣٦،٧٢٧٥٠٨،٠٠١٥٩١،٩٠٣٦٨٢،١٥٦٧٧٥،٦٧٠٦٧٤،١٠٦إجمالى القطاع السلعى

(١٧٫٧)(١٨٫٢)(٢١٫١)(١٦٫٣)(١٦٫٥)(١٥٫٢)(١٣٫٧)(١١٫١)
٨١،٧٦٦٩٩،٩٥٣١١٣،١٠٤١٣٥،٤٦٥١٦٠،٩٧٠١٩٠،١٥٩٢١٨،٢١٦١٨٧،٧٣٥الزراعة و الغابات و الصيد

٨٩،٨٣٤١٠٣،٦٥٦١٣٣،٦٧٤١٤٧،٩٦٦١٦٥،٧٤٧١٩٥،١٣٦٢٢٨،٣٨٤٢١٨،٤١٠الإستخراجات: 

٤٠،٥٨٦٤٤،٠٥٩٥٦،٧٢٢٦١،٧٥٩٦٨،٥٣٨٨١،٥٦٦٩٦،٠٥٤٩٣،٨٢٥البترول
٤٨،٣١١٥٦،٥٩٠٧٣،٤٩٥٨٢،٢٠٦٩٢،٥٣٨١٠٨،٢٠٦١٢٦،٣١٨١١٩،٦٨٩الغاز الطبيعى                 

(٧٥٫٣)(١٧٫١)(٢٩٫٩)(١١٫٩)(١٢٫٦)(١٦٫٩)(١٦٫٧)(١٠٫٢)

٩٣٧٣،٠٠٧٣،٤٥٧٤،٠٠١٤،٦٧١٥،٣٦٤٦،٠١٢٤،٨٩٦استخراجات أخرى           

٩٨،٦٩٣١١٤،٤٧٥١٣٩،٠٠٣١٦٤،٥٢٣١٩٤،٢٩٠٢١٦،١٨٤٢٣٨،٣٦٩١٩٣،٧٦٣الصناعات التحويلية:

٥،٦٠١٦،٠٥٥٧،٩٢٢١٠،٢٥٧١٢،٥١٦١٤،٨٢٩١٦،٩٢٣١٤،٦٤٢تكرير البترول

٩٣،٠٩٢١٠٨،٤٢٠١٣١،٠٨١١٥٤،٢٦٦١٨١،٧٧٤٢٠١،٣٥٥٢٢١،٤٤٦١٧٩،١٢١تحويلية أخرى                 

٨،٨٨٠٩،٨٨٠١١،٥٠٧١٣،٠٤٣١٤،٨٩٧١٦،٨٣٢١٩،٠٨٠١٥،٨٢٦الكهرباء                             

٢،١٥٨٢،٣٩٠٢،٦٥٩٢،٩٧٧٣،٣٩٠٣،٧٧٥٤،٢٣٩٣،٥٣٣المياه

٢٣،٧٦٣٣٠،١٧٥٣٦،٧٨٠٤٤،٠٢٦٥٢،٦٠٩٦٠،٠٧٠٦٧،٣٨٢٥٤،٨٣٩التشييد والبناء
(١٨٫٢)(٢٧٫٠)(٢١٫٩)(١٩٫٧)(١٩٫٥)(١٤٫٢)(١٢٫٢)(١٤٫٦)

١٨٣،٥٦٧٢٣٣،٠٥٢٢٧٩،٦٠٦٣١٨،٥٦٦٣٦٤،٥١٨٤٠٤،٨٣٧٤٤٥،٩٠٣٣٧١،٥١٥إجمالى الخدمات الإنتاجية
(١٢٫٧)(٢٧٫٠)(٢٠٫٠)(١٣٫٩)(١٤٫٤)(١١٫١)(١٠٫١)(١٠٫٢)

٢٤،٥١٩٢٩،٥٤٩٣٤،٧٩٠٤٠،٩٦٢٤٧،٤٠٠٥٣،٣٥١٦٠،٥١٣٤٧،٢٠٢النقل والتخزين
١١،٩٧٤٢٣،٠٦٢٢٧،١٥١٣١،١٨٥٣٤،٨١٨٣٧،٣٠١٣٨،٦٧٠٣٠،٤٢٤الإتصالات
٢٣،٣٩٩٢٤،٠٨٤٢٨،٧٢٩٢٦،٨٢٦٢٥،٨٠٣٢٩،٣١١٣١،٢٠٣٢٣،٣٠٩قناة السويس

(١٦٫١)(٢٫٩)(١٩٫٣)(٦٫٦)-(٣٫٨)-(١٣٫٦)(٦٫٥)(١٫٠)
٦٣،٥٨٣٧٧،٦٧٥٩٣،٣٨٢١١٣،٣٩٨١٣٣،٧٧٤١٥٠،٦٥٨١٦٦،٣٣٠١٤١،٤٣٧تجارة الجملة و التجزئة

٢٨،٧٩٨٢٧،٥٣١٣١،٧٥٦٣٦،١٢٥٤١،١٧٤٤٤،٨٣٤٤٩،٧٤١٤٣،٣٥٦الوساطة المالية و الأنشطة المساعدة

١٢،٤٩٧٢٦،٣٧٢٣١،٣٧٥٣٥،٦٨٩٤١،٥٢١٤٧،٦٢٧٥٣،٦٦٣٤٤،٤٥١التأمين و التأمينات الإجتماعية

١٨،٧٩٨٢٤،٧٧٨٣٢،٤٢٤٣٤،٣٨٢٤٠،٠٢٨٤١،٧٥٥٤٥،٧٨٣٤١،٣٣٦المطاعم والفنادق

(١٢٫٥)(٣١٫٨)(٣٠٫٩)(٦٫٠)(١٦٫٤)(٤٫٣)(٩٫٦)(١٧٫٥)

٩٢،٤٨٣١١٦،٨٠٦١٣٨،٩٧٠١٦٧،٤٨٨١٩٤،١٧٠٢٢٢،٩١٢٢٥٣،٧٥٣٢٠٧،٢٣٤إجمالى الخدمات الإجتماعية

(٩٫٥)(٢٦٫٣)(١٩٫٠)(٢٠٫٥)(١٥٫٩)(١٤٫٨)(١٣٫٨)(١٣٫١)

١٩،٠٥٥٢٠،٩٤٣٢٣،٣٣٤٢٦،٥٧٥٣٠،٢٦٢٣٤،٠٦٦٣٨،٠٣٥٣٠،٦٨٤الأنشطة العقارية

٥٦،٩٣٠٦٤،٢٢٠٧٩،٧٣٧٩٨،٥٧٥١١٤،٩٤٤١٣٣،٦٨٨١٥٣،٩٨٤١٢٥،٥٣٢الحكومة العامة 

٣،٤٩٦٨،٣٧٦٩،٤٩٢١١،١٣٣١٢،٨٢٨١٤،٥٥٨١٦،٢٢٩١٣،٤٠٩خدمات التعليم

٦،٥٦٣٩،٩٠٨١٠،٩٦١١٢،٩٧١١٤،٧٩٧١٦،٥٩٥١٨،٥٦٠١٥،٥٤٩الصحة
٦،٤٣٩١٣،٣٥٩١٥،٤٤٦١٨،٢٣٤٢١،٣٣٩٢٤،٠٠٥٢٦،٩٤٥٢٢،٠٦٠الخدمات الأخرى ٢/

جدول (٢): الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الاقتصادية 

(أسعار جارية)
(مليون جنيه)

المصدر: وزارة التخطيط والتعون الدولى
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

* بيان مبدئى، وقابل للتعديل.
١/ قامت وزارة التخطيط بمراجعة بيانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/١١ على أساس ربع سنوى.

٢/ يشمل الصرف الصحى والمعلومات والتسويات.

/١*

٢١



قطاع 
حكومى

هيئات
 اقتصادية

قطاع
 أعمال عام

قطاع 
نسبة الى إجمالى إجمالىخاص

الإستثمارات (%)

٢٣٤٨١٩٦٨٥١٦٩٤٢١٢٦٧٩٢١٧٦٩٠٠١٠٠٫٠الإجمالى العام 

٥٣٣٧٨٦٩١٤١٤٤٥٧٦١٣٧٧٩٦٢٤٤٫١القطاع السلعى

٣٩٦٣٥٨٠٥٣٫٣-١٨١٨٢٤الزراعة والرى والصيد

٦١١٧٩٣٣٤٠٠٣٤٥٨٦١٩٫٦-البترول الخام والتعدين والغاز الطبيعى

٧٩٩٢٦٩٥١٨٥٠٠٢١٢٨٤١٢٫٠الصناعات التحويلية والمنتجات البترولية

١٣٨٦١٧٫٨-٣٣٩٥٨٢٩٩٦٣٧الكهرباء والمياه 

٦٣٢١٧٥٠٢٤٢٨١٫٤--٤٥التشييد والبناء

٦٤٣٦٢٥٦٦٢٧٦٣٣٠٠٥٩٤١٨٢٤٢٣٫٦الخدمات الإنتاجية

٦٣٠٤٢٤٩٨١٦٨٧١٩١٥٩٢٩٦٤٧١٦٫٨ النقل والإتصالات  ٢/

٥٦٢٢١٥٦٠٠٥٨٧٧٣٫٣-تجارة الجملة والتجزئة

٧٣٤٠٫٤-١٢٨١٦٠٥الخدمات المالية، التأمين والضمان الإجتماعى

٤١١٢٥٠٥٣٠٠٥٥٦٥٣٫١السياحة

١١٧٠٨٦٢٥١٣٦٣٩١٢٠٥٧١١٤٣٢الخدمات الإجتماعية
٣٠٢٠٠٣٠٦٠٦١٧٫٣-١٠٧٢٩٩الإسكان والأنشطة العقارية

٢١٠٠٤٧١٩٢٫٧-٢٥٧٢٤٧الخدمات التعليمية

١٨٠٠٣١٤٥١٫٨-١٢٨٨٥٧الخدمات الصحية

٧٧٤١٥٨٤٨٣٦٥٠٢٠١٨٦٤٥١٠٫٥خدمات أخرى ٣/

يناير-مارسأآتوبر- ديسمبريوليو - سبتمبرابريل - يونيويناير-مارسأآتوبر- ديسمبر

١٦٩٫٧١٨٨٫٩١٨١٫٢١٦٤٫١١٧٢٫٢١٩٥٫٩الرقم القياسى العام للإنتاج 

١٤٦٫٩١٥٥٫٠١٥٥٫٠١٣١٫٩١٣٣٫١١٥٧٫٣الصناعات التحويلية ٤/

١٤٠٫٣١٤٦٫٥١٤٢٫٨١٤٩٫٤١٥٣٫١١٥٣٫١منتجات بترول

١٨٤٫٥٢٠٤٫٦٢٠٤٫١١٩٥٫٣١٨٥٫٢١٩٦٫٧غاز طبيعى

١٧٨٫١١٩١٫٨٢١٢٫٤١٩٦٫٢١٨٧٫٦١٩٥٫٣الكهرباء 

١٩٥٫٧٢٢٦٫٤١٧٠٫٥١٩١٫٧١٩٣٫٥١٨٨٫١التشييد والبناء 
٧٦٫٢٨٥٫٦٧٥٫٣٦٣٫٢٦٤٫٢٧٠٫٣ النقل ٥/

٢٥١٫٢٢٨٢٫٨٢٧٠٫٠٢٥٥٫٤٢٤١٫٤٢٦٧٫٩قناة السويس ٦/

٢٧٨٫٨٣٣٢٫٥٣٢٧٫٥٢٧٨٫٢٣٣٣٫٠٤١١٫٢السياحة

٢/  يشمل قناة السويس.

جدول (٣): إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية
يوليو-مارس ٢٠١٣/٢٠١٢  ١/

(مليون جنيه)

٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢
ملاحظات: الرقم القياسى للإنتاج للقطاعات الإقتصادية الرئيسية  (٢٠٠٢ = ١٠٠)

٤/ تمت مراجعة البيانات الخاصة بمؤشر الصناعات التحويلية و التشييد و البناء خلال الفترة من سبتمبر ٢٠١٢ إلى مارس ٢٠١٣.

المصدر: وزارة التخطيط والتعون الدولى

٣/ يشمل الصرف الصحي والمعلومات واحلال وصيانة الأصول.

٥/  لا يتضمن قناة السويس.
٦/  على أساس قيمة متحصلات قناة السويس بالدولار الأمريكى.

* بيان مبدئى.
-- بيان غير متاح.

١/ لا يشمل المعلومات والتغير فى المخزون.

���
���

	�א

א�

�

���

��
���א

���
א��

٣١



القسم الثالث
الأسعار المحلية

جدول )4(        معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية-------------------------------------- 17

جدول )5(         معدلات التضخم السنوية لأسعار المستهلكين---------------------------------------------------- 18

جدول )6(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الأقتصادى---------------------------------- 19

جدول )7(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى ---------------------------------- 20

جدول )8(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع ------------------------------------ 20

جدول )9(         تطور أسعار الصرف------------------------------------------------------------------------- 21



حضر 
الجمهورية

إجمالى 
الجمهورية

حضر 
الجمهورية

إجمالى 
الجمهورية

حضر 
الجمهورية

إجمالى 
الجمهورية

حضر 
الجمهورية

إجمالى 
الجمهورية

-١٣٫٦١٣٫٦٧٫٤١٢٫٩١٠٫٨١١٫٠٩٫٧١٤٫٧٨٫٦٩٫٢٦٫٩٧٫٤٦٫٣٦٫٦٥٫٢٠٫٥يناير

-١٢٫٦١٢٫٥٦٫٩١٣٫١١٠٫٧١٠٫٨٩٫٥١٦٫٨٩٫٢٩٫٩٧٫٣٨٫٨٨٫٢٨٫٧٧٫٧٠٫٨فبراير

-١١٫٩١١٫٧٧٫٠١٣٫٧١١٫٥١١٫٨٨٫٥٢٠٫٤٩٫٠٩٫٥٨٫٧٥٫٤٧٫٦٨٫٢٧٫٠٣٫٠مارس

-١٠٫٨١٠٫٨٦٫٦١٥٫٩١٢٫١١٢٫٤٨٫٨٢٠٫٦٨٫٨٩٫٣٨٫٤٢٫٩٨٫١٨٫٨٧٫٥١٫٧ابريل

-١٠٫٠٩٫٨٦٫٧٩٫٩١١٫٩١٢٫٢٨٫٨٢٠٫١٨٫٣٨٫٦٧٫٢٢٫٨٨٫٢٩٫٠٨٫٠٠٫٤مايو

٩٫٨١٠٫٩٨٫٦٨٫٤-١٠٫١١٠٫٠٦٫٧٨٫٦١١٫٩١٢٫١٨٫٩١٩٫٤٧٫٣٧٫٤٧٫٠٣٫٧يونيو

١٠٫٣١١٫٥٩٫١٨٫٩-١٠٫٤١٠٫٤٧٫١١٠٫٣١٠٫٤١٠٫٧٨٫٧١٧٫٣٦٫٤٦٫٣٦٫٣٢٫١يوليو

١٠٫٩١١٫٥٨٫٢١٠٫٣٨٫٥٨٫٨٧٫٠١٤٫٠٦٫٥٦٫٣٥٫٣٢٫٣أغسطس

١١٫٠١١٫٧٧٫٦١٤٫١٨٫٢٨٫٥٧٫٩١١٫٨٦٫٢٦٫٣٣٫٨٤٫٥سبتمبر

١١٫٠١١٫٤٨٫١١٦٫٩٧٫١٧٫٥٧٫٦٦٫٠٦٫٧٧٫٠٤٫٦٤٫٠أآتوبر

-١٠٫٢١٠٫٢٨٫٩١٣٫٥٩٫١١٠٫٤٧٫٠٩٫١٤٫٣٤٫١٤٫٢١٫٦نوفمبر

-١٠٫٣١٠٫٣٩٫٧١٢٫٨٩٫٦١٠٫٤٧٫١٩٫٢٤٫٧٤٫٧٤٫٤٠٫٤ديسمبر

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

جدول (٤): معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية : ١/ ٢/ ٣/
بيان ملخص

  ٢٠١٠ - ٢٠١٣

الرقم القياسى لأسعار 
معدل المستهلكين

التضخم 
الأساسى

الرقم 
القياسى 
لأسعار 
المنتجين

٤/ البيانات التفصيلية الصادرة عن الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والاحصاء والتى تخص شهرى  يونيو  ويوليو  ٢٠١٣  غير متاحة حتى تاريخه .

٢/ قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قياسى لأسعار المنتجين بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالية (٢٠٠٤-٢٠٠٥) آفترة أساس لسلسلة 
الأرقام القياسية، آما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقيم الإجمالية للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى. وجدير بالذآر أن السلسلة الزمنية لمعدلات التضخم 

لأسعار المنتجين للفترة ماقبل سبتمبر ٢٠٠٧ غير متاحة بعد.

٣/ قام البنك المرآزى المصرى بإصدار مؤشر التضخم الأساسى (Core Inflation) ، وهو مشتق من الرقم القياسى العام لأسعار المستهلكين مستبعداً منه بعض السلع التى تتحدد أسعارها إدارياً (وتمثل 
١٨٫٧% من السلة السلعية للمستهلكين)، بالإضافة إلى بعض السلع التى تتأثر بصدمات مؤقتة من جانب العرض (الخضراوات والفاآهة وتمثل ٦٫٩% من السلة السلعية للمستهلكين).

١/ قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإستحداث سلسلة جديدة للأرقام القياسية لأسعار المستهلكين بدءاً من أغسطس ٢٠٠٩ ، وذلك بإستخدام شهر يناير ٢٠١٠ آشهر أساس للسلسلة الجديدة، 
بالإضافة إلى إستخدام  أوزان جديدة للمجموعات السلعية الرئيسية مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستهلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨. هذا، وتجدر الإشارة إلى أن سلسلة أسعار المستهلكين ما 

قبل أغسطس ٢٠٠٩ مبنية على أساس شهر يناير ٢٠٠٧ ، آما إعتمدت الأوزان السابقة على بحث الدخل والإنفاق والإستهلاك للعام المالى ٢٠٠٥/٢٠٠٤ .

الرقم 
القياسى 
لأسعار 
المنتجين

الرقم القياسى لأسعار 
المستهلكين

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

معدل 
التضخم 
الأساسى

الرقم القياسى لأسعار 
المستهلكين

٢٠١١ ٢٠١٠

معدل 
التضخم 
الأساسى

الرقم 
القياسى 
لأسعار 
المنتجين

٢٠١٢٢٠١٣
الرقم القياسى لأسعار 

معدل المستهلكين
التضخم 
الأساسى

الرقم 
القياسى 
لأسعار 
المنتجين

شكل (٧ ) : تطور معدلات التضخم السنوية
( يوليو ٢٠٠١ -  يوليو ٢٠١٣ )

٢٫٥٪
٢١٫٤٪

٥٫٧٪

٨٫٢٪٩٫٨٪١٠٫٣٪

١٢٫٨٪

٩٫٩٪

١٢٫٥٪

٢٠٫٢٪

٨٫٨٪

٢٫٦٪

٢٫٧٪٤٫٧٪

-٠٫٤٪
-١٣٫٤٪

-٦٫٣٪

٦٫٠٪

٣٣٫٨٪

٩٫٢٪ ٢٫٣٪

-١٫٧٪

٤٪٨٫٦٪٩٫١٪

٨٫٧٪٦٫٩٪

-١٨٪

-٨٪

٢٪

١٢٪

٢٢٪

٣٢٪

٤٢٪

٠١
يو-
يول

٠٢
ير-
ينا

٠٢
يو-
يول

٠٣
ير-
ينا

٠٣
يو-
يول

٠٤
ير-
ينا

٠٤
يو-
يول

٠٥
ير-
ينا

٠٥
يو-
يول

٠٦
ير-
ينا

٠٦
يو-
يول

٠٧
ير-
ينا

٠٧
يو-
يول

٠٨
ير-
ينا

٠٨
يو-
يول

٠٩
ير-
ينا

٠٩
يو-
يول

١٠
ير-
ينا

١٠
يو-
يول

١١
ير-
ينا

١١
يو-
يول

١٢
ير-
ينا

١٢
يو-
يول

١٣
ير-
ينا

١٣
يو-
يول

أسعار المستهلكين (حضر الجمهورية) أسعار الجملة أسعار المنتجين  معدل التضخم الأساسى

تغير  فى السلسلة

#

#

#

#

#
#

#

#

٤/

  

���
�

���א
	
�

א

٧١



ابريل- يونيو  
٢٠١٢

أآتوبر- ديسمبر  
٢٠١٢

يناير-مارس 
٢٠١٣

ابريل- يونيو  
يوليو-١٣يونيو-١٣مايو-١٣ابريل-١٣يوليو-٢٠١٣١٢

٨٫١٥٫٢٧٫٤٨٫٧٦٫٤٨٫١٨٫٢٩٫٨١٠٫٣معدل التضخم لأسعار المستهلكين

١٠٫٣٦٫٧٨٫٧١٠٫٢٨٫١٩٫٠٩٫٠١٢٫٧١٣٫٩الطعام والشراب

٢٨٫٥٢٫٨٧٫٧٧٫٧٨٫٨٧٫٧٧٫٧٧٫٧٧٫٧السجائر و الدخان

٥٫٤٢٫٣٢٫٧٥٫٨٤٫٤٥٫٧٥٫٨٥٫٨٥٫٨الملابس والاقمشة و أغطية القدم

المسكن والمياه و الكهرباء و 
٧٫٨٣٫٧٤٫٥٥٫٥٦٫٧٥٫٤٦٫١٥٫٠٥٫٥الوقود

الاثاث و المعدات المنزلية و 
٨٫٠٥٫١٧٫٠٧٫٣٧٫٤٨٫٥٦٫٤٦٫٧٧٫٢الصيانة

٠٫١٣٫٢٩٫٨١٢٫٥١٫٧١٢٫٥١٢٫٥١٢٫٥١٠٫٧الرعاية الصحية

٢٫٨٢٫٤٣٫٠٢٫٤٢٫٤٢٫٠٢٫٤٢٫٦٢٫٦النقل والمواصلات

-٠٫١-٠٫١-٠٫١-٠٫١-٤٫٥٠٫٧٠٫٧٠٫٠٤٫٤-الاتصالات السلكية واللا سلكية

٨٫٥٦٫٣٨٫٦٧٫٧٩٫٤٧٫٨٧٫٩٧٫٦٩٫١الثقافة والترفيه

٩٫٩١١٫٤١١٫٤١١٫٤٩٫٩١١٫٤١١٫٤١١٫٤١١٫٤التعليم

٣٫٦٤٫٣١٥٫٠٢٠٫٢٣٫٥١٩٫٠٢٠٫٠٢١٫٧٢١٫٠المطاعم و الفنادق

١٫٨٠٫٩٠٫٧١٫١١٫١١٫٤١٫٣٠٫٨٠٫٤خدمات متنوعة

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

جدول (٥): معدل التضخم السنوى لأسعار المستهلكين ١/
(نسبة التغير) 

بيان شهرى ٣/بيان ربع سنوي ٢/

٣/  التغير فى الرقم القياسى عن الشهر المقابل فى العام السابق . بدءاً من يناير ٢٠٠٩ تعكس البيانات السلسلة الجديدة لأسعار المستهلكين والتي تستخدم شهر يناير ٢٠١٠ آشهر أساس.

٢/ التغير فى الرقم القياسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق. بدءاً من الفترة يوليو-سبتمبر ٢٠١٠ تعكس البيانات السلسلة الجديدة لأسعار المستهلكين والتي تستخدم شهر يناير ٢٠١٠ آشهر أساس، بالإضافة إلى إستخدام 
 أوزان جديدة للمجموعات السلعية الرئيسية مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستهلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨.

١/ في حضر الجمهورية.

١٨



يناير- مارس  
٢٠١٢

يوليو- سبتمبر 
٢٠١٢ 

اآتوبر- ديسمبر 
٢٠١٢ 

يناير- مارس  
مايو-١٣ابريل-١٣مارس-١٣فبراير-١٣مايو-٢٠١٣١٢

-٠٫٤-١٫٧-٣٫٠-٢٫٨٠٫٨-٧٫٢١٫٦٠٫٧١٫٤معدل التضخم لأسعار المنتجين
-٤٫٤-٣٫٠-٣٫٨-٤٫٣٤٫٣-٤٫٤-٩٫٢٢٫٦٤٫٥الزراعة وإستغلال الغابات وصيد الأسماك

-٤٫٦-٣٫٠-٤٫١-٣٫٥٥٫٠-٥٫٠-٩٫٠٢٫٠٥٫٢المحاصيل ومنتجات الصيد وأنشطة الخدمات ذات الصلة
-١٫٨-١١٫٦١٠٫٥٥٫١٣٫٥١٧٫٠٤٫٠٠٫٩٣٫١صيد الاسماك وتربية الأحياء المائية

-٥٫٣-١٢٫٤-١٢٫٤-٠٫٤٣٫٤-١٢٫٩٠٫٢٢٫٧٥٫١التعدين وإستغلال المحاجر
-٥٫٥-١٢٫٧-١٣٫٠-٣٫٩-٠٫٣-٢٫٢٥٫٧-١٢٫٨٠٫٤إستخراج البترول الخام والغاز الطبيعى

٢٤٫٥٦١٫٦٥٩٫٢٥٢٫٦٨١٫٥٥٢٫٧٥٣٫١٣٫٩٣٫٩التعدين وإستغلال المحاجر الأخرى
٣٫٤٠٫٥٠٫٩٢٫٧٢٫٨٣٫٢٣٫٠٥٫٩٦٫١الصناعات التحويلية

٢٫٨١٫٨٢٫١١٫٩٤٫٤١٫٩١٫٩٤٫٢٤٫٢صناعة المنتجات الغذائية
٤٫٢٠٫٣٠٫١٠٫٠٤٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠صناعة المشروبات
٨٫٣٨٫٢٨٫٢٤٫٥١٢٫٨٤٫٥٤٫٥١٫٥١٫٥صناعة منتجات التبغ

٢٠٫٢١٤٫٨٣٫٢٤٫٧١٥٫٢٤٫٧٤٫٧٤٫٥٤٫٥صناعة الغزل و النسيج
٢٫٩٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٥٠٫٥صناعة الملابس الجاهزة
٠٫٦٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٦٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠صناعة الجلد ومنتجاته

٧٫٥٦٫٥٢٫٣١٫٥١٠٫٥١٫٨٠٫٩١٣٫٧١٥٫٦صناعة الخشب ومنتجاته
٣٫٥٦٫٣٤٫٥٤٫٥١٫٧٤٫٥٤٫٥٤٫٦٤٫٦صناعة الورق ومنتجاته

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠الطباعة واستنساخ وسائط الإعلام المسجلة
٤٫٨٠٫٦١٫٥١٫٨٥٫٣١٫٩١٫٧٢٫١٢٫١صناعة فحم الكوك و المنتجات النفطية
٥٫١٦٫٠٦٫٧٦٫٧١٫٤٦٫٦٦٫٩١٠٫٨١٠٫٨صناعة المواد والمنتجات الكيماوية

صناعة المستحضرات الصيدلانية والكيمائية والدوائية 
٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٤٠٫٠٠٫٤٠٫٤٠٫٨٠٫٨ومنتجات النباتات الطبية

٣٫٩١٫٤٦٫٧١٫٢٦٫٧٦٫٧١١٫٣١١٫٣-٦٫٠صناعة منتجات المطاط واللدائن
٦٫١١٣٫٩١٣٫٠١٢٫٧-٥٫٥٧٫٦٢٫٢-٢٫٤-٣٫٦صناعة منتجات المعادن اللافلزية الأخرى

٦٫٥٢٫٦٩٫٣٩٫٧-٢٫٥٣٫٢-٧٫٩-٩٫٦-٠٫٢صناعة الفلزات القاعدية
٠٫٧٠٫٤٤٦٫٠٤٧٫٠-٠٫٨٣٫٠-٠٫٦-١٫٠٢٫٨صناعة منتجات المعادن المشكلة عدا الماآينات و المعدات

صناعة الحاسبات والمنتجات الإلكترونية 
-١٢٫٨-١٢٫٨-١١٫٨-٣٫٠١١٫٨-١١٫٨-١١٫٨-٣٫٢١٠٫٢والبصريةومكوناتهاوصناعة الأجهزة الطبية

١١٫٣٢٫٥١٫٩٣٫٣٢٫١٣٫٣٣٫٣٥٫٤٥٫٤صناعة الأجهزة الكهربائية
٠٫٨٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٥٫٧٥٫٧صناعة الآلات والمعدات الغير مصنفة فى موضع آخر

٤٫٥٣٫٥٠٫٧٠٫٧٢٫٩٠٫٧٠٫٧٠٫٧٠٫٧صناعة المرآبات ذات المحرآات
٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠صناعة معدات النقل الأخرى

٠٫٤٠٫٢٠٫٠٠٫١٠٫٤٠٫١٠٫١٠٫٣٠٫٣صناعة الأثاث والمنتجات الخشبية
٩٫٠-٢٠٫٨٢٫٦٤٫٥٦٫٢٥٫٢٦٫٠٥٫٢٤٫٩صناعات تحويلية اخرى

٠٫٠٧٫٣٨٫٢١٠٫٦٠٫٠١٠٫٦١٠٫٦١٠٫٦١٠٫٦إمدادات الكهرباء والغاز والبخار وإمدادات التكييف
أنشطة الإمداد المائى وشبكات الصرف الصحى وإدارة معالجة 

٧٫٣٢٫٣٠٫٠٠٫٠٧٫٣٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠النفايات
٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠تجميع وتنقية وتوزيع الميام

١٣٫٦٤٫٢٠٫٠٠٫٠١٣٫٦٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠جمع ومعالجة وتدوير المخلفات والنفايات
٣٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٣٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠النقل والتخزين

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠النقل البرى
٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠النقل عبر الماء
٣٫٥٠٫٠٠٫٠٠٫٠٣٫٥٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠النقل الجوى

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠البريد وأنشطة الخدمات البريدية
١٠٫١٣٤٫٨٥٫٨٣٫٣٥٫٨٥٫٨٦٫٠٦٫٠-٣٫٦أنشطة خدمات الغذاء والإقامة

١٢٫٠٥٠٫٨١٫٤٣٫٣١٫٤١٫٤٢٫٠٢٫٠-٧٫١أنشطة الإقامة
٢٫٧٦٫٩٧٫٩١٣٫٢٣٫٣١٣٫٢١٣٫٢١٢٫٥١٢٫٥أنشطة خدمات الغذاء والمشروبات

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠أنشطة المعلومات والإتصالات

بيان شهري ٣/
 (نسبة التغير)

١ / قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قياسى لأسعار المنتجين بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالية (٢٠٠٤-٢٠٠٥) آفترة أساس لسلسلة الأرقام القياسية، 
آما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقيم الإجمالية للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى. وجدير بالذآر أن السلسلة الزمنية لمعدلات التضخم لأسعار المنتجين للفترة ماقبل 

يناير ٢٠٠٧ غير متاحة بعد.
  ٢/ التغير فى الرقم القياسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

  ٣/  التغير فى الرقم القياسى عن الشهر المقابل فى العام السابق . 

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

بيان ربع سنوي ٢/

  ٤/  البيانات التفصيلية الصادرة عن الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والاحصاء والتى تخص شهرى  يونيو  ويوليو  ٢٠١٣  غير متاحة حتى تاريخه

جدول (٦): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الإقتصادى ١/

٤/

���
�

���א
	
�

א

٩١



يناير- مارس  
٢٠١٢

يوليو- سبتمبر  
٢٠١٢

اآتوبر- ديسمبر  
٢٠١٢

يناير- مارس   
مايو-١٣ابريل-١٣مارس-١٣فبراير-١٣مايو-٢٠١٣١٢

٠٫٤-١٫٧-٣٫٠-٠٫٨-١٫٤٢٫٨-٧٫٢١٫٦٠٫٧معدل التضخم لأسعار المنتجين

٤٫٨٠٫٦١٫٥١٫٨٥٫٣١٫٩١٫٧٢٫١٢٫١مواد الوقود

٣٫٣-١٠٫٠-١٠٫٦-٣٫٦-٤٫٨١٫٦-١٫٨١٫٨-١٥٫٤المواد الخام

١٫٤٤٫٥٤٫٢٩٫٤٩٫٧-٠٫٩٣٫٤-٢٫٦-٠٫٤السلع الوسيطة

٤٫٠-٢٫٦-٣٫٢-٢٫٩-٣٫٢٤٫٩-٢٫٧-٦٫٩٥٫٠السلع الإستهلاآية غير المعمرة

٠٫٧٢٫٥٣٫١٢٫١٣٫١٣٫١٥٫١٥٫١-٦٫٥السلع الإستهلاآية  المعمرة

٤٫٥٠٫٦٠٫١٠٫٧٢٫٥١٫٠١٫٠١٫٥١٫٥السلع الإستثمارية

يناير- مارس  
٢٠١٢

يوليو- سبتمبر  
٢٠١٢

اآتوبر- ديسمبر  
٢٠١٢

يناير- مارس   
مايو-١٣ابريل-١٣مارس-١٣فبراير-١٣مايو-٢٠١٣١٢

٠٫٤-١٫٧-٣٫٠-٠٫٨-١٫٤٢٫٨-٧٫٢١٫٦٠٫٧معدل التضخم لأسعار المنتجين

٤٫٤-١١٫٠-١١٫٥-٣٫١-٤٫٧١٫٠-٠٫٢٢٫٤-١٢٫٩مواد الوقود

٢٫٢-٢٫٢-٢٫٢-٢٫٢-٢٠٫٧-٢٫٢-٢٫٢-٢٠٫٧-٢٠٫٧-القطن

٤٫١-٢٫٧-٣٫٢-٣٫٨-٣٫٩٥٫٣-٤٫٠-١٠٫١٣٫٤المواد الخام

١٫٢٠٫١١٫٦١٫٨١٫٧١٫٨١٫٨٣٫٠٣٫٢السلع النصف مصنعة

٠٫١٢٫٥٢٫٤٣٫٣٣٫٠٦٫٩٧٫٠-٣٫٦٠٫٦السلع تامة الصنع

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.
١/ قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قياسى لأسعار المنتجين بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالية (٢٠٠٤-٢٠٠٥) آفترة أساس لسلسلة 

الأرقام القياسية، آما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقيم الإجمالية للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

٤/  البيانات التفصيلية الصادرة عن الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والاحصاء والتى تخص شهرى  يونيو  ويوليو  ٢٠١٣  غير متاحة حتى تاريخه

جدول (٧): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى ١/
بيان شهري ٣/بيان ربع سنوي ٢/

جدول (٨): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع ١/
بيان شهري ٣/بيان ربع سنوي ٢/

٢/ التغير فى الرقم القياسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

٣/  التغير فى الرقم القياسى عن الشهر المقابل فى العام السابق .

٤/

  

٢٠



���
�

���א
	
�

א

١٢

جنيه إسترلينىيورويوروجنيه إسترلينىدولار أمريكى
/٢ متوسط سنوى

٢٠٠٣٥٫٨٦١٩٫٥٩٥٦٫٦٥٤١٫١٣٢١٫٦٣٦
٢٠٠٤٦٫١٩٤١١٫٣٤٨٧٫٧٠١١٫٢٤٤١٫٨٣٣
٢٠٠٥٥٫٧٧٩١٠٫٥٦٩٧٫٢٢٦١٫٢٤٦١٫٨٢١
٢٠٠٦٥٫٧٣٣١٠٫٦٤٨٧٫٢٥٥١٫٢٥٦١٫٨٤٣
٢٠٠٧٥٫٦٣٦١١٫٤٤٨٧٫٨٣٦١٫٣٧٠٢٫٠٠٢
٢٠٠٨٥٫٤٣١١٠٫١٨٦٨٫٠٧٨١٫٤٧١١٫٨٥٥
٢٠٠٩٥٫٥٤٢٨٫٧٦٤٧٫٨٠٤١٫٣٩٤١٫٥٦٥
٢٠١٠٥٫٦٢٢٨٫٧٨٣٧٫٥٤١١٫٣٢٩١٫٥٤٦
٢٠١١٥٫٩٣٣٩٫٥٣٥٨٫٢٧٧١٫٣٩٣١٫٦٠٤
٢٠١٢٦٫٠٥٦٩٫٦١٤٧٫٨٠١١٫٢٨٦١٫٥٨٥

متوسط شهرى
٦٫٠٢٣٩٫٣٥٧٧٫٧٨٢١٫٢٩٠١٫٥٥١يناير-١٢

٦٫٠٢٣٩٫٥٣٢٧٫٩٧٨١٫٣٢٢١٫٥٨٠فبراير-١٢

٦٫٠٢٢٩٫٥٤٦٧٫٩٧٢١٫٣٢١١٫٥٨٢مارس-١٢

٦٫٠٢٩٩٫٦٢٤٧٫٩٢٢١٫٣١٧١٫٦٠٠ابريل-١٢

٦٫٠٢٨٩٫٦٤١٧٫٧٦١١٫٢٨٤١٫٥٩٥مايو-١٢

٦٫٠٣٣٩٫٣٨٥٧٫٥٦٩١٫٢٥٤١٫٥٥٤يونيو-١٢
٦٫٠٤٧٩٫٤٦٠٧٫٤٦٤١٫٢٣١١٫٥٦٠يوليو-١٢

٦٫٠٦٦٩٫٥٤٦٧٫٥٢٧١٫٢٣٩١٫٥٧١اغسطس-١٢

٦٫٠٧٩٩٫٨٠٥٧٫٨٣٢١٫٢٨٦١٫٦٠٩سبتمبر-١٢

٦٫٠٨٥٩٫٨١٠٧٫٩١٣١٫٢٩٧١٫٦٠٨اآتوبر-١٢

٦٫٠٩٠٩٫٧٤٤٧٫٨٢٩١٫٢٨٣١٫٥٩٧نوفمبر-١٢

٦٫١٤٧٩٫٩٢٢٨٫٠٦٤١٫٣١١١٫٦١٣ديسمبر-١٢
٦٫٥٤٦١٠٫٤٥٢٨٫٦٨٣١٫٣٢٨١٫٥٩٩يناير-١٣
٦٫٧١٤١٠٫٤٣٩٨٫٩٩٨١٫٣٣٨١٫٥٥٣فبراير-١٣
٦٫٧٧١١٠٫٢٢٣٨٫٧٩٢١٫٢٩٨١٫٥٠٩مارس-١٣
٦٫٨٧٠١٠٫٥٢٠٨٫٩٤٦١٫٣٠١١٫٥٣٠ابريل-١٣
٦٫٩٦٤١٠٫٦٦٣٩٫٠٤٤١٫٢٩٨١٫٥٣١مايو-١٣
٦٫٩٩١١٠٫٨٢٥٩٫٢٢٣١٫٣١٨١٫٥٤٧يونيو-١٣
٦٫٩٦٨١٠٫٦٣٨٩٫١٦٤١٫٣٠٨١٫٥١٨يوليو-١٣

متوسط ميلادى. /٢
متوسط أسعار البيع والشراء. (نقطة المنتصف) /١

تطور أسعار الصرف :(٩) جدول
/١ وحدة من العملة) / (دولار أمريكى / وحدة من العملة)(جنيه مصرى

السوق العالمى السوق المحلى

. Oanda (www.oanda.com)  ،المصدر : البنك المرآزى المصرى ، رويترز

المصدر: البنك المرآزى المصرى و رويترز.
متوسط ميلادى. /١

شكل (٨) : تطور سعر صرف الجنية المصرى مقابل الدولار الأمريكى

٥٫٢
٥٫٤
٥٫٦
٥٫٨
٦
٦٫٢
٦٫٤
٦٫٦
٦٫٨
٧
٧٫٢
٧٫٤

٠٦
و-
ولي
ي

٠٦
ر-
وب
اآت

٠٧
ر-
ناي
ي

٠٧
ل-
ري
اب

٠٧
و-
ولي
ي

٠٧
ر-
وب
اآت

٠٨
ر-
ناي
ي

٠٨
ل-
ري
اب

٠٨
و-
ولي
ي

٠٨
ر-
وب
اآت

٠٩
ر-
ناي
ي

٠٩
ل-
ري
اب

٠٩
و-
ولي
ي

٠٩
ر-
وب
اآت

١٠
ر-
ناي
ي

١٠
ل-
ري
اب

١٠
و-
ولي
ي

١٠
ر-
وب
اآت

١١
ر-
ناي
ي

١١
ل-
ري
اب

١١
و-
ولي
ي

١١
ر-
وب
اآت

١٢
ر-
ناي
ي

١٢
ل-
ري
اب

١٢
و-
ولي
ي

١٢
ر-
وب
اآت

١٣
ر-
ناي
ي

١٣
ل-
ري
اب

١٣
و-
ولي
ي

سعر الصرف (متوسط شهرى) سعر الصرف (متوسط سنوى) ١/

 ٢٠١٠٢٠٠٦

٥٫٦٢  
 ٥٫٧جنيه/دولار

جنيه/دولار

٥٫٦ 
جنيه/دولار

٥٫٤ 
جنيه/دولار

٢٠٠٧ ٢٠٠٨ ٢٠٠٩

٥٫٥٤ 
جنيه/دولار

٢٠١١

٥٫٩٣ 
جنيه/دولار

٢٠١٢

٦٫٠٦ 
جنيه/دولار

٢٠١٣
٦٫٨٣ 

جنيه/دولار



القسم الرابع
مؤشرات المالية العامة

جدول )10(            ملخص المعاملات المالية  للحكومة-------------------------------------------------------- 25

جدول )11(            ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة : القطاع الحكومى -------------------------- 26-27

جدول )12 -أ( 	   هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات الضريبية(----------------------------------------------  28

جدول )12 -ب(      هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات غير الضريبية(------------------------------------------ 29

جدول )13(           توزيع المتحصلات الجمركية بحسب التصنيف الوظيفى للواردات --------------------------- 30 

جدول )14(           هيكل المصروفات العامة-------------------------------------------------------------- 31-32



قطاع 
الموازنة ٢/

الحكومة 
العامة ٣/

قطاع 
الموازنة ٢/

الحكومة 
العامة ٣/

قطاع 
الموازنة ٢/

الحكومة 
العامة ٣/

قطاع 
الموازنة  ٢/

الحكومة 
العامة ٣/

قطاع الموازنة  ٢/قطاع الموازنة  ٢/

٢٨٢،٥٠٥٢٨٨،٥٤٤٢٦٨،١١٤٣٠٣،٣٧٤٢٦٥،٢٨٦٣٠٢،٠١٠٣٠٣،٦٢٢٣٤٨،٨٦٤٣٤٤،٦٠٧٥٠٥،٤٩٩إجمالى الإيرادات

١٦٣،٢٢٢١٦٣،٢٢٢١٧٠،٤٩٤١٧٠،٤٩٥١٩٢،٠٧٢١٩٢،٠٧٣٢٠٧،٤١٠٢٠٧،٤٠٩٢٥١،٠٥٦٣٥٨،٧٢٩الإيرادات الضريبية

٧،٩٨٤٧،٩٨٤٤،٣٣٣٤،٣٣٢٢،٢٨٧٢،٢٨٧١٠،١٠٤١٠،١٠٤٤،٩٧٨٢،٣٥٨المنح

١١١،٢٩٩١١٧،٣٣٩٩٣،٢٨٨١٢٨،٥٤٧٧٠،٩٢٧١٠٧،٦٥٠٨٦،١٠٨١٣١،٣٥١٨٨،٥٧٤١٤٤،٤١٣إيرادات أخرى

٣٥١،٥٠٠٣٥٦،٩٤٢٣٦٥،٩٨٧٣٩٦،٦٩٣٤٠١،٨٦٦٤٤٠،٤١١٤٧٠،٩٩٢٥١٦،٤٢٢٥٨٢،٦٨٦٦٨٩،٣٢٧إجمالى المصروفات 

٧٦،١٤٧٧٦،٩٦٨٨٥،٣٦٩٨٦،٣٧٧٩٦،٢٧١٩٧،٥٦٠١٢٢،٨١٨١٢٤،٤٥٧١٤٠،٩٧١١٧١،١٥٩الأجور و تعويضات العاملين

٢٥،٠٧٢٢٥،٢٠٣٢٨،٠٥٩٢٨،٢٤٦٢٦،١٤٨٢٦،٦٤٥٢٦،٨٢٦٢٧،٠٧٩٢٥،٠٧٠٢٩،٤٢٤شراء السلع والخدمات

٥٢،٨١٠٤٣،٧٥٥٧٢،٣٣٣٦٢،١٩٩٨٥،٠٧٧٧٦،٣٦٢١٠٤،٤٤١٩٣،٤٠١١٤٦،٩٧١١٨٢،٠٤٦الفوائد

١٢٧،٠٣٣١٤٠،٢٦١١٠٢،٩٧٤١٤٢،٣٦٠١٢٣،١٢٥١٦٨،٢٦٥١٥٠،١٩٣٢٠٤،٤٥٤١٩٦،٩٧٢٢٠٤،٧٣٩الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية

٢٧،٠٠٧٢٧،٢٧٦٢٨،٩٠١٢٩،٠٤٧٣١،٣٦٤٣١،٥٥٣٣٠،٧٩٦٣١،٠٧٢٣٤،٦٤٢٣٨،٢٨٠المصروفات ألاخرى

٤٣،٤٣٠٤٣،٤٧٩٤٨،٣٥٠٤٨،٤٦٤٣٩،٨٨١٤٠،٠٢٦٣٥،٩١٨٣٥،٩٥٩٣٨،٠٦١٦٣،٦٧٩شراء أصول غير مالية (الاستثمارات)

٦٨،٩٩٥٦٨،٣٩٨٩٧،٨٧٢٩٣،٣١٩١٣٦،٥٨٠١٣٨،٤٠١١٦٧،٣٧٠١٦٧،٥٥٨٢٣٨،٠٧٩١٨٣،٨٢٨العجز النقدى ٤/

١،٨٦٦١،٨٢٥٢،٢١٧-٦٦٥-٤،٢٦٣-٢،١٢٠-٢،٨٣١٣،٩٨٠١٦٦٥،٤٧٧صافى حيازة الأصول المالية

٧١،٨٢٦٧٢،٣٧٨٩٨،٠٣٨٩٨،٧٩٦١٣٤،٤٦٠١٣٤،١٣٨١٦٦،٧٠٥١٦٥،٦٩٢٢٣٩،٩٠٣١٨٦،٠٤٥العجز الكلى

ملاحظات

٦٫٩٦٫٩٨٫١٨٫٢٩٫٨٩٫٨١٠٫٨١٠٫٧١٣٫٨٩٫١العجز الكلى / الناتج المحلى (%) ٥/

١٫٨٢٫٧٢٫١٣٫٠٣٫٦٤٫٢٤٫٠٤٫٧٥٫٤٠٫٢العجز الأولى / الناتج المحلى (%) ٥/

٢٧٫١٢٧٫٧٢٢٫٢٢٥٫١١٩٫٣٢٢٫٠١٩٫٧٢٢٫٦١٩٫٩٢٤٫٧إجمالى الإيرادات / الناتج المحلى (%) ٥/

٣٣٫٧٣٤٫٢٣٠٫٣٣٢٫٩٢٩٫٣٣٢٫١٣٠٫٥٣٣٫٥٣٣٫٦٣٣٫٦إجمالى المصروفات / الناتج المحلى (%)٥/

*

/٥

٣/ تشمل المعاملات المالية لكل من أجهزة الموازنة العامة، وبنك الإستثمار القومى، وصناديق التأمين والمعاشات ، ومع مراعاة إستبعاد آافة المعاملات البينية للجهات الثلاث لمنع إزدواجية الحساب.

قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

 ٢٠٠٩/٢٠٠٨

بيان مبدئى تحت المراجعة. جدير بالذآر أن البيانات الأولية لأداء الموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ لا تزال مبدئية وقابلة للتعديل لحين الإنتهاء من الحسابات الختامية لأجهزة الدولة.
١/ تعكس بيانات الموازنة وفقاً للقانون رقم ١٩ لعام ٢٠١٣. متضمنة أثر الإجراءات الإصلاحية على جانبي الإيرادات والمصروفات.

٢/ يشمل قطاع موازنة االجهاز الإدارى و المحليات، والهيئات الخدمية العامة.

فعلى  

 ٢٠١١/٢٠١٠

فعلى  

 ٢٠١٢/٢٠١١

فعلى  

*٢٠١٣/٢٠١٢

ختامى مبدئى

المصدر: وزارة المالية

جدول ( ١٠ ): ملخص المعاملات المالية للحكومة 
(مليون جنيه)

٤/ العجز الكلى مطروح منه صافى حيازة الأصول المالية.

فعلى  
٢٠١٤/٢٠١٣

١/  ٢٠١٠/٢٠٠٩

���
�א��

���

�א	�

��א

�

٥٢



٢٦

ختامى مبدئى٢٠١٤/٢٠١٣
 ٢٠١٣/٢٠١٢* ٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١ موازنة

٥٠٥،٤٩٩٢٢١،٤٠٤٢٨٢،٥٠٥٢٦٨،١١٤٢٦٥،٢٨٦٣٠٣،٦٢٢٣٤٤،٦٠٧إجمالى الإيرادات 
٣٥٨،٧٢٩١٣٧،١٩٥١٦٣،٢٢٢١٧٠،٤٩٤١٩٢،٠٧٢٢٠٧،٤١٠٢٥١،٠٥٦الإيرادات الضريبية

١٥٨،٩٥١٦٧،٠٥٩٨٠،٢٥٥٧٦،٦١٨٨٩،٥٩٣٩١،٢٤٥١١٧،٧٦٥الضريبة على الدخل
٢٤،٠٩٢٢،٠٥٢٢،٧٦٣٨،٧٧٠٩،٤٥٢١٣،٠٨٩١٦،٤٤٧الضرائب على الممتلكات

١٤٥،١٨٤٤٩،٧٤٧٦٢،٦٥٠٦٧،٠٩٥٧٦،٠٦٨٨٤،٥٩٤٩٢،٨٧٤الضرائب على السلع والخدمات
٢١،٥٤٦١٤،٠٢٠١٤،٠٩١١٤،٧٠٢١٣،٨٥٨١٤،٧٨٨١٦،٧٦١الضرائب على التجارة الدولية (الجمارك)

٨،٩٥٦٤،٣١٧٣،٤٦٤٣،٣٠٩٣،١٠٢٣،٦٩٤٧،٢٠٨ضرائب أخرى
١٤٦،٧٧٠٨٤،٢٠٩١١٩،٢٨٣٩٧،٦٢١٧٣،٢١٤٩٦،٢١٢٩٣،٥٥٢الإيرادات غير الضريبية

٢،٣٥٨١،٤٦٣٧،٩٨٤٤،٣٣٣٢،٢٨٧١٠،١٠٤٤،٩٧٨المنح
١،٥٤٦١،١٥٥٧،٥٣٥٣،٤٩٧٩٢٤٩،٣٣٩٤،٦٧٧      من حكومات أجنبيه
٢٥٧١٠٩١٤٨٣٣٢٣٩٢٩٥٨٠      من منظمات دولية
٥٥٥١٩٨٣٠١٥٠٣٩٧١٦٧٠٢٢١      من جهات حكومية

١٤٤،٤١٣٨٢،٧٤٦١١١،٢٩٩٩٣،٢٨٨٧٠،٩٢٧٨٦،١٠٨٨٨،٥٧٤إيرادات أخرى
٩٤،٨٠٤٥٢،٤٥٥٥٣،٣٩٥٥٤،٥٧١٤١،١٨٨٥٥،٩٧٩٥٦،٢٨٥عوائد الملكية

٢٠،٩٧٤١٢،٠٣٧١٦،٢١٦١٧،٢١٢١٧،٤٠٥١٧،٨١٩١٩،١٦٠حصيلة بيع السلع والخدمات
٦٧٩٢٤٧٥٦٦٤٢١٦٤٠٥١٩٤٢٤تعويضات وغرامات
٤٧٥٥٧٥١٤٦٨٤٩١٦٦٧٣٢٩٦تحويلات اختيارية

٢٧،٩١٠١٧،٤٥٠٤٠،٦٠٨٢٠،٤٠٠١٠،٧٧٩١١،١١٨١٢،٤١٠أخرى 

٦٨٩،٣٢٧٢٨٢،٢٩٠٣٥١،٥٠٠٣٦٥،٩٨٧٤٠١،٨٦٦٤٧٠،٩٩٢٥٨٢،٦٨٦إجمالى المصروفات 
١٧١،١٥٩٦٢،٨٣٩٧٦،١٤٧٨٥،٣٦٩٩٦،٢٧١١٢٢،٨١٨١٤٠،٩٧١الأجور و تعويضات العاملين

٢٩،٤٢٤١٨،٤٧٠٢٥،٠٧٢٢٨،٠٥٩٢٦،١٤٨٢٦،٨٢٦٢٥،٠٧٠شراء السلع والخدمات
١٨٢،٠٤٦٥٠،٥٢٨٥٢،٨١٠٧٢،٣٣٣٨٥،٠٧٧١٠٤،٤٤١١٤٦،٩٧١الفوائد

٢٠٤،٧٣٩٩٢،٣٧١١٢٧،٠٣٣١٠٢،٩٧٤١٢٣،١٢٥١٥٠،١٩٣١٩٦،٩٧٢الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية
٣٨،٢٨٠٢٣،٨٩٢٢٧،٠٠٧٢٨،٩٠١٣١،٣٦٤٣٠،٧٩٦٣٤،٦٤٢المصروفات ألاخرى

٦٣،٦٧٩٣٤،١٩١٤٣،٤٣٠٤٨،٣٥٠٣٩،٨٨١٣٥،٩١٨٣٨،٠٦١شراء أصول غير مالية (الاستثمارات)
١٨٣،٨٢٨٦٠،٨٨٦٦٨،٩٩٥٩٧،٨٧٢١٣٦،٥٨٠١٦٧،٣٧٠٢٣٨،٠٧٩العجز النقدى ٤/

١،٨٢٥-٦٦٥-٢،٢١٧٢٣٦٢،٨٣١١٦٦٢،١٢٠صافى حيازة الأصول المالية
١٨٦،٠٤٥٦١،١٢٢٧١،٨٢٦٩٨،٠٣٨١٣٤،٤٦٠١٦٦،٧٠٥٢٣٩،٩٠٣العجز الكلى 
ملاحظات

٩٫١٦٫٨٦٫٩٨٫١٩٫٨١٠٫٨١٣٫٨العجز الكلى/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٥/
٠٫٢١٫٢١٫٨٢٫١٣٫٦٤٫٠٥٫٤العجز الأولى/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٥/

٢٤٫٧٢٤٫٧٢٧٫١٢٢٫٢١٩٫٣١٩٫٧١٩٫٩الإيرادات/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٥/
٣٣٫٦٣١٫٥٣٣٫٧٣٠٫٣٢٩٫٣٣٠٫٥٣٣٫٦المصروفات/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٥/

*

/٣

/٥

المصدر: وزارة المالية

*

 تعكس بيانات الموازنة وفقاً للقانون رقم ١٩ لعام ٢٠١٣. متضمنة أثر الإجراءات الإصلاحية على جانبي الإيرادات والمصروفات.

تشمل الفوائد والأقساط المدفوعة (بدون متأخرات). /١
بيان مبدئى تحت المراجعة. جدير بالذآر أن البيانات الأولية لأداء الموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ لا تزال مبدئية وقابلة للتعديل لحين الإنتهاء من الحسابات الختامية لأجهزة الدولة.

قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

بيان مبدئى تحت المراجعة. جدير بالذآر أن البيانات الأولية لأداء الموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ لا تزال مبدئية وقابلة للتعديل لحين الإنتهاء من الحسابات الختامية لأجهزة الدولة.

٤/ العجز الكلى مطروح منه صافى حيازة الأصول المالية.

(مليون جنيه)

/١/ ٢ ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة   : القطاع الحكومى جدول (١١)

٢/ تم إعادة تبويب فعليات الموازنة العامة لتتفق مع معايير صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS (على أساس نقدى).

فعليات

١/ يشمل قطاع موازنة الجهاز الإدارى و المحليات، والهيئات الخدمية العامة.

المصدر: وزارة المالية.

 شكل (٩):  مؤشرات مختارة لتحليل الموازنة

٢٧٫١ ٢٥٫٢
٣٧٫٩ ٤٥٫٥ ٤٧٫٥

٨٤٫٠

١٢٧٫٥ ١٢٤٫٤ ١٣٦٫٥ ١٥١٫٥ ١٥٥٫١ ١٦٩٫١

٢٢٫٣ ٢١٫٧ ٢٣٫٣ ٢٤٫٠ ٢٦٫١ ٢٤٫٢

٢٨٫١
٣٢٫٧ ٣٦٫١

٣٠٫٦ ٣١٫٩ ٣٣٫٨

٠

٥٠

١٠٠

١٥٠

٢٠٠

٢٥٠

٣٠٠

 ٢٠٠
٨/٠٧

٢٠٠
٩/٠٨

٢٠١
٠/٠٩

٢٠١
١/١٠

٢٠١
٢/١١

٢٠١
٣/١٢

*

 ٢٠٠
٨/٠٧

٢٠٠
٩/٠٨

٢٠١
٠/٠٩

٢٠١
١/١٠

٢٠١
٢/١١

٢٠١
٣/١٢

*

(%
)

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٥٠

٦٠

(%
)

خدمة الدين ١/ اجمالى المصروفات الأجور وتعويضات العاملين الدعم والمنح والمزايا الاجتماعية

 نسبة إلى  إجمالى الإيرادات
نسبة إلى  إجمالى المصروفات

 (المحور الأيمن)

/٣



 

���
�א��

���

�א	�

��א

�

٧٢

یولیو- مارس

٢٠١٣/٢٠١٢*٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩ ٢٠٠٨/٢٠٠٧ ٢٠٠٧/٢٠٠٦

٥٤,٦٩٧٦١,١٢٢٧١,٨٢٦٩٨,٠٣٨١٣٤,٤٦٠١٦٦,٧٠٥١٧٥,٨٨٧العجز الكلى

٥٤,٦٩٧٦١,١٢٢٧١,٨٢٦٩٨,٠٣٨١٣٤,٤٦٠١٦٦,٧٠٥١٧٥,٨٨٧مصادر التمویل

١٧٢٦٧٣١٨٣٤٢٥٢٢٠١٢صافى حصیلة الخصخصة

٣٣,٢٨٦٥٢٧٨٣,٦٢٧١٠١,٤٩٢١٤٤,٢٩٥١٨٢,٢١٨٢٢٠,٧٩٦التمویل المحلى

٦١,٢٢٩٣٤,٧١٢٣٥,٨٤٤٤٨,٠٨٤-٥٤,٢١٢٣,٧١٤١٥,١٩١تمویل غیر مصرفى

٩٨,٨١٨٤٠,٢٦٣١٠٩,٥٨٣١٤٦,٣٧٤١٧٢,٧١٢-٣,١٨٧-٢٠,٩٢٦تمویل مصرفى

-٢,٣٠٦-٢,٤٥٨٥,٠٢٢٩,٠٦٢-٣,٥٨١١١,٤٣٩١,٨١٢الإقتراض الخارجى

المستخدم من الحساب المجمد فى اھلاك جزء من 
-----٣٨,٩٧٠-سندات البنك المركزى

-----٤-٥٦-٦٩٣حسابات أخرى مستحقة الدفع 

-١١,٢٩٤-٣٤٧٣,٥٥٣٤٤٣-١٩,٩٢٢١٤,٧٩١٦٠٢أخرى

٣,٣٦٦١,٣٢٨٣,٩٢٢١,٥٣٣٨,٧٧٢-٤,٢٧٦-٤٣٢فروق إعادة التقییم

-٤,٩٢٤-١١,٣٧٦-٧,٤١٩-٢٢٧-١٠,٩١٥-١,١٤٩-١,١٦٨الفرق بین القیمة القیمة الحالیة والاسمیة لأذون الخزانة

-٣,٨٣٥٣٥,١٦٩-١٤,٩٣٥-٧,٧٨٥-٢٩٢٠٣٢,٠١٧غیر موزع 

/٢

/٣

* بیان مبدئى تحت المراجعة. جدیر بالذكر أن البیانات الأولیة لأداء الموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ لا تزال مبدئیة وقابلة للتعدیل لحین الإنتھاء من الحسابات الختامیة لأجھزة الدولة.

قام البنك المركزى المصرى بإعادة تبویب مبلغ ٤.٣ ملیار دولار الى المدیونیة الخارجیة للقطاع الحكومى- دون تأثیر على جملة الدین الخارجى- الا ان البنك المركزى لم یظھر ھذا التعدیل الا اعتباراً من 
شھر سبتمبر من  عام ٢٠٠٨.

قامت وزارة التخطیط بتقدیر قیمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٤/٢٠١٣ بنحو ٢٠٥٠  ملیار جنیھ ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٧٣٥ ملیار جنیھ لعام ٢٠١٣/٢٠١٢.

فعلیات

جدول (١١) القطاع الحكومى :  ملخص المعاملات الرئیسیة للموازنة العامة ١/ (تابع)
(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة

المصدر: وزارة المالیة والبنك المركزى المصرى

١/ یشمل قطاع موازنة الجھاز الإدارى و المحلیات، والھیئات الخدمیة العامة.

 ١/ تم  إعداد البیانات لتتفق مع معاییر صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS (على أساس نقدى).
 ٢/ یتضمن الدین الخارجى الحكومى المعاد تبویبھ فى ضوء المفاوضات بین وزارة المالیة والبنك المركزى والتى أسفرت عن إعادة تبویب الدیون المعاد إقراضھا ضمن الدین الخارجى للحكومة المركزیة 

ووحدات الحكم المحلى بدلاً من مدیونیات "القطاعات الأخرى".

شكل (١٠): مؤشرات خدمة الدین  (القطاع الحكومى١/ ) 
(نسبة للناتج المحلى الإجمالى) ٢/

١.٣١.٣

٨.٥
٦.٢٦.٠

٥.١٥.٦

١.٤٠.٩

٤.١
٢.٣٢.٢١.٨

١.١

٥٨.٩٥٥.٠٥٤.٠٥٣.٥
٦٤.٢

٦٩.٨

١٠.٠١٠.٠١١.٨١٢.٤١٣.٨١٢.٩

٠

٢

٤

٦

٨

١٠

١٢

١٤

١٦

 ٢٠
٠٨/
٠٧
٢٠٠
٩/٠
٨

٢٠١
٠/٢
٠٠٩

٢٠١
١/٢
٠١٠

٢٠١
٢/٢
٠١١

٢٠١
٣/٢
٠١٢

٢٠١
٣/١
س ٢
غسط
لیو-أ
یو

٢٠١
٤/١
س ٣
غسط
لیو-أ
یو

 ٢٠
٠٨/
٠٧
٢٠٠
٩/٠
٨
٢٠١
٠/٠
٩

٢٠١
١/٢
٠١٠

٢٠١
٢/٢
٠١١

٢٠١
٣/١
س ٢
 مار

ولیو-
ی

(%
)

٠.٠

٢٠.٠

٤٠.٠

٦٠.٠

٨٠.٠

١٠٠.٠

(%
)

الفوائد الأقساط صافى الدین الداخلى الحكومى الدین الخارجى الحكومى 

الدین الحكومي
(المحور الأیمن)

خدمة الدین الحكومي

٣/

٢
/



٢٨

 ٢٠١٣/١٢٢٠١٤/٢٠١٣ *٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١ ٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩

موازنةختامى مبدئى

٢٢١،٤٠٤٢٨٢،٥٠٥٢٦٨،١١٤٢٦٥،٢٨٦٣٠٣،٦٢٢٣٤٤،٦٠٧٥٠٥،٤٩٩  إجمالى الإيرادات  
١٣٧،١٩٥١٦٣،٢٢٢١٧٠،٤٩٤١٩٢،٠٧٢٢٠٧،٤١٠٢٥١،٠٥٦٣٥٨،٧٢٩الإيرادات الضريبية

الضريبة على الدخول والأرباح والمكاسب الرأسمالية
٦٧،٠٥٩٨٠،٢٥٥٧٦،٦١٨٨٩،٥٩٣٩١،٢٤٥١١٧،٧٦٥١٥٨،٩٥١ومنها

٧،٣٥١٩،١٤٤١١،٤٠١١٣،٣٩٣١٦،٠١٠١٩،٧٠٥٢١،٤١٧ضرائب على الدخول من التوظف

٤،١٠٢٥،٠٨٠٤،٩١٨٥،٤٨٥٥،٥٨٢٦،٤٤٢١١،٩٤٤ضرائب على الدخول بخلاف التوظف

٤٣٦٠٨٤١٧٧١٠٤٨٧٤،٣٣٠ضرائب على الأرباح الرأسمالية
٥٥،٥٦٣٦٥،٩٧١٦٠،٢١٥٧٠،٥٣٨٦٩،٥٥٠٩١،٥٣١١٢١،٢٦٠الضريبة على أرباح شرآات الأموال ومنها

٢٩،٢٦٨٣٤،١٣٥٣٢،١٨١٣٤،٣٠٨٣٤،٠٧٥٤٤،٧٥٣٦١،٢٤٩من هيئة البترول

١٠،٢٦٨١٠،٣٩١٩،٤٤٣١٠،٩٠٠١١،٨٠٠١٢،١٥٠١٦،٤٠٩من قناة السويس

١٥،٩٩٧٢١،٤١٦١٨،٥٧٦٢٥،٣٣٠٢٣،٦٧٤٢٦،٣٣٩٣٧،٦٠٢من الشرآات الأخرى

٢،٠٥٢٢،٧٦٣٨،٧٧٠٩،٤٥٢١٣،٠٨٩١٦،٤٤٧٢٤،٠٩٢ الضرائب على الممتلكات

٤٠٧٦١٢٥١٨٣١٧٥٢٠٥٣١٢،٤٣٨ضرائب دورية على الممتلكات

١٧٦٢٧٨١٨٩١٧٨١٧٥١٨٥٢٢١ضريبة الأراضى

٢٣١٣٣٤٣٢٩١٣٩٣٤٦٣٤٦٢،٢١٧ضريبة المبانى
ضريبة على العمليات المالية التجارية

٥٣٤٥٤٦٦،٤١٥٧،٣٢٣١٠،٥٧٥١٣،٩٠٥١٩،٠٤٥والرأسمالية ومنها
٥،٨٠٨٦،٧١١٩،٩٠٣١٣،١٦٨١٨،٢٩٣--ضريبة على عوائد أذون وسندات الخزانة

١،١١١١،٦٠٥١،٨٣٧١،٨١٣١،٩٩٣٢،٠١١٢،٦٠٩ضرائب ورسوم على السيارات
٤٩،٧٤٧٦٢،٦٥٠٦٧،٠٩٥٧٦،٠٦٨٨٤،٥٩٤٩٢،٨٧٤١٤٥،١٨٤الضرائب على السلع والخدمات ومنها

٢٥،٤٤٨٢٧،٦٠٥٣٠،٧١٢٣١،٨٧٣٣٧،١٧٤٣٩،٥٣٠٦٢،١٢٥الضريبة العامة على المبيعات

٨،٩٢٧٩،٥٤٢١١،٧٣٥١٢،٩٢٣١٥،٥٦٦١٤،٠٧٧٣١،٦٦٠سلع محلية

١٦،٥٢١١٨،٠٦٣١٨،٩٧٧١٨،٩٥٠٢١،٦٠٧٢٥،٤٥٤٣٠،٤٦٥سلع مستوردة

٧،٠٥٨٨،٨٠٤٩،١٥٢٩،٣٩١٩،١٤١٩،٧٦٨٢٠،٧٥٩ضريبة المبيعات على  الخدمات

٧،١٦٤١٤،٤٥١١٥،٥١٦٢٣،١٢٢٢٥،٩٨٥٣٠،٤٦٠٤٣،٥٦٧ ضرائب على  سلع جدول رقم "١"  محلية

٢٧٢٣٥٠٥٥٧١٤٩٩٨ ضرائب على  سلع جدول رقم "١"  المستوردة

٦٨٤١،٠٥٦٩١٧٨٧٣٨٨٠١،٠٩٢١،٣٢٣ضرائب على الخدمات الخاصة

٤،٣٠٣٥،١٦٥٥،٠٦٢٥،٠٦٥٥،٤٦٥٥،٢٤٣٨،٦٠٨ضرائب الدمغة (عدا دمغة الماهيات)

١٤،٠٢٠١٤،٠٩١١٤،٧٠٢١٣،٨٥٨١٤،٧٨٨١٦،٧٦١٢١،٥٤٦الضرائب على التجارة الدولية (الجمارك) ومنها
١٢،٩٥٦١٣،٠٦٤١٣،٢٤٢١٢،٩٩٧١٣،٩٥٥١٥،٦١٦٢٠،٥٣٥ضرائب جمرآية قيمية

٤،٣١٧٣،٤٦٤٣،٣٠٩٣،١٠٢٣،٦٩٤٧،٢٠٨٨،٩٥٦ضرائب أخرى

المصدر: وزارة المالية

جدول (١٢ -أ ) هيكل الإيرادات العامة
( الإيرادات الضريبية  ) 

(مليون جنيه)

٢/ ترجع الزيادة الملحوظة في بند الشرآات الأخرى خلال العامين ٢٠١١/٢٠١٠ و ٢٠١٢/٢٠١١ إلى رد ما يخص مصلحة الضرائب من ضرائب مستحقة على حصيلة بيع الرخصة الثالثة للمحمول والتى آانت 
تسجل فيما قبل آاملة ضمن بند أرباح الشرآات الأخرى.

١/ تعكس بيانات الموازنة وفقاً للقانون رقم ١٩ لعام ٢٠١٣. متضمنة أثر الإجراءات الإصلاحية على جانبي الإيرادات والمصروفات.

فعليات

المصدر: وزارة المالية
* بيان مبدئى تحت المراجعة. جدير بالذآر أن البيانات الأولية لأداء الموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ لا تزال مبدئية وقابلة للتعديل لحين الإنتهاء من الحسابات الختامية لأجهزة 

الدولة.

شكل (١١): هيكل الإيرادات الضريبية 
( متوسط ٤ سنوات: ٢٠١٠/٢٠٠٩ - ٢٠١٣/٢٠١٢ )

الضريبة على الدخل
%٤٦

الضرائب على الممتلكات
%٦

الضرائب على السلع والخدمات
%٣٩

الضرائب على التجارة الدولية
%٧

ضرائب اخرى
%٢

/٢/٢

/١



 ٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣ ٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨

موازنةختامى مبدئى

٨٤،٢٠٩١١٩،٢٨٣٩٧،٦٢١٧٣،٢١٤٩٦،٢١٢٩٣،٥٥٢١٤٦،٧٧٠الإيرادات غير الضريبية
١،٤٦٣٧،٩٨٤٤،٣٣٣٢،٢٨٧١٠،١٠٤٤،٩٧٨٢،٣٥٨المنح

١،١٥٥٧،٥٣٥٣،٤٩٧٩٢٤٩،٣٣٩٤،٦٧٧١،٥٤٦منح من حكومات أجنبية

١٠٩١٤٨٣٣٢٣٩٢٩٥٨٠٢٥٧منح من منظمات دولية

١٩٨٣٠١٥٠٣٩٧١٦٧٠٢٢١٥٥٥أخرى

٨٢،٧٤٦١١١،٢٩٩٩٣،٢٨٨٧٠،٩٢٧٨٦،١٠٨٨٨،٥٧٤١٤٤،٤١٣ايرادات أخرى

٥٢،٤٥٥٥٣،٣٩٥٥٤،٥٧١٤١،١٨٨٥٥،٩٧٩٥٦،٢٨٥٩٤،٨٠٤عوائد الملكية

١،٣٣٥٤،٨٤٩٣،٩٢٨١،١٣٠١،٠٧٨٨٣٠١،٨٠٠الفوائد المحصلة

 على إعادة الإقراض (تشمل فوائد 
القروض الخارجية المعاد أقراضها 

من الخزانة العامة)
١،٠٤٣٤،٥٨٨٣،٧٧٢٩٧٩٩٠٩٦٩٨١،٦٣٢

٤٦،١١٢٤٠،٣٥٦٤٣،١٨٦٤١،٣١٥٥٢،٣٥٨٥١،٩١٣٨٠،٩٠٧أرباح الأسهم ومنها:

٢٥،٢٨٢٢١،٦٣٧٢٥،٥٤٦٢١،٠١٠١٥،٠٢٧١٨،٧٨٥٣٨،٩٨٥هيئة البترول
١٥،٠٩٨١٣،٥٧٣١٢،٧٢٩١٥،٢٥٢١٦،١١٨١٦،٣٧٥٢١،٦٧٣قناة السويس

٣،٠٤٧١،٢٤٥١،٤٣١١،٢٨٧٢،٢٠٧١،٩١٥٢،٩٠٠الهيئات الإقتصادية
٢،٧٨٤٣،٨٧٣٣،٠٩٩٣،٢٦٣٢،٩٨٧٢،٩٠٣٤،٢٠٣شرآات قطاع الأعمال العام

١،٩٠١٧،٥٣٦٥،٨٩٩١،٦٥٥٣،٠٧٨٣،١٨٠٦،٦٩٧عائد الإيجارات

١،٤٤٤٣،٦٦٢٢،٧٥٠١،٤٦٥٢،٨٠٠٢،٩٣٣٢،٣١٦إتاوة البترول
٥٣٤٣٦١٥،٤٠٠-٢،٩١٢-٣،١٠٨٦٥٥١،٥٥٧عوائد ملكية أخرى ٢/

١٢،٠٣٧١٦،٢١٦١٧،٢١٢١٧،٤٠٥١٧،٨١٩١٩،١٦٠٢٠،٩٧٤حصيلة بيع السلع والخدمات

١١،٩٨٦١٤،٧٥٨١٥،٩٧٧١٧،٢٨٠١٧،٧٨٩١٩،١٣٦٢٠،٩٤٦ايرادات الخدمات، ومنها:
موارد جارية من الصناديق 

والحسابات الخاصة ٤/ ٥/
٩،٣٩٣١١،٤٦٨١٢،٢٦٨١٣،٧٤١١٤،٢٩٠١٥،٨٧٣١٥،٥٣٨

٥١١،٤٥٨١،٢٣٥١٢٥٣٠٢٤٢٨ايرادات بيع السلع، ومنها:
حصيلة فروق أسعار بيع الغاز 

الطبيعى ٦/
--١،٢٠٠١٠٠٠٠٠

٢٤٧٥٦٦٤٢١٦٤٠٥١٩٤٢٤٦٧٩تعويضات وغرامات
٥٥٧٥١٤٦٨٤٩١٦٦٧٣٢٩٦٤٧التحويلات الإختيارية

٣٣٠٣٩٣٤٦٠٦٧٦٤٩٧٢٢٣٤٦جارية

٢٢٦١٢٠٢٢٥٢٤٠١٧٦٧٣١رأسمالية

١٧،٤٥٠٤٠،٦٠٨٢٠،٤٠٠١٠،٧٧٩١١،١١٨١٢،٤١٠٢٧،٩١٠ايرادات متنوعة
٥،٥٠٥٣١،٠٥٥٣،٣٧٣٢،٨٦٥٣،٥٢٧٦،٤٤٧٣،٦٠٣جارية

١١،٩٤٥٩،٥٥٤١٧،٠٢٧٧،٩١٤٧،٥٩٢٥،٩٦٣٢٤،٣٠٦رأسمالية، ومنها
نقص الرصيد المدين 

للدفعات المقدمة  لتمويل 
الأستثمارات ٧/

٢،١٥٠٣،٠٩١٣،٠٨١٣،٥٨٠٣،٢٥٤٣،٠٩٣٠

موارد ومصادر رأسمالية 
٣،٣٨٩٤،٦٤٣٥،٥٦٧٤،٥٥٠٣،١٦٦٢،١٧٩١٥،٢٢٣أخرى لتمويل الأستثمارات

جدول (١٢- ب) هيكل الإيرادات العامة
(الإيرادات غير الضريبية)

(مليون جنيه)

٦/ يعكس هذا البند أثر رفع أسعار بيع الغاز الطبيعى للصناعات آثيفة الاستخدام للطاقة، وذلك بعد تفعيل قرارات قانون ١١٤ لعام ٢٠٠٨.

 فعليات

٣/ الجدير بالذآر أن هذا الرقم يظهر بالسالب لأن بند "عوائد الملكية الأخرى" يتضمن حصيلة بيع الرخصة الثالثة للمحمول والتى آانت تُحصل بالكامل آأرباح الإ أنه خلال العامين الماليين 
٢٠١١/٢٠١٠ ، و٢٠١٢/٢٠١١ قد تم سداد ما يخص مصلحة الضرائب من ضرائب مستحقة على تلك الأرباح ومن ثم فقد تم ردها من خلال نفس البند مقابل زيادة موازية فى الباب الأول 

(الإيرادات الضريبية- بند شرآات أخرى) بذات القيمة.

المصدر: وزارة المالية

* بيان مبدئى تحت المراجعة. جدير بالذآر أن البيانات الأولية لأداء الموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ لا تزال مبدئية وقابلة للتعديل لحين الإنتهاء من الحسابات 
الختامية لأجهزة الدولة.

١/ تعكس بيانات الموازنة وفقاً للقانون رقم ١٩ لعام ٢٠١٣. متضمنة أثر الإجراءات الإصلاحية على جانبي الإيرادات والمصروفات.

٢/ شهد بند عوائد الملكية الأخرى ارتفاعاً ملحوظاً خلال العامين ٢٠١٠/٢٠٠٩ و ٢٠٠٨/٢٠٠٧ تأثراً بعوائد بيع رخصة الجيل الثالث لشرآات المحمول  مقابل ١٫٦ مليار جنيه و ٣٫١ مليار جنيه 
على التوالى، وعوائد بيع الرخصة الثالثة للمحمول لمستثمر أجنبى  فى عام ٢٠٠٧/٢٠٠٦ مقابل ١٥٫٢ مليار جنيه.

٤/ ايرادات الصناديق والحسابات الخاصة التابعة لجهات موازنية مثل الجامعات والمراآز الطبية المتخصصة والهيئات والمراآز البحثية، ويقابل هذه الايرادات مصروفات بذات القيمة موزعة على 
ا ا ا ا ٥/  تشمل إيرادات إضافية بنسبة ٢٠% من إجمالى إيرادات الصناديق والحسابات الخاصة تؤؤل إلى وزارة المالية بدءاً من يوليو ٢٠١٣/٢٠١٢ وفقاٌ للمرسوم بقانون رقم ٢٧ لعام ٢٠١٢.أ

٧/ يعكس المبالغ التى تم دفعها مقدما لتمويل مشروعات استثمارية خلال العام المالى السابق ولم يتم استخدامها خلال نفس العام، ومن ثم يتم قيد هذه المبالغ فى العام المالى التالى آجزء من 
استثمارات ممولة ذاتياً تحت بند "الايرادات المتنوعة".

/٣/٣

/١

���
�א��

���

�א	�

��א

�

٩٢



٣٠

 ٢٠١٢/١١٢٠١٣/١٢ ٢٠١١/١٠ ٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩  ٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١٢٠١٣/١٢

٢٤٧,٧٠٤٢٣٨,٩٣٠٣٢٧,٠٢٦٣٦٢,٨٨٩٤٢٧,٩٩٣١٤,٠٩١١٤,٦٥٥١٣,٨٥٧١٤,٧٥٨١٦,٧٧١الإجمالى 
(٨.١)(٣.٥)-(٣٦.٩)(١١.٠)(١٧.٩)(٠.٦)(٤.٠)(٥.٤)-(٦.٥)(٢١.٠)

         ٢٦.٠     ٢٤.٠         ١٩           ٥           ٥      ٣١,٦٧٩   ٢٩,٢٨٦  ٢٤,٦٢٨  ١٨,٠٥٢  ١٦,٠٩٣سلع غذائیة أولیة للصناعة١١١
          ١٢٣      ١٠٢         ٣١         ٤٦         ٤٨      ١٠,٣٣١     ٩,٠١٠    ٦,٦٠٠    ٢,٧٧٠    ٢,١٨١سلع غذائیة أولیة للإستھلاك١١٢
            ٢٦        ٢٤         ٤١         ٤٧       ١١٧      ١٢,٤١١   ٢٦,٤٢٥  ١٢,٥٩٩    ٧,٤٧٥    ٨,٦٥١سلع غذائیة مصنعة للصناعة١٢١
          ٥٠٦      ٤٢٥    ١,٠٩٠       ٣٥٢       ٣٢٣      ١٨,٧٥٩   ١٩,٤٢٣  ١٥,٣١٠    ٧,٨٢٥    ٧,٩٣١سلع غذائیة مصنعة للإستھلاك١٢٢
          ١٣٨      ١٥٥       ١٧٥       ٢١١       ١٨١      ٣١,٦٤٧   ٣٣,٨٨٣  ٢٨,٩٩٢  ١٧,٥١٧  ١٧,٥١٦مستلزمات صناعیة أولیة٢١
١٠٧,٤٧١١٢٥,٢٥٦  ٩١,٥٠٧  ٨٩,٣٠٤مستلزمات صناعیة مصنعة٢٢  ٢,٣٧٨   ٢,٤٣٩    ٢,٣٣٤    ٢,٧٥٦    ٣,٣٩٣     ١٣٨,٥٥٥       
٠.٠٠.٠       ١٥٤       ١٨٥           ٢      ٢٣,٢١٤     ٧,٢٠٥    ٣,٦٧٠  ١٠,٤٥٦    ٥,٨٢٨وقود وزیوت خام٣١
       ١,٣٠٠   ١,٢٦٨       ٨٩٩       ٣٦٨       ١٢١      ٣١,٩٩٥   ١٩,١٢١  ١٦,٢٧٨    ٢,٨٩٠  ١٢,٢٧١وقود مصنع ووقود اخرى٣٢
          ٧٥٦      ٧٦٩       ٨٥١       ٩٩٦       ٨٧٩      ٤٢,٥٢٧   ٢٧,٠٥١  ٤٠,١٦٥  ٢٩,٦٢٥  ٣٤,٥٩٤سلع رأسمالیة عدا معدات النقل٤١
          ٥١٦      ٥١٢       ٥٠٧       ٤٨٣       ٤٤٣      ٢٠,٤٠٣   ١٦,٢٠٩  ١٧,٠٨٧  ١١,٧٤٥  ١١,٥٨٨قطع غیار وأجزاء سلع رأسمالیة٤٢
       ٢,٧١٨   ٣,١٢٧    ٢,٣٨٨    ٣,٢٣٤    ٢,٩٣١        ٩,٠٩٨     ٧,٣١٦    ٧,٥٧٣    ٧,٦٥٦    ٧,٥٨٠سیارات الركوب٥١
          ٧٣٢      ٧٩٤       ٨٤٦       ٨٤٧    ١,١٢١        ٨,٤٨٠     ٧,٠٤٧    ٩,٠٥٥    ٦,٣٨٧    ٦,٥٥٥غیرھا من السیارات٥٢

          ٧١٧      ٧٢٣       ٦٣٤       ٥١٣       ٥٥٧      ١٦,٧٨٤   ١٣,٣٢٣  ١٣,٦٤٥    ٧,٧٣٩    ٦,٧٠٣قطع غیار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

          ٦٣٣      ٦٥٢       ٧٤٣       ٤١٥       ٤٣٢        ٦,٠٩١     ٤,٠٠١    ٤,٦٢١    ٥,٠٥٠  ١٠,١٨٨سلع إستھلاكیة معمرة٦١

          ٧٥١      ٦٣١    ١,١١٣       ٥٦٩       ٥٦٤        ٨,٦٠٤     ٥,٩٤٤    ٧,٠٩٤    ٣,٤٢٧    ٢,٩٤٣سلع إستھلاكیة نصف معمرة٦٢

          ٣٦٤      ٢٦١       ٥٦٠       ٤٩٠       ٤٥٤      ١٧,٣٤٢   ١٢,٢٥٦  ١٢,٠٥٧    ٨,٧٦٥    ٧,٧٦٨سلع إستھلاكیة غیر معمرة٦٣

       ٥,٣٢٧   ٢,٨٥٢    ١,٤٧٠    ٣,١٤٠    ٢,٥٢٠             ٧٥        ١٣٣       ١٨٢         ٤٥         ١١سلع أخرى٧

٤٤,٩٤٣٤٣,٣٤٤٥٦,٢٨٨٦٠,٤٩٢٧١,٣٤٤

١.٤١.٢١.٠٠.٩١.٠

٥.٠٥.٥٥.٢٤.٩٤.٨

٩.١٩.٠٧.٥٧.٤٦.٩

/١

/٢
/٣

/٤

*

المصدر: وزارة المالیة، مصلحة الجمارك المصریة

١/  إجمالى الضرائب التى تم تحصیلھا من قبل المصالح الإیرادیة (الضرائب على الدخل ، المبیعات، الجمارك، والضرائب العقاریة).
٢/ بالنسبة الى اجمالي الواردات.

بیان مبدئى

الایرادات الجمركیة ٢/

المصدر: وزارة المالیة، مصلحة الجمارك المصریة
(  ) معدل تغیر سنوى.

* بیان مبدئى.

 تتضمن الإیرادات السیادیة والجاریة. تجدر الإشارة أنھ یتم  حالیاً مراجعة البیانات الخاصة بالإیرادات الجمركیة لعام ٢٠١١/١٠ على أساس شھرى.
قامت وزارة التخطیط بتقدیر قیمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥  ملیار جنیھ ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢.٣ ملیار جنیھ لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

جملة المتحصلات لمصلحة الجمارك قد تختلف عن القیمة الاجمالیة المعروضة عن متحصلات التجارة الدولیة فى جدول الموازنة العامة بسبب توزیع متحصلات مصلحة الجمارك على بنود الموازنة المختلفة، مثل 
الضرائب على التجارة الخارجیة، الضرائب على السلع والخدمات، وضرائب أخرى.

ملاحظات
إجمالى الواردات (ملیون دولار)

الإیرادات الجمركیة/إجمالى الإیرادات والمنح

 إجمالى الضرائب التى تم تحصیلھا من قبل المصالح الإیرادیة (الضرائب على الدخل ، المبیعات، الجمارك، والضرائب العقاریة).

الإیرادات الجمركیة/ الناتج المحلى الإجمالى ٣/

الواردات السلعیة

الإیرادات الجمركیة/ إجمالى الإیرادات 
الضریبیة ٤/

البند

جدول (١٣): توزیع الواردات والمتحصلات الجمركیة بحسب التصنیف الوظیفى للواردات  ١/
(مبنى على التصنیف الواسع للأمم المتحدة)

(ملیون جنیھ)

   شكل (١٢): تحلیل للإیرادات الجمركیة

١.٤ ١.٤

١٠.٧
٩.١ ٩.٠

٧.٤

١.٠٨١.١
١.٦

٤.٩
٥.٢٥.٢٥.٠

٦.٣ ٧.٠١

٥.٨
٣.٩٤.١٥.٨٥.٩

٥.٦٦.١

٤.١ ٤.٠

٥.٩٥.٧٦.٠

-١.٠

١.٠

٣.٠

٥.٠

٧.٠

٩.٠

١١.٠

١٣.٠

١٥.٠

١٧.٠

٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠١١/١٠ ٢٠١٢/١١ ٢٠١٣/١٢* ٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠١١/١٠ ٢٠١٢/١١ ٢٠١٣/١٢*

(%
)

٢

٦

١٠

١٤

(%
)

الإیرادات الجمركیة/ الناتج المحلى الإجمالى الإیرادات الجمركیة/إجمالى الإیرادات  الإیرادات الجمركیة/ إجمالى الضرائب ١/
متوسط التعریفة الجمركیة ٢/ متوسط الرسوم الجمركیة ٢/

متوسط معدلات 
(المحور الأیمن)

#



 ٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣ ٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨

موازنةختامى مبدئى

٢٨٢،٢٩٠٣٥١،٥٠٠٣٦٥،٩٨٧٤٠١،٨٦٦٤٧٠،٩٩٢٥٨٢،٦٨٦٦٨٩،٣٢٧ المصروفات

٦٢،٨٣٩٧٦،١٤٧٨٥،٣٦٩٩٦،٢٧١١٢٢،٨١٨١٤٠،٩٧١١٧١،١٥٩الأجور والتعويضات للعاملين

٥١،١٧٢٦٢،٦٥٨٧٠،٣٢١٧٨،٢٧٠٩٩،٩٢٦١١٦،٣٧٢١٤٠،٦٠٨ الاجور والبدلات النقدية والعينية

١٣،٩٣٩١٥،١٥٧١٥،٨٤٠١٧،٩١٧١٩،٩٥٩٢٣،٣٢١٢٨،٤٣١ الوظائف الدائمة

٧٠١٩٦٩١،١٩١١،٧٤٨٢،١٢٤١،٩٠٨٢،٤٠١ الوظائف المؤقتة

٢١،٩٤٣٢٦،٧١٠٢٩،٩٤٠٣٥،٠٩٣٥٢،٧٢٩٦٠،٥٣٨٧٤،٢٠٠المكافات

٣،٩٦٦٦،٢٢٣٩،٣٨١٩،٩٨١١١،٢٠٧١٧،٠٧١٢٠،٠٦٢ بدلات نوعية

٩،٠٥١١١،٧٣٨١١،٧١٠١١،٣٩٦١١،٣٩٧١١،٦٧٨١٢،٦٦٤ مزايــــا نقـــديــة

١،٥٧٣١،٨٦١٢،٢٦٠٢،١٣٥٢،٥٠٩١،٨٥٥٢،٨٥٠ المزايــا العينيــة

٦،١٦٥٧،٢١٠٧،٨٥٠٩،١٠٣١١،٥٨٩١٣،٦٧٠١٧،٤٩٩المزايا التأمينية

 حصة الحكومة فى صندوق التأمين 
الاجتماعى للحكومة

٥،٤٦٤٦،٤١٢٦،٩٧٠٨،٠٧٠١٠،٣٠٦١٢٠٩٥١٥،٣١٦

٧٠١٧٩٨٨٨٠١،٠٣٣١،٢٨٣١٥٧٤٫٩٢،١٨٣مزايا تأمينية أخرى

١٨،٤٧٠٢٥،٠٧٢٢٨،٠٥٩٢٦،١٤٨٢٦،٨٢٦٢٥،٠٧٠٢٩،٤٢٤شراء السلع والخدمات

٧،٢٧٢١١،٤٠٤١١،٩٦٧٩،٩٧٩١٠،٥٩٩١١،٦٥٧١٣،٣٩٧الســـلع  ومنها

٣،١٠٢٣،٤٨٢٤،١٤٩٤،٠٣١٤،٢٩٩٥،٣٨٢٦،٣٧٠المواد الخام

٦٤١١،٠٤٦١،٥٣٧٨٧١٩٥٥١،٠٠٨٩٧٤وقود وزيوت و قوى محرآة للتشغيل 

٢،٦٢١٥،٨٣١٤،٩٩٣٣،٨٤٦٤،١٥٩٤،٠٥٤٤،٣١٦مياه وانارة

٧،٦٢٥٩،٨٠٥١١،٤٤٢١٠،٧١٦١١،٥١٦١١٠٨٥٫٤١١،٥٨٨الخدمات ومنها

٢،٤٠١٢،٩٢٥٣،٤٢٨٣،٣٣٦٣،١٩٤٣٥٠٤٤،٢٢٨نفقات الصيانة

١،٢٨٤١،٠٩٤١،٢٦٤٨٤٢١،١٨٥١٣٦٢٫٩١،٢٢٢نفقات طبع ودوريات وحقوق تأليف

١،١٣٤١،٣٤٩١،٩٠٠٢،١١٢٢،١٠٦٢٣١٢٢،٦٥٤نقل وانتقالات عامة 

١،٧٤٥٣،١٥٨٣،٤٥٩٣،١٣٣٣،٨٥٠٢٩٩٧٫٧٢،٤١٤نفقات خدمية متنوعة ٣/

٣،٥٧٤٣،٨٦٤٤،٦٥٠٥،٤٥٣٤،٧١١٢،٣٢٨٤،٤٣٩أخرى

٣/ يشمل مصروفات خدمية أخرى متنوعة، من أهمها نفقات تنفيذ الأحكام القضائية.
٢/ تعكس بيانات الموازنة وفقاً للقانون رقم ١٩ لعام ٢٠١٣. متضمنة أثر الإجراءات الإصلاحية على جانبي الإيرادات والمصروفات.

جدول (١٤): هيكل المصروفات العامة ١/
(مليون جنيه)

١/ التبويب يتفق مع معايير صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ ٢٠٠١ GFS على أساس نقدى.

فعليات

المصدر: وزارة المالية، مصلحة الضرائب المصرية
* بيان مبدئى تحت المراجعة. جدير بالذآر أن البيانات الأولية لأداء الموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ لا تزال مبدئية وقابلة للتعديل لحين الإنتهاء من الحسابات الختامية لأجهزة 

الدولة.

/١

���
�א��

���

�א	�

��א

�

١٣



٣٢

 ٢٠١٣/١٢٢٠١٤/٢٠١٣*٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨

موازنةختامى مبدئى

٥٠،٥٢٨٥٢،٨١٠٧٢،٣٣٣٨٥،٠٧٧١٠٤،٤٤١١٤٦،٩٧١١٨٢،٠٤٦الفوائد ومنها:
٣،٧٣٧٣،٥٩٨٢،٨٤٠٣،٤١٦٣،٤١٨٣،٨٩٢٧،٤٦٢فوائد خارجية 

٣٠،٦٩١٣٢،٦٧٢٥٣،١٢٨٦١،١٣٤٨٤،٤٥٥١٢٥،١٣١١٥٣،٥٩٩فوائد محلية (لغير الحكوميين) 
١٥،٨٩٢١٦،٤٠٣١٦،١٧٨٢٠،٤٠٠١٦،٤٢٠١٧،٨٣٦٢٠،٧٧٩فوائد محلية (لوحدات الحكومة العامة)

٢٠٨١٣٨١٨٧١٢٧١٤٨١١٢٫٧٢٠٧أخرى
٩٢،٣٧١١٢٧،٠٣٣١٠٢،٩٧٤١٢٣،١٢٥١٥٠،١٩٣١٩٦،٩٧٢٢٠٤،٧٣٩الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية

٨٤،٢٠٥٩٣،٨٣٠٩٣،٥٧٠١١١،٢١١١٣٤،٩٦٣١٧٠،٧٩٨١٦٠،١٢٢الدعم 
٨٢،٠١٧٩١،١٨٥٩١،٢١٦١٠٨،٣١٦١٣١،٨٨٥١٦٨،٩٧٥١٥٨،٢٧٢لمؤسسات حكومية غبر مالية، ومنها:

١٦،٤٤٥٢١،٠٧٢١٦،٨١٩٣٢،٧٤٣٣٠،٢٨٢٣٢،٥٥١٣٠،٨٣٤دعم السلع التموينية
٦٠،٢٤٩٦٢،٧٠٣٦٦،٥٢٤٦٧،٦٨٠٩٥،٥٣٥١٢٠٠٠٠٩٩،٥٩٥دعم السلع البترولية
٢،١٨٨٢،٦٤٥٢،٣٥٤٢،٨٩٥٣،٠٧٨١،٨٢٢١،٨٥٠لمؤسسات مالية حكومية

٣،٨٩٠٤،٢١٣٤،٣٨٠٥،٣١٩٥،٣٠٥٤،٩٩٩٥،٧٦٤المنح
٢١٦٩١٢٨٢٠٠٢١٩١٤٥١٨٣للحكومات الأجنبية
١٫٢٠٫٢٠٫٥٠٫٢---للمؤسسلت الدولية
٣،٨٨٩٤،٠٤٤٤،٢٥٢٥،١١٨٥،٠٨٥٤،٨٥٣٥،٥٨١لجهات الحكومة العامة

٤،٠٥٠٢٨،٧٠٧٤،٤٨٣٦،١١٨٩،٣٦٧٢٠،٧٨٩٣٣،٤٧٧مزايا إجتماعية
٩٩٣١،٢٣٦١،٤٦٤٢،٠٤٨٢،٥٨١٣،٧٥٥٣،٣٦٤مزايا الأمان الإجتماعى

٢،٦٠٠٢٦،٨٠٥٢،٤٠٠٣،٤٣٨٦،٢٠٠١٦،٣٥٢٢٩،٢٠٠مساعدات إجتماعية ٢/
٤١٨٦٢٥٥٧٠٥٧٢٥١٦٥٩٧٨٢٠نفقات خدمية لغير العاملين
٣٨٤١٤٩٦٠٧٠٨٦٫٧٩٤مزايا إجتماعية للعاملين

٢٣،٨٩٢٢٧،٠٠٧٢٨،٩٠١٣١،٣٦٤٣٠،٧٩٦٣٤،٦٤٢٣٨،٢٨٠المصروفات ألاخرى
٣،٣٨٧٣،٩٠٩٣،٩٠٩٣،٣٦٥٣،٠٢٦٣٥٦٤٫٨٤،٠٧١جارية

٩٥١٠٠٧٤٦٧٥٨٨٧٫٩١٣٦ضرائب ورسوم
٣٢٤٢٥٦٢٤٦١٦٢٣٤٥٣١٣٫٣٣٨٠اشتراآات

٢،٩٦٧٣،٥٥٣٣،٥٨٩٣،١٣٦٢،٦٢٣٣١٦٣٫٦٣،٥٥٤اخرى متنوعة
٢٠،٥٠٥٢٣،٠٩٨٢٤،٩٩٢٢٨،٠٠٠٢٧،٧٧٠٣١٠٧٧٣٤،٢٠٩المصروفات الأخرى الإجمالية والإحتياطيات العامة ٣/

٣٤،١٩١٤٣،٤٣٠٤٨،٣٥٠٣٩،٨٨١٣٥،٩١٨٣٨،٠٦١٦٣،٦٧٩شراء أصول غير مالية (الاستثمارات)
٢٨،١٨٦٣٤،٦٥٤٣٩،٢٠٥٣٣،٣٠٣٢٨،٩٩٧٣٢،٩٣٨٥٧،٢٣٧ الاصول الثابتة

٢٧،٧٣٤٣٤،١٦١٣٨،٦٢٢٣٢،٦٤٨٢٨،٣٩٨٣٢،٣٧٥٥٦،٢٨٦استثمار مباشر (شامل الرسوم الجمرآية)
٤٥٢٤٩٣٥٨٣٦٥٥٥٩٩٥٦٢٫١٩٥١نفقات ايرادية مؤجلة (تشغيل)

٢٧٠٤٤٨٦٨٠٥٠٨٥٨٣٧٧٣٫١١،١٣٩الاصول غير المنتجة ٤/
٥،٧٣٥٨،٣٢٩٨،٤٦٥٦،٠٧٠٦،٣٣٧٤،٣٥١٤،٣٠٤أخرى

*
/١

/٢
/٣
/٤

المصدر: وزارة المالية

٢٠١٣/٢٠١٢ لا تزال مبدئية وقابلة للتعديل لحين الإنتهاء من الحسابات الختامية لأجهزة الدولة. جدير بالذآر أن البيانات الأولية لأداء الموازنة العامة للدولة للعام المالى بيان مبدئى تحت المراجعة.

يتضمن الإنفاق على القوات المسلحة.
يعكس شراء الأصول الطبيعية.

جدول (١٤): هيكل المصروفات العامة ( تابع) 
(مليون جنيه)

يعكس مساهمات الخزانة فى صناديق المعاشات.

فعليات

تعكس بيانات الموازنة وفقاً للقانون رقم ١٩ لعام ٢٠١٣. متضمنة أثر الإجراءات الإصلاحية على جانبي الإيرادات والمصروفات.

المصدر: وزارة المالية

شكل (١٣): التقسيم الوظيفى للمصروفات العامة
حماية إجتماعية( متوسط ٤ سنوات: ٢٠٠٩/٢٠٠٨ - ٢٠١٢/٢٠١١ )

%٣٠
التعليم
%١٢

الشباب والثقافة والشئون 
الدينية
%٤ الصحة

%٥ الإسكان والمرافق العامة
%٤

حماية البيئة
%٠٫٣

الشئون الإقتصادية
%٦

الأمن الداخلى
%٥

الدفاع والأمن القومى
%٦

الخدمات العامة
%٢٨

/١



القسم الخامس
الدين الحكومى و هيكل المديونية

جدول )15(       ملخص الدين العام المحلى-------------------------------------------------------------------    35

جدول )16(       الدين المحلى لأجهزة الموازنة  العامة---------------------------------------------------------- 36 

جدول )17(       الدين المحلى للحكومة العامة------------------------------------------------------------------37  

جدول )18(       الدين العام المحلى -----------------------------------------------------------------------------38

جدول )19(       إجمالى الدين العام الخارجى------------------------------------------------------------------- 39

جدول )20(       خدمة الدين الحكومى )داخلى و خارجى(------------------------------------------------------- 40

جدول )21(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات(-------------------------------------------- 41

جدول )22(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات( الربع سنوية-------------------------------- 41

جدول )23(       تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة-------------------------------------- 42



يونيو-١٣مارس-١٣ديسمبر-١٢سبتمبر-١٢يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

١،١٥٥،٣١٢ ٨٠٨،٣٨٤٩٦٧،٢٩٠ ٥٩٩،٦٠٣٦٩٩،٦٦٧إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة ٢/  ١،٢٣٨،٦٣٨  ١،٤٤٦،٦٠٩  ١،٣٨٧،٢٤٣  ١،٢٩٣،٨٥١  

(١٫٥)(١٦٫٧)(١٥٫٥)(١٩٫٧)(١٩٫٤)(٢١٫٥)(٢٢٫٣)(٢٧٫٣)(٢٥٫٢)

    ١٧٧،٣٥٧     ١٧٥،٩٢٢     ١٦٧،٠٢٧    ١٦٠،٢٥١    ١٦٤،٧٨٨ ١٤٤،٥٦٦١٥٩،١٧٨ ١٢٠،٩٠٤١٣٧،٣٤١ودائع أجهزة الموازنة العامة

(٧٫٢)(١٣٫٦)(٥٫٣)(١٠٫١)(٣٫٥)-(١٫٦)(٢٫٠)(٦٫٩)(٧٫٦)

١،٠٧٨،٣٨٧    ٩٩٠،٥٢٤ ٦٦٣،٨١٨٨٠٨،١١٢ ٤٧٨،٦٩٩٥٦٢،٣٢٦صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة  ١،٢٦٩،٢٥٢  ١،٢١١،٣٢١  ١،١٢٦،٨٢٤  

(٠٫١)(١٧٫٥)(١٨٫٠)(٢١٫٧)(٢٢٫٦)(٢٥٫٩)(٢٦٫٠)(٣١٫٠)(٢٨٫١)

١،٠٨٧،٩٤٥ ٧٣٣،٣٨٧٨٨٩،٠٤٥ ٥١٢،٩٨٢٦١٥،٨٤٩إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة ٣/  ١،١٥٦،٤٠٤  ١،٣٥٩،١٣٧  ١،٣٠١،١٠٠  ١،٢٠٧،٢٢٣  

(٥٫٥)(٢٠٫١)(١٩٫١)(٢١٫٢)(٢٢٫٤)(٢٢٫٨)(٢٣٫٠)(٢٨٫٢)(٢٤٫٩)

    ١٨٥،٩٨٦     ١٨٤،٠٤٩     ١٧٥،٦١٥    ١٦٨،٥٣٩    ١٧٣،٢٩٢ ١٥٨،٥٣١١٦٦،٥٢٧ ١٣١،٠٤٣١٤٨،٨١١ودائع الحكومة العامة 

(١٢٫٠)(١٣٫٦)(٦٫٥)(٥٫٠)(٤٫١)-(٠٫٦)(٣٫١)(٧٫٠)(٧٫٣)

١،١٧٣،١٥١  ١،١١٧،٠٥١  ١،٠٣١،٦٠٧    ٩٨٧،٨٦٥    ٩١٤،٦٥٣ ٥٧٤،٨٥٦٧٢٢،٥١٨ ٣٨١،٩٣٩٤٦٧،٠٣٨صافى الدين المحلى للحكومة العامة  

(٣٫٤)(٢٢٫٣)(٢٣٫١)(٢٥٫٧)(٢٦٫٦)(٢٨٫٠)(٢٧٫٢)(٣٢٫٥)(٢٨٫٣)

١،١٢٩،٠٣٠ ٧٦٩،٧٨٣٩٣٢،٤٦٠ ٥٣٧،٥٣٣٦٤٣،٦٢٨ إجمالى الدين العام المحلى ٤/  ١،١٩٠،٧٥٠  ١،٤٠٤،٧١٨  ١،٣٤٢،١٦٧  ١،٢٤٦،٨٧٦  

(٨٫٨)(١٩٫٧)(١٩٫٦)(٢١٫١)(٢١٫١)(٢١٫٩)(٢٢٫٣)(٢٧٫٥)(٢٤٫٤)

    ٢١١،٨٧٩     ٢٠٩،٠٦٠     ١٩٥،٢٦٣    ١٨٤،٠٠٥    ١٩٨،٠٦٦ ١٧٠،١٧١١٩١،١١٦ ١٥٠،٥٠١١٦٧،٧٣٣الودائع ٥/

(١٥٫٢)(١١٫٤)(١٫٥)(١٢٫٣)(٣٫٦)-(٠٫٩)(٢٫٨)(٩٫٠)(٧٫٠)

١،٠٠٦،٧٤٥    ٩٣٠،٩٦٤ ٥٩٩،٦١٢٧٤١،٣٤٤ ٣٨٧،٠٣٢٤٧٥،٨٩٥صافى الدين العام المحلى   ١،١٩٢،٨٣٩  ١،١٣٣،١٠٧  ١،٠٥١،٦١٣  

(٦٫٥)(٢٣٫٠)(٢٦٫٠)(٢٣٫٦)(٢٥٫٦)(٢٧٫٣)(٢٦٫٨)(٣١٫٦)(٢٨٫١)

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٦/

٨٣٫٤%٨٠٫٠%٧٤٫٦%٧١٫٤%٧٤٫٩%٧٠٫٥%٦٧٫٠%٦٧٫١%٦٧٫٠%إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

٧٣٫٢%٦٩٫٨%٦٤٫٩%٦٢٫٢%٦٤٫٢%٥٨٫٩%٥٥٫٠%٥٤٫٠%٥٣٫٥%صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

٧٨٫٣%٧٥٫٠%٦٩٫٦%٦٦٫٧%٧٠٫٥%٦٤٫٨%٦٠٫٨%٥٩٫١%٥٧٫٣%إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة

٦٧٫٦%٦٤٫٤%٥٩٫٥%٥٦٫٩%٥٩٫٣%٥٢٫٧%٤٧٫٦%٤٤٫٨%٤٢٫٧%صافى الدين المحلى للحكومة العامة

٨١٫٠%٧٧٫٤%٧١٫٩%٦٨٫٦%٧٣٫٢%٦٨٫٠%٦٣٫٨%٦١٫٨%٦٠٫٠% إجمالى الدين العام المحلى 

٦٨٫٨%٦٥٫٣%٦٠٫٦%٥٨٫٠%٦٠٫٤%٥٤٫١%٤٩٫٧%٤٥٫٧%٤٣٫٢%صافى الدين العام المحلى 

٥/ ودائع الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية بعد إستبعاد ودائع صناديق التأمين الإجتماعى واقتراض قطاع الموازنة من الهيئات الاقتصادية.

٦/ قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى
(  ) معدل النمو عن العام السابق.

بيان سنوى

* بيان مبدئى، خاضع للمراجعة.
١/ تم مراجعة بيانات الدين المحلى فى ضوء قواعد التقسيم المتعارف عليها دولياً. وتعكس البيانات الدين المحلي لثلاث مستويات تجميعية هى: الدين المحلي لأجهزة الموازنة العامة، الدين المحلي  المجمع للحكومة 

العامة، والدين العام المحلي المجمع. يشمل الدين المحلي لأجهزة الموازنة العامة أرصدة الدين المستحقة على وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية. ويتضمن الدين المحلي للحكومة العامة 
أرصدة الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى و صناديق التأمين الإجتماعى. أما عن الدين العام المحلى فيشمل أرصدة الدين المحلي المجمع لكل من الحكومة العامة والهيئات 

الإقتصادية.

٢/ يمثل المديونية المستحقة على أجهزة الموازنة العامة (وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية). 

٣/ يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة و بنك الإستثمار القومى و صناديق التأمين الإجتماعى بعد إستبعاد المديونيات و العلاقات الداخلية فيما بين القطاعات الثلاثة و التى تتمثل فى 
إقتراض أجهزة الموازنة العامة من بنك الإستثمار القومى، سندات وزارة المالية لدى صناديق التأمين الإجتماعى و بنك الإستثمار القومى، سندات صناديق التأمين الإجتماعى و أخيراً إقتراض بنك الإستثمار القومى من 

صناديق التأمين الإجتماعى.

٤/  يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية بعد إستبعا د إقتراض الهيئات الإقتصادية من  بنك الإستثمار القومى واقتراض قطاع الموازنة من الهيئات الاقتصادية.

جدول (١٥):ملخص الدين العام المحلى
عند مستويات تجميعية مختلفة  ١/

(مليون جنيه)

بيان ربع سنوى
**

���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

٥٣



يونيو-١٣مارس-١٣ديسمبر-١٢سبتمبر-١٢يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

١،١٥٥،٣١٢    ٩٦٧،٢٩٠   ٨٠٨،٣٨٤ ٦٩٩،٦٦٧  ٥٩٩،٦٠٣إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة  ١،٢٩٣،٨٥١  ١،٢٣٨،٦٣٨  ١،٣٨٧،٢٤٣  ١،٤٤٦،٦٠٩   

١،٠٧٨،٣٥٠    ٩١٦،٩٧٦   ٧٧٩،٢٣٢ ٦٨١،٨٣٧  ٥٦٨،٨٤٨أوراق مالية   ١،١٥٨،٨٥٢  ١،١٢٣،٠٤١  ١،١٨٢،٥٧٣  ١،٢٧٠،٦٧٧   

       ٤٢٥،٨٤٧     ٤٥٩،٤٤٦    ٤٣٢،٦١٩      ٤١٦،٩٧٥     ٤٠٨،٦٠٢     ٣٥٦،١٠٣   ٢٦٦،١٢١ ٢٣٩،٠٨٠  ١٤٦،٤٣٩أذون على الخزانة  ٢/

              -            -            -             -            -            -           -         -          -أذون عمليات إعادة الشراء

       ٣١٥،٤٧٨     ٣١٢،٨١٧    ٣١٢،٣١٧      ٢٩٦،٥٦٧     ٢٧٠،٥٦٧     ٢٠٦،٧٦٧   ١٥٩،٧٦٧   ٩٢،٥٠٠    ٧٨،٥٠٠سندات خزانة

       ٢٢٢،٤٧٠     ١٦٢،٤٧٠    ١٦٢،٤٧٠      ١٦٢،٤٧٠     ١٦٢،٤٧١     ١١٢،٤٧٠   ١١٢،٤٧٠ ١٢١،١١٣  ١٢١،٧٨٣سندات البنك المرآزى

         ١٦،٣٦٠       ١٦،٣٦٠      ١٦،٣٦٠        ١٦،٣٦٠       ١٦،٣٦٠      ١٨،١٢٦       ٩،٠٦٣         -          -سندات فروق التقييم

              -            -        ٤،٠٠٠          ٤،٠٠٠         ٤،٠٠٠        ٤،٠٠٠       ٤،٠٠٠     ٤،٠٠٠      ٤،٠٠٠سندات زيادة رؤس أموال البنوك

              -            -            -             -            -            -           -        ٥٩٥         ٥٩٥سندات سلع تموينية

              -            -            -             -            -            -     ١١،٨٨٣   ١١،٦٧٧    ١١،١٢٦سندات إصلاح هياآل البنوك

          ٢،٠٠٠         ٢،٠٠٠        ٢،٠٠٠          ٢،٠٠٠         ٢،٠٠٠        ٢،٠٠٠       ٢،٠٠٠     ٢،٠٠٠      ٢،٠٠٠سندات التأمينات

          ٥،٥٤٠         ٥،٢٢٩        ٤،٦٨٢          ٤،٤٢٨         ٤،٠٢٧        ٧،٥٨٣       ٦،٠٠٥     ٤،٠٣٦      ٣،٧٥٠سندات دولارية سيادية (حيازة مقيمين) ٣/

سندات بالجنيه المصرى صادرة بالخارج 
ومشتراه بالداخل

-          ٤،٢٧٩        ٣،٩٥٤       ٣،٨٠٧     ٣،٧٧٣         -             -            -            -              

             ١٠٦            ١٠٦           ١٠٦             ١١١           ١١١           ١١٥          ١١٤        ١١٥         ١١٧سندات الإسكان

          ١،٩٥٤         ١،٩١٢        ١،٩٠٥          ١،٩٠٥         ١،٩٠٥        ١،٨٣٠       ١،٧٦٥     ١،٧٠٠      ١،٦٣٦الـ ٥% المجنبة لشراء سندات حكومية

          ٢،٥٦٦         ٢،٧٢٦        ٢،٨٨٦             -            -            -           -         -          -سندات بروة للاستثمار العقارى

سندات صندوقى التأمينات مقابل نقل مديونية 
بنك الإستثمار إلى الخزانة ٤/

٢١٩،٥٠٧     ٢١٩،٥٠٧    ٢١٩،٥٠٧      ٢١٨،٢٢٥     ٢٠٤،٠٢٨     ٢٠٤،٠٢٨   ٢٠٢،٢٣٧ ٢٠١،٢٤٨  ١٩٨،٩٠٢       

          ١،٢٢٥        ١،٢٢٥       ١،٢٢٥         ١،٥٢٥        ١،٧٢٥        ٢،٣٤٣      ٢،٣٤٣    ٢،٣٤٣     ٢،٣٤٣تسهيلات ائتمانية من صندوقى التأمينات ٥/

        ٢٦،٣٠٩      ٢٦،٣٠٨      ٢٥،٥٧٨       ٢٤،٧٥٦      ١٣،٠٣٦        ٢،٠٠٠          -        -         -أقتراض من جهات أخرى

      ١٤٩،٣٦٩     ١٧٧،١٣٧    ١٠٨،١٩٦       ٨٩،٣١٦      ٦٢،٢٠١      ٤٥،٩٧١     ٢٦،٨٠٩   ١٥،٤٨٧    ٢٨،٤١٢إقتراض أجهزة الموازنة من الجهاز المصرفى

ومنه ودائع الهيئات الإقتصادية فى حساب 
         ١١،٩٦٦       ١٢،٠٧٥        ٩،٤٧١        ١١،٠٣٦       ١١،٧٨١      ١٣،١٦٦     ١٢،٢٣٩   ١٢،٨٨٧    ١٥،٠١٤الخزانة الموحد

      ١٧٧،٣٥٧     ١٧٥،٩٢٢    ١٦٧،٠٢٧      ١٦٠،٢٥١    ١٦٤،٧٨٨    ١٥٩،١٧٨   ١٤٤،٥٦٦ ١٣٧،٣٤١  ١٢٠،٩٠٤ودائع لدى الجهاز المصرفى

١،١٢٦،٨٢٤  ١،٠٧٨،٣٨٧    ٩٩٠،٥٢٤    ٨٠٨،١١٢   ٦٦٣،٨١٨ ٥٦٢،٣٢٦  ٤٧٨،٦٩٩صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة  ١،٢١١،٣٢١  ١،٢٦٩،٢٥٢   

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٦/

٨٣٫٤%٨٠٫٠%٧٤٫٦%٧١٫٤%٧٤٫٩%٧٠٫٥%٦٧٫٠%٦٧٫١%٦٧٫٠% إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

٧٣٫٢%٦٩٫٨%٦٤٫٩%٦٢٫٢%٦٤٫٢%٥٨٫٩%٥٥٫٠%٥٤٫٠%٥٣٫٥%صافى الدين المحلى  لأجهزة الموازنة العامة

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى
* بيان مبدئى، خاضع للمراجعة.

١/ يمثل المديونية المستحقة على أجهزة الموازنة العامة  (وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية).
٢/ تشمل السندات المصدرة بالدولار بمبلغ ١٥٫٢ مليار دولار

٣/ تشمل السندات الدولارية التى سبق اصداراها عامى ٢٠٠١ و٢٠١٠. ومن الجدير بالذآر أنه اعتباراً من يونيو ٢٠١٢ فقد تم اضافة رصيد شهادة المصرى الدولارية الى هذا البند. هذا وقد بلغ رصيد السندات الدولارية 
٤١٤٠ مليون جنيه فى مارس ٢٠١٣ بينما بلغ رصيد شهادة المصري الدولارية ١٤٠٠ مليون جنيه.

٤/ في ضوء ما تتسم به السياسة المالية الجديدة بالشفافية فقد تم قيد الدين المستحق على الخزانة العامة لصناديق التأمينات (الذى تم اقتراضه من خلال بنك الاستثمار القومى) آدين مباشر على الخزانة العامة للصناديق ، 
وذلك في ١ يوليو ٢٠٠٦. وقد قابل ذلك اصدار سندين على الخزانة العامة لصالح الصناديق بقيمة الدين ١٩٧٫٧٢٥ مليار جنيه،  وبالاضافة الى ذلك تم اصدار سند ثالث فى نهاية يونيو ٢٠٠٧ بقيمة ٧٤٫٥ مليون جنيه 

لصالح الصناديق. آما تم إصدار سند رابع فى ٢٠٠٨/٦/٣٠ بمبلغ ١٫١ مليار جنيه ، بالإضافة الى سند خامس صدر فى ٢٠٠٩/٦/٣٠ بمبلغ ٢٫٣ مليار جنيه . آما تم اصدار سند سادس بمبلغ ٩٨٨٫٨ مليون جنيه بنهاية 
يونيو ٢٠١٠، بالاضافة الى سند سابع بمبلغ ١٫٨ مليار جنيه فى نهاية يونيو ٢٠١١. ومن الجدير بالذآر أنه  تم مؤخراً إصدار سندات باجمالى مبلغ ١٥٫٥ مليار جنيه بنهاية ديسمبر ٢٠١٢ وذلك لسداد جزء من المديونية 

التاريخيىة المستحقة على وزارة المالية لصناديق التأمينات الاجتماعية 

٥/ ودائع صناديق التأمين التى تم ربطها آتسهيلات لقطاع الموازنة العامة والتى تم معالجتها آجزء من المطلوبات المستحقة على قطاع الموازنة لصالح صناديق التأمين.
٦/ قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

بيان ربع سنوى

جدول (١٦): الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة ١/
(بيان مفصل)

(مليون جنيه)

بيان سنوى

***

٣٦



���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

٧٣

يونيو-١٣مارس-١٣ديسمبر-١٢سبتمبر-١٢يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

١،٠٨٧،٩٤٥   ٨٨٩،٠٤٥  ٧٣٣،٣٨٧ ٦١٥،٨٤٩ ٥١٢،٩٨٢إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة  ١،١٥٦،٤٠٤  ١،٢٠٧،٢٢٣  ١،٣٠١،١٠٠  ١،٣٥٩،١٣٧  

١،٠١٦،١٤٤     ٩٦٧،٤٨٩    ٨٩٩،٠٣٠   ٧١٠،٨٣٩  ٥٦٤،٦٧٠ ٤٦٤،٨١٧ ٣٧١،٦١٩  دين أجهزة الموازنة العامة المجمع  ١،١٠٩،٧٥٥  ١،١٦٦،٩٤٧  

١،١٥٥،٣١٢  ٩٦٧،٢٩٠  ٨٠٨،٣٨٤ ٦٩٩،٦٦٧ ٥٩٩،٦٠٣إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة  ١،٢٣٨،٦٣٨  ١،٢٩٣،٨٥١  ١،٣٨٧،٢٤٣  ١،٤٤٦،٦٠٩  

يطرح منه: إقتراض أجهزة الموازنة من بنك الإستثمار 
            -            -            -            -           -          -        -        -        -القومى ٢/

      ١٢،٢٨٢      ١٢،٧٩٢      ١٣،٤٨٦      ١٣،٣٣٤      ١٣،٨٦٠    ١٥،٥٢٧    ١٣،٦٦٥     ٩،٩٧٧    ٨،٥٢٨يطرح منه: أوراق مالية لدى بنك الإستثمار القومى

      ٤٦،٦٤٨      ٤٣،٩٦٤      ٤٣،٤٨٩      ٣٨،٠٦٥      ٣٦،٦٦٩    ٣٤،٥٥٣    ٢٥،٤٦٩   ٢١،٢٨٢   ١٨،٢١١يطرح منه: أوراق مالية لدى صناديق التأمين

    ٢١٩،٥٠٧    ٢١٩،٥٠٧    ٢١٩،٥٠٧    ٢١٨،٢٢٥    ٢٠٤،٠٢٨  ٢٠٤،٠٢٨  ٢٠٢،٢٣٧ ٢٠١،٢٤٨ ١٩٨،٩٠٢يطرح منه: سندات صناديق التأمين ٢/

        ١،٢٢٥        ١،٢٢٥        ١،٢٢٥        ١،٥٢٥        ١،٧٢٥      ٢،٣٤٣     ٢،٣٤٣     ٢،٣٤٣    ٢،٣٤٣يطرح منه: تسهيلات من صناديق التأمين ٣/

   ١٩٢،١٩٠   ١٩١،٣٤٥   ١٩١،٠٧٩   ١٨٨،٩١٥   ١٨٨،٩١٥  ١٧٨،٢٠٦ ١٤١،٣٦٣١٥١،٠٣٢١٦٨،٧١٧ دين بنك الإستثمار القومى المجمع

    ٢٥٦،٩٥٤    ٢٥٤،١٣٥    ٢٥٤،٧٤١    ٢٥٣،٦٧٩    ٢٥٣،٦٧٩  ٢٤٠،٨٥١  ٢٢٧،٧١٤ ٢٠٥،٥٦٥ ١٩٣،٠٧١إجمالى الدين المحلى لبنك الإستثمار القومى

      ٦٤،٧٦٤      ٦٢،٧٩٠      ٦٣،٦٦٢      ٦٤،٧٦٤      ٦٤،٧٦٤    ٦٢،٦٤٥    ٥٨،٩٩٧   ٥٤،٥٣٣   ٥١،٧٠٨إقتراض بنك الإستثمار من صناديق التأمين الإجتماعى ٢/

    ١٠٩،٥١٦    ١٠٨،٦٦٥    ١٠٨،٢٠٦    ١٠٥،٩٠٩    ١٠٥،٩٠٩  ١٠٣،٣٨٢    ٩٩،٧٨٢   ٩٠،١١٢   ٨٦،٧٤١شهادات الإستثمار

      ٧٨،٨٥٢      ٧٨،٨٥٢      ٧٨،٨٥٢      ٧٨،٨٥٢      ٧٨،٨٥٢    ٧١،٩٧٨    ٦٤،٨٣٦   ٥٤،٤٨٧   ٤٩،٢٥٥ ودائع صندوق توفير البريد

        ٣،٨٢٢        ٣،٨٢٨        ٤،٠٢١        ٤،١٥٤        ٤،١٥٤      ٢،٨٤٦     ٤،٠٩٩     ٦،٤٣٣    ٥،٣٦٧أخرى 
يطرح منه: إقتراض بنك الإستثمار من صناديق التأمين 

      ٦٤،٧٦٤      ٦٢،٧٩٠      ٦٣،٦٦٢      ٦٤،٧٦٤      ٦٤،٧٦٤    ٦٢،٦٤٥    ٥٨،٩٩٧   ٥٤،٥٣٣   ٥١،٧٠٨الإجتماعى ٢/

     ١٨٥،٩٨٦     ١٨٤،٠٤٩     ١٧٥،٦١٥     ١٦٨،٥٣٩    ١٧٣،٢٩٢   ١٦٦،٥٢٧  ١٥٨،٥٣١ ١٤٨،٨١١ ١٣١،٠٤٣ودائع الحكومة العامة

    ١٧٧،٣٥٧    ١٧٥،٩٢٢    ١٦٧،٠٢٧    ١٦٠،٢٥١    ١٦٤،٧٨٨  ١٥٩،١٧٨  ١٤٤،٥٦٦ ١٣٧،٣٤١ ١٢٠،٩٠٤أجهزة الموازنة 

        ١،٨٤١        ١،٥٤٦        ١،٦٩٤        ١،٧٠٢        ٢،٦٥٠      ٢،٦٧٢     ٥،٥١٠     ٤،٨٠٦    ٣،٨٩١بنك الإستثمار القومى

        ٦،٧٨٨        ٦،٥٨١        ٦،٨٩٤        ٦،٥٨٦        ٥،٨٥٤      ٤،٦٧٧     ٨،٤٥٥     ٦،٦٦٤    ٦،٢٤٨صناديق التأمين الإجتماعى ٤/

١،٠٣١،٦٠٧     ٩٨٧،٨٦٥    ٩١٤،٦٥٣   ٧٢٢،٥١٨  ٥٧٤،٨٥٦ ٤٦٧،٠٣٨ ٣٨١،٩٣٩صافى الدين المحلى للحكومة العامة  ١،١١٧،٠٥١  ١،١٧٣،١٥١  

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٥/

٧٨٫٣%٧٥٫٠%٦٩٫٦%٦٦٫٧%٧٠٫٥%٦٤٫٨%٦٠٫٨%٥٩٫١%٥٧٫٣% إجمالى دين الحكومة العامة 

٦٧٫٦%٦٤٫٤%٥٩٫٥%٥٦٫٩%٥٩٫٣%٥٢٫٧%٤٧٫٦%٤٤٫٨%٤٢٫٧%صافى دين الحكومة العامة

* بيان مبدئى، خاضع للمراجعة.

٥/ قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

١/يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصناديق التأمين الإجتماعى بعد إستبعاد المديونيات والعلاقات الداخلية فيما بين القطاعات الثلاثة.
٢/ في ضوء ما تتسم به السياسة المالية الجديدة بالشفافية فقد تم قيد الدين المستحق على الخزانة العامة لصناديق التأمينات (الذى تم اقتراضه من خلال بنك الاستثمار القومى) آدين مباشر على الخزانة العامة للصناديق ، 
وذلك في ١ يوليو ٢٠٠٦. وقد قابل ذلك اصدار سندين على الخزانة العامة لصالح الصناديق بقيمة الدين ١٩٧٫٧٢٥ مليار جنيه،  وبالاضافة الى ذلك تم اصدار سند ثالث فى نهاية يونيو ٢٠٠٧ بقيمة ٧٤٫٥ مليون جنيه 

لصالح الصناديق. آما تم إصدار سند رابع فى ٢٠٠٨/٦/٣٠ بمبلغ ١٫١ مليار جنيه ، بالإضافة الى سند خامس صدر فى ٢٠٠٩/٦/٣٠ بمبلغ ٢٫٣ مليار جنيه . آما تم اصدار سند سادس بمبلغ ٩٨٨٫٨ مليون جنيه بنهاية 
يونيو ٢٠١٠، بالاضافة الى سند سابع بمبلغ ١٫٨ مليار جنيه فى نهاية يونيو ٢٠١١. ومن الجدير بالذآر أنه  تم مؤخراً إصدار سندات باجمالى مبلغ ١٥٫٥ مليار جنيه بنهاية ديسمبر ٢٠١٢ وذلك لسداد جزء من المديونية 

التاريخيىة المستحقة على وزارة المالية لصناديق التأمينات الاجتماعية. 

٣/ ودائع صناديق التأمين التى تم ربطها آتسهيلات لقطاع الموازنة العامة والتى تم معالجتها آجزء من المطلوبات المستحقة على قطاع الموازنة لصالح صناديق التأمين.

٤/  تم استبعاد ودائع الصناديق التى تم ربطها آتسهيلات لقطاع الموازنة بداية من يونيو ٢٠٠٦.

جدول (١٧): الدين المحلى للحكومة العامة ١/
(بيان مفصل)

(مليون جنيه)

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى

بيان سنوى

*



يونيو-١٣مارس-١٣ديسمبر-١٢سبتمبر-١٢يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

١،١٢٩،٠٣٠  ٩٣٢،٤٦٠ ٧٦٩،٧٨٣ ٦٤٣،٦٢٨ ٥٣٧،٥٣٣ إجمالى الدين العام المحلى  ١،١٩٠،٧٥٠  ١،٤٠٤،٧١٨   ١،٣٤٢،١٦٧  ١،٢٤٦،٨٧٦   

١،٠٨٧،٩٤٥  ٨٨٩،٠٤٥ ٧٣٣،٣٨٧ ٦١٥،٨٤٩ ٥١٢،٩٨٢  إجمالى دين الحكومة العامة  ١،١٥٦،٤٠٤  ١،٣٥٩،١٣٧    ١،٣٠١،١٠٠   ١،٢٠٧،٢٢٣    

       ١٠٨،٦٤٠       ١٠٧،٤١٤      ١٠٤،١٤٦      ٩٨،٠٣٧    ١٠٥،٥٢١  ١٠٩،٢٥١ ١٠٠،١٠٤   ٩٠،٧٢٨   ٩٠،٨٤٤ إجمالى دين الهيئات الإقتصادية

يطرح منه: إقتراض الهيئات الإقتصادية 
         ٥١،٠٩٣         ٥٤،٢٧٢       ٥٥،٠٢٢      ٥٢،٦٥٥     ٥٢،٦٥٥    ٥٢،٦٧٠   ٥١،٤٦٩   ٥٠،٠٦٢   ٥١،٢٧٩من بنك الإستثمار القومى

يطرح منه: ودائع الهيئات الإقتصادية فى 
         ١١،٩٦٦         ١٢،٠٧٥         ٩،٤٧١      ١١،٠٣٦     ١١،٧٨١    ١٣،١٦٦   ١٢،٢٣٩   ١٢،٨٨٧   ١٥،٠١٤حساب الخزانة الموحد ٢/

     ٢١١،٨٧٩     ٢٠٩،٠٦٠   ١٩٥،٢٦٣  ١٨٤،٠٠٥    ١٩٨،٠٦٦  ١٩١،١١٦ ١٧٠،١٧١ ١٦٧،٧٣٣ ١٥٠،٥٠١الودائع 

    ١٨٥،٩٨٦    ١٨٤،٠٤٩   ١٧٥،٦١٥  ١٦٨،٥٣٩    ١٧٣،٢٩٢  ١٦٦،٥٢٧ ١٥٨،٥٣١ ١٤٨،٨١١ ١٣١،٠٤٣ ودائع الحكومة العامة

      ٢٥،٨٩٣      ٢٥،٠١١     ١٩،٦٤٨    ١٥،٤٦٦     ٢٤،٧٧٤    ٢٤،٥٨٩   ١١،٦٤٠   ١٨،٩٢٢   ١٩،٤٥٨صافى ودائع الهيئات الإقتصادية

      ٤٤،٦٤٧      ٤٣،٦٦٧     ٣٦،٠١٣    ٣٣،٠٨٨     ٤٢،٤٠٩    ٤٢،٤٣٢   ٣٢،٣٣٤   ٣٨،٤٧٣   ٤٠،٧٢٠   إجمالى ودائع الهيئات الإقتصادية

يطرح منه:  ودائع صناديق التأمين 
        ٦،٧٨٨        ٦،٥٨١       ٦،٨٩٤      ٦،٥٨٦       ٥،٨٥٤      ٤،٦٧٧     ٨،٤٥٥     ٦،٦٦٤     ٦،٢٤٨الإجتماعى ٣/ ٤/

يطرح منه: ودائع الهيئات الإقتصادية 
      ١١،٩٦٦      ١٢،٠٧٥       ٩،٤٧١    ١١،٠٣٦     ١١،٧٨١    ١٣،١٦٦   ١٢،٢٣٩   ١٢،٨٨٧   ١٥،٠١٤فى حساب الخزانة الموحد ٢/

١،٠٠٦،٧٤٥     ٩٣٠،٩٦٤    ٧٤١،٣٤٤   ٥٩٩،٦١٢   ٤٧٥،٨٩٥   ٣٨٧،٠٣٢صافى الدين العام المحلى  ١،١٩٢،٨٣٩   ١،١٣٣،١٠٧  ١،٠٥١،٦١٣   

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٥/

٨١٫٠%٧٧٫٤%٧١٫٩%٦٨٫٦%٧٣٫٢%٦٨٫٠%٦٣٫٨%٦١٫٨%٦٠٫٠% إجمالى الدين العام المحلى

٦٨٫٨%٦٥٫٣%٦٠٫٦%٥٨٫٠%٦٠٫٤%٥٤٫١%٤٩٫٧%٤٥٫٧%٤٣٫٢%صافى الدين العام المحلى

بيان سنوى

٣/ تم ادراج ودائع صناديق التامين بالفعل ضمن ودائع الحكومة العامة، انظر جدول (١٦).

٤/  تم استبعاد ودائع الصناديق التى تم ربطها آتسهيلات لقطاع الموازنة بداية من يونيو ٢٠٠٦. 

٥/ قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١. 

جدول (١٨): الدين العام المحلى ١/
(بيان مفصل)

١/ يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على الحكومة العامة والهيئات الإقتصادية بعد إستبعا د إقتراض الهيئات الإقتصادية من  بنك الإستثمار القومى.
٢/ يمثل اقتراض قطاع الموازنة من ودائع الهيئات ضمن حساب الخزانة الموحد فى شكل تسهيلات ائتمانية، اى انه دين بين قطاع الموازنة والهيئات الاقتصادية لذا يتم طرح قيمة هذا الاقتراض من اجمالى الدين العام 

المجمع وآذلك من صافى ودائع الهيئات الاقتصادية.

(مليون جنيه)

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى
* بيان مبدئى، خاضع للمراجعة.

٣٨



���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

٩٣

مارس-١٣يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨يونيو-٠٧

     ٣٨،٣٨٥     ٣٤،٣٨٥     ٣٤،٩٠٦     ٣٣،٦٩٤     ٣١،٥٣١     ٣٣،٨٩٣    ٢٩،٨٩٨إجمالى الدين العام الخارجى

(١٫٠)(١٣٫٤)-(٧٫٠)(٦٫٩)(٣٫٦)-(١٫٥)(١٤٫٨)

     ٢٥،٧٣٢     ٢٥،٥٩٤     ٢٧،٠٩٢     ٢٦،٢٤٩     ٢٥،٨١٨     ٢١،٦٤١    ١٩،٤٩٢إجمالى الدين العام الخارجى الحكومى ١/ ٢/

(٣٫٣)(١١٫٠)(١٩٫٣)(١٫٧)(٣٫٢)-(٥٫٥)(١٫٠)

السندات والأذون
٢،٦٦١       ٢،٩٠١       ٢،٨٢١       ٣،٠٨٠       ١،٩٢٦       ٢،٦٥٢      ١،٥٧٠        

القروض
٢٣،٠٧٢      ٢٢،٦٩٤      ٢٤،٢٧١      ٢٣،١٧٠      ٢٣،٨٩٢      ١٨،٩٨٩     ١٧،٩٢٢      

إجمالى الدين العام الخارجى غير الحكومى
١٢،٦٥٢       ٨،٧٩٠       ٧،٨١٤       ٧،٤٤٥       ٥،٧١٣     ١٢،٢٥٢    ١٠،٤٠٦     

-(٣٫٠)(١٧٫٧)-(٥٣٫٤)(٣٠٫٣)(٥٫٠)(١٢٫٥)(٥٩٫٤)

السلطات النقدية             
٦،٦٠٨       ٢،٦١٢       ١،٥٠٠       ١،٢٦٠          ٢١٢          ٢٩٠         ٣١٦        

        ١،٦٦١       ١،٦٢٤       ١،٧٢٥       ١،٩٦٤       ١،٧٩٧       ٢،٥٤٢      ١،٩٥٤البنوك

        ٤،٣٨٣       ٤،٥٥٤       ٤،٥٨٩       ٤،٢٢١       ٣،٧٠٥       ٩،٤٢٠      ٨،١٣٦قطاعات أخرى

ملاحظات 

          ١٥٫٠         ١٣٫٥         ١٥٫٢         ١٥٫٩         ١٦٫٩         ٢٠٫١        ٢٢٫٨إجمالى الدين العام الخارجى/  الناتج المحلى الإجمالى 

          ١٠٫٠         ١٠٫٠         ١١٫٨         ١٢٫٤         ١٣٫٨         ١٢٫٩        ١٤٫٩إجمالى الدين الحكومى الخارجى/  الناتج المحلى الإجمالى 

الدين الخارجى غير الحكومى/الناتج المحلى الإجمالى
٤٫٩           ٣٫٤           ٣٫٤           ٣٫٥           ٣٫١           ٧٫٣          ٧٫٩          

        ٣٢٣٫١         ٧١٫٩         ٧١٫٤         ٧١٫٠         ٦٤٫٤         ٥٩٫٩        ٧٠٫٤إجمالى الدين العام الخارجى / الصادرات السلعية والخدمية

          ٣٣٫٠         ٢٥٫٦         ٢٢٫٤         ٢٢٫١         ١٨٫١         ٣٦٫١        ٣٤٫٨الدين الخارجى غير الحكومى/ الدين الخارجى الكلى

          ١٧٫٧           ٨٫٤           ٧٫٩           ٨٫٨           ٦٫٨           ٧٫٤          ٤٫٨الديون قصيرة الأجل/  الدين الخارجى الكلى

          ٥٠٫٨         ١٨٫٧         ١٠٫٤           ٨٫٤           ٦٫٨           ٧٫٣          ٥٫١الديون قصيرة الأجل/ صافى الإحتياطى الدولى

          ٠٫١           ٠٫١           ٠٫١           ٠٫٢           ٠٫٣           ٠٫١          ٠٫٣ديون القطاع الخاص /  الدين الخارجى الكلى

           ٦٫٠           ٤٫٤           ٤٫٥           ٤٫٥           ٥٫٣           ٣٫٩          ٥٫٩خدمة الدين الخارجى/ المتحصلات الجارية

           ٨٫٣           ٦٫١           ٥٫٧           ٥٫٥           ٦٫٢           ٤٫٦          ٦٫٩خدمة الدين الخارجى/ الصادرات السلعية والخدمية

        ٤٣٥٫٠       ٣٨٩٫٧       ٤١٣٫٦       ٣٩٩٫٢       ٤١٨٫٦       ٤٥٠٫٠      ٣٩٨٫٥متوسط نصيب الفرد من الدين الخارجى  (دولار)

*
--
/١

/٢

ترجع الزيادة الملحوظة فى بند الدين الخارجى للسلطات النقدية الى قيام قطر بايداع مبلغ ٤ مليار دولار فى البنك المرآزى خلال الربع الثانى من العام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ وذلك آجزء من برنامج المساعدات /٣
المالية للحكومة المصرية . وقد أستمرن هذه الزيادة بزيادة ٢٫٥ مليار جنيه من دولة قطر لشراء سندات خزانة.

جدول ( ١٩ ): إجمالى الدين العام الخارجى 
(مليون دولار)

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى
بيان مبدئى.

بيان غير متاح

طبقاً لتصنيف و منهجية البنك المرآزى المصرى، والذى يقوم بشطب مديونيات نادى باريس المباشرة وغير المباشرة المستحقة على الجهات الحكومية طبقاً لتواريخ إعادة الجدولة الى العالم الخارجى، فى حين 
تقوم الجهات الحكومية بشطب هذه المديونيات من سجلاتها فور سداد المقابل المحلى الى البنك المرآزى طبقاً لجدول السداد الأصلى (والذى يسبق تواريخ إعادة الجدولة)

قام البنك المرآزى المصرى بإعادة تبويب مبلغ ٤٫٣ مليار دولار الى المديونية الخارجية للقطاع الحكومى- دون تأثير على جملة الدين الخارجى- الا ان البنك المرآزى لم يظهر هذا التعديل الا اعتباراً من شهر 
سبتمبر من  عام ٢٠٠٨.

*

٣/٣/



٢٠١٣/٢٠١٢ ٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠١١/٢٠١٠ ٢٠١٠/٢٠٠٩ ٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧ 

٥٤،٧٢٥٦٠،٠٠٤٧١،١٢٣٩٨،٨٥٦١١٧،٢٥١١٤٠،٩١٦٢١٨،٢٣٢إجمالى خدمة الدين الحكومى

-(٨٫١)(٩٫٦)(١٨٫٥)(٣٩٫٠)(١٨٫٦)(٢٠٫٢)(٥٤٫٩)

٤٧،٧٠٠٥٠،٥٢٨٥٢،٨١٠٧٢،٣٣٣٨٥،٠٧٧١٠٤،٤٤١١٤٦،٩٧١إجمالى الفوائد المسددة

(٢٩٫٦)(٥٫٩)(٤٫٥)(٣٧٫٠)(١٧٫٦)(٢٢٫٨)(٤٠٫٧)

٤٤،٦٦٧٤٦،٧٩١٤٩،٢١٢٦٩،٤٩٣٨١،٦٦١١٠١،٠٢٣١٤٣،٠٧٩فوائد الدين الداخلى 

٣،٠٣٣٣،٧٣٧٣،٥٩٨٢،٨٤٠٣،٤١٦٣،٤١٨٣،٨٩٢فوائد الدين الخارجى

٧،٠٢٦٩،٤٧٦١٨،٣١٣٢٦،٥٢٣٣٢،١٧٤٣٦،٤٧٥٧١،٢٦٢إجمالى الأقساط المسددة

-(٦٩٫١)(٣٤٫٩)(٩٣٫٣)(٤٤٫٨)(٢١٫٣)(١٣٫٤)(٩٥٫٤)

٢،٩٧٣٥،٦٤٤١٠،٣٦٥١٨،٠٦٧٢٢،٩٦٤٢١،٢٩٩٦٠،٠٧٤أقساط الدين الداخلى 

٤،٠٥٣٣،٨٣٢٧،٩٤٨٨،٤٥٥٩،٢١١١٥،١٧٦١١،١٨٨أقساط الدين الخارجى

٤٦،٣٥٧٤٩،١٩٣٤٧،٩٦١٦٨،٤٠٥٨٣،٩٤٧١٠٣،٣٦٣١٤٦،١٤٠صافى مدفوعات الفوائد 

٤٣،٣٢٤٤٥،٤٥٦٤٤،٣٦٤٦٥،٥٦٥٨٠،٥٣١٩٩،٩٤٥١٤٢،٢٤٩الداخلى

٤٤،٦٦٧٤٦،٧٩١٤٩،٢١٢٦٩،٤٩٣٨١،٦٦١١٠١،٠٢٣١٤٣،٠٧٩الفوائد المسددة 

١،٣٤٣١،٣٣٥٤،٨٤٩٣،٩٢٨١،١٣٠١،٠٧٨٨٣٠متحصلات الفوائد 

٣،٠٣٣٣،٧٣٧٣،٥٩٨٢،٨٤٠٣،٤١٦٣،٤١٨٣،٨٩٢الخارجى 

٣،٠٣٣٣،٧٣٧٣،٥٩٨٢،٨٤٠٣،٤١٦٣،٤١٨٣،٨٩٢الفوائد المسددة

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠متحصلات الفوائد 

ملاحظات
نسبة الى الناتج المحلى الإجمالى ١/

٨٫٥%٦٫٨%٦٫٢%٦٫٠%٥٫١%٥٫٦%٦٫٤%إجمالى الفوائد المسددة 

٤٫١%٢٫٤%٢٫٣%٢٫٢%١٫٨%١٫١%٠٫٩%إجمالى الأقساط المسددة 

نسبة الى إجمالى مصروفات الموازنة 

٢٥٫٢%٢٢٫٢%٢١٫٢%١٩٫٨%١٥٫٠%١٧٫٩%٢١٫٥%إجمالى الفوائد المسددة 

١٢٫٢%٧٫٧%٨٫٠%٧٫٢%٥٫٢%٣٫٤%٣٫٢%إجمالى الأقساط المسددة 

*

/١

 بيان مبدئي. جدير بالذآر أن البيانات التقديرية الأولية لأداء الموازنة العامة للدولة فى العام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ لا تزال فى طور الإعداد وسوف يتم نشرها عند الإنتهاء منها.

قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

جدول (٢٠): خدمة الدين الحكومى (داخلى و خارجى)
 (مليون جنيه)

المصدر: وزارة المالية 
(  )  معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

/

٤٠



���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

١٤

٢٠١٣/٢٠١٢ ٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠

١٨٠٫٧٢٣٩٫٩٣٥٥٫٢٤٥٢٫٥٥٤٨٫٨٦٤٧٫٠٧٢٥٫٧ الإصدارات
١٧٤٫٧٢١٠٫٤٣٣٢٫٢٣٧٧٫٣٤٩١٫٨٥٦٢٫٧٦٤٥٫٣أذون خزانة
٦٫٠٢٩٫٥٢٣٫٠٧٥٫٢٥٧٫٠٨٤٫٣٨٠٫٤سندات خزانة

١٦٦٫٢١٨٤٫٦٢٤٨٫٥٣٥٨٫٣٤١١٫٨٥٣٠٫٨٦١٦٫٩الإهلاآات
١٥٩٫٢١٨٢٫٦٢٣٩٫٥٣٥٠٫٣٤٠١٫٨٥١٠٫٤٥٧٥٫٤أذون خزانة
٧٫٠٢٫٠٩٫٠٨٫٠١٠٫٠٢٠٫٤٤١٫٥سندات خزانة

١٤٫٥٥٥٫٣١٠٦٫٧٩٤٫٢١٣٧٫٠١١٦٫٢١٠٨٫٨صافى الإصدار ٣/

١٧٥٫٦٢٣٠٫٩٣٣٧٫٦٤٣١٫٨٥٦٨٫٨٦٨٥٫٠٧٩٣٫٨الرصيد القائم (نهاية الفترة)
١١٨٫٦١٤٦٫٤٢٣٩٫١٢٦٦٫١٣٥٦٫١٤٠٨٫٤٤٧٨٫٣أذون خزانة
٥٧٫٠٨٤٫٥٩٨٫٥١٦٥٫٧٢١٢٫٧٢٧٦٫٦٣١٥٫٥سندات خزانة

متوسط أسعار الفائدة: ٥/
٨٫٦٦٫٨١١٫٣٩٫٩١١٫٥١٣٫١١٣٫٣أذون ٩١ يوم

٨٫٩٧٫٤١١٫٦١٠٫٢١١٫٨١٤٫١١٤٫٠أذون ١٨٢ يوم
١١٫٥١٠٫٥١١٫٤١٤٫٨١٤٫٣--أذون ٢٧٣ يوم ٦/
٩٫١٧٫٨١٢٫١١٠٫٥١١٫٥١٤٫٨١٤٫٤أذون ٣٦٤ يوم

المصدر: وزارة المالية.

٥/  متوسط أسعار الفائدة فى السوق الأولى.

أبريل-يونيويناير - مارسأآتوبر- ديسمبريوليو-سبتمبر

سبتمبراغسطسيوليو٢٠١٢٢٠١٢٢٠١٣٢٠١٣
١٥٥٠٠١٣٠٠٠٨٥٠٠٣٣٠٠٠١٠٠٠٠٨٠٠٠٨٠٠٠أذون ٩١ يوم
٢٧٥٠٠٢٣٠٠٠٢٧٠٠٠٤٦٨٠٠١٥٠٠٠١٠٠٠٠١٠٠٠٠أذون ١٨٢ يوم
٤٨٥٠٠٣٧٠٠٠٤٣٥٠٠٣٧٠٠٠١٩٠٠٠١٤٠٠٠١٤٠٠٠أذون ٢٧٣ يوم 
٤٥٥٠٠٤٦٠٠٠٤٤٥٠٠٤٣٥٠٠٢٠٠٠٠١٦٠٠٠١٦٠٠٠أذون ٣٦٤ يوم

-------سندات (إهلاك ٢٠١٠)

-------سندات (إهلاك ٢٠١١)

-------سندات (إهلاك ٢٠١٢) 

-------سندات (إهلاك ٢٠١٣)

-------سندات (إهلاك ٢٠١٤)

٢٠٠٠٢٠٠٠٢٠٠٠--١٥٠٠٠٨٠٠٠سندات (إهلاك ٢٠١٥)
٦٠٠٠٤٠٠٠٦٠٠٠٣٠٠٠٤٠٠٠--سندات (إهلاك ٢٠١٦)
----٩٥٠٠٩٠٠٠٦٠٠٠سندات (إهلاك ٢٠١٧)

        ٢،٠٠٠        ١،٥٠٠        ٣٥٠٠٢،٥٠٠---سندات (إهلاك ٢٠١٨)

----١٠٠٠٠٥٠٠٠-سندات (إهلاك ٢٠١٩)

-٢٥٠٠-١٥٠٠---سندات (إهلاك ٢٠٢٠)

-----٤٠٠٠-سندات (إهلاك ٢٠٢٢)

٥٠٠٠١٥٠٠٣٠٠٠٣٠٠٠٢٥٠٠--سندات (إهلاك ٢٠٢٣)
١٧٥٠٠٠١٥٠٠٠٠١٤٥٥٠٠١٧٠٨٠٠٨١٥٠٠٦٠٠٠٠٥٨٥٠٠إجمالى الإصدار (أذون و سندات)

المصدر: وزارة المالية.
لا يوجد اصدارات . - 

٧٦٫٥ مليار جنيه اعادة فتح أذون وسندات. تتضمن /١

- سبتمبر  ٢٠١٤/٢٠١٣ ٢٠١٣/٢٠١٢ إلى يوليو سبتمبر  - من يوليو
جدول ( ٢٢): إصدارات الاوراق المالية الحكومية (اذون و سندات) الربع سنوية

يوليو - سبتمبر ٢٠١٣  ١/

جدول (٢١): إصدارات الاوراق المالية الحكومية (اذون و سندات) ١/
من ٢٠٠٧/٢٠٠٦  الى ٢٠١٣/٢٠١٢

(مليار جنيه)

٦/ قامت وزارة المالية بطرح أذون خزانة لمدة ٢٧٣ يوم لأول مرة فى أآتوبر ٢٠٠٨.

١/ الأوراق المالية الحكومية المصدرة بالجنيه المصرى.
٣/  تم حسابه على أساس حجم الإصدارات الجديدة مطروحاً منه حجم الإهلاآات.

٤/ تتضمن سندات مصدرة بالجنيه المصرى خارج جمهورية مصر العربية قيمتها ٦ مليار جنيه ، والتى سوف يستحق آجالها فى يوليو ٢٠١٢.

٤/

*



يونيو-١٣مايو-١٣ابريل-١٣مارس-١٣فبراير-١٣يناير-١٣ديسمبر-١٢نوفمبر-١٢يونيو-١٢

----------١٣٫٠----١٣٫٠سندات يناير ٢٠١٣
١٦٫٠--١٣٫٣١٤٫٠١٤٫١١٣٫٥١٣٫٠١٣٫٨--سندات يوليو ٢٠١٣

------------------سندات سبتمبر ٢٠١٣
--١٤٫٨--١٣٫٢١٣٫٢--------سندات أآتوبر ٢٠١٣
------------١٠٫٥١١٫٢--سندات نوفمبر ٢٠١٣
--١٣٫٧------١٤٫١١٣٫٥----سندات يناير ٢٠١٤
--١٢٫٠------------١٣٫٣سندات فبراير ٢٠١٤
--------------١٣٫٤--سندات ابريل ٢٠١٤
------------------سندات مايو ٢٠١٤

------------------سندات سبتمبر ٢٠١٤
--١٢٫٩--------١٤٫١--١٢٫٨سندات نوفمبر ٢٠١٤
١٧٫٠١٥٫٩----١٦٫٣١٣٫٤--١٣٫٤--سندات يناير ٢٠١٥
--١٤٫٨------------١٦٫٠سندات مايو ٢٠١٥

------------------سندات سبتمبر ٢٠١٥
------------------سندات نوفمبر ٢٠١٥
--١١٫٨١٤٫٦١٤٫٤١٤٫٤٨٫١١٣٫٨----سندات يناير ٢٠١٦
------------------سندات يوليو ٢٠١٦

١٤٫٧١٤٫٥١٥٫٩١٦٫٥١٥٫٦--------سندات أغسطس ٢٠١٧
١٤٫٧١٤٫٥١٤٫٩١٧٫٤١٦٫٦--------سندات نوفمبر ٢٠١٧
------------------سندات فبراير ٢٠١٨
--١٥٫٠١٤٫٧١٥٫٥١٥٫١--------سندات أآتوبر ٢٠١٨

١٦٫٨١٥٫٨----١٥٫٠--------سندات أغسطس ٢٠١٩
١٦٫٢--١٦٫٨١٦٫٠١٥٫٩١٦٫٥--١٦٫٦١٥٫٠سندات أبريل ٢٠٢٢
١٦٫٦--١٦٫٥١٦٫٣١٦٫٥--------سندات يناير ٢٠٢٣
----١٦٫٤------------سندات يناير ٢٠٢٥

٢٫٧٢٫٩٢٫٨٢٫٩٢٫٩٢٫٨٢٫٩٢٫٨٢٫٨متوسط فترة الاستحقاق للسندات (سنة)
٩٫٧٨٩٫٦١٩٫٦٩٩٫٧٤٩٫٦٠٩٫٥٥٩٫٩٩١٠٫١٨١٠٫١٥انتربنك لليلة واحدة /٢

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى.
 -- لا توجد إصدارات خلال الفترة المشار اليها.

٢/ متوسط شهرى.

المصدر : وزارة المالية والبنك المرآزى المصرى.
١/ متوسط شهرى فى السوق الأولى.

٢/ سوق ثانوى.

جدول (٢٣) : تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة ١/

١/ تشمل السندات المصدرة وفقاً لنظام "المتعاملون الرئيسيون" فقط. تم حساب العائد حتى تاريخ الإستحقاق على أساس السعر "الكامل" فى السوق الثانوى.

  شكل ( ١٤) : أسعار الفائدة على الأوراق المالية الحكومية

١٤٫١
١١٫٠

١٤٫١
١٢٫٦

٩٫٩ ٨٫٨

١٤٫٦ ١٤٫٤

١٠٫٠

١٤٫٨

١٠٫٢

١٠٫٠٩٫٦

٩٫٧

٩٫٦
٨٫٩٨٫٣

١١٫١٤٨

١٤٫٨

١٠٫٥١٠٫٧

١٣٫٦

١٠٫٣

١٣٫٠

١٣٫٨

١١٫٦ ١١٫٥
١٢٫٣

١٥٫٦
١٤٫٨

١٦٫٤

١٧٫١

١٤٫٠

١٧٫٣

١٧٫٠

١٤٫٤

١٤٫٨

١٦٫٢

١٥٫٥
١٥٫٣

١٥٫٣

١٤٫٩

١٤٫٩
١٤٫٥

٤
٥
٦
٧
٨
٩
١٠
١١
١٢
١٣
١٤
١٥
١٦
١٧

اآتوبر-٠٨
نوفمبر-٠٨
ديسمبر-٠٨
يناير-٠٩
فبراير-٠٩
س-٠٩

مار
ابريل-٠٩
مايو-٠٩
يونيو-٠٩
يوليو-٠٩
س-٠٩

اغسط
سبتمبر-٠٩
اآتوبر-٠٩
نوفمبر-٠٩
ديسمبر-٠٩
يناير-١٠
فبراير-١٠
س-١٠

مار
ابريل-١٠
مايو-١٠
يونيو-١٠
يوليو-١٠
س-١٠

اغسط
سبتمبر-١٠
اآتوبر-١٠
نوفمبر-١٠
ديسمبر-١٠
يناير-١١
فبراير-١١
س-١١

مار
ابريل-١١
مايو-١١
يونيو-١١
يوليو-١١
س-١١

اغسط
سبتمبر-١١
اآتوبر-١١
نوفمبر-١١
ديسمبر-١١
يناير-١٢
فبراير-١٢
س-١٢

مار
ابريل-١٢
مايو-١٢
يونيو-١٢
يوليو-١٢
س-١٢

اغسط
سبتمبر-١٢
اآتوبر-١٢
نوفمبر-١٢
ديسمبر-١٢
يناير-١٣
فبراير-١٣
س-١٣

مار
ابريل-١٣
مايو-١٣
يونيو-١٣

أشهر-٣
أشهر-٦
أشهر-٩
أشهر-١٢
ت ٣

سنوا
ت ٥

سنوا
ت ٧

سنوا
ت ١٠

سنوا

(%
)

١١

١٢

١٣

١٤

١٥

١٦

١٧

١٨

١٩

٢٠

أذون ٩١ يوم أذون ١٨٢ يوم أذون ٣٦٤ يوم انتربنك لمدة ليلة أذون ٢٧٣ يوم ٢٨/٥/٢٠١٣ ٦/٢٥/١٣

العائد على أذون الخزانة /١ 
 (المحور الأيسر)

العائد حتى الاستحقاق/٢
 (المحورالأيمن)

٤٢



القسم السادس
المؤشرات النقدية

جدول )24(     تطور المؤشرات النقدية الرئيسية -----------------------------------------------------------------45

جدول )25(     المسح المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية )الأصول و الإلتزامات المقابلة( ---------------46-47

--

جدول )26(     نقود الإحتياط و الأصول المقابلة -----------------------------------------------------------------48

جدول )27(     الودائع لدى البنوك ------------------------------------------------------------------------------49

جدول )28(     التسهيلات الائتمانية من البنوك ------------------------------------------------------------------50

جدول )29(     هيكل أسعار الفائدة المحلية ----------------------------------------------------------------------51



متوسط النمو السنوى لمدة عام ١/معدل تغير سنوى %معدل نمو ربع سنوى %معدل نمو شهرى %

٢٩٫١-١٤٫١-١٢٫٠١٫٧صافى الأصول الأجنبية  ( بالجنيه المصرى)

٤٧٫٩-٤٣٫٢-٢٣٫١٣٫١صافى الأصول الأجنبية لدى البنك المرآزى

١٧٫٧-١٢٫٧٢٣٫١١٩٫٤صافى الإحتياطى الدولى لدى البنك المرآزى

٩٫٧-٧٫٥١٫١١٢٫٧صافى الأصول الأجنبية لدى البنوك ٢/

٣٣٫٤-٢٥٫٦-١٫٩-١٠٫٥صافى الأصول الأجنبية  ( بالدولار الأمريكى)

٥٠٫٨-٥٠٫٨-٠٫٦-٢١٫٥صافى الأصول الأجنبية لدى البنك المرآزى

٢٣٫٢-١١٫٢١٨٫٧٣٫٤صافى الإحتياطى الدولى لدى البنك المرآزى

١٥٫٣-٢٫٥-٢٫٥-٦٫١صافى الأصول الأجنبية لدى البنوك ٢/

٠٫١٥٫١٢٤٫٥٢٣٫٤صافى الأصول المحلية

١٫٧٩٫٢٣٨٫٧٣٣٫٠صافى المطلوبات من الحكومة وهيئة السلع التموينية

١٫٣٤٫١١٥٫١-١٫٤- المطلوبات من قطاع الأعمال العام

٠٫٤٢٣٫١١٠٫٠٨٫٢ المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص

(M٢) ١٫٢٤٫٧١٨٫٨١٢٫٩إجمالى السيولة المحلية

(M١) ٠٫٩٧٫٤٢٥٫٤١٥٫٨المعروض النقدى

١٫٤٣٫٨١٦٫٧١١٫٩أشباه نقود

جدول (٢٤) : تطور المؤشرات النقدية الرئيسية

١/ متوسط معدل النمو السنوى لفترة ١٢ شهر متتالية.

٢/ يتضمن صافى أصول البنوك التجارية، والمتخصصة، وبنوك الإستثمار والأعمال.

(مايو ٢٠١٣)

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

١/ هذا المفهوم يقوم بتحييد أثر سعر الصرف على المكون الاجنبى فى السيولة المحلية وذلك بتطبيق سعر الصرف السارى فى الفترة المقابلة على الإجماليات النقدية خلال الفترة محل الدراسة.

٢/ قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

٤/ تعكس معدل النمو الحقيقى للناتج المحلى للفترة يوليو - مارس ٢٠١٣/٢٠١٢.

٣/ معدل النمو الحقيقى للناتج المحلى الإجمالى بسعر السوق . 

شكل (١٥) : مؤشرات نقدية مختارة

١٣٫٥
١٥٫٧

٨٫٤

١٠٫٤ ٨٫٤

١٨٫٨

١٨٫٣١٣٫٦ ١٣٫٦

١٨٫٦
١٧٫٣

٧٫٤

١٠٫١
٩٫١ ٨٫١

١٦٫٠

١٥٫٦

١٫٠٩ ١٫١ ١٫١٢ ١٫١٧
١٫٢٥ ١٫٣٢

١٫٣٦ ١٫٤١ ١٫٣٧

٢٫٣٢٫٢١٫٨
٥٫١

٤٫٧
٧٫١٦٫٨

٤٫٥

٧٫٢٤٫٧
٧٫٣

٨٫٦

٢٠٫٢

٩٫٩

١٠٫١

١١٫٨

٧٫٣ ٨٫٢

٠

٤

٨

١٢

١٦

٢٠

٢٤

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١٢
يو-
يون

١٣
يو-
ما

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١٢
يو-
يون

١٣
يو-
ما

(%
)

-١
١
٣
٥
٧
٩
١١
١٣
١٥
١٧
١٩
٢١
٢٣

(%
)

(M٢) إجمالى السيولة المحلية إجمالى السيولة المحلية (M٢) المعقم /١
  ٢/    Mمعدل نمو الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى /٣ معدل دوران النقود ٢
معدل التضخم السنوى للرقم القياسى لأسعار المستهلكين

معدلات النمو السنوىالمحور الأيمن

٤/

���
א���

��	

א�

�
א

٥٤



٤٦

مايو-١٣ابريل-١٣مارس-١٣فبراير-١٣مايو-١٢مايو-١١مايو-١٠مايو-٠٩مايو-٠٨

       ١٣٥،٤٢١      ١٢٠،٨٧٩      ١٢٩،٣٤٦      ١٣٣،١٢٦      ١٥٧،٦٠٩   ٢٥٣،٦٤٤ ٢٧٣،٧٦٣ ٢٥٢،٣٥٧ ٢٤٥،٤٢٥صافى الأصول الأجنبية ١/

(١٤٫٢)(٢٫٨)(٨٫٥)-(٧٫٣)-(٣٧٫٩)-(٢٥٫٢)-(٢٤٫٩)-(٢٦٫٧)-(١٤٫١)

         ٤٢،٨٣٩        ٣٤،٧٩٤        ٤١،٢٨٢        ٤١،٥٥٨        ٧٥،٤٤٩   ١٥٠،١٢٣ ١٨٨،٣٧٥ ١٧١،٢٤١ ١١٥،٦٠٨البنك المرآزى (صافى)

        ١٠٥،٩٩٤         ٩٣،٢٠٤         ٨٥،٣٦٢        ٨٥،٣٠٤         ٩١،٦٧٢    ١٥٩،٣١٤  ١٩٦،٥٩٨  ١٧٢،٧٩٨  ١٨٠،٤٦٥أصول أجنبية

          ٦٣،١٥٥         ٥٨،٤١٠         ٤٤،٠٨٠        ٤٣،٧٤٦         ١٦،٢٢٣        ٩،١٩١      ٨،٢٢٣      ١،٥٥٧    ٦٤،٨٥٧خصوم أجنبية

         ٩٢،٥٨٢        ٨٦،٠٨٥        ٨٨،٠٦٤        ٩١،٥٦٨        ٨٢،١٦٠   ١٠٣،٥٢١   ٨٥،٣٨٨   ٨١،١١٦ ١٢٩،٨١٧البنوك (صافى)

        ١٢٥،٧٠٧       ١١٩،٩٧٧       ١٢٠،٧٧٦       ١٢٢،٤٣٣       ١١٤،٩٤١    ١٤٠،٠٩٠  ١١٧،٦٢٨  ١٠٩،٨٢١  ١٥٦،٠٤١أصول أجنبية

          ٣٣،١٢٥         ٣٣،٨٩٢         ٣٢،٧١٢        ٣٠،٨٦٥         ٣٢،٧٨١      ٣٦،٥٦٩    ٣٢،٢٤٠    ٢٨،٧٠٥    ٢٦،٢٢٤خصوم أجنبية

٥١٦،٧٥٧٥٧٤،٤٩٠٦٢٢،٢٧٠٧٤٠،٧٨٧٩٠٩،٩٧٢١،٠٧٨،١٩١١،١٠٧،٥٩٢١،١٣١،٩٨٢١،١٣٣،٠٩٢صافى الأصول المحلية  ومنها :

(١٨٫٨)(١١٫٢)(٨٫٣)(١٩٫٠)(٢٢٫٨)(٢٣٫٦)(٢٥٫٥)(٢٦٫٦)(٢٤٫٥)

صافى المطلوبات من الحكومة وهيئة 
/١ التموينية السلع

٧٨٣،٥٧٨      ٧٧٠،٣٩٨      ٧٥١،٦٦٣      ٧١٧،٨٠٨      ٥٦٤،٧٦٩   ٤٣٤،٦٨٤ ٣١٦،٤٥٠ ٢٠٨،٩٩٦٢٧٦،٤٣٤       

        ٨٣٠،٥٨١       ٨٢٢،١١٦       ٨٠١،٢٧٦       ٧٧١،٦٨٦       ٦٢٥،٨٥٤    ٥١٨،٩٨٦  ٣٧٨،٧٤٩  ٣٣٩،٤٨٠  ٢٥٨،٧٨٤بالعملة المحلية

٤٧،٠٠٣-٥١،٧١٨-٤٩،٦١٣-٥٣،٨٧٨-٦١،٠٨٥-٨٤،٣٠٢-٦٢،٢٩٩-٦٣،٠٤٦-٤٩،٧٨٨-بالعملة الأجنبية

         ٤٣،٧٦٥        ٤٤،٤٠٠        ٤٤،٠٨٩        ٤٤،٣١٩        ٤٢،٠٢٥     ٣٣،٠٨٣   ٣٧،٤٣٢   ٣١،٩٥٤   ٢٦،٨٧٨المطلوبات من قطاع الأعمال العام 

          ٣٤،٤١٢         ٣٤،٩٠٢         ٣٤،٨٦٤        ٣٥،١٠٧         ٣٣،١٣٦      ٢٤،٨١٢    ٢٨،٠٥٧    ٢٢،٨٥٢    ١٩،٥٤٨بالعملة المحلية

            ٩،٣٥٣           ٩،٤٩٨           ٩،٢٢٥          ٩،٢١٢           ٨،٨٨٩        ٨،٢٧١      ٩،٣٧٥      ٩،١٠٢      ٧،٣٣٠بالعملة الأجنبية

       ٤٩٢،٨٢٣      ٤٩٠،٧٦٥      ٤٨٤،٩٥٤      ٤٧٨،١٦٧      ٤٤٧،٩٤٨   ٤١٧،٣٣٦ ٤٠٦،٣٦٥ ٣٨٧،٧٣٥ ٣٦٢،٩٩٦ المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص ٢/

        ٣٧٣،١٦٧       ٣٧١،٦٥٦       ٣٦٧،٣٢٩       ٣٦٣،٦٨٤       ٣٤٤،٣٣٨    ٣١١،٩٠٨  ٢٩٨،٩٩٧  ٢٨٤،٠٦٨  ٢٥٩،٥٨٤بالعملة المحلية

        ١١٩،٦٥٦       ١١٩،١٠٩       ١١٧،٦٢٥       ١١٤،٤٨٣       ١٠٣،٦١٠    ١٠٥،٤٢٨  ١٠٧،٣٦٨  ١٠٣،٦٦٧  ١٠٣،٤١٢بالعملة الأجنبية

١٨٧،٠٧٤-١٧٣،٥٨١-١٧٣،١١٤-١٦٢،١٠٣-١٤٤،٧٧٠-١٤٤،٣١٦-١٣٧،٩٧٧-١٢١،٦٣٣-٨٢،١١٣-صافى البنود الأخرى (الموازنة)  ١/ ٣/

(M٢) ١،٢١١،٣١٧  ١،٠٦٧،٥٨١  ٧٦٢،١٨٢٨٢٦،٨٤٧٨٩٦،٠٣٣٩٩٤،٤٣١إجمالى السيولة  ١،٢٦٨،٥١٣  ١،٢٥٢،٨٦١  ١،٢٣٦،٩٣٨  

(١٧٫٣)(٨٫٥)(٨٫٤)(١١٫٠)(٧٫٤)(١٥٫٣)(١٧٫٢)(١٨٫٣)(١٨٫٨)

 (M٣ ) ٣٣١،٧٥٧      ٣٢٨،٦٧٩      ٣٢٦،٥٤٧      ٣٠٨،٧٨٦      ٢٦٤،٦٢٦   ٢٤٤،٠٤١ ٢٠٤،٧١٨ ١٨٠،١٦٤ ١٧٠،٦٢١المعروض النقدى       

(٣٤٫٨)(٥٫٦)(١٣٫٦)(١٩٫٢)(٨٫٤)(١٩٫٣)(٢٥٫٣)(٢٥٫١)(٢٥٫٤)

        ٢٣١،٥٧٥       ٢٢٥،٥٠١       ٢٢١،٣٦٤       ٢١٨،٥٨٥       ١٨٧،٣٩٦    ١٦٧،٤٥٠  ١٣٣،٠٨٢  ١١٧،٢٣٨  ١٠٤،١٨٩النقد المتداول خارج الجهاز المصرفى

        ١٠٠،١٨٢       ١٠٣،١٧٨       ١٠٥،١٨٣        ٩٠،٢٠١         ٧٧،٢٣٠      ٧٦،٥٩١    ٧١،٦٣٦    ٦٢،٩٢٦    ٦٦،٤٣٢الودائع الجارية بالعملة المحلية

       ٩٣٦،٧٥٦      ٩٢٤،١٨٢      ٩١٠،٣٩١      ٩٠٢،٥٣١      ٨٠٢،٩٥٥   ٧٥٠،٣٩٠ ٦٩١،٣١٥ ٦٤٦،٦٨٣ ٥٩١،٥٦١أشباه نقود

(١٣٫٠)(٩٫٣)(٦٫٩)(٨٫٥)(٧٫٠)(١٤٫٠)(١٤٫٦)(١٦٫١)(١٦٫٧)

        ٧١١،١٠٠       ٧٠١،٣٩٢       ٦٩٠،٥٥٧       ٦٨٣،٩٩٨       ٦١٧،٩٠٥    ٥٧١،٩٥٧  ٥٣٤،١٢٦  ٤٧٥،٧٤٧  ٤٣١،١٢٧الودائع غير الجارية بالعملة المحلية

          ٥٦،٢٩٨         ٥٦،٣٨٠         ٥٤،٧٤٩        ٥٣،٤٣٦         ٤٦،٠٥٣      ٤٤،١٢٩    ٣٣،٨٧٠    ٣٢،٥٩٣    ٢٩،٥٩٢الودائع الجارية بالعملات الأجنبية

 الودائع غير الجارية بالعملات 
        ١٦٩،٣٥٨       ١٦٦،٤١٠       ١٦٥،٠٨٥       ١٦٥،٠٩٧       ١٣٨،٩٩٧    ١٣٤،٣٠٤  ١٢٣،٣١٩  ١٣٨،٣٤٣  ١٣٠،٨٤٢الأجنبية

١/  تم تفعيل إتفاقية الحساب المجمد بين البنك المرآزى ووزارة المالية فى يونيو ٢٠٠٨، مما أدى الى إهلاك جزء من السندات الصادرة عن وزارة المالية لصالح البنك المرآزى.

٢/ يشمل المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى.
٣/ تشمل حسابات رأس المال ، صافى الأصول والخصوم غير المبوبة ، صافى المديونية والدائنية بين البنوك.

٤/ بخلاف الشيكات و الحوالات تحت التحصيل. 

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

* مبدئى.

جدول (٢٥) : المسح  المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية

(مليون جنيه)
(٢٠١٣ (مايو

الأصول والالتزامات المقابلة لها لدى الجهاز المصرفى

/٤

*
*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*



مايو-١٣ابريل-١٣مارس-١٣فبراير-١٣مايو-١٢مايو-١١مايو-١٠مايو-٠٩مايو-٠٨

    ١٩،٤٤٧    ١٧،٥٩٤   ١٩،١٠٢     ١٩،٨٢٩     ٢٦،١٤٦     ٤٢،٧٤٠     ٤٨،٨٥٠    ٤٤،٩٦٩    ٤٥،٩١٦صافى الأصول الأجنبية  ( مليون دولار) ٤/

 صافى الأصول الأجنبية لدى البنك 
المرآزى

٦،١٥٢     ٥،٠٦٤     ٦،٠٩٧       ٦،١٩٠     ١٢،٥١٦     ٢٥،٢٩٧     ٣٣،٦١٣    ٣٠،٥١٤    ٢١،٦٢٩      

    ٢٨،٥١٦    ٢٦،٠٩٦   ٢٥،٦١٢     ٢٦،٣٤٤     ٢٨،٨٣٧     ٤٤،٢٨٩     ٥٠،٣١٧    ٤٥،٢٤٦    ٥٨،٠٥٠ صافى الإحتياطيات الدولية

    ١٦،٠٣٦    ١٤،٤٢٦   ١٣،٤٢٤     ١٣،٥٠٨     ١٥،٥١٥     ٢٧،٢٢٨     ٣٥،١٠٠    ٣١،٢٠٨    ٣٤،١٠٢البنك المرآزى (إجمالى)

    ١٣،٢٩٥    ١٢،٥٣٠   ١٣،٠٠٦     ١٣،٦٣٩     ١٣،٦٣٠     ١٧،٤٤٤     ١٥،٢٣٦    ١٤،٤٥٤    ٢٤،٢٨٧البنوك (صافى)

     ١٨،٠٥٢    ١٧،٤٦٣    ١٧،٨٣٧      ١٨،٢٣٦     ١٩،٠٦٨     ٢٣،٦٠٦     ٢٠،٩٨٩     ١٩،٥٧٠     ٢٩،١٩٣أصول أجنبية 

       ٤،٧٥٧      ٤،٩٣٣      ٤،٨٣١        ٤،٥٩٧       ٥،٤٣٨       ٦،١٦٢       ٥،٧٥٣       ٥،١١٥       ٤،٩٠٦ خصوم أجنبية

نسبة الى رصيد أول المدة ٥/

-٢٫٠%-٣٫٤%-٢٫٦%-٢٫٢%-٩٫٥%-٣٫١%٢٫٤%-٦٫٧%٤٫٠%صافى الأصول الأجنبية

١٧٫٩%١٧٫٨%١٥٫٦%١٢٫٩%١٥٫٣%١١٫٥%٥٫٤%١٤٫٥%١١٫٠%صافى الأصول المحلية

M٥٫٢%٤٫٩%٤٫٨%٣٫١%١٫٦%٣٫٣%٢٫٦%١٫٣%٥٫٩%المعروض النقدى ١

١٠٫٧%٩٫٥%٨٫٣%٧٫٦%٤٫٢%٥٫١%٥٫٢%٦٫٦%٩٫١%أشباه النقود

٢١٫٠٢٠٫٧١٧٫٥١٧٫٩١٧٫٣١٨٫٠١٧٫٨١٧٫٨١٧٫٨معدل الدولرة فى  إجمالى السيولة (%) ٦/

٤٫٦٥٤٫٨٤٤٫٦٦٤٫٠٢٤٫٠٧٤٫٣٩٤٫٤٠٤٫٣٣٤٫١٦المضاعف النقدى (فى السيولة)  ٧/

١٫١٧١٫٢٦١٫٣٥١٫٣٨١٫٤٤١٫٤٣١٫٤٠١٫٣٨١٫٣٧معدل دوران النقود ( فى السيولة) ٨/

١٧٫٣٨٫٥٨٫٤١١٫٠٧٫٤١٥٫٣١٧٫٢١٨٫٣١٨٫٨معدل النمو السنوى لإجمالى السيولة المحلية

معدل النمو السنوى فى الإقراض لقطاع الأعمال 
الخاص ٩/

١٠٫٤٦٫٨٤٫٨٢٫٧٧٫٣٩٫٢١٠٫٠١٠٫٥١٠٫٠

٥٫٣٥٥٫٦١٥٫٦٠٥٫٩٣٦٫٠٣٦٫٧١٦٫٧٧٦٫٨٧٦٫٩٦سعر صرف  الدولار بالجنيه ١٠/

/١

٩/ يشمل المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص و القطاع العائلى . 

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

٢/ تشمل الودائع الجارية وغير الجارية بالعملات الاجنبية.

٦/ يمثل نسبة الودائع الجارية و غير الجارية بالعملات الأجنبية إلى إجمالى السيولة المحلية. لا يتضمن آل من ودائع غير المقيمين (جزء من صافى الأصول الإجنبية) والودائع الحكومية.

٥/ تعكس الزيادة السنوية فى قيمة الاجماليات النقدية المختارة آنسبة من اجمالى السيولة ( M٢ ) فى بداية العام المالى. و يهدف هذا المؤشر الى التعرف على مصادر نمو السيولة المحلية خلال العام المالى محل 
الدراسة.

 قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

جدول (٢٥) : المسح  المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية (تابع)

١٠/ أسعار الصرف بدءاً من يناير ٢٠٠٣ تعكس أسعار الشراء فقط، علماً بأنه قبل هذا التاريخ آان سعر الصرف يعكس متوسط أسعار البيع والشراء. 

(مايو ٢٠١٣)
( ملاحظات  )

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

٤/ صافي الأصول الأجنبية تساوي صافي الأصول الأجنبية لدى البنك المرآزي بالإضافة الى البنوك (صافي).

٨/  الناتج المحلى الاجمالى / إجمالى السيولة (M٢ ).  قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ 
مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

٧/ إجمالى السيولة (M٢ ) / نقود الإحتياط.

شكل (١٦) : النقود وأشباه النقود

٩٠٫٧
٧٩٫٨

١٧٫٨١٨٫١١٦٫٧ ١٧٫٧ ١٧٫٦ ١٩٫٠ ١٧٫٦ ١٧٫٧ ١٩٫١

٧٥٫١
٧٣٫٠

٧١٫٣ ٦٦٫٦
٦٢٫٢ ٥٨٫٣ ٥٥٫٥ ٥٣٫٢

٥٤٫٠

٧٦٫٠ ٧٣٫٦ ٧١٫٠

٩١٫٧

٧٣٫١
٨٩٫٠ ٨٥٫٦

١٥٫٦

٢٠٫١

٢٩٫٩

١٦٫٢

١٠٫٤

٢٥٫٤

٢١٫٢
١١٫٠

٢٠٫١
١٥٫٦ ١٣٫٤

١٥٫١

-٢٫٠

١٣٫٠ ١٢٫٥

٣٫٨
-٥٫٤

٥٫١

٢١٫٩

٠
٢٠
٤٠
٦٠
٨٠
١٠٠
١٢٠
١٤٠

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١٢
يو-
يون

١٣
يو-
ما

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١٢
يو-
يون

١٣
يو-
ما

(%
)

-١٠

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٥٠

(%
)

المعروض النقدى أشباه نقود إجمالى السيولة مكون العملة المحلية فى أشباه نقود  مكون العملة الأجنبية فى أشباه نقود  ٢/

نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى ١/ معدل التغير السنوى (المحور الأيمن)

*

*

*

*

**
*

*

*

*

*

*

*

*

*

���
א���

��	

א�

�
א

٧٤



مايو-١٣ابريل-١٣مارس-١٣فبراير-١٣مايو-١٢مايو-١١مايو-١٠مايو-٠٩مايو-٠٨

١٦٣،٧٩٦١٧٠،٧٩٦١٩٢،٢٥٠٢٤٧،١٠٢٢٦٢،٢١٣٢٧٥،٧٠٦٢٨٠،٩٩٦٢٨٩،٥٥٢٣٠٤،٦٢٠نقود الإحتياط 

(٣١٫٤)(٢٦٫٧)(١٢٫٦)(٢٨٫٥)(٦٫١)(٩٫٠)(١١٫٨)(١٨٫٠)(١٦٫٢)

٢٣٧،٤٦٥  ٢٣٣،٧٣٣   ٢٢٩،٤٥٧   ١٩٧،٠٧١   ١٧٨،٦٣٢  ١٤١،٨٧٧  ١٢٤،٧٦١    ١١٠،٦٠٧النقد المتداول خارج البنك المرآزى  ٢٤٣،٤٠٢  

(٢٢٫٢)(١٢٫٨)(١٣٫٧)(٢٥٫٩)(١٠٫٣)(٢١٫١)(٢٢٫٤)(٢٣٫٦)(٢٣٫٥)

 ودائع البنوك بالعملة المحلية لدى 
البنك المرآزى

٦١،٢١٨   ٥٢،٠٨٧    ٤٧،٢٦٣     ٤٦،٢٤٩     ٦٥،١٤٢     ٦٨،٤٧٠    ٥٠،٣٧٣    ٤٦،٠٣٥     ٥٣،١٨٩   

(٥٥٫٨)(٣٩٫٤)(٢٦٫٣)(٣٥٫٩)-(٤٫٩)-(٢٧٫٢)-(٢١٫٧)-(٢٫٢)-(٦٫٠)

الأصول المقابلة لها

١١٥،٦٠٨١٧١،٢٤١١٨٨،٣٧٥١٥٠،١٢٣٧٥،٤٤٩٤١،٥٥٨٤١،٢٨٢٣٤،٧٩٤٤٢،٨٣٩صافى الاصول الأجنبية ٢/

(٢٥٫٠)(٤٨٫١)(١٠٫٠)-(٢٠٫٣)-(٤٩٫٧)-(٤٩٫٦)-(٤٧٫٧)-(٥٦٫٣)-(٤٣٫٢)

٤٤٥٣،٨٧٥٩٦،٩٧٩١٨٦،٧٦٤٢٣٤،١٤٨٢٣٩،٧١٤٢٥٤،٧٥٨٢٦١،٧٨١-٤٨،١٨٨صافى الأصول المحلية  ٢/

(٤٠٫٢)(٥٣٫٧)(٣٩٫٠)(٣٧٫٣)(٩٢٫٦)(٢٤٠٢٫٧)(٩٧٠٫٨)(١٦٥١٫٩)٤٩٫٨٢

١١٥،٢٤٩٧٤،٢٠٢٧٥،٣١١١١٧،١٩٨١٧٥،٦٨٨٢٥٦،٨٣٢٢٧٣،١٥٢٢٨٥،١٦٠٢٩٦،٩١١صافى المطلوبات من الحكومة ٣/

(٢٫٦)-(٣٥٫٦)(١٫٥)(٥٥٫٦)(٤٩٫٩)(٤٤٫٨)(٥٣٫٣)(٥٣٫٠)(٦٩٫٠)

١٩٠،٠٤٩١٥١،٨٦٠١٥٣،٩٣١٢٠١،٥٤٣٢٥٧،٧٤١٣٥١،٧٠٦٣٧٠،٣٠٧٣٨٦،٧٣٥٣٩٦،٧٧٩المطلوبات

(١٫٥)-(٢٠٫١)(١٫٤)(٣٠٫٩)(٢٧٫٩)(٣٧٫٠)(٤٣٫٦)(٤٤٫٩)(٥٣٫٩)

١٦٥،٤٣٨١٢٢،٣٧٨١٢٣،٩٠٠١٣٠،٥٩٧١٢٩،٠٩٧١٧٨،٨٣١١٧٨،٨٣١١٧٨،٨٣١١٧٨،٨٣١أوراق مالية

٢٤،٦١١٢٩،٤٨٢٣٠،٠٣١٧٠،٩٤٦١٢٨،٦٤٤١٧٢،٨٧٥١٩١،٤٧٦٢٠٧،٩٠٤٢١٧،٩٤٨تسهيلات إئتمانية

٧٤،٨٠٠٧٧،٦٥٨٧٨،٦٢٠٨٤،٣٤٥٨٢،٠٥٣٩٤،٨٧٤٩٧،١٥٥١٠١،٥٧٥٩٩،٨٦٨الودائع ٤/

-(٠٫١)(٣٫٨)(١٫٢)(٧٫٣)-(٢٫٧)(١٩٫٥)(٢٢٫١)(٢٥٫٩)(٢١٫٧)

١،٨٦٠-٦،١٢٢-٢،١٩١-١،٣٣٨-١،٧٦٧-١،٥٤٤-٦٥٩٢١،٧٨٨-٨١،١٧١صافى المطلوبات من البنوك

٣٣،٢٧٠-٢٤،٢٨٠-٣١،٢٤٧-٢١،٣٤٦-١٨،٦٧٥١٢،٨٤٣-٩٣،٢٢٤-٧٣،٩٨٨-٨٣،٤٠٩-صافى البنود الموازنة ٥/

ملاحظات
٥٫٤٧٦٫١٠٦٫٢٨٥٫٥٥٥٫٨٨٦٫٢٩٦٫١٧٥٫٩٩٥٫٧٠معدل دوران نقود الإحتياط ٦/ ٧/

/٢

/٧

(مليون جنيه)

جدول (٢٦) : نقود الإحتياط  والأصول المقابلة ١/

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

* مبدئى.

٦/ الناتج المحلى الإجمالى / نقود الإحتياط.

١/ بيانات معدلة حيث قام البنك المرآزى بتغيير الأسلوب المحاسبى لقياس حجم نقود الإحتياط بدءا من بيانات يونيو ٢٠٠٣، وذلك فى إطار مراجعة تبويب عمليات السوق المفتوحة التى يقوم بها البنك 
المرآزى. وأدت هذه المراجعة إلى استبعاد حجم عمليات السوق المفتوحة من "ودائع البنوك بالعملة المحلية لدى البنك المرآزى" وإدراجها ضمن بند "صافى البنود الموازنة".

٥/ يتضمن صافى الأصول و الخصوم غير المحددة و عمليات السوق المفتوحة.

٤/ تم تحويل حسابات الودائع الحكومية (شاملة الهيئات العامة الاقتصادية والخدمية) من البنوك الى حساب الخزانة الموحد بالبنك المرآزي بدءا من ديسمبر ٢٠٠٦، تطبيقا للقانون رقم ١٣٩ لسنة ٢٠٠٦.

٣/ تشمل صافى المطلوبات من الهيئات الإقتصادية و بنك الإستثمار القومى.

 قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

تم تفعيل إتفاقية الحساب المجمد بين البنك المرآزى ووزارة المالية فى يونيو ٢٠٠٨، مما أدى الى إهلاك جزء من السندات الصادرة عن وزارة المالية لصالح البنك المرآزى.

*

*

*

*

*

*

*

*

*
*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*
*

٤٨



مايو-١٣ابريل-١٣مارس-١٣فبراير-١٣مايو-١٢مايو-١١مايو-١٠مايو-٠٩مايو-٠٨

٧٥١،٠١٢٨١٣،٥٦٩٨٨٢،٧٨٤٩٥١،٧٠٣١،٠١١،١٧٤١،١٢٨،٦٠٨١،١٤٧،٨٠٤١،١٥٩،٧٧٩١،١٦٩،٦١٣إجمالى الودائع

(١٧٫٨)(٨٫٣)(٨٫٥)(٧٫٨)(٦٫٢)(١٢٫٩)(١٤٫٢)(١٥٫٠)(١٥٫٧)

٥٥٥،٢١٦٥٩٩،٣١١٦٧٧،٤٩٦٧١٨،٤٩٩٧٦٨،٤١٨٨٤٩،٤٧٥٨٦٧،٥٠٢٨٧٤،٥٧٦٨٧٩،٧٠٦بالعملة المحلية

١٩٥،٧٩٦٢١٤،٢٥٨٢٠٥،٢٨٨٢٣٣،٢٠٤٢٤٢،٧٥٦٢٧٩،١٣٣٢٨٠،٣٠٢٢٨٥،٢٠٣٢٨٩،٩٠٧بالعملة الأجنبية

٦٦٣،٩٧٢٧١٣،٩٨٧٧٦٨،١٤٩٨٣٣،٢٨٦٨٨٧،٣٤١١،٠٠٠،٥٤٣١،٠٢٣،٧٠٤١،٠٣٥،٦٧٦١،٠٤٥،٧٥٢  الودائع غير الحكومية ٢/

(١٦٫٤)(٧٫٥)(٧٫٦)(٨٫٥)(٦٫٥)(١٤٫٠)(١٦٫٢)(١٧٫١)(١٧٫٩)

     ٨١٥،٥٩١     ٨٠٨،٧٥٤     ٧٩٩،٦٤٩     ٧٧٧،٦٨٧     ٦٩٨،٦٣٣    ٦٥١،٤٥٠   ٦٠٨،٥٣٠   ٥٤١،١٨٣   ٥٠١،٤٧٥بالعملة المحلية

     ٢٣٠،١٦١     ٢٢٦،٩٢٢     ٢٢٤،٠٥٥     ٢٢٢،٨٥٦     ١٨٨،٧٠٨    ١٨١،٨٣٦   ١٥٩،٦١٩   ١٧٢،٨٠٤   ١٦٢،٤٩٧بالعملة الأجنبية

٨٧،٠٤٠٩٩،٥٨٢١١٤،٦٣٥١١٨،٤١٧١٢٣،٨٣٣١٢٨،٠٦٥١٢٤،١٠٠١٢٤،١٠٣١٢٣،٨٦١الودائع  الحكومية

(٢٨٫٩)(١٤٫٤)(١٥٫١)(٣٫٣)(٤٫٦)(٥٫١)(٠٫٠)-(٠٫٣٢)(٠٫٠)

    ٦٤،١١٥    ٦٥،٨٢٢     ٦٧،٨٥٣     ٧١،٧٨٨     ٦٩،٧٨٥    ٦٧،٠٤٩   ٦٨،٩٦٦   ٥٨،١٢٨   ٥٣،٧٤١بالعملة المحلية

    ٥٩،٧٤٦    ٥٨،٢٨١     ٥٦،٢٤٧     ٥٦،٢٧٧     ٥٤،٠٤٨    ٥١،٣٦٨   ٤٥،٦٦٩   ٤١،٤٥٤   ٣٣،٢٩٩بالعملة الأجنبية

ملاحظات (نسبة مئوية)

٢٦٫١٢٦٫٣٢٣٫٣٢٤٫٥٢٤٫٠٢٤٫٧٢٤٫٤٢٤٫٦٢٤٫٨معدل الدولرة فى إجمالى الودائع 

معدل الدولرة فى الودائع غير 
الحكومية

٢٤٫٥٢٤٫٢٢٠٫٨٢١٫٨٢١٫٣٢٢٫٣٢١٫٩٢١٫٩٢٢٫٠

معدل الدولرة فى الودائع  
الحكومية

٣٨٫٣٤١٫٦٣٩٫٨٤٣٫٤٤٣٫٦٤٣٫٩٤٥٫٣٤٧٫٠٤٨٫٢

٢/ يشير الى معدل الدولرة بعد تحييد أثر تغير سعر الصرف على المكون الأجنبى فى جملة الودائع. وعلى سبيل المثال فإن معدل الدولرة فى إجمالى الودائع فى يونيو ٢٠٠٨  آان ينبغى أن يبلغ ٢٧٫١% 
بدلاً من ٢٥٫٨ % فى حالة عدم حدوث تغيير فى سعر الصرف خلال العام السابق.

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
١/ بخلاف الودائع لدى البنك المرآزى المصرى.

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

جدول (٢٧): الودائع لدى البنوك ١/
(مليون جنيه)

٢/ تشمل ودائع آل من قطاع الأعمال العام والخاص والقطاع العائلى وغير المقيمين (قطاع العالم الخارجى). لا تشمل شيكات وحوالات تحت التحصيل.

١/ لا تشمل الودائع لدى البنك المرآزى .

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.
* مبدئى.

  شكل (١٧) : معدلات الدولرة

٢٠٫٨

٢٤٫٤٢٤٫٥
٢٣٫٢

٢٠٫١

١٧٫٢
١٧٫٥

١٧٫٠
١٧٫٨

٢٥٫٨
٢٤٫٥ ٢٣٫٤

٢١٫٩
١٩٫٤

١٧٫١ ١٦٫٩

١٦٫٨
١٥٫٨

٢٨٫٨

٢٩٫٤

٢٨٫٤
٢٥٫٨

٢٢٫٩ ٢٤٫٠

٢٣٫٩ ٢٤٫٨
٣٠٫٣ ٢٩٫٥ ٢٨٫٦

٢٧٫١
٢٤٫٨٢٢٫٧ ٢٣٫٢

٢٣٫٦ ٢٢٫٢

١٠

١٥

٢٠

٢٥

٣٠

٣٥

٤٠

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١٢
يو-
يون

١٣
يو-
ما

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١٢
يو-
يون

١٣
يو-
ما

(%
)

معدل الدولرة معدل الدولرة المعدل ٢/

(M٢) فى إجمالى السيولة المحلية فى إجمالى الودائع ١/

*

���
א���

��	

א�

�
א

٩٤



مايو-١٣ابريل-١٣مارس-١٣فبراير-١٣مايو-١٢مايو-١١مايو-١٠مايو-٠٩مايو-٠٨

٣٩٧،٨٩١٤٣١،١٥٨٤٥٧،٣٦٥٤٧٠،٩٣٣٥٠٢،٢٧٤٥٣٠،٤٩٢٥٣٦،٧٤٨٥٤٣،١٦٥٥٤٥،٦٤٠إجمالى أرصدة التسهيلات الإئتمانية 

(١١٫٧)(٨٫٤)(٦٫١)(٣٫٠)(٦٫٧)(٧٫١)(٨٫٢)(٨٫٩)(٨٫٦)

٣٠،٧٨٠٣٢،١٨٢٣٨،٩٤٨٤٠،٣٨٩٣٢،٦٦٠٣٤،٥٥٩٣٤،٨١٩٣٤،٩٠١٣٥،٤٧٥للحكومة ٢/

(١٣٫٠)(٤٫٦)(٢١٫٠)(٣٫٧)-(١٩٫١)-(٤٫٨)(١٫٥)(٣٫٥)(٨٫٦)

١٠،٠٩٥١٢،١٤٠١٤،٨١٣١٨،٣٢٧١٥،٥٦٢١١،٩٩٥١١،٨٦٨١١،٦٨٠١١،٥٧٩بالعملة المحلية

٢٠،٦٨٥٢٠،٠٤٢٢٤،١٣٥٢٢،٠٦٢١٧،٠٩٨٢٢،٥٦٤٢٢،٩٥١٢٣،٢٢١٢٣،٨٩٦بالعملة الأجنبية

٣٦٧،١١١٣٩٨،٩٧٦٤١٨،٤١٧٤٣٠،٥٤٤٤٦٩،٦١٤٤٩٥،٩٣٣٥٠١،٩٢٩٥٠٨،٢٦٤٥١٠،١٦٥لغير الحكومة

(١١٫٦)(٨٫٧)(٤٫٩)(٢٫٩)(٩٫١)(٨٫١)(٨٫٧)(٩٫٢)(٨٫٦)

٢٥٥،١٩١٢٨٢،٦٠٩٢٩١،٩٩٨٣٠٤،٧٢٧٣٤٦،٤٤٥٣٦٣،٣٨٨٣٦٧،٤٩٤٣٧٢،٠٥٩٣٧٣،٢٦٠بالعملة المحلية

١١١،٩٢٠١١٦،٣٦٧١٢٦،٤١٩١٢٥،٨١٧١٢٣،١٦٩١٣٢،٥٤٥١٣٤،٤٣٥١٣٦،٢٠٥١٣٦،٩٠٥بالعملة الأجنبية

ملاحظات ( نسبة مئوية):

 التسهيلات الإئتمانية الممنوحة الى القطاع 
الخاص الى جملة التسهيلات ٣/

٨٥٫٦٨٥٫٢٨٣٫٤٨٤٫٥٨٥٫٢٨٥٫٢٨٥٫٣٨٥٫٤٨٥٫٥

٥٥٫٣٥٥٫٩٥٤٫٥٥١٫٧٥٢٫٩٤٩٫٦٤٩٫٠٤٩٫١٤٨٫٨القروض الى الودائع للقطاع غير الحكومى ٤/

٣٥٫٤٣٢٫٣٣٤٫٠٣٤٫١٢٦٫٤٢٧٫٠٢٨٫١٢٨٫١٢٨٫٦القروض الى الودائع للقطاع الحكومى

 التسهيلات الإئتمانية بالعملة الأجنبية الى جملة 
التسهيلات

٣٣٫٣٣١٫٦٣٢٫٩٣١٫٤٢٧٫٩٢٩٫٢٢٩٫٣٢٩٫٤٢٩٫٥

 التسهيلات الإئتمانية بالعملة الأجنبية للقطاع 
الحكومى الى جملة التسهيلات الممنوحة للقطاع 

الحكومى
٦٧٫٢٦٢٫٣٦٢٫٠٥٤٫٦٥٢٫٤٦٥٫٣٦٥٫٩٦٦٫٥٦٧٫٤

 التسهيلات الإئتمانية بالعملة الأجنبية للقطاع 
غير الحكومى الى جملة التسهيلات الممنوحة 

للقطاع غير الحكومى
٣٠٫٥٢٩٫٢٣٠٫٢٢٩٫٢٢٦٫٢٢٦٫٧٢٦٫٨٢٦٫٨٢٦٫٨

شكل (١٨) : توزيع التسهيلات الإئتمانية الممنوحة للجهات غير الحكومية  بحسب القطاعات (مايو ٢٠١٣)

(مليون جنيه)

جدول (٢٨) : التسهيلات الائتمانية من البنوك  ١/

٤/ يشمل قطاع الاعمال العام، قطاع الأعمال الخاص و القطاع العائلى و قطاع العالم الخارجى (غير المقيمين).

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

٢/ يشمل الجهاز الإدارى والهيئات الخدمية و المحليات والهيئات الإقتصادية.

١/ لا يتضمن التسهيلات الإئتمانية المقدمة من قبل البنك المرآزى المصرى.

٣/ يشمل آل من قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى و قطاع العالم الخارجى (غير المقيمين) .

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

 بالعملة المحلية

القطاع 
العائلى 

وقطاع العالم 
الخارجى
%٣٣٫٤

قطاع 
الخدمات
%٢٣٫١

قطاع التجارة
%١٢٫٠

قطاع 
الصناعة
%٣٠٫٢

قطاع الزراعة
%١٫٣

بالعملة الأجنبية

قطاع الزراعة
%٠٫٩

قطاع الصناعة
%٤٦٫٤

قطاع التجارة
%٦٫٨

قطاع الخدمات
%٣٤٫٩

القطاع العائلى 
وقطاع العالم 
الخارجى
%١٠٫٩

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

#
*

#

*

#

*

#

*

٥٠



سعر خصم البنك المرآزى١/
متوسط سعر الفائدة على 
القروض (سنة فأقل) ٢/

متوسط سعر الفائدة على 
الودائع ٣ أشهر ٢/

سعر العائد على أذون 
خزانة ٩١ يوم

سعر العائد على  
شهادات الإستثمار ١/ ٣/

سعر العائد على ودائع 
صندوق توفير البريد ١/

٢٠٠٣/٢٠٠٢١٠٫٠٠١٣٫٧٠٨٫٦٩٨٫٣١١٠٫٥٠١٠٫٥٠

 ١٠٫٠٠١٣٫٤٠٧٫٩٦٨٫٤١١٠٫٥٠١٠٫٥٠ ٢٠٠٤/٢٠٠٣

١٠٫٠٠١٣٫٣٩٧٫٦٦١٠٫١٢١٠٫٥٠١٠٫٥٠ ٢٠٠٥/٢٠٠٤

٩٫٠٠١٢٫٧١٦٫٥٣٨٫٨٢٩٫٥٠٩٫٥٠ ٢٠٠٦/٢٠٠٥

٢٠٠٧/٢٠٠٦٩٫٠٠١٢٫٦٤٦٫٠١٨٫٦٥١٠٫٠٠٩٫٥٠

٢٠٠٨/٢٠٠٧١٠٫٠٠١٢٫٢٢٦٫٠٩٦٫٩٧١٠٫٠٠٩٫٥٠

٢٠٠٩/٢٠٠٨٩٫٠٠١٢٫٣٩٧٫٠٣١١٫٣٢١٠٫٠٠٩٫٢٧

٢٠١٠/٢٠٠٩٨٫٥٠١١٫٣٥٥٫٩٧٩٫٨٦٩٫٥٨٩٫٠٠

٢٠١١/٢٠١٠٨٫٥٠١٠٫٨٤٦٫٥٢١٠٫٢٠٩٫٥٠٩٫٠٠

٢٠١٢/٢٠١١٩٫٥٠١١٫٦٣٧٫٢٦١٣٫٣٨١٠٫٩٢٩٫٠٠

٢٠١٣/٢٠١٢١٠٫٢٥١٢٫٢٠٧٫٧٧١٣٫٣٥١١٫٩٢٩٫٠٠

٩٫٥٠١١٫٩٠٧٫٧٠١٤٫٦٠١١٫٥٠٩٫٠٠يونيو-١٢

٩٫٥٠١٢٫٠٠٧٫٧٠١٤٫٣٣١١٫٥٠٩٫٠٠يوليو-١٢

٩٫٥٠١٢٫٠٠٧٫٧٠١٤٫٢١١١٫٥٠٩٫٠٠اغسطس-١٢

٩٫٥٠١٢٫٠٠٧٫٧٠١٣٫٤٣١١٫٥٠٩٫٠٠سبتمبر-١٢

٩٫٥٠١٢٫٠٠٧٫٧٠١٢٫٦١١١٫٥٠٩٫٠٠اآتوبر-١٢

٩٫٥٠١٢٫١٠٧٫٧٠١٢٫٣٩١١٫٥٠٩٫٠٠نوفمبر-١٢

٩٫٥٠١٢٫٢٠٧٫٦٠١٣٫٠٥١١٫٥٠٩٫٠٠ديسمبر-١٢

٩٫٥٠١٢٫١٠٧٫٦٠١٣٫١٨١١٫٥٠٩٫٠٠يناير-١٣

٩٫٥٠١٢٫٢٠٧٫٨٠١٢٫٨٢١٢٫٥٠٩٫٠٠فبراير-١٣

١٠٫٢٥١٢٫٣٠٧٫٨٠١٢٫٦٧١٢٫٥٠٩٫٠٠مارس-١٣

١٠٫٢٥١٢٫٤٠٧٫٩٠١٣٫٤٢١٢٫٥٠٩٫٠٠ابريل-١٣

١٠٫٢٥١٢٫٥٠٨٫٠٠١٤٫٠٧١٢٫٥٠٩٫٠٠مايو-١٣

١٠٫٢٥١٢٫٦٠٨٫٠٠١٤٫٠٥١٢٫٥٠٩٫٠٠يونيو-١٣

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

٣/ فائدة بسيطة.

١/ أسعار نهاية الفترة.

٢/ بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٥، تعكس البيانات المتوسط المرجح لسعر الفائدة الشهرى لمجموعة من البنوك تمثل نحو ٨٠ % من تعاملات الجهاز المصرفى. وقبل هذا التاريخ، تعكس البيانات 
متوسط بسيط لأسعار الفائدة الأسبوعية لأغلبية البنوك.

جدول (٢٩) : هيكل أسعار الفائدة المحلية

متوسط شهرى

متوسط سنوى

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

شكل (١٩) : تطور معدلات الفائدة على الودائع والإقراض

١٢٫٦
١١٫٤

١٢٫٦ ١٢٫٥١٢٫٤
١٢٫١ ١١٫٢ ١٠٫٧ ١١٫٨ ١٢٫٠ ١٢٫١١٠٫٨

٧٫٣ ٨٨٦٫٩ ٧٫٨

٥٫٩ ٦٫٠ ٦٫٦ ٦٫٧
٧٫٦

٧٫٦

٤

٦

٨

١٠

١٢

١٤

١٦

٠٨
يو-
يون

٠٨
بر-
سبتم

٠٨
بر-
يسم
د

٠٩
س-
مار

٠٩
يو-
يون

٠٩
بر-
سبتم

٠٩
بر-
يسم
د

١٠
س-
مار

١٠
يو-
يون

١٠
بر-
سبتم

١٠
بر-
يسم
د

١١
س-
مار

١١
يو-
يون

١١
بر-
سبتم

١١
بر-
يسم
د

١٢
س-
مار

١٢
يو-
يون

١٢
بر-
سبتم

١٢
بر-
يسم
د

١٣
س-
مار

١٣
يو-
يون

(%
)

الودائع ٣ أشهر القروض (من سنة فأقل)

خط الإتجاه العام

خط الإتجاه العام

���
א���

��	

א�

�
א

١٥



أآثر من شهرشهرأسبوعليلة واحدة

٢٠٠٤٨٫٢٩٫٨١٠٫٧١٠٫٣

٢٠٠٥٩٫٥١٠٫١١٠٫٤١٠٫٧

٢٠٠٦٨٫٦٨٫٨٨٫٨٨٫٨

٢٠٠٧٨٫٨٨٫٩٩٫٠٩٫١

٢٠٠٨١٠٫٣١٠٫٣١٠٫٢١٠٫٣

٢٠٠٩٩٫٥٩٫٥٩٫١٩٫٦

٢٠١٠٨٫٣٨٫٣٨٫٣٨٫٤

٢٠١١٩٫٠٩٫٢٩٫٥٩٫٥

٢٠١٢٩٫٤١٠٫٠١٠٫٢١٠٫٢

متوسط شهرى
--٩٫٧٨٩٫٩٥١٠٫١٤يونيو-١٢

٩٫٦٨٩٫٨٥١٠٫٢٥١٠٫٠٠يوليو-١٢

٩٫٦٥٩٫٨٠٩٫٨٥١٠٫٤٩اغسطس-١٢

٩٫٦٦٩٫٨٣٩٫٩٦١٠٫٠٥سبتمبر-١٢

٩٫٦٦٩٫٨١١٠٫٢٥١٠٫١٥اآتوبر-١٢

٩٫٦١٩٫٧٩١٠٫١٧١٠٫١٣نوفمبر-١٢
٩٫٦٩٩٫٨٧١٠٫١٣١٠٫١٣ديسمبر-١٢
١٠٫٢٨--٩٫٦٧٩٫٨٦يناير-١٣
٩٫٥٣٩٫٧٥١٠٫١٠١٠٫٠٠فبراير-١٣
٩٫٦٨٩٫٩٣٩٫٩٩١٠٫٣٨مارس-١٣
١٠٫٠٦١٠٫٣١١٠٫٥٠١٠٫٦٠ابريل-١٣
١٠٫١٨١٠٫٣٤١٠٫٥٥١٠٫٥٨مايو-١٣
١٠٫١٥١٠٫٣٨١٠٫٦٧١١٫٠٩يونيو-١٣

١/  تم استخدام  بيانات متوسط أسعار العائد بين البنوك (الإنتربنك) بدلاً من متوسط تكلفة الإقتراض بين البنوك (آايبور) بدءاً من مارس ٢٠٠٣. وتعد أسعار العائد بين البنوك مقياساً أفضل 
لتطورات السوق لتغطيتها الأوسع لمعاملات البنوك التجارية، والمتخصصة، وبنوك الإستثمار.

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

جدول (٣٠)  : متوسط أسعار عائد المعاملات بين البنوك (الإنتربنك) ١/

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

متوسط سنوى

 -- بيان غير متاح

 شكل (٢٠) : تطور أسعار الإنتربنك وعائد أذون الخزانة

١٠٫٢

١٠٫٢

١١٫٩

٨٫٦
٨٫٣ ٨٫٣

٨٫٩ ٨٫٩
٩٫٧

٩٫٧

١١٫٦

١٠٫٣ ٩٫٦

٩٫٧

٩٫١ ١١٫٣

١٢٫٥
١٣٫٩

١٣٫١

١٤

٠٫٠

٢٫٥

٥٫٠

٧٫٥

١٠٫٠

١٢٫٥

١٥٫٠

٠٨
نيو-
يو

٠٨
بر-
سبتم

٠٨
بر-
يسم
د

٠٩
س-
مار

٠٩
نيو-
يو

٠٩
بر-
سبتم

٠٩
بر-
يسم
د

١٠
س-
مار

١٠
نيو-
يو

١٠
بر-
سبتم

١٠
بر-
يسم
د

١١
س-
مار

١١
نيو-
يو

١١
بر-
سبتم

١١
بر-
يسم
د

١٢
س-
مار

١٢
نيو-
يو

١٢
بر-
سبتم

١٢
بر-
يسم
د

١٣
س-
مار

١٣
نيو-
يو

(%
)

أسعار العائد بين البنوك ليلة واحدة أذون خزانة ٩١ يوم

٥٢



القسم السابع
القطاع المالى و الإستثمارات

جدول )31(          المؤشرات الرئيسية لسوق المال-------------------------------------------------------------- 55 

جدول )32(          عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية------------------------------------------------------- 56

جدول )33(          أهم الشركات التى تم خصخصتها  أو تصفيتها--------------------------------------------------57

جدول )33 تابع(     تطور برنامج الخصخصة--------------------------------------------------------------------57

جدول )34(          أداء مؤشرات IFCG للأسواق الناشئة------------------------------------------------------- 58

جدول )35(          الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقاً للقطاعات الحائزة لها --------------------------------------59

جدول )36(          محفظة الأوراق المالية لدى البنوك -----------------------------------------------------------60

جدول )37(          صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول----------------------------------- 61



اغسطس-١٣يوليو-١٣يونيو-١٣مايو-١٣يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

     ٥،٢٦٨   ٥،٣٢٥     ٤،٧٥٢     ٥،٤٣٩    ٤،٧٠٩     ٥،٣٧٣    ٦،٠٣٣   ٥،٧٠٣    ٩،٨٢٧مؤشر ٣٠-EGX (٣٠-CASE سابقاً ) ٢/

١٫١-١٢٫٦١٢٫١-٢٫٧٠٫٥٤٫٧-٧٫٩-٣٫٨-١١٫١-معدل العائد الشهرى (%)
١٫٠٢٫٠١٫٣١٫٢٢٫٦١٫٠١٫٩٢٫٣١٫٦معدل تذبذب السوق ٣/

٨١٣٤٦٤٤١٠٤٠٠٣٤٠٣٦١٣٢٢٣٥٧٣٥٥رأس المال السوقى ٤/  (مليار جنيه)
٩٠٫٨٤٤٫٥٣٤٫٠٢٩٫٢٢٢٫٠٢٠٫٨١٨٫٦١٧٫٤١٧٫٣نسبة للناتج المحلى الإجمالى  ٥/

٣٧٥٣٣٣٢١٥٢١١٢١٢٢١١٢١٠٢١٠٢١٠عدد الشرآات 

 الأسهم والسندات المتداولة
٩،٩٨٩١٠،٨٣٦١٢،٢٥٨١٤،٣٩٤   ١١،٨٣٨    ٢٠،٥١٥   ٤٦،٥٠٧  ٦٠،٢٨٥  ٤٧،١٧١القيمة (مليون جنيه)

٦٤٫٣١٢٫٢٨٫٥١٣٫١١٧٫٤-٣٣٫٠٦٩٫٣٦٠٫٩١٢٫٨-معدل التغير الشهرى (%)

٢٫١٧٫٣-٨٫٥-٧٠-٤٢٫٣-٥٥٫٩-٢٢٫٩-٤٢٫٨٢٧٫٨معدل التغير السنوى (%)
------٨٤،٥٤٧٩٧،٥٨٦١٧١،٦٦٥٢٢٤،٨٣٧٢٨٥،٣١١٣٢٤،٠١٨سندات مقيدة (مليون جنيه)

------٧٨،٧٧١٩٢،٦٢٥١٥٩،٨٩٠٢٠٦،٨٩١٢٧٠،٦٨٥٣١٠،٨٢٩حكومية، ٦/ منها:
------٧٤،٥٠٠٩٢،٥٠٠١٥٩،٧٦٧٢٠٦،٧٦٧٢٧٠،٥٦٧٣١٠،٧١٧سندات المتعاملون الرئيسيون

------٣،٨٨٠٣،٠٩٦٥،٤٢٣٦،٧١٨٤،٢٨٥٣،٤٧٤شرآات
------١،٨٦٥٦،٣٥٢٦،٢٢٨٥،٣٤١٤،٧١٥--توريق ٧/

صافى مشتريات الأجانب

٤٣٢٥-٦٢٨٦٠-١٦٦-١٠٦٤٣-١٩٩القيمة (مليون دولار)
٤٢،٠٥٧-٤٢،٧٣٣-١٢،٩٩٣٨٣،١٤٩-١٦٦،٩٣٠-٥٩،٩٩٤-٢٣،٢٥٥٥٦٢٩٣،٦١٠الكمية (ألف سهم)

 نسبة الكمية إلى جملة الاسهم المتداولة 
(%)٢٠١٢٢٢٢٠١٩٢١٣٢٤٨٥٤

مؤشرات أخرى
١٥٫٧١١٫٥١٢٫٦١٣٫٠١٠٫٩١٢٫٤١١٫٠١٢٫٢١٢٫١مضاعف الربحية   ٨/ ٩/

٦٫٥٧٫٢٧٫٥٧٫٥٨٫٤٧٫٥٨٫٥٧٫٤٧٫٤العائد على الكوبون (%)  ٩/ ١٠/

٤٫٩١١٫٢٤٫٥٣٫٧١٫٥١٫٥١٫٥٢٫٢١٫٩نسبة السعر إلى القيمة الدفترية (%)

 -- بيان غير متاح.

/٥

/١١

١/ تتضمن قطاعات المعدات الكهربائية والهندسية، الإعلام، التجارة، تكنولوجيا المعلومات، الزراعة والصيد، الورق والتعبئة والبلاستيك، المطاحن والتخزين، خدمات متنوعة، خدمات التجزئة، وسلع الإستهلاك 
العائلى

المصدر: البورصة المصرية وهيئة سوق المال والبنك المرآزى المصرى.

٢/  أآبر ٣٠ شرآة من حيث السيولة والقيمة. المؤشر = ١٠٠٠  فى  ١٩٩٨/١/١.
٣/ على أساس الإنحراف المعيارى للعوائد اليومية خلال الفترة.

١/ جدير بالذآر أنه تم إغلاق البورصة المصرية خلال الفترة من ٢٠١١/١/٢٨ وحتى ٢٠١١/٣/٢٢ عقب الأحداث التى مرت بها مصر منذ إندلاع الثورة.

٦/ تتضمن سندات الخزانة (شاملة المتعاملون الرئيسيون)، وسندات الإسكان، وسندات التنمية.

المصدر: النشرة الشهرية لبورصتى القاهرة والأسكندرية.

٤/ يمثل ناتج ضرب عدد الأسهم القائمة فى سعر السوق السائد.

جدول (٣١): المؤشرات الرئيسية لسوق المال ١/

 قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

شهد الشهر محل الدراسة تنفيذ صفقة على الشرآة المصرية لخدمات التليفون المحمول (Mobinil) بقيمة ١٩ مليون جنيه ونسبة استحواذ قدرها ٩٣٫٩% بتاريخ ٢٧ مايو ٢٠١٢.

٩/ محسوب على أداء أنشط ٥٠ شرآة.
١٠/  الكوبون السنوى الموزع / سعر السهم الجارى.

٧/ تم قيد سندات التوريق فى بورصة الأوراق المالية اعتباراَ من سبتمبر ٢٠٠٦.

٨/  يعرف أيضا بمعدل السعر على العائد، ويقاس بنسبة سعر السوق لكل سهم إلى أرباحه السنوية.

شكل (٢١): رأس المال السوقى بحسب القطاعات
( ٣٠ يونيو ٢٠١٣ )

رعاية صحية و ادوية
%١٫٩

غاز وبترول
%٢٫٠

خدمات و منتجات صناعية
 و سيارات

%٤٫٨

العقارات
%٦٫٥

بنوك
%١٣٫٨

أخرى ١/
%٤٫١

خدمات مالية 
( باستثناء البنوك )

%٨٫١
التشييد و مواد البناء

%٢٠٫٦
اتصالات
%١٨٫١

آيماويات
%٦٫١

موارد أساسية
%٥٫٤

سياحة وترفيه
%٥٫٣

أغذية و مشروبات
%٤٫٢

١/

/١١

���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

٥٥



القيمة الورقة الماليةالمشترىالتاريخ
(مليون جنيه)

نسبة الإستحواذ 
(%)

١٦٦٤٩٫٧٩٧٫٠البنك الأهلى سوسيتيه جنرالبنك قطر الوطنىمارس-١٣

٤٨٫٢٦١٫٨روبكس لتصنيع البلاستيكالرتيم للتنمية والتعميرديسمبر-١٢

١٠٤٫٦٦٫٥دلتا الصناعية - ايديالأوليمبك جروب للإستثمارات الماليةيوليو-١٢

١٩٠١٩٫٠٩٣٫٩الشرآة المصرية لخدمات التليفون المحمول (موبينيل)فرانس تليكوممايو-١٢

٣٧٫٧١٫٥اوليمبك جروب للاستثمارات الماليةالكترولوآس آونتر اآتينج اآيتوبلاجمايو-١٢

٢١٦٫٩٣٢٫٦نماء للتنمية و الاستثماررواسى للاستثمار العقارىيناير-١٢

٢١٫٤٩٫٢بى تك للتجارة و التوزيعقافلة للتجارة و التوزيعديسمبر-١١

٨٦٦٫٠٢٠٫٠الشرآة المصرية لخدمات التليفون المحمول (موبينيل)اوراسكوم للاتصالات و العلام و التكنولوجيا القابضةديسمبر-١١

٤٤٥٫٠٦٦٫٩نماء للتنمية و الاستثماررواسى للاستثمار العقارىديسمبر-١١

٢٠٣٫٨٨٧٫٨بى تك للتجارة و التوزيعقافلة للتجارة و التوزيعنوفمبر-١١

٢٣٩٨٫٤٩٨٫٣اوليمبك جروب للاستثمارات الماليةالكترولوآس آونتر اآتينج اآيتوبلاجنوفمبر-١١

٢٫٠١٠٫٠بيراميدز آابيتال لتداول الاوراق الماليةمستثمرون أفرادسبتمبر-١١

٦٤٫٨٨٩٫٢بلتون المالية القابضةمجموعة من المستثمرينيناير-١١

٣٣٫٩٢٤٫٨القاهرة الوطنية للاستثمار والأوراق الماليةالبنك الوطنى للتنميةيناير-١١

٦٧٤٫٢٨٠٫٠غاز مصرالمصرية القابضة للغازات الطبيعية (ايجاس)ديسمبر-١٠

٦٢٫٩١٠٫١رواد مصر للاستثمار السياحيشارم دريمز القابضة للسياحة والفنادقاغسطس-١٠

٥٦٫٦٦٥٫٣التعمير السياحيالشرآة المصرية العامة للسياحة و الفنادقاغسطس-١٠

٩٨٤٫٩٤٤٫٤البنك الأهلى المتحد (مصر)البنك الأهلى المتحد (شرآة مساهمة بحرينية)يوليو-١٠

٨٢٫٥١٠٠٫٠لورد للاستيراد والتصديرمجموعة سليمان القابضة للاستثمارات المالية ١/يناير-١٠

٩٥٫٧٩٦٫٩لورد للصناعات الدقيقةمجموعة سليمان القابضة للاستثمارات المالية ١/يناير-١٠

٦٥٫١١٠٠٫٠لورد انترناشونالمجموعة سليمان القابضة للاستثمارات المالية ١/يناير-١٠

٤٠٧١٫٠٩٩٫٦سامكريت مصرسامكريت للأستثمار الهندسىيناير-١٠

٧٢٫٦٩٩٫٨بلتون المالية القابضةBeltone Partners Holding Ltd ديسمبر-٠٩

١٩٤٤٫٤٩٩٫٧الشرآة الدولية القابضة للفنادقالجونة للنقل السياحىديسمبر-٠٩
١٢٫٥١٢٫٧الكان القابضةمستثمرون أفرادديسمبر-٠٩

١٥٤٦٦٫٠٥٣٫٧لافارج للأسمنت مصرلافارج بيلدينج ماتريلز تريدينج ايجيبتديسمبر-٠٩

٦٦٫٤٩٨٫٨القاهرة للصناعات المغذيةأوليمبك جروب للإستثمارات المالية ٢/نوفمبر-٠٩

٣٤٦٨٫٨١٠٠٫٠المصرية للأسمدةأوراسكوم لصيانة مصانع الأسمدة ١/اغسطس-٠٩

 Global Investment And Managementيونيو-٠٩
Group Limited

٢٩٫١٦٩٫١المنصورة للراتنجات والصناعات الكيماوية

١٨٢٫٥٨٨٫٣الوطنية للزجاج والبلورالبنك الوطنى للتنميةابريل-٠٩

١١٠٦٫٨٩٫٨بنك الإسكندريةمؤسسة التمويل الدولية (IFC)ابريل-٠٩

٩٦٫٧٨٦٫٤الإسكندربة للخدمات الطبية - مرآز الإسكندرية الطبىمستثمر هندىمارس-٠٩

١٤٫٨٤٫٠مصر الوطنية للصلب (عتاقة)حديد البحر الأحمرمارس-٠٩
٣٥٥٫٨٩٦٫٠مصر الوطنية للصلب (عتاقة)حديد البحر الأحمرديسمبر-٠٨

٢٫٦٤٢٫٦جنرال للهندسة و المحرآاتمجموعة من المستثمرينديسمبر-٠٨

٩٫٥٣٨٫٠النعيم للاستثمارات الماليةالنعيم القابضة للاستثماراتديسمبر-٠٨

١٩٫٢٢٨٫٨شرآة الإسفنج المصريةشرآة ماك القابضة للصناعةاآتوبر-٠٨
٦٨٫٦٩٩٫٩بلتون المالية القابضةشرآة شرآاء بلتون القابضة المحدودسبتمبر-٠٨
١٩٢٫١٨٨٫٣الوطنية للزجاج والبلورPrime Industrial Holdingسبتمبر-٠٨

٢١٫٠٧٠٫٠السلام للوساطة فى الأوراق الماليةشرآة أبو ظبى للخدمات الماليةسبتمبر-٠٨
٨٨٫٠٦٠٫٠دايس للملابس الجاهزةالمصرية لصناعة المنسوجاتاغسطس-٠٨

( أغسطس ٢٠٠٨ - مارس ٢٠١٣ )
جدول (٣٢): عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية 

المصدر: النشرة الشهرية للبورصة المصرية.

٢/ عملية تبادل أسهم. 
١/ القيمة بالدولار الامريكي. 

٥٦



النسبة المباعة

%٥٢
%٧١
%٦٢
%٩٠

%٢٠
%٢٠
%٤
%٣٤

%٨٠
%٤٦
%٣٣
%١٠٠

%١٠٠
%١٠٠
%١٠٠
%٩٠

الحصيلةالعددالحصيلةالعددالحصيلةالعددالحصيلةالعدد

         ٤١٨         ١١        -            -           -        -         ٤١٨            ١٩٩١١١ - يونيو ١٩٩٤

٨٦٧         ١٤        -            -           -        -         ٨٦٧            ١٩٩٥/١٩٩٤١٤         

٩٧٧         ١٢        -            -           -        -         ٩٧٧            ١٩٩٦/١٩٩٥١٢         

٤،٥٩٥         ٢٩        -            -           -        -      ٤،٥٩٥            ١٩٩٧/١٩٩٦٢٩      

٢،٤٨٧         ٢٣        -            -           -        -      ٢،٤٨٧            ١٩٩٨/١٩٩٧٢٣      

١،٨٢٤         ٣٣        -            -           -        -      ١،٨٢٤            ١٩٩٩/١٩٩٨٣٣      

٤،٧٠٨         ١١٤٤٠            ١٤           ١      ٤،٦٩٤            ٢٠٠٠/١٩٩٩٣٩      

٣٧٠         ١٨        -            -          ١١٨           ٧         ٢٥٢            ٢٠٠١/٢٠٠٠١١         

٩٥٢         ١٠        -            -          ٨٧٩           ٣           ٧٣              ٢٠٠٢/٢٠٠١٧         

١١٣           ٧        -            -            ٦٤           ١           ٤٩              ٢٠٠٣/٢٠٠٢٦         

٥٤٣         ١٣        -            -          ١١٥           ٤         ٤٢٨              ٢٠٠٤/٢٠٠٣٩         

٥،٦٤٣         ٢٨    ١٥،١٢٢       ٤،٨١٩         ١٢         ٨٢٤            ٢٠٠٥/٢٠٠٤١٦      

١٣،٦٠٧         ٥٣    ١٩،٢٧٤       ١،٥٥٩           ٧      ٢،٧٧٤            ٢٠٠٧/٢٠٠٦٤٥    

٣،٩٨٣         ٣٦        -            -       ٣،٢٣٨         ١٦         ٧٤٥            ٢٠ ٢٠٠٨/٢٠٠٧      

١،٢١٣         ١٧        -            -            ٨٣           ٢      ١،١٣٠            ١٥ ٢٠٠٩/٢٠٠٨      
 * ٥٠           ٤        -            -            ٥٠           ٤          -           - ٢٠١٠/٢٠٠٩          

٢/ تعبر بيانات الشرآات المشترآة عن قيمة مساهمة القطاع العام بها.

المصدر: وزارة الإستثمار

الإجمالياتبيع المشروعات المشترآة ٢/بيع مشروعات قانون ٢٠٣ ١/

١/ يتضمن بيع الأراضى غير المستغلة.

شرآات قطاع عام أخرى

٢٥

٢٨٢
٣٨

جدول (٣٣): أهم الشرآات التى تم خصخصتها أو تصفيتها
( من ١٩٩٣ - ١٩٩٤ وحتى ٣٠ يونيو ٢٠١٣)

جدول ( ٣٣ - تابع): تطور برنامج الخصخصة

* بيانات مبدئية . جدير بالذآر أنه قد تم إرجاء برنامج الخصخصة خلال معظم السنة المالية ٢٠٠٩/٢٠٠٨ فى ضوء إعداد "برنامج الملكية الشعبية" والذى تم تأجيله من جراء أثر الأزمة المالية 
العالمية على السوق المحلى.

(مليون جنيه)
(*١٩٩١ /١٩٩٢ - ٢٠٠٩/ ٢٠١٠)  

اجمالى

قيمة البيع طريقة البيع

(مليون جنيه)

عدد الشرآات

٦٩٢البويات والصناعات الكيماوية

٥٣،٦٤٤
٦،٠٦٤بيع اغلبية، ومنها:

١،٢٠٢أسمنت بورتلاند حلوان
٧٦٨أسمنت العامرية

٢٩٩المشروعات الصناعية والهندسية
١١،٠٠٣بيع اقلية، ومنها: ٢٣

٥،١٢٢المصرية للاتصالات
١،٦٢٦سيدى آرير للبتروآيماويات - سيدبك

٩٣٢شرآة طلعت مصطفى القابضة
٥٤٩الشرقية للدخان

٣،٤٣٧بيع آأصول
--تصفية ٣٤

٤٤
٣٢،٢٠٨بيع لمستثمر رئيسى، ومنها:

٩،٢٧٤بنك الإسكندرية
٨٥

١،٩٧١المصرية للأسمدة
١،٨٠٠السويس للأسمنت
١،٣٨٠أسمنت اسيوط

٩٣٢بيع لإتحاد العاملين المساهمين، ومنها: ٣٣
٧٠وادى آوم أمبو لاستصلاح الاراضى

٦١العربية لاستصلاح الاراضى

-- بيان غير متاح.
المصدر: وزارة الإستثمار ونشرة البورصة المصرية.

٦٠العامة لاستصلاح الاراضى

--مصانع أو وحدات مباعة أو مؤجرة
٥١مضارب الغربية

���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

٧٥



 

التغير السنوى (منذ بداية العام)التغير الشهرى
يونيو-١٣يونيو-١٣

٤٫٩-٠٫٤-المغرب١

٠٫٢-٠٫٨-المجر٢

١٥٫٤-١٫٣-جنوب أفريقيا٣

٤٫٥-٢٫٤-المكسيك٤

٢٫٦٣٫٨-ماليزيا٥

٢٫٩١٫٨-تايوان٦

١٤٫٨-٤٫٧-روسيا٧

١٠٫٩-٥٫١-شيلى٨

٦٫٤٦٫٠-اندونسيا٩

١٠٫٥-٧٫٨-الهند١٠

٧٫٨٢٫٥-تايلاند١١

٢٤٫٨-٨٫١-التشيك١٢

١٢٫٧-٨٫٣-آوريا١٣

٢٨٫٥-٨٫٨-بيرو١٤

١٠٫٥-٨٫٨-الصين١٥

١٥٫٢-٨٫٩-بولندا١٦

١٠٫١٤٫١-الفليبين١٧

١٩٫٣-١٢٫٦-البرازيل١٨

٩٫٢-١٣٫٤-ترآيا١٩

٢٢٫٤-١٤٫٠-مصر ٢٠

الترتيب 
العائد  (%)

جدول (٣٤): أداء مؤشرات IFCI  / S&P للأسواق الناشئة  ١/

١/ بناء على مؤشر أسعار ستاندرد آند بورز/ هيئة التمويل الدولية  (IFCI). يقيس المؤشر الأداء اليومى لأآثر الأسهم نشاطاً فى البورصات المحلية، حتى لو لم تكن متاحة 
أمام المستثمرين الأجانب.

الأسواق الناشئة ٢/

٢/ تم استبعاد الأرجنتين من مؤشر أسعار ستاندرد آند بورز/ هيئة التمويل الدولية  (IFCI) إعتباراً من ٢١ سبتمبر ٢٠٠٩، آما آان قد تم استبعاد فنزويلا من مؤشرات 
ستاندرد آند بورز/ هيئة التمويل الدولية للأسواق الناشئة في ١١ ابريل ٢٠٠٧.

المصدر: التقرير الشهرى للبورصة المصرية

 

٥٨



مايو-١٣ابريل-١٣مارس-١٣فبراير-١٣يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

١٤٦،٤٣٩٢٣٩،٠٨٠٢٦٦،١٢١٣٥٦،١٠٣٣٧٣،٣٩٨٣٩٠،٧٥٦٤٠٦،١٠٦٤١٨،٥٠٦٤١٧،٣٥٤إجمالى الأرصدة القائمة

٤،٩٤٥٣٨،٣٧٠٢٤،٥٤٢٨٠٠٧٢٢٦٩٨١،٢٠٥١،٢٤٤--العملاء الاجانب 

١٧٩٨٨٨٠٠١،٠٣٤١،٢١٢١،٤١٢١،٠٦٢٩٠٥٩٢٩شرآات التعامل فى الأوراق المالية

٧١٥،٢٠٨٥،٩٢٦٨،٩٦٦١٧،٨٧٦١٣،٨٩٠١١،٤٩٥٩،٦٨١١٠،٦٩٠الشرآات القابضة و الإستثمارية

١٠٠،٠٦٣١٩٤،٩٢٩١٧٦،٥٢٠٢٥٠،١٠٢٢٥٧،١١٩٢٦٣،٨٩٨٢٧٨،٤٠٨٢٩١،٣٧٤٢٨٧،٩٨٠البنوك

٥٩،٤٢٩١١٠،٤٨٢٩١،٢٧٦١١٦،٨٩٢١٢٩،٩٧٨١٣٦،٧٨٩١٤٢،٤٧٧١٤٩،٠٦٨١٥٣،٤٩٠بنوك قطاع عام

٣٨،٧٨٣٦٧،٥٧٠٦٦،٥٣٠١١٠،٣١٩١٠٥،٤٥١١١٠،١٢٩١١٦،٨١٨١٢٠،٩٩٤١١٧،٧٦٣بنوك قطاع خاص

٩،٢٢٢١٠،٧٤٨٩،٣٠٤١٦،٥٩٧١٣،٦٤١١٤،٧٨٠١٥،١٣٥١٠،٥٦٨--بنوك فروع أجنبية

١،٨٥١٢،٧١٥٢،٧٤٩٨٢٠١٠٠٠٠٠٠بنك الإستثمار القومى

٤،٩٤٠٥،٢١٧١٢،٧٦٧٤،٩٧٨٣،٣٢٩٤،٣٣٢٦،١٧٦٦،١٥٩--بنوك متخصصة

٠٠٠٠١٥١٠١١٠سماسرة النقد الاجنبى

٨١١،٥٦٨١،٨٠٣٦،٤٩١١٢،٥١٠١٢،٩٥٦١٢،٥٨٢١٣،٥٢٩١٤،٢٨٣شرآات التأمين 

١،٠٩٥٩٤١٥،٠٢٨٩،٣٠٢١٠،٩٧٧١٠،٤٩٠١١،١٦٩١١،٨٣٤--قطاع عام

٤٧٣٨٦٢١،٤٦٣٣،٢٠٨١،٩٧٩٢،٠٩٢٢،٣٦٠٢،٤٤٩--قطاع خاص ١/

١٢،٤٤٢٢٤،٧٣١٣٣،٠٣٤٤٤،٤٨٤٤٧،١٩٣٦٣،٩٥٠٦٨،٢٤٧٦٨،٥٣٣٦٦،٥٤٢صناديق الإستثمار

١،٠١٦١،٠٩٦٧٥٧٨،٦٤١٥،٦٦٠١٠،٤٣٠١٠،٠٣٩٩،٩٩٦١٠،٤٤٥صناديق التأمين 

١٦٨١٩٧٤٤١٦٨٦٤٦٦٤٧٠٣٥٤٣٥٢--قطاع الاسكان و التعمير

٠٣٥٠٧٦١٩٠١٤٣١٤٣١١٥٢٤٦قطاع التجارة

٦٠٩١٢٢٩٢٦٨٦٨٨٩٤٠١،٠٠٧٨٩١٨٢٠قطاع الصناعات التحويلية

٤٢٥٣١٣٠٠١٢٧١٢٥١٢٤١٧١٢١٨--القطاع المالي

قطاع النقل و المواصلات/ 
١٢١٥٣٨٥٤٩٥٢١١٩١٠٨--الكهرباء/ غاز/ صحة

١١٤٩٥١،٨١٦٣،٣٠٢١٢،٨٧٨٧،١٩٣٦،٥٢١٥،٩٠١٥،٩٦٣القطاع الافراد

٢،٠١٠١،٩٢٢١،٨٩٨٢،٤٠٥٢،٦٤٦٢،٩٠٧٣،٢٠٦٣،٦٦١-- قطاع البترول و التعدين

١١٢٩٤٨٥٠١،٨٧١١،٢٨٠٤٨٨٨٠٤٥٤٧٥٤٣قطاع الخدمات

٤٠٦٢،٧١١٣،٢٩٥٣،٦٣٤١٢،٦٨٩١١،٤٤٨١١،٥٤٧١١،٩٧٩١٣،٣٣٠مجالات أخرى ٢/

١/ يتضمن شرآات التأمين الخاصة و الفروع الاجنبية.

جدول (٣٥): الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقا للقطاعات الحائزة لها

٢/  تتضمن ٤٥ مليار جنيه أذون خزانة (صكوك) أصدرت لصالح البنك المرآزى المصرى وفقاً للإتفاق مع وزارة المالية لاستخدامها فى عمليات السوق المفتوح. وجدير بالذآر فقد تم إهلاك آافة الاذون 
المصدرة لصالح البنك المرآزى خلال الربع الأول من عام ٢٠٠٧/٢٠٠٦.

(مليون جنيه)

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
 -- بيان غير متاح.

���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

٩٥



مايو-١٣ابريل-١٣مارس-١٣فبراير-١٣يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

٢٠١،٨٥٨٣٣٢،٥٩٧٤٠٥،٨٩٥٤٧٤،١٧٦٥٥٥،٣٢٦٦١٧،٧٣٢٦٢٩،٤٧٦٦٣٥،٧٧٠٦٣٦،٢٠٦إجمالى الأوراق المالية

١٦٨،١٨٢٢٩٧،١٩٤٣٣٨،٨٣٤٤٤٢،٦٤٨٤٩٤،٩٣٤٥٣٩،١٣٠٥٥١،٢٤٥٥٥٦،٥٩٠٥٥٣،٨٨٢بالعملة المحلية

٣٣،٦٧٦٣٥،٤٠٣٦٧،٠٦١٣١،٥٢٨٦٠،٣٩٢٧٨،٦٠٢٧٨،٢٣١٧٩،١٨٠٨٢،٣٢٤بالعملة الأجنبية

١٤٨،٦٦٥٢٧٦،٠٩٥٣١٨،٨٧٦٤١٢،١٩٦٤٩٨،٣٠٩٥٥٤،٤٨٢٥٦٧،٧٩٢٥٧٤،٤٤٠٥٧٥،٠٥٢القطاع الحكومى 

١٣٥،١٢٩٢٦٢،٠٤٤٣٠٣،٢٩٧٤٠٧،٨١٤٤٦١،٨٢١٥٠٢،١٣٧٥١٥،٠٠٧٥٢٠،٤٠٧٥١٧،٨٧٧بالعملة المحلية ومنها:

١٣،٥٣٦١٤،٠٥١١٥،٥٧٩٤،٣٨٢٣٦،٤٨٨٥٢،٣٤٥٥٢،٧٨٥٥٤،٠٣٣٥٧،١٧٥بالعملة الأجنبية

---------صكوك البنك المرآزى (بالعملة المحلية)

١،٤١٤١،٣٣٨١،٠٥٢٩٨٠٧١٤٦٩٤٦٨٦٦٩٧٦٨٤قطاع الأعمال العام

١،٤١٤١،٣٣٨١،٠٥٢٩٨٠٧١٤٦٩٤٦٨٦٦٩٧٦٨٤بالعملة المحلية

---------بالعملة الأجنبية

٣٦،٥٢٣٣٩،٢٨٧٣٩،٩٩١٣٩،٢٣٩٣٧،٠١٨٤٠،٨٢٤٤٠،١١٩٤٠،١٨٠٤٠،٠٢٨قطاع الأعمال الخاص

٣١،٦٠٩٣٣،٧٥٥٣٤،٣٩٤٣٣،٧٦٤٣٢،٣١٠٣٦،٢١٧٣٥،٤٦٩٣٥،٤٠٣٣٥،٢٣٨بالعملة المحلية

٤،٩١٤٥،٥٣٢٥،٥٩٧٥،٤٧٥٤،٧٠٨٤،٦٠٧٤،٦٥٠٤،٧٧٧٤،٧٩٠بالعملة الأجنبية

١٥،٢٥٦١٥،٨٧٧٤٥،٩٧٦٢١،٧٦١١٩،٢٨٥٢١،٧٣٢٢٠،٨٧٩٢٠،٤٥٣٢٠،٤٤٢قطاع العالم الخارجى (غير المقيمين)

٣٠٥٧٩١٩٠٨٩٨٢٨٣٨٣٨٣بالعملة المحلية

١٥،٢٢٦١٥،٨٢٠٤٥،٨٨٥٢١،٦٧١١٩،١٩٦٢١،٦٥٠٢٠،٧٩٦٢٠،٣٧٠٢٠،٣٥٩بالعملة الأجنبية

جدول (٣٦) محفظة الأوراق المالية لدى البنوك  ١/

(مليون جنيه)

المصدر: البنك المرآزى المصرى
 -- لا يوجد إصدار خلال الفترة المشار إليها.

١/ غير متضمن محفظة الأوراق المالية لدى البنك المرآزى المصرى.

٦٠



 

يناير- مارس  ٢٠١٢/٢٠١١*٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠
*١٢/١١

يوليو -سبتمبر  
١٣/١٢

اآتوبر -ديسمبر  
*١٣/١٢

يناير- مارس  
*١٣/١٢

١٣٢٣٧٨١١٣٦٧٥٨٢١٨٩٢٠٧٨١٥٨٤١٠٨١٩٣١٠٧٥صافى الاستثمارات الأجنبية المباشرة

١١٧٨٠٢١٢٨٣٦١١٠٠٨٩٥٧٤١١٧٦٨٣١٣٤٢٢٥٥٢٤٦٤٢١٦٠- التدفقات للداخل  (ومنها)

٦٤٤٧٫٨٣٥١٥٫٠١٤٢٤٫٩١٧٩٠٫٥٥٧٧٫٦٢٠٨٫٢٦٥٤٫٠٥٥٥٫٧٤٤٥٫٥الولايات المتحدة الأمريكية

٢٥٠٫٣١٠٢٫٦١٠٩٫٧٢٧٤٫٥٢٠٢٫٥٦٢٫٧٤١٫٢٧٣٫٢٣٦٫٣ألمانيا

١٣٠٢٫٧٢٥٤٫٣٢٨٦٫٢٢٢٧٫٠٣١٥٫٦١١٠٫٨٩٧٫٢٤٦٫٦٤٧٫٨فرنسا

٣٢٣٩٫٣٣٢٣١٫٨٤٩٢٦٫١٤٣٠٧٫١٥٨١٩٫٧١٩٧٠٫٦٧٠١٫٢٨٨٠٫٦٥٨٦٫٩المملكة المتحدة

٢٠٫٨٢٧٫٠٨٠٫٥٤٦٫٥٦١٫٠١١٫٠٢٣٫٣٤٫٠١٫٣أسبانيا

٥٥٫٧١٣٤٫٠١٢٨٫٨١٤٥٫٦٤٠٩٫٤٣٩٫٨٧١٫٧٤٦٫٦٢٧٫٨هولندا

٣٦٥٫٤٥١٤٫١٣٢٣٫٤٢٠٦٫٣٢٤٠٫٤٧٩٫٦٣٥٫٣٥٥٫٢٣٩٫٠السعودية

٧٢٦٫٢١٠٣٧٫٤٣٠٣٫٥٤١٠٫٨٥٥٩٫٨١٧٦٫٩٥٥٫٣١٢٩٫٣٦٩٫٣الإمارات العربية المتحدة

١٥٩٧٫٢١١٨٫٠١٨٨٫٧٥٨٫٦٦٣٫٥١٧٫٣١١٫٨٧٫٦١٣٫٣الكويت

٣٩٫٦٢٠٫٥٦٤٫١٦٦٫٢١٥٢٫٥١٢٫٦٢٥٫٧٣٨٫٧١٥٦٫٤البحرين

٤٫٩١١٫١٩٫٨١١٫٩١٣٫٣٥٫٠٠٫٨٢٫١٤٫٣عمان

٢٣٦٫٠١٥٤٫٦١١١٫٤١٥٨٫٨١٢٤٫٨١٦٫٣٦٨٫١١٦٫٣١٢٫٣سويسرا

٣٥١٦٫٣٣٧١٥٫٧٣٠٥١٫٠١٨٧٠٫٦٢٤٩٦٫٥٤٢٢٫٨٤٦٩٫٧٦٠٨٫٣٧١٩٫٦دول أخرى

-١٠٨٥-٢٢٧١-٢١٤٧-١٥٥٠-٩٦٩٠-٧٣٨٦-٤٢٥٠-٤٧٢٣-٢٤٥٦٦- التدفقات للخارج

بيان ربع سنوى

(مليون دولار)
جدول (٣٧): صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول

المصدر: البنك المرآزى المصرى

٣/ تشمل البحرين والأردن والكويت ولبنان وليبيا وعمان وقطر والسعودية وتونس والإمارات ودول عربية أخرى.

المصدر: البنك المرآزى المصرى

١/ ومن الجدير بالذآر أن الاستثمارات الأجنبية المباشرة لعام ٢٠٠٥/٠٤ تشمل إستثمارات فى قطاع البترول بقيمة ٢٦٣٨ مليون دولار.

٢/  تتضمن النمسا وبلجيكا والدنمارك وقبرص وفرنسا وألمانيا واليونان وإيطاليا ولوآسمبورج والبرتغال ورومانيا وأسبانيا والسويد وهولندا والمملكة المتحدة.

* أرقام مبدئية.

بيان سنوى

شكل (٢٢): تطور تدفقات الإستثمار الأجنبى المباشر إلى مصر
 (بحسب أهم المناطق)

٥٢٥٦

١٦٥٥

٤٢٩٥٧٨

١٧٩١
١٤٢٥

٣٥١٥

٦٤٤٨

٤٦٨١٤٥٥٤

٢٠٤٠

٢٢٩

٣٤٣٥

٩٥٠٢

٦١٠٧٦٧٦٣
٥٥٧٨

٤٠٦١٢٩٤٠

٨١٤
٤٣

١٠٧٦١٠٣٣١١٨٦
١٠٥٣١٤٤٠

٢٠٣٠

٣٣٥١

٥٥٥١٥٢
٠

١٠٠٠
٢٠٠٠
٣٠٠٠
٤٠٠٠
٥٠٠٠
٦٠٠٠
٧٠٠٠
٨٠٠٠
٩٠٠٠
١٠٠٠٠

٢٠٠٤/٠٣ ٢٠٠٥/٠٤
١/

٢٠٠٦/٠٥ ٢٠٠٧/٠٦ ٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠١١/١٠ ٢٠١٢/١١ يوليو -
مارس

٢٠١٢/١١

يوليو -
مارس

٢٠١٣/١٢

ر)
ولا
ن د
يو
(مل

الولايات المتحدة الاتحاد الأوروبى ٢/ الدول العربية ٣/

���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

١٦



القسم الثامن
معاملات القطاع الخارجى

جدول )38(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان سنوى(------------------------------------ 65

جدول )39(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان سنوى(--------------------------------- 66

جدول )40(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان ربع سنوى( -------------------------------67

جدول )41(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان ربع سنوى( -----------------------------68

جدول )42(          مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى -------------------------------------------------69

جدول )43(          بيانات التجارة الخارجية : الميزان التجارى طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة ----------------70

جدول )44(          بيانات التجارة الخارجية : الصادرات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة ----------------------71

جدول )45(          بيانات التجارة الخارجية :الواردات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة------------------------ 72

جدول )46(          حصيلة الصادرات البترولية ------------------------------------------------------------------73

جدول )47(          أهم مؤشرات قطاع السياحة ------------------------------------------------------------------73

جدول )48(          حركة الملاحة فى قناة السويس ---------------------------------------------------------------73

جدول )49(          الصادرات حسب التوزيع الجغرافى----------------------------------------------------------- 73



يوليو-مارس ٢٠١٢/٢٠١١ *٢٠١١/٢٠١٠ ٢٠١٠/٢٠٠٩ ٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٨/٢٠٠٧ 
٢٠١٢/٢٠١١

يوليو-مارس 
*٢٠١٣/٢٠١٢

-٢٣،٨١٧-٢٤،٤٧٥-٣١،٦٩٨-٢٧،١٠٣-٢٥،١٢٠-٢٥،١٧٣-٢٣،٤١٥الميزان التجارى ١/
٢٩،٣٥٦٢٥،١٦٩٢٣،٨٧٣٢٦،٩٩٣٢٦،٩٧٦١٩،١٢١١٩،٨١٩الصادرات 
١٤،٤٧٣١١،٠٠٥١٠،٢٥٩١٢،١٣٦١٣،١٢٩٨،٨٥١٩،٤٤٧بترولى

١٤،٨٨٣١٤،١٦٤١٣،٦١٥١٤،٨٥٧١٣،٨٤٧١٠،٢٦٩١٠،٣٧٢غير بترولى

-٤٣،٦٣٧-٤٣،٥٩٦-٥٨،٦٧٤-٥٤،٠٩٦-٤٨،٩٩٣-٥٠،٣٤٢-٥٢،٧٧١الواردات 
-٩،٥٩٧-٨،٢٦٢-١١،٧٧٥-٩،٢٦٢-٥،١٦١-٧،٠٣٢-٩،٥٦١بترولى

-٣٤،٠٣٩-٣٥،٣٣٤-٤٦،٨٩٩-٤٤،٨٣٤-٤٣،٨٣٢-٤٣،٣١٠-٤٣،٢١٠غير بترولى

١٤،٩٦٦١٢،٥٠٢١٠،٣٣٩٧،٨٧٨٥،٣٦٢٤،٠٦٠٥،٥١٤الخدمات (صافى)
٢٧،٢١١٢٣،٨٠١٢٣،٥٦٣٢١،٨٧٣٢٠،٨٧٢١٥،٦٠٧١٧،٢٦٨المتحصلات

٧،٥٦٠٧،٤٨١٧،٢١٧٨،٠٦٩٨،٥٨٥٦،٤٤٤٦،٦٩٣النقل 
٥،١٥٥٤،٧٢١٤،٥١٧٥،٠٥٣٥،٢٠٨٣،٩٢٩٣،٧٧٦ومنه:  قناة السويس

١٠،٨٢٧١٠،٤٨٨١١،٥٩١١٠،٥٨٩٩،٤١٩٧،٠٨٤٨،٠٧٧السياحة والسفر
٣،٢٨٩١،٩٣٧٨٢٩٤١٩٢٤٦١٦٥١٤٠دخل الاستثمار
١٨٨٢٥٣٢١٨١١٨٢٧٦١٩٦٣٤٨خدمات حكومية

٥،٣٤٧٣،٦٤٣٣،٧٠٨٢،٦٧٩٢،٣٤٦١،٧١٨٢،٠١٠متحصلات أخرى

١٢،٢٤٥١١،٢٩٩١٣،٢٢٤١٣،٩٩٥١٥،٥١١١١،٥٤٨١١،٧٥٤المدفوعات
١،٦٢٠١،٤٩٢١،٢٣٠١،٣٨٥١،٣٧٥٩٥٥١،٢٦٢النقل

٢،٨٩٥٢،٧٣٩٢،٣٢٨٢،١١٣٢،٤٩٨١،٩١٢٢،١٠٣السياحة والسفر
١،٩٣٠١،٧٨٣٥،١٩٤٦،٤٦٨٦،٩٤٩٥،٠٥٧٤،٥٥٣مدفوعات عن الاستثمار 
٦٧٥٦٢١٥٥٤٥٥٤٥٤٥٤٤٦٤٧٤ومنه:  فوائد مدفوعة

١،٣١٤١،١٨٢١،٥٣٥١،١٠٦١،١٥٢٩١٦٨٨١المدفوعات الحكومية
٤،٤٨٦٤،١٠٢٢،٩٣٩٢،٩٢٢٣،٥٣٨٢،٧٠٨٢،٩٥٤مدفوعات أخرى

-١٨،٣٠٤-٢٠،٤١٥-٢٦،٣٣٦-١٩،٢٢٥-١٤،٧٨١-١٢،٦٧١-٨،٤٤٩السلع والخدمات (صافى)
٩،٣٣٨٨،٢٤٧١٠،٤٦٣١٣،١٣٧١٨،٤٠٨١٣،٣٣٧١٤،٤١٧التحويلات (صافى)

٩٦١٦١٤٩٥٤٧٥٣٦٣٢٥٦٧٦٤٠التحويلات الرسمية (صافى)
٨،٣٧٧٧،٦٣٢٩،٥٠٩١٢،٣٨٤١٧،٧٧٦١٢،٧٧٠١٣،٧٧٨التحويلات الخاصة (صافى)

-٣،٨٨٧-٧،٠٧٩-٧،٩٢٨-٦،٠٨٨-٤،٣١٨-٨٨٨٤،٤٢٤الميزان الجارى

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

# أرقام معدلة من قبل البنك المرآزى 

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

١/ يتضمن متحصلات قناة السويس.

جدول (٣٨):  ميزان المدفوعات - ميزان المعاملات الجارية 
بيان سنوى

(مليون دولار)

ملحوظة: بيانات التجارة  فى هذا الجدول تم تجميعها من مصادر الجهاز المصرفى طبقاً للتدفقات النقدية. و قد تختلف هذه البيانات عن البيانات المجمعة لدى الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء والمبنية على 
أساس التدفقات السلعية وفقاً لسجلات مصلحة الجمارك .

شكل (٢٣): توزيع متحصلات ميزان المعاملات الجارية

١/ يتضمن صادرات و واردات المناطق الحرة.

يوليو - مارس ٢٠١٣/٢٠١٢ *

متحصلات أخرى
%٣٫٩

خدمات حكومية
%٠٫٧

دخل الاستثمار
%٠٫٣

السياحة والسفر
%١٥٫٧

التحويلات 
الرسمية (صافى)

%١٫٢

التحويلات 
الخاصة (صافى)

%٢٦٫٨
بترولى

%١٨٫٣

غير بترولى
%٢٠٫١

النقل ١/
%١٣٫٠

يوليو - مارس ٢٠١٢/٢٠١١ *

بترولى
%١٨٫٤

غير بترولى
%٢١٫٤

النقل ١/
%١٣٫٤

السياحة والسفر
%١٤٫٧

خدمات حكومية
%٠٫٤

التحويلات 
الخاصة (صافى)

التحويلات ٢٦٫٦%
الرسمية (صافى)

%١٫٢

متحصلات أخرى
%٣٫٦
دخل الاستثمار

%٠٫٣

#

  

���
�א��

�	

��



�


���
א

٥٦



يوليو- مارس ٢٠١٢/٢٠١١ *٢٠١١/٢٠١٠ ٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩ 
٢٠١٢/٢٠١١

يوليو- مارس 

*

٢٠١٣/٢٠١٢

٤،٢٧٤-٢،٧٢٠-١،٤٠٤-٧،٥٥٨٢،٢٨٥٨،٩٨٠٤،١٩٩ميزان المعاملات الرأسمالية
-٦٣-٧٩-٩٦-٣٢-٣٦-٢٣الحساب الرأسمالى

٤،٣٣٧-٢،٦٤٢-١،٣٠٨-٧،٥٥٥٢،٢٨٧٩،٠١٦٤،١٦٦الحساب المالى

-١١١-١٧٧-٢٤٩-٩٥٨-٩٧٧-١،٣٤١-١،١١٣تدفقات الاستثمار فى الخارج
تدفقات الاستثمارات المباشرة فى مصر 

(صافى) ١/
١٣،٢٣٧٨،١١٣٦،٧٥٨٢،١٨٩٢،٠٧٨١،١٦٦١،٣٧٦

٣٠-١٦١-١٤٩-١١٨-٥٢٢-٤١١-٩٦٠استثمارات محفظة الأوراق المالية للخارج
صافى تدفقات محفظة الأوراق المالية فى 

مصر ٢/
٧٩١-٤،٥٦٩-٥،٠٢٥-٧،٨٧٩٢،٥٥١-٩،٢١١-١،٣٧٤-

-٢٤٠-١،٣٥٧٢١١٨٠٣٩٧-٧٧٥١،٠١٣        و منها السندات ٣/

٢،٠٣٧١،١٠١٣،٨٣٣-٢،٧٢٨-٥،١٣٦٤،١٢٣-٢،٢٣٦صافى الاستثمارات الأخرى 

٢٧٦١،٥٣١-١،١٧٨١،٢٥٢٣،٠٠٤١،٥٠١١٠٢صافى الاقتراض
١٣٣-٦٢٤-٦٨٣-١٢٢٨٠٨٢٩-٦٥٨  القروض المتوسطة وطويلة الأجل

١،٠٠٩٢،٠١٠١،٨٣٥١،١٤٨١،٢٩٠١،١٣٢١،٩٠٢المستخدم

-١،٧٦٩-١،٧٥٦-١،٩٧٣-١،٩٧٧-١،٧٥٥-١،٨٨٩-١،٦٦٦السداد

-١٨٢١٣١-١٢٦٣-٤٢٩-١٤٤تسهيلات موردين ومشترين متوسطة الأجل

٢٠٦٠١٠٣٧٣١٠٤٨١٢٣٧المستخدم

-٢٦٨-٦٠-٨٦-١٣٦-٩٢-٤٨٩-١٦٤السداد
صافى تسهيلات موردين ومشترين قصيرة 

١،٩٧٩١،٥٥٩٢،٩١٣٢،٣٩٣٥٦٣٨٧٩١،٤٢٩الأجل

-١،١٦٣١،٥١٣١،٠٨١-٣،٤٢٧-٣،٧٤٤٩،٦٦٩-٤،٤٠٣أصول أخرى
٢٨٢٠٥-٦٤-٤٩٤١-٤٨البنك المرآزى المصرى

٤،٣٦٦٣،٠٤٩١،١٦٧-١،٦٠٩-٨،٣١٤٢،٠٧٣-٢،٤٨٦البنوك الأخرى

-٢،٢٥٣-١،٥٥٦-٣،٢٣٠-١،٧٥٤-٧،٥٥٥-٤،٦١٩-١،٨٦٨أخرى
٣،٣٨٣-٩٧٥٦٨٨-٩٨٩١٤٠٢،٥٤٢٨٠٢خصوم أخرى

٤،٠٠٢-٩٩٤٥-٠٦١،١٨٧٤٤البنك المرآزى المصرى
-٦١٩-٦٨٤-١٨-٩٨٩١٣٤١،٣٥٥٧٥٨البنوك الأخرى

-٢،٤٧٧-١،٣٧٢-٥٣٣١،٩٤٦-١،٣٠٦-١،٢٣٨-٣،٠٢٥السهو والخطأ (صافى)
-٢،٠٩٠-١١،١٧١-١١،٢٧٨-٣،٣٥٦٩،٧٥٤-٥،٤٢٠٣،٣٧٨الميزان الكلى

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

# أرقام معدلة من البنك المرآزى.

المصدر: البنك المرآزى المصرى.

١/ تتضمن استثمارات أجنبية مباشرة فى قطاع البترول منذ الربع الأول من العام المالى ٢٠٠٥/٠٤.

جدول (٣٩):  ميزان المدفوعات (تابع) - ميزان المعاملات الرأسمالية 
بيان سنوى

(مليون دولار)

٣/ بدءاً من نوفمبر ٢٠٠٣، قام البنك المرآزى المصرى بتغيير التبويب الخاص بالسندات الدولارية السيادية ( أصدرت فى يوليو ٢٠٠١ بقيمة ١٫٥ مليار دولار) لتوضع تحت بند صافى إستثمارات المحافظ فى 
مصر بدلاً من صافى الاقتراض آما آان متبع فى السابق. قيم السندات عاليه غير متضمنة تلك المملوآة من قبل المؤسسات المقيمة داخل مصر.

٢/ تتضمن  ٢٠٠٨/٠٧ سندات بالجنيه المصرى(تدفقات للداخل)، و صافى تعاملات الأجانب فى أذون الخزانة المصرية (تدفقات للداخل)، بالإضافة إلى صافى تعاملات الأجانب فى شهادات الإيداع المصرية 
(تدفقات للخارج).

* مبدئى.

شكل (٢٤): مؤشرات مختارة لمعاملات القطاع الخارجى (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى)
 ١٩٩٩/١٩٩٨ - يوليو - مارس ٢٠١٣/٢٠١٢*

-٨٫٦
-١٢٫٣

-١١٫٥
-١٢٫٥-١٣٫٣

-١١٫٦
-٨٫٨

-١٣٫٩
-١١٫٥

-١٫٤
-٢٫٦-٣٫١

-٢٫٣-٢٫٠
٠٫٥

١٫٦

٤٫٣

٠٫٧٢

-١٫٩ -٠٫٨

-٤٫١-٤٫٤

١٫٥

-١٫٨

٣٫٠

-٠٫٥-٠٫٢
-٢٫٣

-٢٠

-١٥

-١٠

-٥

٠

٥

١٠

١٩٩٩/٩٨ ٢٠٠٠/٩٩ ٢٠٠١/٠٠ ٢٠٠٢/٠١ ٢٠٠٣/٠٢ ٢٠٠٤/٠٣ ٢٠٠٥/٠٤ ٢٠٠٦/٠٥ ٢٠٠٧/٠٦٢٠٠٨/٠٧ 
٢٠٠٩/٢٠٠٨ 

٢٠١٠/٢٠٠٩ 
٢٠١١/٢٠١٠

*٢٠١٢/٢٠١١ 

و-مارس ٢٠١٣/٢٠١٢*
يولي

(%
)

الميزان التجارى ميزان المعاملات الجارية الميزان الكلى

#

   

٦٦



���
�א��

�	

��



�


���
א

٧٦

الربع الثالثالربع الثانىالربع الاولالربع الثالث #الربع الثانىالربع الاولالربع الرابعالربع الثالثالربع الثانىالربع الأول

-٧،٠٢٨-٩،٩١٠-٦،٨٨٠-٨،٨٧٧-٧،٧٧٥-٧،٨٢٣-٦،٤٢٩-٦،١٩١-٧،٣٤٩-٧،١٣٤الميزان التجارى ٢/

٦،١٠٢٦،٥٦٦٦،٢٤٣٨،٠٨١٦،٧٦٥٦،٨٢٤٥،٥٣٢٦،٩٤٨٦،٤٩٩٦،٣٧٢الصادرات 

٢،٧٩٤٢،٦٣٦٢،٨٣٢٣،٨٧٤٣،٢٣٤٣،٥٠٦٢،١١٢٣،٣٧٣٣،٠٦٠٣،٠١٥بترولى

٣،٣٠٨٣،٩٣٠٣،٤١٢٤،٢٠٧٣،٥٣١٣،٣١٨٣،٤٢٠٣،٥٧٥٣،٤٤٠٣،٣٥٧غير بترولى

-١٣،٤٠٠-١٦،٤٠٩-١٣،٨٢٨-١٤،٤٠٩-١٤،٥٩٩-١٤،٥٨٨-١٤،٥١١-١٢،٤٣٤-١٣،٩١٥-١٣،٢٣٦الواردات 

-٢،٨٩٤-٣،٧٨٨-٢،٩١٥-٢،٨٧٧-٢،٥١٢-٢،٨٧٣-٢،٨٦٧-٢،٣٠١-١،٩٩٨-٢،٠٩٦بترولى

-١٠،٥٠٦-١٢،٦٢١-١٠،٩١٣-١١،٥٣٣-١٢،٠٨٦-١١،٧١٥-١١،٦٤٤-١٠،١٣٤-١١،٩١٧-١١،١٤٠غير بترولى

٢،٦٢٣٢،٩٦١١،٢٦٥١،٠٣٠١،٦٢٢١،٥٠١٩٣٧١،٦٩٧٢،٢٤٣١،٥٧٤الخدمات (صافى)

٦،٦٩٥٦،٣٥٢٤،٢١٢٤،٦١٣٥،٤١١٥،٢٢١٤،٩٧٥٥،٦٤٧٦،١١٢٥،٥٠٩المتحصلات

٢،٠١٥٢،١٥٥١،٨٤٨٢،٠٥١٢،٠٧٦٢،٢٢٤٢،١٤٤٢،٢٣٧٢،٣٤٥٢،١١١النقل 

١،٢٥٤١،٢٥٤١،٢٣٠١،٣١٦١،٣٦٠١،٣٢٣١،٢٤٦١،٢٨٨١،٣٤٣١،١٤٥ومنه : قناة السويس

٣،٦٥٣٣،٢٩٠١،٧٩٢١،٨٥٤٢،٧٠٢٢،٣٦٠٢،٠٢٣٢،٦٤٠٢،٩٤٢٢،٤٩٤السياحة والسفر

٨٢١٢٩٨٥١٢٢٥٦٥٤٥٥٥٧٣٩٤٤دخل الاستثمار

١٥٥٤٢٠٢٨١٩٤٢١٣٥٨١١٣٤١٣٢خدمات حكومية

٩٣١٧٢٤٤٦٦٥٥٨٥٥٨٥٤١٦١٨٦٣٢٦٥٠٧٢٨متحصلات أخرى

٤،٠٧٣٣،٣٩١٢،٩٤٨٣،٥٨٣٣،٧٩٠٣،٧٢٠٤،٠٣٨٣،٩٥٠٣،٨٦٩٣،٩٣٥المدفوعات

٣٨٠٤٥٩٢٢٤٣٢٣٣١٢٢٨٦٣٥٧٤٣٥٤٤٤٣٨٤النقل

٦٣٢٥٩٦٣٩٢٤٩٣٦٢٧٦٩١٥٩٤٧٢٤٧١٥٦٦٥السياحة والسفر

١،٩٠٤١،١٣٤١،٥٧٤١،٨٥٦١،٧٨٥١،٤١٩١،٨٥٢١،٦٢٥١،٣٧٤١،٥٥٥مدفوعات عن الاستثمار 

١٨٤٩٥١٨٣٩١١٨٧٨٢١٧٧١٧٦٨٥٢١٣      ومنه : فوائد مدفوعة

٥٠٤٢٩٢١٦٥١٤٥٣٢١٣١٠٢٨٥٢١٦١٥٧٥٠٩المدفوعات الحكومية

٦٥٢٩١٠٥٩٣٧٦٧٧٤٤١،٠١٤٩٥٠٩٥١١،١٨٠٨٢٣مدفوعات أخرى

-٥،٤٥٥-٧،٦٦٧-٥،١٨٢-٧،٩٣٩-٦،٢٧٤-٦،٢٠٢-٥،٤٠٠-٤،٩٢٧-٤،٣٨٨-٤،٥١١السلع والخدمات (صافى)

٣،٢٠٥٣،١٣٢٢،٨٢٩٣،٩٧١٤،٠٢٦٤،٣٩٥٤،٩١٥٤،٩٠٣٤،٩٠٢٤،٦١٢التحويلات (صافى)

١٤٨١٩٥٤٥٣٢١٦٥٠٧٤٤٤٠٥٨٩١٠التحويلات الرسمية (صافى)

٣،٠٥٧٣،١١٣٢،٧٧٥٣،٤٣٩٤،٠١١٣،٨٨٩٤،٨٧١٤،٨٦٣٤،٣١٣٤،٦٠٢التحويلات الخاصة (صافى)

-٨٤٣-٢،٧٦٥-٢٧٩-٣،٠٢٥-١،٨٧٩-٢،١٧٥-١،٤٢٩-٢،٠٩٨-١،٢٥٥-١،٣٠٦الميزان الجارى

 ٢٠١٢/٢٠١١ *٢٠١١/٢٠١٠

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

# أرقام معدلة. 
 ١/ تم تقدير البيانات الخاصة بالربع الثالث يناير - مارس ٢٠١٣/٢٠١٢ آمحصلة الفارق بين بيانات الفترة يوليو - مارس ٢٠١٣/٢٠١٢ والفترة يوليو - ديسمبر ٢٠١٣/٢٠١٢.

٢ / يتضمن صادرات و واردات المناطق الحرة.
ملحوظة : بيانات التجارة  فى هذا الجدول تم تجميعها من مصادر الجهاز المصرفى طبقاً للتدفقات النقدية. و قد تختلف هذه البيانات عن البيانات المجمعة لدى الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء والمبنية 

على أساس التدفقات السلعية وفقاً لسجلات مصلحة الجمارك .

جدول (٤٠):  ميزان المدفوعات - ميزان المعاملات الجارية
بيان ربع سنوى

*٢٠١٣/٢٠١٢

(مليون دولار)

١/

   



الربع الثالثالربع الثانىالربع الاولالربع الثالث #الربع الثانىالربع الاولالربع الرابعالربع الثالثالربع الثانىالربع الأول

٣٠٩٤٤٤٣،٨٠٢٢٨-٢،٩١٤-٢،٩٦١٥٠٢-٤،٤٩٧-١،١٩٢٢،٠٦٧ميزان المعاملات الرأسمالية

٨٫٠-١٦٫٨-٣٨٫٦-٤٦٫٥-١١٫٨-٢٠٫٥-٨٫١-٤٫٨-١١٫٥-٧٫٩-الحساب الرأسمالى

٢٦٢٤٨٣٣،٨١٩٣٦-٢،٩٠٢-٢،٩٥٢٥٢٣-٤،٤٩٢-١،٢٠٠٢،٠٧٩الحساب المالى

٤٧-٣٨-٢٥-٧٦-٢٣-٧٩-٢٢٩-٢٩٥-١٥٠-٢٨٤-تدفقات الاستثمار فى الخارج
تدفقات الاستثمارات المباشرة فى 

٨٥٨١،٥٨٤١٠٨١٩٣١،٠٧٥-١٦٤٩٩٤٤٠-١،٥٩٧٦٥٦مصر (صافى)٢/
استثمارات محفظة الأوراق المالية 

١١٧١٤-٦-٩٣-٦٣-٥-٦٠-٥٨٥-للخارج
صافى تدفقات محفظة الأوراق 

٥٣١-٣٢٧٦٧-١،٢٦٠-١،٥٧٩-١،٧٣٠-١،٥٨٢-٥،٥٤٠-١،٣٢٩-٥،٩٠٠المالية فى مصر
٤-٢٧٦٣٩-٢١-٥١-٣٢٥-١٣٣-٢٧٩-١٠٠-٧٢٣        و منها السندات ٣/

٤٧٥-٥٠٥٧٢٨٣،٥٨٠-٣٤٩-١،٢٣٦١،٩٥٥-٥،٩٥٦٢،٨٩٧١،٥٦٦-صافى الاستثمارات الأخرى 

٤٣٥١،٦١٥٣٥١-٢٩٤-٤٩٢٣٣٨٥٤٤٢٨٧٢٨٣-صافى الاقتراض
  القروض المتوسطة وطويلة 

٨١-٥٠٨٧٢٣-٤٧٨-٤٥٩٣١٣-٥٣٤٢٦-٤٧١١٥٠-الأجل

٢٦٦٤٤٣١٨٧٢٥٢٣١٣٥١٨٣٠٠٢٧٢٩١٧٧١٣المستخدم 

٧٩٤-١٩٥-٧٨٠-٧٧٩-٢٠٥-٧٧٢-٢٢٦-٧٢١-٢٩٤-٧٣٧-السداد
تسهيلات موردين ومشترين 

٢٢٨-١١٩٨-٢١٤٠١٧-٣٤-١١٤-متوسطة الأجل

١٣٫٧٣٠٫٢٢١٫٢٧٫٤٢٤٫٣٢٤٫٦٣١٫٧٩٫٢٢٢٦٫٠١٫٥المستخدم 

٢٢٩-٢٨-١٠-١٥-٢٥-٢١-٢٩-٥٥-٢٧-٢٥-السداد 
صافى تسهيلات موردين 
٣٠١٦٨٧٤٦٩٥٦٦٠-٤٧٨٧٧٠٦٠٦٥٣٩٧٤٢ومشترين قصيرة الأجل

٨٣٣-١،٢٥٦-٤٠٥٦١،٠٠٨-٩١٢١،٩١٢-٦،٥٥٨١،٧٦٢٢،٢٨١-أصول أخرى

٢١٦-١٠-٢٫٨-٣٧١٦٨-٦-٢٢٠-البنك المرآزى المصرى

٤٥٦٢،٤٢١٣٧٦٢٥١٧٢٣١٩٤٢٥-٦،٣٢٤٢،٥١٣٢،٦٥٨-البنوك الأخرى

١،٢٧٥-١،٢٧٣-٢٤٢٢٩٥-٧٨٩-٥٢٥-٤١٩-٣٧١-٧٥٢-٢١٢-أخرى

٢١٧١٥٥٣،٢٢١٧-٢٢٧-٢٤٤-٨٦٧-٧٥٣-٦٠٦٢١٣خصوم أخرى

٢٢٥٠٣٣،٤٩٧٢-٤-٣٤-١٦-٠٦البنك المرآزى المصرى

٢٧٦٥-٣٤٨-٢١٩-٢٢٥-٢٤٠-٨٣٣-٧٣٧-٦٠٦٢٠٦البنوك الأخرى

٧٢٤-١،٠٧٠-٦٨٤-٨٥٧١٦٨-٦٨٣-٢٥٥٥٢٤١٣٥-١٢٩السهو والخطأ (صافى)

١،٥٣٩-٣٣-٥١٩-٣،١٦٥-٥،٦٤٩-٢،٣٥٦-٤،٢٥٥-٦،٠٧١-١٥٥٥٧الميزان الكلى

# أرقام معدلة. 
 ١/  تم تقدير البيانات الخاصة بالربع الثالث يناير-مارس ٢٠١٣/٢٠١٢ آمحصلة الفارق بين بيانات الفترة يوليو - مارس ٢٠١٣/٢٠١٢ والفترة يوليو - ديسمبر ٢٠١٣/٢٠١٢.

٢/ تتضمن الإستثمارات الأجنبية المباشرة فى قطاع البترول منذ الربع الأول من ٢٠٠٥/٠٤.
٣/  بدءاً من نوفمبر ٢٠٠٣، قام البنك المرآزى المصرى بتغيير التبويب الخاص بالسندات الدولارية السيادية ( أصدرت فى يوليو ٢٠٠١ بقيمة ١٫٥ مليار دولار) لتوضع تحت بند 

إستثمارات المحافظ فى مصر بدلاً من صافى الاقتراض آما آان متبع فى السابق. قيم السندات عاليه غير متضمنة تلك المملوآة من قبل المؤسسات المقيمة داخل مصر.

جدول (٤١):  ميزان المدفوعات  (تابع) - ميزان المعاملات الرأسمالية
بيان ربع سنوى

(مليون دولار)

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

 ٢٠١٣/٢٠١٢*٢٠١٢/٢٠١١ *٢٠١٠/٢٠١١

١/

    

٦٨



يوليو-مارس ٢٠١٢/٢٠١١*٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠
٢٠١٢/٢٠١١

يوليو-مارس 
*٢٠١٣/٢٠١٢

(مليون دولار)

٦٥،٩٠٤٥٧،٢١٧٥٧،٨٩٩٦٢،٠٠٢٦٦،٢٥٦٤٨،٠٦٥٥١،٥٠٤المتحصلات الجارية (متضمنة التحويلات الرسمية) 

(٣٣٫٠)(١٣٫٢)-(١٫٢)(٧٫١)(٦٫٩)(٦٫٠)(٧٫٢)

٦٤،٩٤٤٥٦،٦٠٣٥٦،٩٤٥٦١،٢٥٠٦٥،٦٢٤٤٧،٤٩٨٥٠،٨٦٥المتحصلات الجارية (بدون التحويلات الرسمية) 

(٣٣٫٣)(١٢٫٨)-(٠٫٦)(٧٫٦)(٧٫١)(٥٫٣)(٧٫١)

٦٥،٠١٦٦١،٦٤١٦٢،٢١٧٦٨،٠٩٠٧٤،١٨٤٥٥،١٤٣٥٥،٣٩١المدفوعات الجارية 

(٣٧٫٦)(٥٫٢)-(٠٫٩)(٩٫٤)(٩٫٠)(١٠٫٣)(٠٫٤)
(نسبة مئوية، إلا إذا ذآر خلاف ذلك)

المتحصلات الجارية / المدفوعات الجارية

٩٩٫٩٩١٫٨٩١٫٥٩٠٫٠٨٨٫٥٨٦٫١٩١٫٨بدون التحويلات الرسمية

١٠١٫٤٩٢٫٨٩٣٫١٩١٫١٨٩٫٣٨٧٫٢٩٣٫٠شاملة التحويلات الرسمية

٥٥٫٦٥٠٫٠٤٨٫٧٤٩٫٩٤٦٫٠٤٣٫٩٤٥٫٤الصادرات السلعية / الواردات السلعية  
الصادرات السلعية / المتحصلات الجارية  (بدون التحويلات 

٤٥٫٢٤٤٫٥٤١٫٩٤٤٫١٤١٫١٤٠٫٣٣٩٫٠الرسمية)
الصادرات غير البترولية / المتحصلات الجارية (بدون 

٢٢٫٩٢٥٫٠٢٣٫٩٢٤٫٣٢١٫١٢١٫٦٢٠٫٤التحويلات الرسمية)

٨١٫٢٨١٫٧٧٨٫٧٧٩٫٤٧٩٫١٧٩٫١٧٨٫٨الواردات السلعية / المدفوعات الجارية

٧٫٩٧٫٥٨٫٦٥٫٩٣٫٢٣٫١٢٫٨نسبة تغطية الإحتياطى الدولى للواردات ( عدد الأشهر)

٢٢٢٫٢٢١٠٫٧١٧٨٫٢١٥٦٫٣١٣٤٫٦١٣٥٫٢١٤٦٫٩المتحصلات الخدمية / المدفوعات الخدمية
إيرادات السياحة  /  المتحصلات الجارية (بدون التحويلات 

١٦٫٧١٨٫٥٢٠٫٤١٧٫٣١٤٫٤١٤٫٩١٥٫٩الرسمية)

٣٩٫٨٤٤٫١٤٩٫٢٤٨٫٤٤٥٫١٤٥٫٤٤٦٫٨إيرادات السياحة  /  المتحصلات الخدمية
خدمة الدين /  المتحصلات الجارية (متضمنة التحويلات 

٣٫٨٥٫٢٤٫١٤٫٣٣٫٩٤٫٧٤٫٩الرسمية) ١/

٩٫١٧٫٥٦٫٢٦٫٣٥٫٤٤٫٠٣٫٨الصادرات غير البترولية (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/
إجمالى المتحصلات الخدمية (نسبة إلى الناتج المحلى 

١٦٫٧١٢٫٦١٠٫٨٩٫٣٨٫١٦٫١٦٫٣الإجمالى) ٢/
٦٫٧٥٫٥٥٫٣٤٫٥٣٫٧٢٫٧٢٫٩          ومنها :  السياحة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢

-١٫٤-٢٫٧-٣٫١-٢٫٦-٢٫٠-٠٫٥٢٫٣ميزان المعاملات الجارية (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/

-٠٫٨-٤٫٣-٤٫٤-١٫٥٤٫١-٣٫٣١٫٨ميزان المدفوعات  (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/
إجمالى الدين الخارجى /  المتحصلات الجارية  (متضمنة 

٥١٫٤٥٥٫١٥٨٫٢٥٦٫٣٥١٫٩٦٩٫٥٧٥٫٠التحويلات الرسمية)

مدفوعات الفوائد على الدين الخارجى /   المتحصلات الجارية 
--١٫٢١٫٢١٫١١٫٠١٫٠١٫٢(متضمنة التحويلات الرسمية)

--٨٤٨٫٥٦٤٠٫٤٦٩٤٫٩٦٠٢٫٢٤١٠٫٩٤٧٩٫٦نسبة السيولة  (%) ٣/

# أرقام معدلة من قبل البنك المرآزى المصرى.

جدول (٤٢): مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى

المصدر: البنك المرآزى المصرى وحسابات وزارة المالية.
* مبدئى.

٢/  ققامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٣٥  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

١/  تم تقدير قيمة خدمة الدين الخارجى من واقع بيانات ميزان المدفوعات.

٣/ يعكس هذا المؤشر نسبة الإحتياطى الدولى متضمن الذهب وأصول البنوك فى الخارج إلى خدمة الدين + الإلتزامات الخارجية السائلة.

#

���
�א��

�	

��



�


���
א

٩٦



-٢٦،٨٧١-١٨،٩٢٥-٢٦٧،٤٤٤-٢٠٢،٩٥٠-١٨٣،٩٣٧-١٦٩،٢٨٢-١٨٧،٢٨٦الميزان الكلى

(٨٫٦)(٩٫٦)-(٨٫٧)(١٠٫٣)(٣١٫٨)(٠٫٠)(٤٢٫٠)

-١،٩٧٣-١،٦٠٩-٣١،١٠٢-٢٨،٦١٨-٢٣،٨٧٨-١٧،٧٧٧-١٥،٨٧٩سلع غذائية أولية (للصناعة)١١١

-٥٣٥-٢٣٢-٢،٠٤٦-٨٤٣١،٢٩٩-٢٢٨١،٠٤٠سلع غذائية أولية (للإستهلاك)١١٢

-٤٩٥-١،٢٧٦-١٠،٩٦٨-٢٤،٧٤٥-١١،٠٤٩-٧،٠٥٣-٨،٤١٦سلع غذائية مصنعة (للصناعة)١٢١

١٢٢
سلع غذائية مصنعة 

-٩٨٣-١،٠٥٩-١١،٩٩١-١١،٥٤٩-٨،٨٩١-٤،٨٥٥-٣،٩٣١(للإستهلاك)

-١،٢١٥-٢،٦٤٠-٢٥،٢٤٤-٢٨،٣٦٣-٢١،٩٨٠-١٥،٧٢٧-١٤،١١٤مستلزمات صناعية أولية٢١

-٨،٠٩٣-٦،٢١٠-٧٤،٩١١-٦٣،٥٦٩-٥٣،٩٢١-٦٥،١٩٣-٦٢،٤٥٧مستلزمات صناعية مصنعة٢٢

-١٦،٥١١٢١،٣٩٦١١،٠٦٥٢،٤١٩١،٧٥٢-٣،٧٥٧-٥،٥٤٨وقود وزيوت (خام)٣١

-٢،٤٣٦-٢٢٠-١٥،٠٥٤-٦،٦٦٥٤،١٧٢٤٥٣-٢،٠٦٠وقود مصنع و زيوت اخرى٣٢

-٣،٦٥٣-٣،٤٠٢-٤١،٢٩٩-٢٥،٤٣٢-٣٧،٥١٥-١٦،٣٥٢-٣٢،١٣٥سلع رأسمالية عدا معدات النقل٤١

٤٢
قطع غيار وأجزاء سلع 

-١،٧٣٤-١،١٩٠-١٩،٤٥٧-١٥،٢٤٦-١٦،٢٦٢-١١،٢٩٢-١١،٣٩٣رأسمالية

-٥٣٣-٤٢٩-٨،٧٥٢-٦،٩٠٠-٧،٣٢٣-٧،٤٦٨-٧،٥٤٣سيارات الرآوب٥١

-٥٤٦-٧٩٠-٧،٥٢٥-٦،٠٧٢-٧،٥٥٥-٦،٢٣٥-٥،٢٢٧سيارات اخرى٥٢

-١،٢٨٠-٨٨٠-١٥،٨٨٠-١١،٥٥٣-١٢،٥٢٦-٧،٢٠٦-٦،٥٤٦قطع غيار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

-٣٨٠-٣٦١-٧١٨٢،٥٧٠-١،٠٨٤-٤،٧٨١-٩،٦٦٦سلع إستهلاآية معمرة٦١

٨٣-٤٢-١،٠٣١٢،٥٥٠١٢٨-٢،٩٦٩٩١٠سلع إستهلاآية نصف معمرة٦٢

-١،٤٣٨-١،٠٩٥-١١،٧٥٥-٣،٧٢٦-٤،٤٣٨-٦،٢٦٨-٥،٧٤٨سلع إستهلاآية غير معمرة٦٣

١٧٣٩٠٩٣-٩٠-٧٤-١٨٢٣٤أخرى٧

*٢٠١٣/٢٠١٢البند ٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩   ٢٠١١/٢٠١٠ 

(  ) معدل النمو السنوى.
المصدر: وزارة المالية - مصلحة الجمارك.

* بيان مبدئى.

يوليو  
*٢٠١٤/٢٠١٣

جدول (٤٣): بيانات التجارة الخارجية - الميزان التجارى
(BEC) طبقاً للتصنيف الإقتصادى للأمم المتحدة

(مليون جنيه)

يوليو  
*٢٠١٣/٢٠١٢ ٢٠١٢/٢٠١١

٧٠



٦٠،٤١٨٦٩،٦٤٨١٤٣،٠٨٩١٥٩،٩٣٩١٦٠،٥٤٩٩،٧٤٤٩،٨٨١إجمالى الصادرات

(٦٫٧)(١٥٫٣)(١٠٥٫٤)(١١٫٨)(٠٫٤)(١٫٤)

٢١٤٢٧٥٧٥٠٦٦٨٥٧٧٦٧سلع غذائية أولية (للصناعة)١١١

٢،٤٠٩١،٧٣٠٧،٤٤٤٧،٧١٢٨،٢٨٤٤١٤٤٢٠سلع غذائية أولية (للإستهلاك)١١٢

٢٣٥٤٢٢١،٥٥٠١،٦٨٠١،٤٤٣٩٦٩٨سلع غذائية مصنعة (للصناعة)١٢١

٤،٠٠٠٢،٩٧٠٦،٤١٩٧،٨٧٤٦،٧٦٨٢٧٠٢٧٢سلع غذائية مصنعة (للإستهلاك)١٢٢

٣،٤٠٢١،٧٩٠٧،٠١٣٥،٥٢٠٦،٤٠٤٩٢٤٩٢١مستلزمات صناعية أولية٢١

٢٦،٨٤٨٢٦،٣١٤٥٣،٥٥٠٦١،٦٨٧٦٣،٦٤٤٣،٠٠٠٢،٩٨٩مستلزمات صناعية مصنعة٢٢

٢٧٩٦،٦٩٩٢٠،١٨١٢٨،٦٠١٣٤،٢٧٩٢،٤٤٢٢،٥٤٠وقود وزيوت (خام)٣١

١٠،٢١١٩،٥٥٥٢٠،٤٥٠١٨،٦٦٨١٦،٩٤٠١،٠٦٨١،١٠٠وقود مصنع و زيوت اخرى٣٢

٢،٤٥٨١٣،٢٧٣٢،٦٥٠١،٦١٩١،٢٢٨٩٠٩٢سلع رأسمالية عدا معدات النقل٤١

١٩٤٤٥٣٨٢٥٩٦٣٩٤٦١٠٢١٠٤قطع غيار وأجزاء سلع رأسمالية٤٢

٣٦١٨٨٢٥٠٤١٥٣٤٦٥٤٥٥سيارات الرآوب٥١

١،٣٢٨١٥٢١،٥٠٠٩٧٥٩٥٦٣٦٣٧سيارات اخرى٥٢

١٥٧٥٣٣١،١١٩١،٧٧٠٩٠٤٦٠٦٣قطع غيار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

٥٢٢٢٦٩٣،٥٣٨٤،٧٢٠٣،٥٢١١٦٨١٦٩سلع إستهلاآية معمرة٦١

٥،٩١٢٢،٥١٧٨،١٢٥٨،٤٩٤٨،٤٧٦٦١٢٦١١سلع إستهلاآية نصف معمرة٦٢

٢،٠٢٠٢،٤٩٧٧،٦١٩٨،٥٣٠٥،٥٨٧٣٠٦٣٠٥سلع إستهلاآية غير معمرة٦٣

١٩٣٫٠١١٫٠١٠٨٫٠٤٢٢٤٧٩٦٩٨أخرى٧

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.
* بيان مبدئي

جدول (٤٤): بيانات التجارة الخارجية - الصادرات
(BEC) طبقاً للتصنيف الإقتصادى للأمم المتحدة

(مليون جنيه)

يوليو  
*٢٠١٤/٢٠١٣

يوليو  
*٢٠١٣/٢٠١٢ *٢٠١٣/٢٠١٢ ٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠١٠/٢٠٠٩  ٢٠١١/٢٠١٠ ٢٠٠٩/٢٠٠٨ 

المصدر: وزارة المالية - مصلحة الجمارك.

البند

���
�א��

�	

��



�


���
א

١٧



       ٣٦،٧٥٢       ٢٨،٦٦٩     ٤٢٧،٩٩٣    ٣٦٢،٨٨٩      ٣٢٧،٠٢٦   ٢٣٨،٩٣٠   ٢٤٧،٧٠٤إجمالى الواردات

(٨٫١)(٣٫٥)-(٣٦٫٩)(١١٫٠)(١٧٫٩)(٢٨٫٢)

١٦،٠٩٣١٨،٠٥٢٢٤،٦٢٨٢٩،٢٨٦٣١،٦٧٩١،٦١٥١،٩٨٠سلع غذائية أولية (للصناعة)١١١

٢،١٨١٢،٧٧٠٦،٦٠٠٩،٠١٠١٠،٣٣١٦٤٦٩٥٥سلع غذائية أولية (للإستهلاك)١١٢

٨،٦٥١٧،٤٧٥١٢،٥٩٩٢٦،٤٢٥١٢،٤١١١،٣٧٢٥٩٣سلع غذائية مصنعة (للصناعة)١٢١

١٢٢
سلع غذائية مصنعة 

٧،٩٣١٧،٨٢٥١٥،٣١٠١٩،٤٢٣١٨،٧٥٩١،٣٢٩١،٢٥٥(للإستهلاك)

١٧،٥١٦١٧،٥١٧٢٨،٩٩٢٣٣،٨٨٣٣١،٦٤٧٣،٥٦٤٢،١٣٦مستلزمات صناعية أولية٢١

٨٩،٣٠٤٩١،٥٠٧١٠٧،٤٧١١٢٥،٢٥٦١٣٨،٥٥٥٩،٢١٠١١،٠٨٢مستلزمات صناعية مصنعة٢٢

٥،٨٢٨١٠،٤٥٦٣،٦٧٠٧،٢٠٥٢٣،٢١٤٢٣٤،٢٩٢وقود وزيوت (خام)٣١

١٢،٢٧١٢،٨٩٠١٦،٢٧٨١٩،١٢١٣١،٩٩٥١،٢٨٨٣،٥٣٦وقود مصنع و زيوت اخرى٣٢

٣٤،٥٩٤٢٩،٦٢٥٤٠،١٦٥٢٧،٠٥١٤٢،٥٢٧٣،٤٩٢٣،٧٤٥سلع رأسمالية عدا معدات النقل٤١

٤٢
قطع غيار وأجزاء سلع 

١١،٥٨٨١١،٧٤٥١٧،٠٨٧١٦،٢٠٩٢٠،٤٠٣١،٢٩٢١،٨٣٨رأسمالية

٧،٥٨٠٧،٦٥٦٧،٥٧٣٧،٣١٦٩،٠٩٨٤٨٣٥٨٨سيارات الرآوب٥١

٦،٥٥٥٦،٣٨٧٩،٠٥٥٧،٠٤٧٨،٤٨٠٨٢٦٥٨٣سيارات اخرى٥٢

٥٣
قطع غيار وأجزاء لوسائل 

٦،٧٠٣٧،٧٣٩١٣،٦٤٥١٣،٣٢٣١٦،٧٨٤٩٤٠١،٣٤٣النقل

١٠،١٨٨٥،٠٥٠٤،٦٢١٤،٠٠١٦،٠٩١٥٢٩٥٤٩سلع إستهلاآية معمرة٦١

٢،٩٤٣٣،٤٢٧٧،٠٩٤٥،٩٤٤٨،٦٠٤٦٥٤٥٢٨سلع إستهلاآية نصف معمرة٦٢

٧،٧٦٨٨،٧٦٥١٢،٠٥٧١٢،٢٥٦١٧،٣٤٢١،٤٠١١،٧٤٣سلع إستهلاآية غير معمرة٦٣

١١٤٥١٨٢١٣٣٧٥٦٦أخرى٧

*بيان مبدئى.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

المصدر: وزارة المالية - مصلحة الجمارك.

٢٠١٢/٢٠١١البند  ٢٠١٠/٢٠٠٩ يوليو  ٢٠٠٩/٢٠٠٨ 
*٢٠١٤/٢٠١٣

جدول (٤٥): بيانات التجارة الخارجية - الواردات
(BEC) طبقاً للتصنيف الإقتصادى للأمم المتحدة

(مليون جنيه)

يوليو  
*٢٠١٣/٢٠١٢ ٢٠١٣/٢٠١٢*  ٢٠١١/٢٠١٠

٧٢



يوليو - مارس ٢٠١٢/٢٠١١*٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠  ٢٠٠٨/٢٠٠٧   
*٢٠١٣/٢٠١٢

١٤،٤٧٣١١،٠٠٥١٠،٢٥٩١٢،١٣٦١٣،١٢٩٩،٤٤٧إجمالى الصادرات البترولية

٤،٩١١٤،٠٠٤٤،٤٧٥٥،٦٦٢٧،١١٥٥،١٢٢البترول الخام

٩،٥٦٢٧،٠٠٠٥،٧٨٤٦،٤٧٤٦،٠١٤٤،٣٢٦منتجات بترولية

المصدر: البنك المرآزى المصرى

* بيان مبدئى.

  يوليو - مايو ٢٠١٢/٢٠١١*  ٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠  ٢٠٠٩/٢٠٠٨  ٢٠٠٨/٢٠٠٧  
*٢٠١٣/٢٠١٢

١٢،٢٩٤١٢،٢٩٣١٣،٧٥٨١١،٩٣١١٠،٩٥٢١١،٢٢٥عدد السياح الوافدين (بالألف سائح)

١٢٧،٣٧١١٢٣،٣٨٣١٣٦،٣٧٠١٢٤،٥٧١١٣١،٧٦٨١٣٤،٥٠٤عدد الليالى السياحية (بالألف ليلة)

١٠٫٤١٠٫٠٩٫٩١٠٫٤١٢٫٠١٢٫٠متوسط عدد الليالى السياحية (للسائح)

١٠،٨٢٧١٠،٤٨٨١١،٥٩١١٠،٥٨٩٩،٤١٩٨،٠٧٧الدخل من السياحة (مليون دولار) 

الدخل من السياحة موزعاً على عدد الليالى 
--٨٥٨٥٨٥٨٥٧١السياحية (دولار لكل ليلة)

المصدر: وزارة السيـــــاحة.
* بيان مبدئى.

 -- بيان غير متاح.
١/  يعكس الفترة  يوليو - مارس ٢٠١٣/٢٠١٢. 

٢٠١٣/٢٠١٢*٢٠١٢/٢٠١١*٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠ ٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٨/٢٠٠٧

٢١،٠٨٠١٩،٣٥٤١٧،٥٠٤١٨،٠٥٠١٧،٦٦٤١٦،٦٦٤إجمالى عدد السفن ١/

٨٩١٨١١٧٨٧٨٩٧٩٣٩٩١٢صافى حمولة السفن العابرة (مليون طن)

٥،١٥٥٤،٧٢١٤،٥١٧٥،٠٥٣٥،٢٠٨٣،٧٧٦إجمالى الحصيلة  (مليون دولار)

المصدر:  البنك المرآزى المصرى وهيئة قناة السويس.

* مبدئى .

١/  تشمل حاويات البترول والسفن الأخرى.

٢/ يعكس الفترة  يوليو - مارس ٢٠١٣/٢٠١٢.

يوليو - مارس ٢٠١٢/٢٠١١* ٢٠١١/٢٠١٠ ٢٠١٠/٢٠٠٩  ٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨  
*٢٠١٣/٢٠١٢

٢٩،٣٥٦٢٥،١٦٩٢٣،٨٧٣٢٦،٩٩٣٢٦،٩٧٦١٩،٨١٩جملة الصادرات

٩،٨٠٨٨،٥٤٤٨،٤٨٠١١،٤٣٧١٠،٩٧٥٧،٣٤٨الإتحاد الأوروبي

١،٣٤٣٨٩٩١،٠٧٣١،٧٠٥١،٤١٩١،٣٤٧٫٣الدول الأوروبية الأخرى

٩،٢٧٩٦،٤٢٢٤،٤٠٩٣،٦٠٠٣،٤٣١٣،١٥٩الولايات المتحدة الأمريكية

٣،١٥٦٣،٨٥٢٤،٧٦١٤،٨٦٥٥،٣٢٤٣،٧٨٥الدول العربية

٤،٣٦٤٣،١٤٤٣،٤٠٠٤،٠٢٦٤،٦٢٠٣،٤٦٦الدول الآسيوية (غير العربية)

٧٨٦٦٤٠٣٨١٥٤٣٤٩٩٣٤٠الدول الأفريقية (غير العربية)

٢١١٤١٨١٥٢٢١٧استراليا

٥٩٧١،٦٥٤١،٣٥١٨٠٢٦٨٥٣٥٧دول ومناطق أخرى

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* بيان مبدئى.

(مليون دولار)

جدول (٤٨): حرآة الملاحة فى قناة السويس

 جدول (٤٦): حصيلة الصادرات البترولية  

جدول (٤٧):  أهم مؤشرات قطاع السياحة

 جدول (٤٩): الصادرات حسب التوزيع الجغرافى

(مليون دولار)

/١

/٢

���
�א��

�	

��



�


���
א

٣٧



القسم التاسع
مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى 

جدول )50(          تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية------------------------------------------------- 78-77

جدول )51(          تحليل مقارن لأداء البورصة المصرية ------------------------------------------------------------79



���
���

���
��	


��

א�

���

���

א��א
��

٧٧

الناتج المحلى 
الإجمالى الحقيقى 
(معدل التغير %)

معدل نمو الدخل 
الحقيقى للفرد(%)

الميزان الكلى للموازنة 
العامة نسبة للناتج 

المحلى الإجمالى (%)

معدل التضخم 
السنوى (%)

ميزان المعاملات 
الجارية نسبة للناتج 
المحلى الإجمالى (%)

صادرات السلع 
والخدمات نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

الدين الخارجى 
نسبة للناتج المحلى 

الإجمالى (%)

خدمة الدين نسبة إلى 
جملة متحصلات 

الميزان الجارى (%) 
/١

/٣ مصر
٦٫٨١١٫٧٠٫٥٣٤٫٨٢٠٫١٣٫٩-٢٠٠٨٧٫٢٥٫٠
٢٫٣٢٥٫٩١٦٫٩٥٫٢-٦٫٩١٦٫٢-٢٠٠٩٤٫٧٢٫٤
٢٫٠٢١٫٧١٥٫٩٤٫٥-٨٫١١١٫٧-٢٠١٠٥٫١٢٫٨
٢٫٦٢٠٫٧١٥٫٢٤٫٥-٩٫٨١١٫١-٠٫٦-٢٠١١١٫٨
٣٫١١٨٫٦١٣٫٥٤٫٤-١٠٫٨٨٫٦-٠٫٠١-٢٠١٢٢٫٢

٣٦٫٢١٧٫٠--٩٫٥--٢٠٠٧١١٫٠٩٫٧--
٣٥٫٣--٦٫٧--٢٠٠٨٧٫٥٦٫٣----
٢٩٫١--٦٫٩--٢٠٠٩٦٫٦٥٫٦----

الفلبين
١٫٥٩٫٣٢٫١٣٦٫٩٣٤٫٥٩٫٧-٢٠٠٨٤٫٢٢٫٤
٤٫١٣٫٢٥٫٦٣٢٫٢٣٢٫١١٠٫٣-٠٫٥-٢٠٠٩١٫١
٣٫٧٣٫٨٤٫٥٣٤٫٨-٢٠١٠٧٫٦٥٫٨----

٣٫١٣١٫٠----٢٠١١٣٫٩٢٫٢----
الهند

٢٫٥٢٣٫٦١٩٫٢-٣٫٣٨٫٣-٢٠٠٨٣٫٩٢٫٤--

١٫٩٢٠٫١١٩٫٥-٧٫٥٩٫٥-٢٠٠٩٨٫٢٦٫٧--

٣٫١٢٢٫٨-----٢٠١٠٩٫٦٨----
٢٤٫٦------٢٠١١٦٫٩٥٫٤----
المغرب

٥٫١٣٧٫٥٢٠٫٦-٢٠٠٨٥٫٦٤٫٥٠٫٤٣٫٩--

٥٫٥٢٨٫٧٢٣٫٢-٢٫٢٠٫٨-٢٠٠٩٤٫٨٣٫٧--

٤٫٣٣٣٢٤٫٨---٤٫٢-٢٠١٠٣٫٧٢٫٦--

٨٣٤٫٦-----٢٠١١٤٫٥٣٫٥----

/٣ مصر
١١٫٧٠٫٥٣٤٫٨٢٠٫١٣٫٩-٢٠٠٨٧٫٢٥٫٠٦٫٨
٢٥٫٩١٦٫٩٥٫٢-١٦٫٢٢٫٣-٢٠٠٩٤٫٧٢٫٤٦٫٩
٢١٫٧١٥٫٩٤٫٥-١١٫٧٢٫٠-٢٠١٠٥٫١٢٫٨٨٫١
٢٠٫٧١٥٫٢٤٫٥-١١٫١٢٫٦-٩٫٨-٢٠١١١٫٨٠٫٦
١٨٫٦١٣٫٥٤٫٤-٨٫٦٣٫١-١٠٫٨-٢٠١٢٢٫٢٠٫٠١

٢٩٫٥١٤٫١--٢٠٠٨٤٫٥٢٫٢١٤٫٩١٢٫١١٥٫٣
٣٤٫١١٩٫٥--٥٫٤٢٫٦---٢٠٠٩٢٫٦٠٫٥
٣١٫٢١٧٫٢--٨٫٩٧٫٧----٢٠١٠٥٫٠
٢٧٫٩١٥٫٣--١٠٫١١٤٫٢----٢٠١١٣٫٣
٢٧٫٠--٩٫٢١٢٫٢----٢٠١٢٥٫٣--

إيران
١٧٫٨٦٫٥٣٥٫٥٦٫٢٤٫٣-٢٠٠٨٠٫٦٥٫٠٢٫٨
٦٫٠--١٠٫٤٢٫٦----٢٠٠٩٤٫٠--
٥٫٣--١٩٫٩٦٫٠----٢٠١٠٥٫٩--
٢١٫٨١٢٫٥----٢٠١١٢٫٠------
٢٢٫٠٣٫٤-----٢٠١٢٠٫٩------
الأردن

٦٨٫٥٢٥٫٨-٩٫١٩٫٣-٢٠٠٨٧٫٢٢٫٩٥٫٤--
٢١٫٧---٢٫٧٤٫٩-٨٫٥--٢٠٠٩٥٫٥--

٢١٫٦---٦٫١٧٫١-٥٫٤--٢٠١٠٢٫٣--
٣٫٣١٢٫٠----٢٠١١٢٫٦-------
٤٫٤١٤٫١----٢٠١٢٣٫٠-------

٣/ البيانات المصرية تعكس التطورات خلال الاعوام المالية من واقع المصادر المحلية.إجمالي العجز  يعكس البيانات على مستوى قطاع الموازنة.
٢/ .بيانات دول المقارنة تم إستخراجها من الجداول الإحصائية للبنك الدولى: "Country at a Glance" وتقريرآخر التطورات الإقتصادية والآفاق المستقبلية لمنطقة الشرق الاوسط وشمال أفريقيا.

* بيانات مبدئية، خاضعة للمراجعة.

جدول (٥٠): تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية * 

بيان غير متاح. -- 

متوسط دول المجموعة

متوسط دول المجموعة

٢- تصنيف صندوق النقد الدولى: (الشرق الأوسط وشمال أفريقيا) ٤/

١- تصنيف البنك الدولى: (مجموعة الدول ذات الدخل المتوسط المنخفض) ٢/

٤/ بيانات دول المقارنة تم استخراجها من قاعدة بيانات صندوق النقد الدولى وتقارير مشاورات المادة الرابعة الخاصة بالصندوق

١/ بخلاف التحويلات الرسمية.



٧٨

الناتج المحلى 
الإجمالى الحقيقى 
(معدل التغير %)

معدل نمو الدخل 
الحقيقى للفرد(%)

الميزان الكلى للموازنة 
العامة نسبة للناتج 

المحلى الإجمالى (%)

معدل التضخم 
السنوى (%)

ميزان المعاملات 
الجارية نسبة للناتج 
المحلى الإجمالى (%)

صادرات السلع 
والخدمات نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

الدين الخارجى 
نسبة للناتج المحلى 

الإجمالى (%)

خدمة الدين نسبة إلى 
جملة متحصلات 

الميزان الجارى (%) 
/١

(B+)  مصر

١١٫٠١٫٧٣٢٫٦٢٢٫٨٥٫٩-٢٠٠٧٧٫١٥٫١٧٫٣

١١٫٧٠٫٥٣٤٫٨٢٠٫١٣٫٩-٢٠٠٨٧٫٢٥٫٠٦٫٨

٢٥٫٩١٦٫٩٥٫٢-١٦٫٢٢٫٣-٢٠٠٩٤٫٧٢٫٤٦٫٩

٢١٫٧١٥٫٩٤٫٥-١١٫٧٢٫٠-٢٠١٠٥٫١٢٫٨٨٫١

٢٠٫٧١٥٫٢٤٫٥-١١٫١٢٫٦-٩٫٨-٢٠١١١٫٨٠٫٦

٦٫٢٠٫٦--٢٠٠٦٥٫٦٤٫٣-------

٦٫٢٠٫٦--٢٠٠٧٦٫٢٥٫٨-------

١٫٢-٠٫٢--*٢٠٠٨-----------

(BBB-) الهند

٢٢٫٣١٨٫٧٥٫١-٦٫٤١٫٠-٢٠٠٧٩٫٤٧٫٨٣٫٤

٢١٫٢١٩٫٢-٨٫٣٢٫٢-٢٠٠٨٧٫٣٥٫٨٣٫٣--

١٩٫٥---٩٫٥٢٫٩-٢٠٠٩٧٫٤٧٫٥٧٫٥--

(BBB+) تونس

٤٩٫٤٥٨٫٣٢٦٫٤-٤٫٥٢٫٠-٢٠٠٦٥٫٤٤٫٣٢٫٩

٥٣٫٨٥٤٫٩٣١٫١-٣٫١٢٫٥-٢٠٠٧٦٫٣٥٫٣٣٫٠

٦٢٫٢٥١٫٨-٥٫٠٤٫٢-٢٠٠٨٤٫٦٣٫٦٣٫٠--

(BB-) الفلبين

٤٣٫٣١٨٫٣--٢٫٨٤٫٩-٢٠٠٧٧٫١٥٫٠١٫٦

٩٫٣٢٫٥--٢٠٠٨٣٫٨١٫٨------

٣٫٢٥٫٦٣٢٫٢٣٢٫١١٠٫٣-٤٫١-٢٠٠٩١٫١٠٫٥

٣٫٨٤٫٥٣٤٫٨-٢٠١٠٧٫٦٥٫٨٣٫٧----

بيانات مبدئية ، خاضعة للمراجعة. *
 -- بيان غير متاح.

متوسط دول المجموعة

٣- تصنيف مؤسسة ستاندرد أند بورز: ( BB درجة التصنيف) ٢/

جدول (٥٠): تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية (تابع) *

٤/ يعكس التصنيف طويل الأجل للعملة المحلية .و يلاحظ أن التصنيف الأتتمانى لدول المقارنة يرجع الى أحدث البيانات المتاحة (٢٠٠٨، ٢٠٠٩، ٢٠١٠)

٣/ البيانات المصرية تعكس التطورات خلال الاعوام المالية من واقع المصادر المحلية.
٢/ بيانات دول المقارنة تم استخراجها من قاعدة ستاندرد آند بورز  الا اذا ذآر خلاف ذلك

بخلاف التحويلات الرسمية. /١

٥/ تم استخراج البيانات من صندوق النقد الدولى وتقارير مشاورات المادة الرابعة الخاصة بالصندوق .

/٣

/٥

/٥

/٥

/٤



السوق

العائد على الكوبون %مضاعف الربحيةالعائد على الكوبون %مضاعف الربحيةالعائد على الكوبون %مضاعف الربحية

الشرق الأوسط / أفريقيا

١١٫٢٤٩٫٥٦١٠٫٩٥٩٫٨٣١٢٫٨٠٨٫٣٤مصر ٢/

١٧٫١١٣٫٥٥١٤٫٨٩٣٫١٧١٣٫٢٨٣٫٦١المغرب

١٥٫٣٠٣٫٦٠١٥٫١١٣٫٤١١٤٫٣٠٣٫١٧جنوب أفريقيا

أمريكا اللاتينية ٣/

٥٫٧٩٤٫٥١١١٫٢٩٤٫٤٥١١٫٤٩٣٫٥٣البرازيل

١٤٫٣٩٣٫٥٦٢١٫١٣٢٫٥٤٢٠٫٩٠٢٫٤٢شيلى

١٧٫٤٠١٫٥٨٢٣٫٠٣١٫٣٨٢٢٫٩٠١٫٣٧المكسيك

١٣٫٦٣٣٫٧٤١٥٫٨٥٣٫٠٩١٧٫١٧٢٫٣٥بيرو

أسيا

٣٫٨٢٢٫٨٢٩٫٦٨٢٫٩٠٩٫٨٨٢٫٦٦الصين

١٤٫٣٦١٫٤٩١٥٫٦١١٫٦١١٦٫٥٦١٫٣٣الهند

١٩٫٤١٢٫٣٧١٦٫٤٣٢٫٣٦١٦٫٨١٢٫٣١اندونيسيا

٧٫٥٤١٫٥٠١٣٫٢٧١٫١٥١٣٫٧٠١٫١٢آوريا

١٤٫٠٤٣٫٥٦١٦٫٧٧٣٫٢١١٧٫٤١٣٫١١ماليزيا

١٢٫٦٠٢٫٧٥١٨٫٧٤٢٫٠٨١٩٫١١١٫٨١الفلبين

١٢٫٧٥٤٫٨٢١٩٫٤٩٣٫٦٩١٩٫٧١٣٫٥٥تايوان

١٢٫١٨٤٫٠٩١٥٫٦٩٣٫١١١٧٫٢٢٢٫٧٣تايلاند

أوروبا

٨٫٨٨٨٫٠٩١٢٫٧٦٦٫٧٩١٣٫٠١٥٫١٩جمهورية التشيك

٩٫١٧٢٫٧٤١٣٫٧٣٣٫٠٨١٤٫٤٢٣٫٢٤المجر

١٠٫٧٢٦٫٠٩٨٫٢٤٦٫٧١٨٫٦٠٦٫٢٨بولندا

٤٫٧٨٢٫٦٥٤٫٢٥٣٫٤١٤٫٩٤٣٫٥٩روسيا

١٠٫٢٢٣٫٠٧١١٫٨١٢٫٤٢١١٫٨٨٢٫٣٤ترآيا

١/ جدير بالذآر أنه تم إغلاق البورصة المصرية خلال الفترة من ٢٨/١/٢٠١١ وحتى ٢٢/٣/٢٠١١ عقب الأحداث فى مصر.

٣/ تم استبعاد فنزويلا من مؤشرات ستاندرد آند بورز/ هيئة التمويل الدولية للأسواق الناشئة في ١١ ابريل ٢٠٠٧.

يوليو-١٢ سبتمبر-١١

٢/ المؤشرات المصرية مبنية على أداء أنشط ٥٠ شرآة فى البورصة.

المصدر: النشرة الشهرية للبورصة المصرية.

سبتمبر-١٢

جدول (٥١): تحليل مقارن لأداء البورصة المصرية ١/

٩٧

���
���

���
��	


��

א�

���

���

א��א
��


